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Manâncă fructele când ţi se 
oferă, fiindcă mai târziu nu vei 

mai găsi nicio coajă. 

(proverb indian)

+ Sf. Mare Mc. Gheorghe 
purtătorul-de-biruinţă  (Denie)
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mai zilele trecute, în 102. în autobuz urcă 
o femeie cu un balon, din acelea împăr-
ţite în campaniile electorale, semn că 

venea de la „o lansare”. a căror candidaţi, nici nu 
contează până la urmă.  în autobuz, singurul lucru 
care contează e că e cald, înghesuială şi, pe deasu-
pra, balonul acela mai ocupă şi el ceva din spaţiul vi-
tal al călătorilor. „Da’ dă, cucoană, balonul acela mai 
încolo, nu vezi că şi-aşa n-avem loc?”, izbucneşte 
un domn, vizibil deranjat de însemnele politice care 
îi tot jucau în faţa ochilor. Surprinsă, femeia ezită o 
clipă, dar în cele din urmă îşi revine: „Ce să spun, 
că nu mai ai loc de balonul meu!” „nişte hoţi!”, i se 
răspunde sec. „Ce hoţi, domnule? Da’ nu ţi-e ruşine, 
ce te bagi dumneata?” „iaca nu mi-e ruşine, la ho-
ţomanii ăştia ar trebui să le fie ruşine, că nu se mai 
satură!” autobuzul frânează brusc. 

Unda de şoc se propagă printre călători. Balonul 
joacă iar prin faţa ochilor domnului supărat, făcân-
du-i parcă în ciudă. Enervat, cetăţeanul o îmbrân-
ceşte, ca din greşeală, pe purtătoarea de însemne 
electorale. „Ei, asta-i culmea!”, izbucneşte indigna-
tă femeia. „Dacă nu-ţi convine, dă-te jos, să-ţi dea 
partidul maxi-taxi!”, nu renunţă bărbatul la ofensivă. 
Contrele celor doi atrag atenţia celor din jur. „Eu 
unul, nici măcar nu mă duc la vot!”, se destăinu-

ieşte complice un domn cu baston. „Păi, de ce să 
te duci, nu vezi că oricum nu se rezolvă nimic? Să 
ajungă ăştia iar sus, să-şi vadă de mendrele lor?”, 
zice iar bărbatul supărat en-gros pe politicieni, mul-
ţumit că se găseşte cineva să-i dea apă la moară. 
„nu te duci, nu te duci! Dacă nu te duci, nici n-ar 

trebui să deschizi gura!”, replică femeia cu balonul. 
„Da’ domnul X mai candidează?”, întreabă curioasă, 
câteva locuri mai încolo, o bătrânică. nu i se răspun-
de. Poate şi din cauză că autobuzul, opintindu-se la 
un semafor, dă din nou peste cap echilibrul fragil al 
călătorilor. „De fapt, am întrebat şi eu aşa, că nici 
nu mă interesează prea tare. Eu, de fapt, mă duc la 
biserică…”, pare bătrânica a-şi justifica interpelarea 
rămasă fără răspuns. „Păi, bine că se mai duc unii, 
că ăştia cu politica nu prea sunt duşi la biserică…”, 
zice ironic domnul care avea ce-avea cu unii sau cu 

alţii. „Da’ de unde ştii dumneata? Că, după cum te 
porţi, nici dumneata nu pari uşă de biserică!”, îşi ia 
revanşa femeia cu balonul. Cetăţeanul indignat nu 
mai apucă să-i răspundă, pentru că uşile autobuzului 
se deschid, iar balonul dispare cu tot cu proprietară 
în mulţimea ce se buluceşte să urce.

mai târziu, la TV, mi-e dat să aud câteva decla-
raţii fulminante ale candidatului intrat în cursa elec-
torală sub însemnele de 
pe balon. infrastructură, 
locuinţe, reduceri de im-
pozite, lapte şi miere ne 
aşteaptă dacă domnia sa 
câştigă la urne. Cum era 
şi de aşteptat, nicio repli-
că de genul celor la care 
tocmai asistasem. nu ştiu 
de ce, ascultându-l pe 
domnul de la TV, în min-
te mi se tot învârte ultima 
observaţie a cetăţeanu-
lui supărat din autobuz: 
„Uite, domnule, vorbeşte, 
dar nici măcar n-a com-
postat biletul!”
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Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata‑libera.ro

Toţi ucigaşii 
lui Alex ‑ 
după gratii

Se face dreptate!

[Cel de-al treilea criminal, Mitriţă Lefter, a fost prins după jumătate de an, în Spania! 
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Scurt istoric al unui obiectiv de anvergură 

Un drum lăsat pe drumuri
[ Întrebare: 

avem sau nu 
drum de centură?

[Fotoreportaj: 
cum arată 
centura

În toate scrisorile pe 
care le primim la redac-
ţie gălăţenii se plâng de 
infrastructură. Cu alte 
cuvinte, traficul din oraş, 
gropile, lipsa parcărilor 
au distrus nervii gălăţeni-
lor atât de mult încât aceş-
tia cred că infrastructura e 
problema numărul unu a 
oraşului. Una dintre solu-
ţii ar trebui să fie drumul 
de centură.

] Cotidianul „Viaţa liberă”, recompensat cu Diplomă de Excelenţă 
pentru obiectivitate şi profesionalism jurnalistic ] Bibliotecarii l-au premiat 

şi pe cel mai prolific cititor

Premiile Bibliotecii „V.A. Urechia”
Prilejuite de Zilele Bibliotecarului

În fotografie: Soţia regretatului profesor Paul Păltănea 
primind flori şi diploma omagială de la directoarea  
adjunctă a bibliotecii, Letiţia Buruiană

Bancnotă falsă 
la un bancomat?

[ „De pe o bancnotă 
de 100 de lei extrasă luni 
de la un bancomat 
din Micro 39 se lua 
cerneala!”, declară Nicuşor 
Cantoneanu, de 30 de ani

S-a întâmplat 
la Galaţi

IMM-urile, 
invitate „afară”
Exporturile 
Galaţiului, 
în cădere liberă

Apaterm 
sugerează
Branşarea 
individuală 
la bloc

Aflăm de la CFR
Trenuri 
suplimentare 
de Paşte

“Solidaritatea” 
reacţionează
Ploaie de 
plângeri penale

Se reia corespondenţa între sindicalişti 
şi conducerea combinatului

Paşi mărunţi 
şi nesiguri către 
conciliere eVenIMent/3

La „Alecsandri”, 
inteligenţe bine 
plătite
Record 
de creiere 
„cu greutate”

Internetul ‑ 
funcţionar 
la... Fisc

Tehnologie, frate!

Senatul a adoptat

Creşteri salariale 
pentru bugetari
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Senatorii au adoptat ieri nouă 
ordonanţe ale Guvernului, prin 
care se majorează salariile prin‑
cipalelor categorii din sectorul 
bugetar, majorarea urmând, în 
general, să se efectueze în două 
etape, una începând cu 1 aprilie 
şi una începând cu 1 octombrie. 
Majorările sunt, în medie, de 5 la 
sută începând cu 1 aprilie şi 5 la 
sută începând cu 1 octombrie.

Senatul şi‑a însuşit, la 
Ordonanţa privind creşterile sa‑
lariale aplicabile judecătorilor şi 
procurilor un amendament for‑
mulat de Comisia de muncă şi 
protecţie socială, care a eliminat 
articolul din ordonanţă referitor 
la creşterea cu câte 2 la sută, în 
două etape. Prin eliminarea ar‑
ticolului respectiv, Senatul a eli‑
minat majorarea salarială pentru 
magistraţi, acceptând motivarea 
Comisiei de muncă şi protecţie 

socială, care argumenta că dife‑
renţa dintre salariile magistraţi‑
lor şi cele ale altor categorii de 
personal bugetar este deja sem‑
nificativă.

Cu această excepţie, a sala‑
riilor magistraţilor, senatorii au 
adoptat celelalte ordonanţe prin 
care Guvernul acorda măriri sala‑
riale în sectorul bugetar. Salariile 
personalului contractual din 
sistemul sanitar‑veterinar se vor 
majora cu 4.5 la sută începând 
cu 1 aprilie, faţă de nivelul înre‑
gistrat la 31 martie, şi cu 5.5 la 
sută începând cu 1 octombrie, 
faţă de cel din luna septembrie.

Pentru personalul contractu‑
al din unităţile sanitare publice 
din sectorul sanitar se va aplica 
o majorare de 6 la sută începând 
cu 1 aprilie şi una de 5 la sută în‑
cepând cu 1 octombrie.

Personalul din învăţământ va 

beneficia de două etape de ma‑
jorări salariale, 6 la sută începând 
cu 1 aprilie şi 6 la sută începând 

cu 1 octombrie.
Personalul auxiliar din cadrul 

instanţelor judecătoreşti va be‑

neficia de o majorare de 4 la sută 
începând cu 1 aprilie şi de 4.5 la 
sută începând cu 1 octombrie.

Bugetul aferent acestui an 
include venituri programate 
prea optimiste, iar apropierea 
alegerilor prezintă riscul ca de‑
ficitul bugetar să depăşească 
nivelul programat, a declarat 
ieri, la Bucureşti, Albert Jaeger, 
şeful misiunii Fondului Monetar 
Internaţional (FMI) pentru 
România şi Bulgaria. “Politica fis‑
cală aferentă anului trecut a fost 
expansionistă. Recomandăm o 
ţintire a deficitului de sub 2 la 
sută. Autorităţile au luat deja 
măsuri pentru reducerea defici‑

tului prin rectificările efectuate, 
dar mai este loc de scădere”, 
a spus Jaeger. Reprezentantul 
FMI atrage atenţia că Guvernul 
trebuie să reziste propunerilor 
de reducere a veniturilor sau de 
creştere a cheltuielilor bugeta‑
re. De asemenea, Jaeger este 
de părere că politica fiscală tre‑
buie să fie orientată către viitor, 
în prezent interesul fiind pentru 
politica de zi cu zi. “Credem că 
trebuie (ca autorităţile ‑ n.r) să 
se concentreze pe 2009 şi nu pe 
2008”, a adăugat Jaeger.

Păgubiţii FNI pot solicita retur‑
narea banilor aferenţi cheltuie‑
lilor de judecată direct de la ANI 
FNI, după ce Autoritatea pentru 
Valorificarea Activelor Statului 
(AVAS) a efectuat în 26 martie pla‑
ta aferentă acestor costuri, de 1,88 
milioane de lei, către Asociaţia 
Naţională a Investitorilor FNI. 
“AVAS informează păgubiţii FNI 

(Fondului Naţional de Investiţii) 
din Sentinţa Civilă nr. 13.723 / 
2004 că a efectuat plata cheltu‑
ielilor de judecată, în sumă de 
1.887.402,17 lei, către Asociaţia 
Naţională a Investitorilor FNI, în 
data de 26 martie”, se arată în‑
tr‑un comunicat al Autorităţii. 
Astfel, păgubiţii FNI din sentinţa 
menţionată pot solicita returna‑

rea banilor aferenţi cheltuielilor 
de judecată direct de la Asociaţia 
Naţională a Investitorilor Fondului 
Naţional de Investiţii (ANI FNI). 
AVAS va plăti, în 2008, o sumă 
estimată la 400 milioane lei către 
păgubiţii FNI, fiind posibil ca ter‑
menul în care toate despăgubirile 
vor fi plătite integral să depăşeas‑
că data de 31 decembrie.

Curtea Constituţională a de‑
cis ieri că modificarea Legii răs‑
punderii ministeriale, prin care 
premierul sau ministrul Justiţiei 
ar fi trebuit să solicite avizul 
Parlamentului în cazul miniştrilor 
parlamentari pentru care preşe‑
dintele României cerea urmărirea 
penală, este neconstituţională. 
Magistraţii Curţii Constituţionale 
au stabilit, în unanimitate, că 
Legea privind responsabilitatea 
ministerială în varianta adoptată 
de Camera Deputaţilor (în calita‑
te de Cameră decizională) este 
neconstituţională întrucât “cu‑
prinde modificări şi completări 

semnificative faţă de proiectul 
iniţiat de Guvern, supus dezbate‑
rii şi adoptat de Senat (ca primă 
cameră sesizată)”, prin care “au 
fost încălcate normele constitu‑
ţionale referitoare la procedura 
de legiferare, şi anume, principiul 
constituţional al bicameralis‑
mului Parlamentului României”, 
precum şi al competenţelor 
stabilite prin Constituţie pentru 
cele două Camere. Decizia este 
definitivă şi general obligatorie 
şi se va comunica preşedintelui 
României, preşedinţilor celor 
două Camere ale Parlamentului 
şi primului‑ministru.

Senatul a votat ieri raportul 
Comisiei de anchetă a presupu‑
selor centre de detenţie CIA pe 
teritoriul ţării, care precizează 
că nu există astfel de facilităţi 
şi nici baze americane secrete 
în România. Senatul a adoptat, 
cu 56 voturi “pentru”, 6 voturi 
“împotrivă” şi două abţineri, ra‑
portul Comisiei de anchetă pen‑
tru investigarea afirmaţiilor cu 
privire la existenţa unor centre 
de detenţie ale CIA sau a unor 

zboruri închiriate de CIA pe te‑
ritoriul României. Senatorii PSD, 
PNL, PDL, PC şi UDMR au votat 
raportul, în timp ce membrii gru‑
pului PRM s‑au abţinut de la vot. 
Raportul comisiei arată că par‑
lamentarii au audiat peste 200 
de persoane, au avut mai mult 
de 60 de întâlniri cu membri ai 
Comisiei Consiliului Europei, cu 
şefi ai instituţiilor şi structuri‑
lor speciale din România şi au 
studiat peste 4.200 de pagini. 

Autorităţile române nu au trans‑
mis încă un răspuns scrisorii CE, 
în care se cer informaţii legate 
de eventuala folosire a teritoriu‑
lui României de către CIA pentru 
detenţia sau transferarea suspec‑
ţilor de terorism, a declarat pur‑
tătorul de cuvânt al comisarului 
Franco Frattini. Potrivit acestuia, 
CE urmează să trimită în curând 
autorităţilor române o notă pen‑
tru a le reaminti că se aşteaptă 
un răspuns.

Elevii români au obţinut în 
acest an Marele Premiu, un pre‑
miu întâi, trei premii doi şi trei 
premii trei la ediţia din acest an 
concursului “Space Settlement 
Design Contest”, organizat de 
Centrul de Cercetări Ames al 
NASA, din California. De aseme‑
nea, elevii români au mai obţi‑
nut nouă menţiuni de onoare. 
Marele Premiu a fost câştigat de 
o echipă formată din şase elevi 
de la Colegiul Naţional „Mircea 
cel Bătrân” din Constanţa, cu 
proiectul DACIA’S. Premiul întâi 

a fost obţinut de o echipă de 
elevi de la Liceul „Ovidius” din 
Constanţa, cu proiectul „The Halo 
Project”. Premiul doi a fost câşti‑
gat de două echipe de la Colegiul 
Naţional „Mircea cel Bătrân” din 
Constanţa, precum şi de un elev 
de la aceeaşi unitate de învă‑
ţământ, cu proiectele „Spark”, 
„Aegis”, respectiv „Bria”. Premiul 
trei a fost obţinut de o echipă de 
la Liceul „Ovidius” din Constanţa 
şi de două echipe de la Colegiul 
Naţional „Mircea cel Bătrân” din 
aceeaşi localitate, pentru pro‑

iectele HELIS, „Potter’s Wheel”, 
respectiv „Asgard”. Menţiunile 
au fost câştigat de elevi de la 
Liceul „Ovidius” şi de la Colegiul 
Naţional „Mircea cel Bătrân” din 
Constanţa, precum şi de o echi‑
pă de la Colegiul Naţional de 
Informatică „Tudor Vianu” din 
Bucureşti. La ediţia din acest an 
a concursului au participat 156 
proiecte care au fost realizate de 
840 elevi din nouă ţări şi 10 state 
americane. Elevii câştigători vor 
fi invitaţi să viziteze NASA.

Echipele  de majorete din întrea‑
ga ţară sunt aşteptate să participe 
la prima ediţie a Campionatului 
Naţional de majorete, care va 
avea loc pe data de 24 mai, la 
Cluj‑Napoca. Campionatul are ca 
scop promovarea unei imagini re‑
ale despre majorete în România, 
precum şi creşterea nivelului de 

performanţă al acestui gen de 
mişcare de la un nivel de amator 
la unul profesionist. La competi‑
ţie pot participa toate formaţiile 
sau echipele şcolare, liceale sau 
universitare, precum şi echipele 
aparţinând altor instituţii sau aso‑
ciaţii ori cluburi sportive sau cul‑
turale, formate din cel puţin opt 

persoane. Competiţia va avea trei 
secţiuni – majorete, cheerleaders 
şi twirling baton. Echipele care se 
vor clasa pe primele trei locuri la 
secţiunea majorete se vor califica 
pentru Campionatul European de 
majorete, care va avea loc în luna 
septembrie. Înscrierile pot fi făcu‑
te până pe 16 mai.

„Dosarul 
Păcuraru”

Conducerea Senatului a 
trimis dosarul Păcuraru, care 
cuprinde casete audio, video, 
patru volume de peste 1000 
de pagini şi referatul DNA, 
Comisiei juridice, care ur‑
mează să se pronunţe în ter‑
men de 8‑10 zile, a declarat 
ieri chestorul Ioan Chelaru. 
Membrii comisiei au la dis‑
poziţie un termen de maxim 
10 zile pentru finalizarea ra‑
portului şi formularea unui 
punct de vedere.

Şereş, 
în atenţie

Parchetul Înaltei Curţi de 
Casaţie şi Justiţie a cerut ieri 
Senatului aviz pentru de‑
clanşarea urmăririi penale 
împotriva lui Codruţ Şereş, 
fost ministru al Economiei, 
vizat într‑un dosar privind 
privatizările unor importan‑
te societăţi din domeniul 
energetic. Senatorul Codruţ 
Şereş este vizat într‑un dosar 
în care deja au fost trimişi în 
judecată consultanţii inter‑
naţionali Stamen Stanchev şi 
Vadim Beniatov şi foştii con‑
sultanţi ministeriali, Dorinel 
Mucea şi Radu Donciu.

Interceptările, 
condiţionate

Deputaţii jurişti au decis, 
luni, reexaminând, la soli‑
citarea preşedintelui Traian 
Băsescu, Legea privind apro‑
barea OUG de modificare 
şi completare a Codului de 
Procedură Penală (CPP), că 
interceptările pot fi efectu‑
ate doar după începerea ur‑
măririi penale.

Bursă ”Monica 
Lovinescu”

Guvernul va înfiinţa o 
bursă de jurnalism “Monica 
Lovinescu”, detaliile acestui 
proiect urmând să fie stabili‑
te în perioada imediat urmă‑
toare, a anunţat ieri, la Paris, 
premierul Călin Popescu 
Tăriceanu. Trupul Monicăi 
Lovinescu va fi depus mâine 
la Biserica Română din Paris, 
după care va fi incinerat. În 
următoarele săptămâni, ră‑
măşiţele sale şi ale soţului ei, 
publicistul şi criticul literar 
Virgil Ierunca, vor fi aduse în 
România.

Temeri ale FMI
Deficitul de cont curent, infla‑

ţia şi turbulenţele financiare in‑
ternaţionale, care ar putea afecta 
România prin canalul financiar 
şi cel comercial, reprezintă prin‑
cipalele temeri ale Fondului 
Monetar Internaţional (FMI), a 
declarat ieri Albert Jaeger, şeful 
misiunii FMI pentru România şi 
Bulgaria. Reprezentantul FMI 
anticipează pentru acest an o 
creştere economică de sub 6 la 
sută, iar pentru 2009 de 4,7 la 
sută, însă atrage atenţia că în‑
cetinirea creşterii economice ar 
putea fi mai puternică anul viitor. 
Totodată, Jaeger este de părere 
că încetinirea creşterii economi‑
ce poate ajuta inflaţia. Deficitul 
de cont curent se va păstra la un 
nivel înalt şi în acest an, dar apoi, 
pe termen mediu, creşterea va 
încetini. “Anul trecut deficitul de 
cont curent a fost de circa 14 la 
sută şi considerăm creşterea ca 
fiind nesustenabilă, şi trebuie 
redusă pe termen mediu”, a mai 
spus Jaeger.

Ministrul 
Nicolăescu 
se simte bine

Starea generală a ministru‑
lui Sănătăţii, Eugen Nicolăescu, 
este bună după operaţia de luni, 
nu există complicaţii postope‑
ratorii şi pacientul nu are dureri, 
a declarat ieri medicul Răzvan 
Hainăroşie, membru în comi‑
sia care a efectuat intervenţia. 
Externarea ministrului Sănătăţii 
se va face, în funcţie de evoluţia 
postoperatorie, în aproximativ 
patru‑şapte zile, potrivit unui co‑
municat de presă al Ministerului 
Sănătăţii.

Risc de avalanşă
în Făgăraş

Salvamontiştii sibieni au 
anunţat că riscul producerii de 
avalanşe în masivul Făgăraş este 
de gradul al patrulea pe o scară 
de la unu la cinci, din cauza încăl‑
zirii vremii, şi se menţine constant 
pentru zilele următoare.

Loto de Paşte
Loteria Română organizea‑

ză duminică o tragere specială 
Loto 6 din 49 cu ocazia Paştelui, 
punând în joc un premiu total de 
19,1 milioane de lei, echivalentul 
a peste 5,3 milioane de euro. Cu 
ocazia Paştelui, Loteria Română 
a suplimentat fondul de câştiguri 
la categoria I cu 500.000 lei, care 
se adaugă reportului de la aceas‑
tă categorie, de aproximativ 18,6 
milioane de lei. În plus, toţi parti‑
cipanţii la tragerea specială Loto 
6 din 49 de Paşte se pot înscrie la 
o tombolă pentru care se pun în 
joc 100 de premii a câte 10.000 de 
lei. Câştigătorii vor fi desemnaţi 
în urma unei extrageri care va 
avea loc în 4 mai. Lista cu numele 
acestora va fi afişată în agenţiile 
loto şi pe site‑ul Loteriei Române 
în 5 mai, urmând a fi publicată şi 
în revista Loto Prono din data de 
6 mai 2008.

”Cea mai mare 
lecţie din lume”

Cinci milioane de copii din 100 
de ţări, printre care şi România, 
vor încerca astăzi să realizeze un 
record mondial participând si‑
multan, de la ora 11.00, la o lecţie 
comună, organizată de Campania 
Globală pentru Educaţie. Din ţara 
noastră la “Cea mai mare lecţie 
din lume” vor participa 30.000 de 
elevi din clasele IV‑XII, din 200 de 
şcoli din ţară, acţiunea urmând 
să fie organizată de Salvaţi Copiii 
România. De asemenea, lecţia va 
mai fi organizată şi pentru 600 de 
copii din învăţământul primar din 
Cluj‑Napoca şi din zonele rurale 
din patru judeţe, de World Vison 
România. Prin această acţiune 
organizatorii doresc să atragă 
atenţia asupra nevoii de a asigu‑
ra educaţie gratuită de calitate 
pentru oricine. Lecţia propriu‑zi‑
să, care va avea o durată de 30 
de minute, se va încheia cu un 
scurt test. Ulterior, elevii vor avea 
la dispoziţie 20 de minute pentru 
a le transmite un mesaj legat de 
educaţie factorilor de decizie şi 
politicienilor.

Cercetători, 
în pichet la Parlament

Un grup de cercetători din învăţământul agricol a pichetat ieri se‑
diul Parlamentului, cerând aprobarea legii cercetării agricole, dar şi 
ca retrocedările din domeniu să se facă pe baza unor acte doveditoa‑
re, nu prin compensaţie.

Senatul a adoptat

Creşteri salariale
 pentru bugetari

În bugetul pentru 2008

Venituri programate, 
prea optimiste

‑ spune şeful misiunii FMI în România, Albert Jaeger

Legea privind responsabilitatea ministerială

Modificări 
neconstituţionale

Păgubiţii FNI pot solicita

Returnarea cheltuielilor 
de judecată

„Cazul centrelor de detenţie CIA în România”

Fără secrete

La un concurs NASA

Opt premii pentru elevii români
 

Cluj-Napoca

Campionat naţional de majorete
 

Transportatorii ameninţă cu noi proteste
Transportatorii rutieri au dat un ultimatum Guvernului pentru 

eliminarea rovinietei, întrucât ‑ susţin ei ‑ taxa de drum este inclu‑
să deja în preţul carburanţilor. Transportatorii nu s‑au înţeles cu 
reprezentanţii Ministerului Transporturilor în întâlnirea de luni, ofi‑
cialii susţinând că rovinieta este singura sursă de venit a Companiei 
Naţionale de Autostrăzi şi Drumuri şi că nu se poate renunţa la înca‑
sarea ei. Dacă nu primesc un răspuns pozitiv din partea ministerului, 
transportatorii ameninţă că vor relua protestele, la nivel naţional, 
peste o lună.
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Diploma 
de Excelenţă 
acordată 
ziarului 
"Viaţa liberă”

Pe relaţia Galaţi-Bucureşti
Vagon restaurant la Intercity

Avem două veşti. Una bună şi alta proastă. Vestea bună mai întâi. 
Regionala de Transport Feroviar de Călători Galaţi ne-a informat că 
începând de ieri, 22 aprilie, trenurile Intercity care circulă pe relaţia 
Galaţi-Bucureşti-Galaţi vor avea vagoane noi, ultramoderne, prevăzu-
te cu minibar de unde poţi să cumperi o gustare sau o băutură (nealco-
olică). Şi-acum vestea proastă: minibarul e doar la clasa I.

Costel Crângan

După câte ne-a informat 
serviciul de marketing al 
Regionalei CFR Galaţi, pentru 
perioada de Paşte şi a vacan-
ţei şcolare (24 aprilie-5 mai) 
vor circula suplimentar zece 
trenuri. Opt dintre ele sunt 
între Bucureşti şi o serie de 
oraşe importante, iar două, de 
tip accelerat, sunt pe distanţa 
Galaţi-Făurei şi retur. Galaţi-
Făurei pleacă la 2,20 (adică 
noaptea) şi ajunge la 3,38, iar 
Făurei-Galaţi pleacă la 16,55 
şi ajunge la 18,12. Mai trebu-
ie ştiut că începând cu data 
de 24 aprilie se introduce un 
nou tren personal, pe relaţia 
Tecuci-Făurei.

Costel Crângan

Una dintre instituţiile-fa-
nion în cultura locală 
şi nu numai, Biblioteca 
„V.A. Urechia” demon-

strează că nu puţini sunt parte-
nerii, colaboratorii şi prietenii săi. 
Stau mărturie numeroasele pre-
mii acordate, ieri, în cadrul unei 
festivităţi pe care gazda, directo-
rul Ilie Zanfir, doreşte să o institu-
ie drept tradiţie. „Am vrut să vă 
arătăm, începând cu acest an, cât 
vă preţuim”, li s-a adresat acesta 
reprezentaţilor tuturor autorită-
ţilor locale, instituţiilor culturale, 
de învăţământ sau mass-media. 
Cotidianul „Viaţa liberă”, prin di-
rectorul acestuia, Radu Macovei, 
a fost onorat să primească o 
Diplomă de excelenţă pentru 
obiectivitate şi profesionalism 
jurnalistic. 

Cel mai vechi 
şi cel mai prolific cititor 

Printre cei premiaţi s-a numă-
rat şi unul dintre cei mai vechi 
cititori. Pentru domnul Neculai 
I. Staicu-Buciumeni vorbeşte ve-
nerabila vârstă, fiind dintre aceia 

care au trecut pragul bibliotecii 
pe când aceasta avea sediul în clă-
direa actualului Teatru Dramatic. 
Desemnat cu titlul de cel mai pro-
lific cititor (la care se adaugă şi o 
sumă de bani, de procurat cărţi, 
bineînţeles), Bogdan Herghelegiu 
nu s-a aflat la premiere. „Căutaţi-l 
în sala de lectură”, au reacţionat 
imediat cei prezenţi. 

Regretatul Paul Păltănea, un 
om care şi-a făcut veacul prin 
această bibliotecă, nu a fost ui-
tat. Gazdele au mai anunţat că 
una din sălile de lectură va purta 
chiar numele istoricului şi că le-au 
propus autorităţilor ca o stradă 
a Galaţiului să fie astfel boteza-
tă. Colaboratorul ziarului nostru, 
scriitorul şi profesorul Theodor 
Parapiru, a primit două distincţii, 
una ca reprezentant al revistei 
„Domnius”, cealaltă în nume per-
sonal, pentru sprijinul acordat în 
promovarea activităţilor culturale.

Bibliotecarilor, cu dedicaţie

Urările pentru bibliotecarii 
simpli, celebraţi chiar azi, s-au 
auzit din plin. De altfel, câteva 

instituţii - Biblioteca Municipală 
Tecuci, cea din Tg. Bujor şi cea 
din comuna Măstăcani - au fost 
distinse în mod deosebit. „Am 
venit aici ca la a doua mea casă. 
Dacă s-a spus că sunteţi ca niş-
te preoţi ai cărţilor, atunci vă 
doresc să fiţi numai preoţi, fără 

a fi însă şi martiri”, li s-a adresat 
cu admiraţie Sergiu Tofan, di-
rectorul Direcţiei pentru Culte, 
Cultură şi Patrimoniu. Unul din-
tre foştii directori ai Bibliotecii 
„V.A.Urechia”, Nedelcu Oprea, 
primit cu entuziasm de foştii 
colegi, le-a dat aceleaşi sfaturi 

ca odinioară, de a sluji cu încre-
dere cartea. Carte unde chiar 
şi candidaţii la apropiatele ale-
geri pot găsi o mulţime de so-
luţii, cum a spus ieri unul dintre 
reprezentanţii mass-media, re-
ferindu-se la promisiunile elec-
torale.

Unul dintre 
cei mai vechi  

cititori ai 
cărţilor din 
bibliotecă, 

Neculai 
I. Staicu - 

Buciumeni, 
şi directorul 

Ilie Zanfir  

foto Bogdan Codrescu

Strungă a reuşit
Parlamentul 
a aprobat 
înfiinţarea 
comunei Suhurlui

Satul Suhurlui din comuna 
Rediu va deveni comună: aşa 
a decis  marţi Parlamentul 
României – am aflat chiar de 
la iniţiatorul proiectului de 
lege, deputatul PNL gălăţean, 
Emil Strungă. Legea trebuie 
să mai fie, înainte de aplicare, 
promulgată de preşedintele 
României, dar iniţiatorul ei 
este sigur că nu va mai fi nicio 
piedică în calea înfiinţării noii 
comune.

Victor Cilincă

Aşa se întreabă Asociaţia Pro 
Democraţia într-un comunicat de 
presă prin care recomandă mă-
suri sporite de prevenire a fraudei 
electorale. Organizaţia a adresat 
solicitări Guvernului, Autorităţii 
Electorale Permanente şi Biroului 
Electoral Central. În primul rând, 
APD cere acoperirea vidului legis-
lativ actual în sensul trasării unor 
diferenţieri între activităţi legi-
time şi abuzuri, de la începerea 
campaniei electorale înainte de 
termenul stabilit prin lege până 
la folosirea abuzivă a resurselor 
administrative şi a atribuţiilor 
instituţiilor publice pentru influ-
enţarea opţiunii votanţilor. APD 

este convinsă că la locale cheltu-
ielile cu campania sunt mult mai 
mari decât cele pentru alegerile 
parlamentare şi prezidenţiale, 
deoarece primarii deţin controlul 
asupra resurselor administrati-
ve. „Sporirea cheltuielilor pentru 
alegerile locale din acest an este 
favorizată şi de alegerea, pen-
tru prima dată, a preşedinţilor 
Consiliilor Judeţene prin interme-
diul votului uninominal. În aceste 
condiţii Asociaţia Pro Democraţia 
solicită autorităţilor abilitate 
verificarea riguroasă a cheltu-
ielilor de campanie”, se arată în 
comunicat. Pentru a pune capăt 
„suveicii”, cunoscuta metodă de 

fraudare a alegerilor, APD solicită 
interzicerea explicită a accesului 
în cabinele de vot cu orice fel de 
aparatură de înregistrare sau cap-
tură de imagini (aparate foto, te-
lefoane mobile). „O astfel de de-
cizie ar face imposibilă verificarea 
modului în care alegătorii şi-au 
exprimat opţiunea electorală şi 
ar elimina, în consecinţă, princi-
pala metodă de control folosită 
în cazul mitei electorale (metoda 
suveicii)”, afirmă organizaţia. De 
asemenea, solicită ca urna mobilă 
să fie folosită numai pentru per-
soanele care atestă cu acte că nu 
se pot deplasa. 

A.M.

“Solidaritatea” 
reacţionează
Ploaie de 
plângeri penale

Liderii sindicatu-
lui “Solidaritatea” de la 
ArcelorMittal Galaţi au 
anunţat că au depus plân-
geri penale împotriva mai 
multor şefi de uzine pe care 
îi acuză că au comis abu-
zuri, au şantajat şi au făcut 
presiuni asupra salariaţilor 
în timpul grevei genera-
le de săptămâna trecută. 
„Am depus 25 de plân-
geri penale la Parchetul 
de pe lângă Judecătoria 
Galaţi. Împotriva domni-
lor Ionel Borş şi Augustin 
Kochuparampil pentru 
ameninţare, şantaj, abuz 
în serviciu contra interese-
lor persoanelor şi asociere 
pentru săvârşirea de infrac-
ţiuni şi pentru că au obligat 
oamenii să nu intre în grevă 
şi împiedicarea exercitării 
dreptului la libera organi-
zare a sindicatului. În rest, 
am mai depus patru plân-
geri împotriva a patru şefi 
de la UCC, şase de la UAF, 
trei de la UOR şi cinci per-
soane de la ULP.  În afară 
de acestea, vom introduce 
o nouă plângere penală 
împotriva domnului Hans 
Rosenstock pentru induce-
rea în eroare a opiniei pu-
blice şi a judecătorilor când 
a lansat acele afirmaţii po-
trivit cărora cocseria era cât 
pe ce să sară în aer când, în 
contradictoriu, s-au făcut 
declaraţiile autorităţilor de 
mediu locale. Considerăm 
că este o inducere în eroare 
a opiniei publice”, a susţi-
nut liderul SSS, Gheorghe 
Tiber, care a spus că aş-
teaptă de la procurori să fie 
atenţi cu aceste plângeri şi 
să le soluţioneze, eventual, 
în oglindă cu cele pe care 
administraţia combinatului 
le-a făcut împotriva lideri-
lor de sindicat. 

Tudor Neacşu

Se reia 
corespondenţa 
între sindicalişti 
şi conducerea 
combinatului
Paşi mărunţi 
şi nesiguri către 
conciliere

Liderii sindicaliştilor de la 
Solidaritatea au declarat ieri, 
în cadrul unei conferinţe de 
presă ce a avut loc la sediul 
sindicatului, că au existat 
discuţii cu administraţia 
combinatului, iar după gre-
vă atitudinea celor din con-
ducere s-a schimbat radical 
în raporturile de comunicare 
cu sindicaliştii. Preşedintele 
sindicatului a declarat că, 
după suspendarea grevei 
generale au existat întâlniri 
şi contacte cu cei din condu-
cerea combinatului, numai 
că acestea nu au avut până 
acum un rezultat palpabil. 

Din acest motiv, sindi-
caliştii susţin că au înaintat 
o adresă ce a fost înregis-
trată ieri la registratura 
ArcelorMittal Galaţi, adresă 
prin care se solicită rezol-
varea acestei situaţii. „Am 
cerut de la reprezentanţii 
conducerii combinatului 
un punct de vedere faţă de 
condiţiile pe care sunt dis-
puşi să le respecte, precum 
şi posibilitatea măririi salari-
ilor şi satisfacerea celorlalte 
revendicări pe care le-am 
avut în timpul grevei”, a sus-
ţinut liderul SSS, Gheorghe 
Tiber. Potrivit acestuia, au 
fost însă identificate meto-
de prin care unele persoa-
ne din conducerea uzinelor 
încearcă să comită abuzuri 
asupra sindicaliştilor, lucru 
care inflamează şi mai mult 
o stare de incertitudine ră-
masă după ce magistraţii 
Tribunalului Galaţi au decis 
suspendarea grevei gene-
rale. 

T.N.

Asociaţia „Cultul 
Eroilor”, în prag 
de sărbătoare  
Recunoştinţă 
Armatei Române 

Ca în fiecare an, preşedinte-
le Asociaţiei Naţionale „Cultul 
Eroilor” Galaţi, col. (r) Toma 
Munteanu, a ţinut să transmi-
tă felicitări armatei române, cu 
ocazia a două sărbători care se 
apropie – Ziua Forţelor Terestre 
(23 aprilie) şi Ziua Infanteriei 
(30 aprilie).  „Forţele Terestre, 
categorie de trupe care alături 
de Aviaţie şi Marină dau tăria 
Armatei Române… Ca o con-
tinuitate a acestor evenimen-
te, la 29 aprilie, pentru prima 
dată, vom sărbători şi pe cei 
care reprezintă pentru noi toţi 
<<istoria vie a poporului ro-
mân>>, ostaşii de ieri acoperiţi 
cu laurii victoriei, veteranii de 
război de azi, iar în 30 aprilie, 
naţiunea română va sărbători 
una din cele mai vechi arme 
– Infanteria Română - , actul 
de naştere al acesteia fiind 30 
aprilie 1830. De la această dată 
şi până în zilele noastre aceas-
tă armă a făcut dovada unor 
impresionante acte de bra-
vură pe câmpurile de bătălie 
iar azi, acest lucru îl face şi în 
teatrele de operaţiuni pentru 
menţinerea păcii, în zone de 
conflict (cu jertfe zguduitoare) 
de pe glob. Pentru curajul do-
vedit Infanteria a fost pe drept 
numită <<Regina bătăliei>>”, a 
ţinut să reamintească români-
lor col. (r) Toma Munteanu. 

Maria Măndiţă

Tocmai acolo să te duci, soprana mea spintolejeră,
şi nici să nu te mai întorci în visul meu de hahaleră !

Tocmai acolo să-ţi răstorni veninul şi iubirea toată,
fiindcă, mulţumită lor, m-ai tras pe sfoară şi pe roată !

Tocmai acolo să aştepţi căderea perpendiculară
a stelei care-a răsărit frumoasă, eminesculară !

Tocmai acolo să începi baletul aşteptat de mine,
şi singură să fii, şi-apoi să-mi numeri zilele puţine !

Tocmai acolo să visezi ce bine ar fi fost să fie
în opera din care cânţi o arie cu păpădie !

Tocmai acolo să pricepi de unde vine şi cum pleacă
lumina stelelor plângând, soprana mea spintosăracă !

Prilejuite de Zilele Bibliotecarului

Premiile Bibliotecii 
„V.A. Urechia”

] Cotidianul „Viaţa liberă”, recompensat cu Diplomă de excelenţă pentru obiectivitate şi profesionalism 
jurnalistic ] Bibliotecarii l-au premiat şi pe cel mai prolific cititor 

Cristina Carp
redactie@viata-libera.ro

Aflăm de la CFR
Trenuri 
suplimentare 
de Paşte Asociaţia Pro Democraţia

„E vreun arbitru pe teren?”Tocmai acolo
(o lumină spintosăracă)
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei
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Galaţiul pe Rasdaq

După cum ne‑a informat 
George I. Marinescu, purtătorul de 
cuvânt al DGFP Galaţi, în primele 
trei luni ale anului în curs Fiscul 
gălăţean a recuperat prin execu‑
tare silită creanţe fiscale în sumă 
de 13,7 milioane de euro (49,42 
milioane de lei). Suma reprezintă 
aproximativ jumătate din valoarea 
pentru care s‑au făcut somaţii de 
plată: 98 milioane lei.

Interesant este că, faţă de anul 
trecut, suma încasată prin proce‑
dura executării silite este cu 21,93 
la sută mai mică. Se remarcă fap‑
tul că firmele gălăţene datoare la 

Fisc au reacţionat mult mai prost 
la somaţii în acest an, dat fiind că 
procentul de încasări este mai mic 
cu 39,04 la sută. Dilemă: nu se mai 
tem firmele de somaţiile venite de 
la Fisc sau incapacitatea de plată 
s‑a accentuat?

O primă confirmare a faptului 
că datornicii la Fisc au, de regulă,  
probleme financiare grave este 
dată de informaţia că valoarea 
bunurilor sechestrate a crescut 
foarte mult în trimestrul I al aces‑
tui an faţă de perioada similară a 
anului trecut. În cazul bunurilor 
mobile creşterea este de 230,51 la 

sută, iar în cazul celor imobile de 
34 la sută. Partea proastă este că 
vânzarea acestor bunuri seches‑
trate este foarte dificilă. În ciuda 
faptului că sechestrările au cres‑
cut valoric, vânzările sunt cu mult 
sub cele din anul precedent: 85,89 
la sută în cazul bunurilor mobile 
şi numai 50,45 la sută în cazul bu‑
nurilor imobile. Deci, după ce că 
firmele datornice nu au bani, pro‑
prietăţile lor sunt şi greu de vân‑
dut, mai ales pentru că sunt într‑o 
stare jalnică.

Pe de altă parte, dat fiind că 
suma de plată la bugetul consoli‑
dat a crescut, la Galaţi, cu circa 22 
la sută faţă de perioada similară a 
anului trecut, trebuie să consem‑
năm că, per total,  patronii gălă‑
ţeni s‑au dovedit mai bun‑platnici 
decât în 2007. Este un semn pozi‑
tiv, pentru că e pentru prima dată 
când se întâmplă asta în ultimii 
zece ani. De altfel, cea mai mare 
parte a datoriilor restante către 
Fisc sunt „istorice” şi provin de la 
firme în stare de faliment. Este re‑
levant şi punctul de vedere al pur‑
tătorului de cuvânt al Finanţelor 
gălăţene, George I. Marinescu: 
„Asistăm la sporirea gradului de 
conformare voluntară la declarare 
şi plată a contribuabililor”.

Costel Crângan
Foto: Vasile Caburgan

Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală (ANAF) ne‑a 
informat că, începând cu 1 aprilie 
2008 (nicio păcăleală!), plătitorii 
de impozite, taxe şi contribuţii 
pot depune declaraţiile fiscale 
prin internet, prin utilizarea sem‑
năturii electronice. „Semnarea 
electronică a declaraţiilor fiscale 
se poate face prin intermediul 
unui certificat digital emis – gra‑
tuit ‑ de ANAF sau de un furnizor 
acreditat. Începând cu data de 
1 mai 2008, certificatele digitale 
vor putea fi solicitate numai fur‑
nizorilor de servicii de certificare 
acreditaţi”, ne‑a spus George I. 
Marinescu, purtătorul de cuvânt 
al Fiscului gălăţean. 

Complicat, 
ca să devină simplu

Procedura preliminară obţi‑
nerii atestatului este, paradoxal, 
destul de complicată, parcă pen‑
tru a confirma un vechi proverb 
chinezesc: „Drumul către simpli‑
tate trece printr‑un labirint”.

Pentru a intra în posesia unui 
certificat digital, persoana îm‑
puternicită pentru semnarea 
declaraţiilor fiscale trebuie 
să se înregistreze ca utiliza‑
tor al serviciului „Depunere 
declaraţii on‑line”, aflat pe si‑

te‑ul Ministerului Economiei 
şi Finanţelor, portalul ANAF. 
Totodată, persoana împuterni‑
cită va transmite electronic o 
cerere (formularul 140), pe care 
o poate obţine de pe portalul 
ANAF (http://anaf.mfinante.ro). 

Un exemplar tipărit, semnat 
şi ştampilat de contribuabil va 
fi  depus de către persoana îm‑
puternicită pentru semnarea 
declaraţiilor fiscale, în termen de 
30 zile de la transmiterea elec‑
tronică a cererii, la administraţia 
financiară unde contribuabilul 
îşi are domiciliul fiscal. La cere‑
rea tipărită se va anexa o copie 
după documentul de identitate 
al solicitantului, precum şi un 
document eliberat de contribu‑
abil, din care să rezulte dreptul 
solicitantului de a semna decla‑
raţiile fiscale. 

Vestea bună este că după ce 
aţi trecut de chestia asta, inter‑
netul devine pe jumătate funcţi‑
onar la Fisc şi pe jumătate func‑
ţionar la firma dumneavoastră, 
iar coada de la ghişee dispare ca 
prin minune.

Nu se poate şi cu..., şi cu...

Mare atenţie! Pentru declara‑
rea unei obligaţii de plată pentru 
aceeaşi perioadă de raportare, 
contribuabilul nu va putea uti‑
liza simultan mai multe metode 
de depunere a declaraţiilor. „În 

situaţia în care s‑au utilizat mai 
multe căi de transmitere pentru 
aceeaşi obligaţie fiscală, va fi lu‑
ată în considerare doar prima 
declaraţie depusă”, ne‑a lămurit 
George I. Marinescu.

Informaţii suplimentare des‑
pre procedură se pot obţine de 
pe site‑ul http://anaf.mfinante.
ro sau de la compartimentele 
specializate  de asistenţă a con‑
tribuabililor din cadrul unităţilor 
fiscale teritoriale, sau apelând la 

tel. 031.40.39.160.
În fine, trebuie să spunem că 

în primele două săptămâni de 
aplicare a depunerii on‑line a 
declaraţiilor (1‑15 aprilie) au op‑
tat pentru această metodă circa 
3500 de firme. “Utilizarea siste‑
mului contribuie la transparenţă 
şi, în acelaşi timp, la creşterea 
eficienţei activităţii angajaţilor 
din cadrul administraţiei fiscale. 
Agenţii economici au opţiunea 
de a utiliza un sistem conforta‑

bil, disponibil în orice moment 
al zilei, de luni până duminică. 
Ne aşteptăm ca numărul utiliza‑
torilor să crească, având în vede‑
re că suntem în plină perioadă 
de raportări”, a declarat Daniel 
Chiţoiu, preşedintele ANAF. 

Ce‑i drept, e mult mai comod 
să depui, spre exemplu, decla‑
raţia de TVA printr‑un click cu 
mouse‑ul, din biroul tău, decât 
să‑ţi fierbi creierii stând câteva 
ceasuri la coadă, la Fisc.

Vine Paştele, se termină pos‑
tul, iar carnea revine în meniu. 
În prima fază, am vrut să vă in‑
formăm despre preţul mielului 
în hipermarketurile din zonă. 
Ulterior, însă, am descoperit că 
mielul e tare scump în marile 
magazine. Cam cu 30 la sută mai 
scump decât în magazinele de 
carne din cartiere. E drept, mielul 
de Billa sau de Metro este adus 
din alte ţări, dar la urma‑urmelor 
e tot miel. Aşa că nu vom vorbi 
despre oferta „ovină” a hiper‑
marketurilor, ci de restul sorti‑
mentelor de carne, la care preţu‑
rile sunt „adaptate” la buzunarul 
consumatorului de rând.

Miza pe porc

Statisticile indică faptul că 
românii consumă cu precădere 
carne de porc (peste 57 la sută 
din consumul total de carne). 
Deci, e musai să vedem cum stă 
treaba la acest produs.

La Metro, ceafa de porc cu 
os (feliată) se dă cu 11,77 lei/kg. 
Aceeaşi marfă este 12,19 lei la 
Real, 11,99 lei la Selgros şi 11,98 
lei la Carrefour. Evident, compa‑
raţia calitativă e aproape impo‑
sibilă. Nimeni nu poate şti câte 
grame de os sau de slănină e în 
kilogramul fiecărei oferte, aşa că 
o lăsăm cum a căzut. O soluţie ar 
fi ceafa fără os (dispare un ele‑
ment de improbabilitate, deci), 

dar care e mai scumpă: 15,46 
lei/kg la Selgros sau 15,89 lei la 
Real.

Cea mai accesibilă ofertă din 
zona „porcină” este la Metro: 8,32 
lei/kg pentru pieptul de porc cu 
os şi slănină. Marfa similară costă 
8,99 lei la Selgros şi – ca să vezi! 
– tot 8,99 lei la Carrefour. Destule 
voci clevetitoare ne‑au spus însă 
că respectivele sortimente nu 
sunt tocmai de calitate: os mult 
şi slănină din belşug. Aşa că 
ne‑au recomandat spata cu os, 
care costă cu 0,8‑0,9 lei mai mult 
pe kilogram, dar conţine clar mai 
multă carne decât oferta prece‑
dentă.

Şansa mititeilor

Evident, se poate face Paştele 
şi cu nişte mititei. Kilogramul de 
carne tocată se vinde după cum 
urmează (ofertele cele mai mici): 
Metro – 8,98 lei, Selgros – 7,72 lei, 
Carrefour – 7,98 lei, Real – 7,88 
lei şi Billa – 7,85 lei. Există carne 
tocată şi mai scumpă, la fel cum 
există şi pastă de mici gata pre‑
parată. Cunoscătorii spun însă 
că adevăraţii mici ies din carnea 
tocată sub ochii tăi. Caz în care, 
însă, preţul ajunge la 12‑14 lei/ki‑
logram. În plus, hipermarketurile 
nu agreează metoda.

Costel Crângan

Imobiliare
Clădiri „la index”

Până la sfârşitul lunii mai, 
Agenţia de Cadastru va fi în 
măsură să furnizeze un index 
imobiliar, care să permită pu‑
blicului să urmărească evo‑
luţia preţului şi chiar traseul 
în timp al proprietăţii asupra 
unui imobil.

Scopul declarat al acestei 
acţiuni este reducerea spe‑
culaţiilor pe piaţa imobiliară, 
după ce un recent studiu a 
arătat că preţurile de tranzac‑
ţie a clădirilor sunt, de regulă, 
cu 25‑30 la sută mai mici de‑
cât cele afişate în oferte.

Costel Crângan

Util

Info bancar
Iată cele mai importante 

mişcări bancare de la începu‑
tul acestei săptămâni.

BCR plăteşte dividende

Acţionarii BCR au decis să 
acorde sub formă de dividen‑
de 40 la sută din profitul net 
înregistrat anul trecut, adică 
aproape 370 de milioane de 
lei. Austriecii de la Erste s‑au 
angajat, în momentul pre‑
luării BCR, să plătească divi‑
dende de cel putin 40 la sută 
din profit până în momentul 
listării băncii româneşti pe 
bursă.

Pierderi la Citigroup

Citigroup, cea mai mare 
bancă americană, a avut 
pierderi nete de 5,1 miliarde 
dolari în primul trimestru din 
2008, adică de 1,02 dolari/
acţiune, după afişarea unor 
deprecieri de active de 6 mi‑
liarde dolari înainte de impo‑
zitare şi a altor costuri, arată 
raportul financiar al băncii.

Dobânzi majorate 
la Banca Românească

Banca Românească, mem‑
bră a grupului National Bank 
of Greece, a majorat cu 1,5 
la sută dobânda de referinţă 
a băncii la creditele de con‑
sum în lei, cardurile de credit 
şi overdraft. Reprezentanţii 
băncii susţin că instituţia a 
decis să absoarbă o parte din 
creşterea dobânzilor de pe pi‑
ata interbancară, pentru a‑şi 
proteja clienţii de şocurile pe 
care le‑ar fi generat o creştere 
prea abruptă de dobândă.

Milennium Bank 
trece pe dolari

Millennium Bank are o 
nouă strategie: banca oferă 
credite în dolari. Noua ofertă 
este valabilă pentru orice tip 
de împrumut. În cazul credi‑
telor ipotecare, dobânda este 
de 3,5 la sută în primele trei 
luni, după care se calculează 
în funcţie de Libor la trei luni. 
la care se adaugă o marjă de 
3,0 puncte procentuale.

Şef nou la BCR

Preşedintele executiv al 
Băncii Comerciale Române, 
Manfred Wimmer, va fi înlo‑
cuit de Dominic Bruynseels, 
care a deţinut poziţia de di‑
rector executiv la Barclays 
Africa & Middle East. Dominic 
Bruynseels, în vârstă de 48 
de ani, este al patrulea pre‑
şedinte executiv al BCR de la 
înfiinţare.

Grupaj realizat de
 Costel Crângan

De câteva zile
Gălăţenii au 
biscuiţi cu ISO

Grupul de firme Galmopan, 
cel mai mare producator de 
pâine şi produse de panifi‑
caţie din sud‑estul României 
‑ cu o cifră de afaceri în 2007 
de peste 48 milioane de euro 
‑ a obţinut certificarea ISO 
9001:2000 pentru fabrica de 
biscuiţi situată în Zona Liberă 
Brăila. Certificarea a fost făcu‑
tă de organismul internaţio‑
nal Bureau Veritas France.

Costel Crângan

Tehnologie, frate!

Internetul - funcţionar la... Fisc
[ De la 1 aprilie firmele pot depune declaraţiile fiscale pe internet

[ 3500 de patroni au aplicat deja metoda

Puteţi spune adio înghesuielii de la Fisc

Costel Crângan
costel@viata‑libera.ro

De la începutul anului,

Fiscul gălăţean a recuperat silit 
13,7 milioane de euro

] Numărul de rău-platnici a scăzut, 
dar banii se recuperează din ce în ce mai greu de la aceştia

Sediul Fiscului gălăţean

fo
to

 V
as

ile
 C

ab
ur

ga
n

Mercurial

Nimic despre miei

Ieri, la BVB
Lichiditate redusă

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a traversat, 
ieri, o şedinţă extrem de 
modestă, finalul zilei con‑
semnând una dintre cele 
mai reduse lichidităţi din 
acest an. Valoarea totală a 
tranzacţiilor derulate ieri 
s‑a cifrat la 15,2 milioane 
lei (aproximativ 4,2 milioa‑
ne euro), un rulaj mai re‑
dus înregistrându‑se pe 11 
martie (14,2 milioane lei). 
Pe parcursul întregii şedin‑
ţe de ieri s‑au încheiat doar 
3.578 de contracte, prin 
care s‑au transferat circa 
21,0 milioane de acţiuni.

Apetitul redus al in‑
vestitorilor s‑a datorat 
absenţei din ring a mul‑
tor emitenţi importanţi, 
printre care BRD‑Groupe 
Societe Generale (BRD), 
Banca Transilvania (TLV), 
Transgaz Mediaş (TGN) 
şi Petrom (SNP), toţi fiind 
suspendaţi de la tranzacţi‑
onare ca urmare a întrunirii 
adunărilor generale ale ac‑
ţionarilor. În lipsa acestor 
titluri, investitorii au plasat 
puţine ordine, reduse atât 
ca volum, cât şi ca valoare. 
În afara pieţei principale, 
s‑au realizat schimburi cu 
obligaţiuni şi derivate, însă 
de valori destul de mici.

Scăderi ale indicilor

În acelaşi timp, intere‑
sul redus a determinat şi 
deprecierea indicilor bur‑
sei bucureştene. Astfel, 
indicele general BET‑C a 
pierdut 0,41 la sută, indice‑
le BET, al celor mai lichide 
companii listate la BVB, a 
scăzut cu 0,77 la sută, în 
timp ce indicele BET‑FI, 
care monitorizează acti‑
vitatea societăţilor de in‑
vestiţii financiare (SIF‑uri), 
a închis cu 2,13 la sută mai 
jos decât luni.

În piaţă, doar cinci com‑
panii au realizat schimburi 
de peste un milion de lei, 
patru dintre acestea fiind 
SIF‑uri. Liderul de lichidita‑
te al zilei a fost SIF 5 Oltenia 
(SIF5), cu tranzacţii în va‑
loare de 3,1 milioane lei, 
care a fost urmată de SIF 
2 Moldova (SIF2) şi Broker 
Cluj (BRK), cu transferuri de 
2,3 milioane lei, respectiv, 
2,0 milioane lei. Cea mai 
importantă depreciere a 
zilei s‑a consemnat la BRK, 
unde cotaţia a pierdut 4,41 
la sută (închizând la 1,30 
lei/acţiune). Cele patru SIF‑
uri din top au pierdut între 
1 şi 2 procente.

De menţionat şi fap‑
tul că s‑a decis prelun‑
girea programului zilnic 
de tranzacţionare actual 
(10.00‑14.15) cu mai mult 
de două ore, până la ora 
16.30.

D.C.Predescu

22 aprilie 

1 franc elveţian 2,2159

1 EURO 3,5638

1 liră sterlină 4,4334

1 leu moldovenesc 0,2154

1 dolar SUA 2,2350

1 g AUR  66,1100

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere
NAVROM 5 238 1.259,50 5,3 5,3
NAVROM 2 200 1.105,00 5,55 5,3
FAM 2 1.400 20.140,00 14,4 14,3
ICMRS 1 53 12,19 0,23 0,23
ICMRS 3 900 225,7 0,251 0,285
INTFOR 2 111 894,2 8,05 8
MARTENS (MALT-BERE) 2 80 662 8,3 8,3
ROMPORTMET 1 85 765 9 9
ROMPORTMET 1 500 5.000,00 10 10
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Conform datelor înregistrate 
la sfârşitul anului 2007, Galaţiul 
ocupă locul zece la nivel naţio‑
nal în ceea ce priveşte exportu‑
rile. „Din păcate, e o scădere faţă 
de anul anterior, când Galaţiul 
era pe un onorant loc 4. Din da‑
tele noastre statistice, reiese că 
peste 90 la sută din exporturile 
Galaţiului se datorează combi‑
natului siderurgic ArcelorMittal. 
Urmează apoi exporturile 
Şantierului Naval Damen, cele‑
lalte firme gălăţene având sub 1 
la sută din exporturi”, a afirmat 
Marius Roman, secretar general 
adjunct în cadrul Ministerului 
pentru IMM‑uri. Acesta este con‑
textul în care ieri, la Complexul 

Muzeal de Ştiinţele Naturii, a fost 
organizat un seminar pentru în‑
treprinzătorii din Galaţi, în care 
IMM‑iştilor prezenţi le‑au fost 
prezentate programele guver‑
namentale de promovare a ex‑
porturilor. 

„Noi am încercat să le pre‑
zentăm firmelor din Galaţi posi‑
bilitatea pe care o au, prin com‑
partimentul nostru de comerţ 
exterior, de a‑şi promova produ‑
sele. Avem peste 79 de târguri 
şi expoziţii specializate pe dife‑
rite activităţi (începând de la IT, 
mobilă, confecţii, construcţii de 
maşini etc.), la care ministerul 
poate susţine financiar o parte 
din cheltuielile de cazare sau de 
transport pentru întreprinzători”, 
a mai spus Marius Roman. 

La rândul său, directo‑

rul Oficiului Teritorial pentru 
IMM‑uri, Bogdan Costin, ne‑a de‑
clarat: „Întâlnirea de astăzi are ca 
scop promovarea programelor 
structurale comunitare şi a po‑
sibilităţii IMM‑iştilor de a accesa 
aceste fonduri pentru a se dez‑
volta. Este o competiţie dură pe 
piaţa europeană şi ei trebuie să 
se pregătească suficient de bine 
ca să se menţină şi să se dezvol‑
te. Noi avem astfel de acţiuni 
în toate judeţele pe care oficiul 
teritorial le deserveşte, adică în 
Galaţi, Brăila, Buzău şi Vrancea. În 
luna mai vor începe trei scheme 
mari de finanţare, iar fondurile 
europene vor putea fi accesate 
începând cu 5 mai. Precizez că 
fondurile structurale din 2007 
nu s‑au pierdut, aşa cum le pla‑
ce unora să afirme; ele s‑au re‑

portat pentru 2008 integral. 
Deci avem fondurile din 2007, 
pe cele din 2008 şi am obţinut o 
dispensă specială de la Uniunea 
europeană pentru fondurile din 
2009 – dacă va fi necesar, ele vor 
fi alocate şi pentru anul acesta. 
Aşadar, numai pentru IMM‑uri, 
se ajunge undeva pe la 62‑64 
de milioane de euro, bani ne‑
rambursabili care pot fi cheltuiţi 
începând cu acest an, conform 
regulii n+3”. 

La seminarul de ieri au mai 
participat reprezentanţi ai sis‑
temului bancar (BRD, BCR, CEC, 
Eximbank), care şi‑au expus so‑
luţiile de finanţare, consilieri din 
cadrul Ministerului IMM‑urilor, 
dar şi reprezentanţi ai Fondului 
Local de Garantare a Creditelor 
pentru IMM‑uri. Nu în ultimul 
rând, Vodafone le‑a vorbit în‑
treprinzătorilor despre cele mai 
avantajoase opţiuni de internet 
mobil. 

Marius  Roman îi invită pe întreprinzătorii gălăţeni 
să exporte mai mult

Eugen Chebac, vicepreşe‑
dintele Consiliului Judeţului, 
şi‑a depus ieri, în ultima zi a 
înscrierilor electorale, candi‑
datura la preşedinţia judeţu‑
lui, din partea PSD. Chebac 
este foarte optimist în ceea 
ce priveşte bătălia electorală 
în care tocmai a intrat. „Azi e 
o zi importantă pentru mine şi 
pentru organizaţia judeţeană 
a PSD”, ne‑a declarat Eugen 
Chebac, imediat după depu‑
nerea candidaturii. Politicianul 
afirmă că profesionalismul 
şi competenţa în exercitarea 
funcţiei de vicepreşedinte al 
CJ îl recomandă ca fiind cel 
mai bun candidat pentru pre‑
şedinţia Consiliului Judeţului: 

„E un lucru pe care ştiu să îl 
fac, şi am dovedit că ştiu să îl 
fac”, ne‑a mărturisit cu convin‑
gere Eugen Chebac. Social de‑
mocratul speră să aibă parte 
de o dezbatere fairplay, pe idei 
şi programe cu contracandida‑
ţii săi, şi nu una pe promisiuni. 
Dar cum campania se anunţă 
încă de pe acum sângeroa‑
să – vezi incidentul căruia i‑a 
căzut victimă social democra‑
tul Gheorghe Saghian, Eugen 
Chebac spune că este pregătit 
pentru orice fel de discuţie cu 
adversarii săi, în cursa pentru 
şefia judeţului Galaţi.

A.M.

În luptă
Pentru 
al treilea mandat 

Este oficial: astăzi, înce‑
pând cu ora 16.30, actualul 
primar al municipiului Galaţi, 
Dumitru Nicolae, va fi lansat 
în cursa electorală pentru 
câştigarea celui de‑al treilea 
mandat de edil şef al oraşu‑
lui. Lansarea va fi făcută în 
prezenţa şefului PSD Mircea 
Geoană şi va avea loc la 
Teatrul Muzical. 

Primarul Dumitru Nicolae 
nu a comentat prea mult 
faptul că lansarea sa este 
făcută chiar în Săptămâna 
Patimilor, dar a precizat că 
va păstra tradiţia şi… nu se 
va bucura (fiind interzis creş‑
tinilor să sărbătorească ceva 
în Săptămâna Mare). Edilul 
şef a spus că a respectat tra‑
diţia, s‑a spovedit şi împăr‑
tăşit, însă nu a insistat prea 
mult pe lungimea sau scur‑
timea listei împărtăşite du‑
hovnicului. Nici modalitatea 
unor anumite partide de a‑şi 
face campanie mascată nu a 
scăpat de remarcile primaru‑
lui, nemulţumit că Festivalul 
Scrumbiei a fost dat peste 
cap de porţii de scrumbie 
şi bere… electorală.  „Unii 
erau sus, pe Faleză, cu trico‑
uri pe care se aflau imagini 
ale unui candidat, jos erau 
ceilalţi… nu este normal. Aţi 
văzut măcar un tricou roşu 
[Ferrari], pe Faleză?”, a co‑
mentat primarul, anunţând 
că PSD va depune o sesizare 
în acest sens.    

Cât priveşte politica, 
Dumitru Nicolae nu figu‑
rează, aşa cum obişnuiesc 
alţi candidaţi la primărie, pe 
prima poziţie pe lista pen‑
tru consilieri locali – „eu am 
spus: nu candidez decât dacă 
ştiu că voi câştiga”. Nici actu‑
alii consilieri locali PSD nu 
se regăsesc toţi pe lista de‑
pusă la BEC. Printre aceştia, 
Benone Puşcă („se grăbeşte 
să meargă în Senat” [pentru 
a completa locul vacant lă‑
sat de Adriana Ţicău, aleasă 
europarlamentar]), dar şi 
Dan Zorlescu sau Alexandru 
Teodorescu („este în schimb 
la judeţ”), a mai dat detalii 
Dumitru Nicolae. Acesta a 
adăugat că „pe consilierii cu 
care am avut probleme i‑am 
înlocuit, pentru că nu mi se 
pare în regulă să avem 11 
consilieri şi să fie prezenţi la 
şedinţe  nouă”. Vor fi şi surpri‑
ze pe lista candidaţilor pen‑
tru CL, precum actualul rec‑
tor al Universităţii Dunărea 
de Jos, Viorel Mînzu, sau lide‑
rul Organizaţiei de Tineret, 
Nicuşor Ciumacenco. Despre 
lipsa, de la aceste alegeri, a 
contracandidatului tradiţio‑
nal, Eugen Durbacă, Dumitru 
Nicolae spunea ieri că „până 
nu văd că s‑a înscris, la BEC, 
pentru CJ, nu‑l mai cred!”. 

Maria Măndiţă             

Deşi am ieşit din iarnă, ano‑
timp în care întreţinerea arde 
mai rău ca niciodată la buzuna‑
re, datoriile faţă de SC Apaterm 
nu sunt atât de mari pe cât erau 
în alţi ani. Directorul general al 
societăţii, George Cubasa, spu‑
ne că asociaţiile au fost convin‑
se să plătească prin metode nu 
atât juridice şi de presiune, cât 
prin lucrul de zi cu zi. „Datoria 
asociaţiilor faţă de Apaterm a 
scăzut la aproape 40.000.000 
de lei, şi din penalităţi s‑au dus, 
ceea ce e foarte mult. Cele mai 
mari datornice din rândul aso‑
ciaţiilor nu au datorii mai mari 

de 500.000, în condiţiile în care 
atunci când am venit la condu‑
cerea societăţii, marii debitori 
aveau aproape 2.000.000 lei. 
S‑a lucrat şi în instanţă, dar nu 
a fost niciun apartament scos  
la vânzare. În momentul în care 
se ducea executorul judecă‑
toresc şi punea hârtia pe uşă: 
<<Mâine are loc scoaterea la 
licitaţie a apartamentului>>, a 
doua zi, omul plătea!”, spune 
directorul. 

În blocurile în care au mai 
rămas doar câţiva dintre loca‑
tari care mai beneficiază de 
încălzire în sistem centralizat, 

aceştia îşi pot face branşament 
individual. „Vine vara şi ar fi 
momentul cel mai potrivit pen‑
tru a discuta cu noi pe acest 
subiect. Branşamentul indivi‑
dual se poate realiza şi în baza 
contractului de service pe care 
îl poate încheia orice consu‑
mator cu societatea Apaterm. 
Branşamentul individual este o 
lucrare destul de simplu de re‑
alizat în blocurile în care avem 
consumatori puţini: cinci‑şase 
din 20 de locatari”, a declarat 
George Cubasa.  

Anca Melinte 

Agenda electorală
Prima sancţiune

Ţărăniştii reclamau la începutul săptămânii că în comuna Vlădeşti se 
află două panouri care, pe lângă pozele lui Marius Necula şi candidatu‑
lui PD‑L la primăria localităţii, au şi sigla acestui partid. Vicepreşedintele 
PNŢCD, Dan Brânzea, ne‑a informat că în urma sesizării, prefectul le‑a 
comunicat că panourile au fost confiscate şi s‑a aplicat şi o amendă în 
valoare de 300 de lei.

A.M.

La CJ Galaţi, în calitate de 
structură gazdă, a fost lansat, 
pe 18 aprilie, proiectul „Centrul 
Europe Direct Galaţi”, menit să 
faciliteze accesul comunităţii 
locale la informaţii cu privire la 
UE şi procesul de integrare eu‑
ropeană. Proiectul este finanţat 
de Comisia Europeană, Direcţia 
Generală de Comunicare, în ca‑

drul unui program mai amplu 
de înfiinţare a unor centre de 
informare în Reţeaua Europe 
Direct. Pe lângă furnizarea că‑
tre grupurile ţintă de informa‑
ţii actuale, complete, corecte 
şi pertinente, Centrul Europe 
Direct Galaţi va avea menirea 
de a realiza şi cadrul instituţi‑
onal necesar dezbaterii la nivel 

local a informaţiilor referitoa‑
re la Uniunea Europeană. La 
lansarea oficială a proiectului 
au participat reprezentanţi ai 
autorităţilor locale, instituţiilor 
de învăţământ şi ai societăţii 
civile. 

Ovidiu Amălinei

Până 
duminică 
Săptămâna 
Europeană 
a Vaccinării   

Institutul de Sănătate 
Publică Bucureşti (ISPB) 
a anunţat, ieri, începerea 
campaniei “Săptămâna 
Europeană a Vaccinării”, 
care se va derula în pe‑
rioada 21‑27 aprilie, sub 
sloganul “Să prevenim, 
să protejăm, să ne vacci‑
năm” şi are ca scop con‑
ştientizarea importanţei 
vaccinării, în special a 
grupurilor defavorizate. 
Conform datelor furniza‑
te de Ministerul Sănătăţii 
Publice, numărul de ca‑
zuri de boli infecţioase 
a scăzut mult în ultimii 
ani, ca urmare a campa‑
niilor extinse de vaccina‑
re.  Secretarul de Stat în 
Ministerul Sănătăţii, dr. 
Mircea Maniuc, a spus că  
“vaccinarea este un drept 
fundamental al copilu‑
lui”, ceea ce înseamnă 
că părinţii se pot adresa 
oricărui medic de familie 
chiar şi în cazul în care 
copilul nu este asigurat 
şi nu se află pe lista me‑
dicului de familie căruia 
i se adresează. Maniuc a 
mai adăugat: ,,Vaccinarea 
este cea mai sigură me‑
todă de prevenire a bo‑
lilor infecţioase, iar bolile 
infecţioase pot ucide. De 
aceea, considerăm prio‑
ritară prevenţia şi elimi‑
narea acestor boli. Bolile 
infecţioase au constituit 
de‑a lungul multor dece‑
nii o problemă de sănă‑
tate publică, dar datorită 
vaccinării s‑au înregistrat 
progrese remarcabile în 
ultimii ani”. 

Mediafax/G.K.

Din vară
Registrul 
Comerţului 
preia PFA‑urile

În prezent, obţinerea 
autorizării fiscale pentru 
o persoană fizică (PFA) 
se obţine astfel: solici‑
tantul depune o cerere 
la primărie, iar de la bi‑
roul unic al Registrului 
Comerţului primeşte un 
cod unic de înregistrare, 
ulterior intrând în evi‑
denţele administraţiei 
financiare. Această situ‑
aţie se va schimba însă. 

Potrivit unui proiect 
de hotărâre de Guvern, 
oficiile judeţene ale 
Registrului Comerţului 
vor prelua integral pro‑
cedura de înregistrare 
a persoanelor fizice au‑
torizate şi a întreprinde‑
rilor familiale sau indi‑
viduale. Certificatul de 
înregistrare, conţinând 
numărul unic, va fi emis 
în termen de trei zile lu‑
crătoare din momentul 
solicitării.

Costel Crângan

La Costache Negri/Repetiţia ‑ mama hoţiei
Luciana P., în vârstă de 49 ani, din comuna Costache Negri, a reclamat dumi‑

nică, la Postul de Poliţie din comună faptul că, în perioada 10‑20 aprilie, cineva a 
intrat în locuinţa sa, de unde a furat un covor pluşat şi a distrus un radiocasetofon, 
valoarea pagubei fiind de 800 lei. În aceeaşi zi, poliţiştii din aceeaşi localitate au 
fost sesizaţi de Ionel C., de 59 ani, şi Gheorghe S., de 62 ani, localnici, despre faptul 
că nişte necunoscuţi au intrat în curţile lor, de unde au furat două motoscutere. 
Făptaşii au fost depistaţi în persoana lui Ionuţ C., de 17 ani, şi a lui Dumitru B., de 
14 ani, ambii din localitate. Paguba a fost recuperată şi returnată proprietarilor, iar 
autorii sunt cercetaţi în libertate pentru furt calificat.

IMM-urile, invitate „afară”

Exporturile Galaţiului, 
în cădere liberă

Cristinel Luca
cristinel@viata‑libera.ro
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Prudenţa de care Uniunea Europeană a în‑
ceput să dea dovadă în relaţiile cu Rusia 
a început să se resimtă inclusiv în pro‑
iectele legate de securitatea energetică. 

Într‑un raport remis premierului francez, Francois 
Fillon, a cărui ţară va prelua preşedinţia UE la 1 
iulie, se recomandă vizavi de proiectul gazoduc‑
tului Nabucco cooptarea… Rusiei! Altfel spus, 
raportul lasă să se înţeleagă faptul că este aproape 
imposibil de a se găsi pe termen scurt „un trata‑
ment” la dependenţa europeană de gazul rusesc 
şi că dintre două rele ar trebui ales răul cel mai 
mic, respectiv o simbioză energetică amiabilă cu 
vecinul de la Răsărit. Într‑adevăr, lăsând la o parte 
complicaţiile de ordin birocratic şi financiar, deo‑
camdată nu se ştie de unde vor proveni resursele 
pentru a alimenta la capacitate maximă Nabucco, 
în ciuda unor acorduri economice cu state din Asia 
Centrală şi a unor discuţii de principiu cu Irakul. 
Mai bine se mişcă proiectul alternativ dezvoltat de 
Moscova, South Stream, pentru care deja există 
suficienţi furnizori. Nu trebuie neglijat nici faptul 
că gazoductul rusesc are şanse de a se materiali‑
za mai repede şi, implicit, de a‑şi consolida po‑
ziţia pe piaţă prin cooptarea potenţialilor clienţi. 
Includerea Rusiei în proiectul Nabucco nu este 

însă chiar atât de simplă precum pare. Lăsând la 
o parte faptul că din start ar fi eliminat motivul de 
bază pentru care a fost demarat proiectul, varianta 
revăzută şi adăugită cu participaţia  Rusiei ar pro‑
voca mutaţii inclusiv în planul politic. UE ar fi silită 
să recunoască o semi‑vasalitate energetică faţă de 
Rusia şi, în consecinţă, nevoită să se abţină de la 
orice acţiuni ce ar putea fi catalogate drept „ostile” 
de Moscova. Culmea este că UE este pe cale de 
a pierde chiar pe mâna ţărilor comunitare. Rusia 
dezvoltă South Stream mizând pe colaborarea cu 
state membre UE, iar după regulile economiei de 
piaţă Bruxelles‑ul nu are niciun instrument la dis‑
poziţie pentru a le acuza pe acestea de „concuren‑
ţă neloială”. În plus, nici până în momentul de faţă, 
statele europene nu au reuşit să pună la punct un 
sistem de urgenţă în cazul în care un stat membru 
ar fi afectat de o criză energetică. Fără o poziţie 
comună, UE rămâne un conglomerat de state care 
îşi gestionează propriile interese cum consideră de 
cuviinţă. Iar Moscova nu poate decât să profite de 
această conjunctură, pentru că, în definitiv, şi ea 
acţionează în sensul maximizării propriei influen‑
ţe. Cum jocul balanţei de putere nu a fost inventat 
de ieri, de azi, nu este „vina” Rusiei că nu are in‑
terlocutori pe măsură. 

Simbioză energetică

Creşterea continuă a preţului petrolului ar pu‑
tea provoca o recesiune economică globală, a es‑
timat Agenţia Internaţională pentru Energie (IEA 
‑ International Energy Agency). Directorul gene‑
ral al Agenţiei, Nobuo Tanaka, a confirmat aceas‑
tă temere într‑o declaraţie dată presei la Forumul 
Internaţional pentru Energie, desfăşurat la Roma. 
Oficialul Agenţiei a avertizat asupra impactului 
economic negativ al creşterii preţului la petrol, 
mai cu seamă asupra economiilor emergente sau 
slab dezvoltate. Tanaka a respins ideea că preţul 

petrolului creşte doar din cauza scăderii dolaru‑
lui. Sursa citată a pus creşterea preţului la petrol 
în contextul economic actual, cu pieţele finan‑
ciare globale aflate în criză. Săptămânal, preţul 
petrolului stabileşte noi recorduri. Ieri, preţul pe‑
trolului a atins un nou maxim istoric, atingând ni‑
velul de aproape 120 dolari pe baril, în contextul 
creşterii, în luna martie, a cererii de ţiţei în China, 
al doilea mare consumator de energie din lume, 
şi al temerilor privind situaţia livrărilor din Rusia 
şi Nigeria.

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu se află, începând de ieri, 
pentru două zile, la Paris, la invitaţia 
omologului său francez Francois 
Fillon, cu care va discuta despre 
teme aflate pe agenda europeană, 
precum şi probleme bilaterale ale 
celor două ţări. Tăriceanu este pre‑
zent la Paris pentru a stabili terme‑
nii parteneriatului strategic lansat 
de preşedintele francez Nicolas 
Sarkozy la Bucureşti. Premierul 
român împreună cu omologul său 

francez, François Fillon, au conve‑
nit să sprijine companiile franceze 
care investesc în România în pro‑
iecte finanţate şi din fonduri co‑
munitare, în baza parteneriatului 
strategic încheiat, în luna februa‑
rie, între cele două ţări. Totodată, 
Tăriceanu a precizat că miniştrii 
român şi francez de Interne vor 
discuta despre susţinerea pe care 
Franţa o poate oferi României, în 
vederea includerii sale în spaţiul 
Schengen. Întrebat despre romii 

din Franţa, Tăriceanu a subliniat că 
este vorba despre o problemă la 
nivel european. “Sincer, nu cred că 
există soluţii miracol. Trebuie găsită 
o soluţie pe termen lung, care tre‑
buie să se bazeze, în primul rând, 
pe educaţie”, a explicat premierul 
român. Primul ministru român a 
refuzat să se pronunţe în privin‑
ţa grevei de trei săptămâni de la 
Dacia Piteşti (filială a Renault), însă 
a adăugat că investitorii străini nu 
au motive să plece din România.

Uniunea Europeană ar tre‑
bui să renunţe la a mai da lecţii 
Rusiei şi să îi propună asocierea 
la gazoductul Nabucco, arată 
un studiu care i‑a fost predat 
premierului François Fillon, 
de fostul director executiv al 
Agenţiei Internaţionale pentru 
Energie. Raportul a fost întoc‑
mit în vederea preluării, la 1 
iulie, a preşedinţiei UE de către 
Franţa. Documentul pledează 
pentru o relaţie mai “senină” în‑
tre Uniunea Europeană şi Rusia, 
cerând UE să nu‑şi mai asume 
rolul de “profesor” în relaţia cu 
Moscova şi să asocieze Rusia la 
Nabucco. Ideea franceză apare 
în contextul în care Franţa nu 
este nici ea asociată la gazoduct, 
din cauza puternicei opoziţii a 
Turciei şi în ciuda susţinerii al‑
tor state parte la proiect, prin‑
tre care şi România. Nabucco ar 

permite, din 2012‑2013, aprovi‑
zionarea europenilor cu gaz de 
la Marea Caspică, ocolind Rusia. 
Potrivit raportului, gazele din 
Azerbaidjan şi Turkmenistan 
sunt insuficiente pentru a apro‑
viziona Nabucco şi a justifica 
investiţia, astfel încât europenii 
trebuie să accepte să transporte 
gaze ruseşti şi iraniene, iar acest 
lucru se poate realiza împreu‑
nă cu Gazprom, nu împotriva 
acestei companii. Printre alte 
propuneri de îmbunătăţire a se‑
curităţii energetice în Europa se 
numără crearea unei solidarităţi 
între statele membre, prin care 
să fie puse la dispoziţie pe piaţă 
stocuri de petrol, în caz de între‑
rupere a livrărilor. În plus, fiecare 
stat membru ar trebui să fie obli‑
gat să contribuie cu gaze şi ener‑
gie electrică pentru susţinerea 
zonelor aflate în dificultate.

Macedonia a respins oferta 
Greciei de a finanţa construirea 
Coridorului 10 de autostradă 
şi de a elimina vizele, în schim‑
bul acordului autorităţilor de la 
Skopje asupra unui nume accep‑
tabil pentru ţară. “Greciei îi este 
uşor să sponsorizeze cu bani 

europeni. Răspunsul nostru este 
că nu suntem negustori, sun‑
tem macedoneni şi rămânem 
macedoneni, iar acest lucru nu 
depinde de banii Greciei”, a de‑
clarat ministrul macedonean de 
Externe, Antonio Miloşoski.

Secţiile de votare s‑au deschis ieri 
la ora 11.00 GMT (14.00, ora României) 
în Pennsylvania, în estul Statelor Unite, 
unde au loc alegeri primare cruciale pen‑
tru candidaţii la învestitura democrată 
pentru alegerile prezidenţiale din no‑
iembrie. Hillary Clinton trebuie să câştige 
detaşat aceste alegeri primare dacă vrea 
să îşi păstreze intacte ambiţiile pentru 
preşedinţie. Ultimele sondaje indică un 
avantaj pentru Hillary Clinton de la şase 
la zece procente. Sondajele date publi‑
cităţii la începutul lunii relevau un avan‑
taj de până la 20 de puncte pentru fosta 
Primă Doamnă. Contracandidatul său, 
Barack Obama, a înregistrat o victorie la 
alegerile primare din 11 martie din statul 
Mississippi. Până în momentul de faţă, 
Obama a câştigat alegerile în mai multe 
state decât rivala sa (28 faţă de 14), adu‑
nând cel mai mare număr de delegaţi 
(1.650 faţă de 1.508) şi strângând cel mai 
mare număr de voturi (13,3 milioane faţă 
de 12,6 milioane), de la începutul proce‑
sului de desemnare a candidatului demo‑
crat. La sfârşitul acestor alegeri primare 
din Pennsylvania, 158 de delegaţi vor fi 
distribuiţi în mod proporţional.

Turiştii care caută vestigii rare 
ale Zidului Berlinului vor putea, 
începând cu luna viitoare, să vizu‑
alizeze virtual parcursul acestuia 
datorită unui aparat electronic 
prezentat, luni, în capitala germa‑
nă. “Mauerguide” (ghidul zidului) 

va fi împrumutat turiştilor care 
vor să redescopere şi să retrase‑
ze parcursul zidului în cinci locuri 
diferite din capitala germană, au 
anunţat autorităţile municipale. Şi 
asta datorită faptului că, din zidul 
care a măsurat 155 de kilometri, au 

mai rămas trei kilometri, turiştilor 
le este dificil să‑şi dea seama pe 
unde a trecut zidul. Aparatul, care 
utilizează tehnologia prin satelit 
GPS, mai oferă fotografii şi înregis‑
trări video, însoţite de comentarii 
în limbile germană şi engleză.

Restaurantul spaniol “El Bulli”, 
al lui Ferran Adria, a fost ales luni, 
pentru al treilea an consecutiv, 
cel mai bun de pe planetă, po‑
trivit unui clasament realizat de 
publicaţia britanică Restaurant 
Magazine. “El Bulli”, situat în 
apropiere de Rosas, Catalonia 
(Spania), s‑a situat în fruntea 
unei liste de 50 de restaurante 
alese de Restaurant Magazine, 

Biblia industriei culinare britani‑
ce. Restaurantul “The Fat Duck”, 
al maestrului bucătar britanic 
Heston Bluementhal, situat în 
Bray, Berkshire (Londra), a cucerit 
locul al doilea, fiind urmat în top 
de restaurantul parizian al ma‑
estrului bucătar francez Pierre 
Gagnaire. În total, şapte restau‑
rante spaniole, opt nord‑ameri‑
cane şi zece franceze au reapărut 

în acest top. “D.O.M.”, din Sao 
Paulo, Brazilia, aflat pe poziţia a 
40‑a, este singurul restaurant la‑
tino‑american care figurează în 
topul “templelor” gastronomiei 
mondiale, realizat de 700 de ex‑
perţi internaţionali (maeştri bu‑
cătari, proprietari de restaurante 
şi critici gastronomici).

Bulgaria
Remaniere 
guvernamentală

Premierul bulgar 
Serghei Stanişev a în‑
locuit ieri trei miniştri 
pentru a evita suspen‑
darea de noi fonduri 
europene din cauza in‑
capacităţii autorităţilor 
de la Sofia de a combate 
corupţia şi crima organi‑
zată. Biroul de presă al 
Guvernului a confirmat 
că Stanişev i‑a înlocuit 
pe ministrul Agriculturii, 
pe cel al Sănătăţii şi pe 
cel al Apărării. Stanişev 
va numi, de asemenea, 
în funcţie un vicepre‑
mier pentru a monito‑
riza şi controla fondu‑
rile europene după ce 
Bruxelles‑ul a suspendat 
o parte din fondurile 
preaderare destinate 
Agriculturii şi infrastruc‑
turii din cauza suspiciu‑
nilor de fraudă.

Paris
Dalai Lama, 
”cetăţean 
de onoare”

Parisul i‑a declarat 
luni “cetăţeni de onoare” 
pe liderul tibetan Dalai 
Lama şi pe disidentul 
chinez Hu Jia, condam‑
nat recent la trei ani şi 
jumătate de închisoare 
în China, în contextul 
tensiunilor dintre Franţa 
şi China, după eşecul 
ştafetei flăcării olimpice 
în capitala franceză.

Avertizări chinezeşti

O scrisoare de la am‑
basadorul chinez în 
Franţa, prin care acesta 
încerca să îi convingă 
să nu îi acorde lui Dalai 
Lama cetăţenia de onoa‑
re, a fost trimisă preşe‑
dinţilor fiecărui grup po‑
litic din cadrul Consiliului 
Parisului. Unul dintre 
adjuncţii primarului, 
care cunoaşte conţinu‑
tul textului, a declarat că 
autorul scrisorii a utilizat 
termeni “extrem de vi‑
olenţi“ pentru a‑i aver‑
tiza pe aleşii francezi că 
“înrăutăţesc situaţia din 
Tibet”. “Sunt scandali‑
zat de acest ultimatum. 
Nu am văzut nicioda‑
tă un ambasador care 
să facă presiuni asupra 
unor aleşi într‑un mod 
asemănător”, a declarat 
oficialul. 

În China, continuau 
luni manifestaţiile anti‑
franceze, pentru a treia 
zi consecutiv.

SUA
Descoperire 
medicală

Cercetătorii au descoperit 
o proteină care poate reduce 
malignitatea tumorilor mama‑
re şi permite medicilor să pre‑
vadă dacă metastazele riscă să 
se extindă sau nu, potrivit unui 
studiu, publicat în Proceedings 
of the National Academy of 
Sciences. Totuşi, autorul stu‑
diului, Ken Hunter, a avertizat 
că vor mai trece mulţi ani până 
ce descoperirea va putea avea 
o aplicaţie clinică.

ATV-ul european 
Jules Verne
Test reuşit

ATV‑ul Jules Verne, naveta 
europeană de aprovizionare, 
a trecut cu succes, luni, tes‑
tul de ridicare a orbitei Staţiei 
Spaţiale Internaţionale (ISS). 
ATV‑ul a primit un impuls 
uşor, de aproximativ 0,5 metri/
secundă şi o durată de 2 mi‑
nute, cu scopul de a i se eva‑
lua capacitatea de a împinge 
Staţia. Adevărata manevră de 
ridicare, necesară pentru că 
altitudinea ISS coboară regu‑
lat din cauza atmosferei rezi‑
duale din spaţiu, la o înălţime 
de 350 de kilometri deasupra 
Pământului, va avea loc vineri. 
Orbita va fi ridicată cu 4‑5 me‑
tri. Peste cinci luni, naveta, pli‑
nă de deşeuri de pe Staţie, se 
va desprinde de aceasta şi va fi 
dezintegrată controlat deasu‑
pra Oceanului Pacific.

Lamentări 
pe portativ

De la întârzierile mijloace‑
lor de transport şi până la ve‑
cinii mult prea zgomotoşi, de 
la scumpirea benzinei şi până 
la cele mai banale dintre pro‑
blemele cotidiene, orice eve‑
niment care poate constitui un 
motiv de lamentare are şanse 
acum să devină muzică pură. 
Aceasta este principala idee 
care stă la baza “corului de la‑
mentări”, un proiect semnat 
de artiştii Tellervo Kalleinen 
şi Oliver Kochta‑Kalleinen. 
Proiectul a ajuns şi în Italia, 
unde până pe 28 martie lo‑
cuitorii au putut să îşi trimită 
lamentările, fie prin telefon, 
fie prin poştă. Ulterior, a fost 
format un cor de voluntari 
care, sub supravegherea unui 
compozitor, au pus pe note 
toate plângerile cetăţenilor. 
În curând, corul va începe să 
susţină concerte în pieţe şi alte 
locuri publice din Florenţa. 
La iniţiativă au mai participat 
până acum 14 oraşe, printre 
care Helsinki, Hamburg, Sankt 
Petersburg şi Ierusalim.

Doi dintre fraţii lui Hugo Chavez,
Anchetaţi pentru corupţie

Ministerul public din Venezuela a anunţat că a demarat o anchetă 
împotriva a doi dintre fraţii preşedintelui Hugo Chavez, în urma unor 
plângeri, depuse de un deputat proguvernamental, care îi acuză că au 
achiziţionat proprietăţi sub identităţi false. Deputatul socialist, Wilmer 
Azuaje, şi‑a justificat acuzaţiile cu documente notariale, care dovedesc 
achiziţionarea a cel puţin cinci proprietăţi, dar apreciază la 17 numărul 
proprietăţilor cumpărate.

Nobuo Tanaka, directorul general al IEA

Potrivit IEA,

Lumea ‑ la un pas 
de recesiune 
economică

Tăriceanu, la Paris

Parteneriat strategic 
româno‑francez

Hillary Clinton vs. 
Barack Obama

Cursa democraţilor pentru Casa Albă

Alegeri decisive în Pennsylvania

Ghid pentru turişti

Zidul Berlinului, virtual

Cel mai bun restaurant din lume

“El Bulli”

Propuneri în domeniul energiei

Asocierea Rusiei 
la „Nabucco”

Ofertă respinsă

Bani pentru 
„Macedonia”

Programul nuclear al Rusiei,
Fără arme cu plutoniu

Rusia a anunţat închiderea unui reactor folosit în perioada Războiului 
Rece la producerea de plutoniu pentru rachete, în cadrul unui program 
de reducere a riscului proliferării bombelor nucleare la instalaţiile din 
această epocă. Reactorul, situat într‑o centrală secretă din Siberia şi 
fondat de liderul sovietic Iosif Stalin, a fost oprit duminică, la 45 de ani 
de la pornirea sa. După încheierea Războiului Rece, armele cu plutoniu 
nu au mai fost incluse în programul nuclear al Rusiei.
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„Imported” adică „importat” 
scria pe tricoul pe care l‑a pri‑
mit anul trecut, la deschiderea 
anului universitar, gălăţeanca 
noastră (absolventă de CNVA) 
admisă la Yale, Mirela Vârlănuţă. 
Ne convine sau nu, universităţi 
de elită din lume sunt dispuse 
să plătească bani grei pentru a 
avea ca studenţi elevii români. 
Iar numărul celor care pleacă să 
studieze „afară” creşte conside‑
rabil,  de la un an la altul. O pepi‑
nieră de „creiere pentru import” 
este, la noi, Colegiul Naţional „V. 
Alecsandri” clasat printre pri‑
mele instituţii din ţară la acest 
capitol.  

Număr dublu de bursieri

Anul acesta, mai mult ca în 
trecut, se înregistrează aici o 
adevărată explozie de burse. În 
jur de 50 de viitori absolvenţi 
au primit burse integrale, parţi‑
ale sau granturi pentru studii în 
străinătate. În anii anteriori, au 
fost acceptaţi în jur de 25‑30 de 
bursieri. Suma pe care ar fi dis‑
puse să o plătească universităţi‑
le pentru elevii  acestei instituţii 
ajunge la 1,5 milioane de dolari. 
Unii au fost admişi la mai multe 
instituţii în acelaşi timp şi au fost 
nevoiţi să decidă pe care o aleg. 
Sunt doi elevi care au primit 

Pentru prima dată la Galaţi
Colegiu de tehnică dentară

Universitatea  „Petru Andrei” din Iaşi va deschide la Galaţi un cen‑
tru de pregătire pentru facultăţile de economie, drept şi ştiinţe ale 
comunicării. De asemenea, centrul va avea în componenţă un cole‑
giu cu un profil nou – tehnică dentară. 

R. A. P. 

În şedinţă publică,
Pretransferările şi restrângerile 
de activitate

Şedinţa publică pentru pretransferări şi rezolvarea restrângerilor 
de activitate din învăţământ se va desfăşura miercuri, 30 aprilie, la 
Grupul Şcolar de Marină, la Sala de navigaţie. Posturile vacante sunt 
afişate atât la avizierul Grupului Şcolar de Marină, cât şi pe site‑ul 
Inspectoratului Şcolar Judeţean www.isj.gl.edu.ro la secţiunea con‑
cursuri cadre didactice ‑ şedinţa de pretransfer.  

R. A. P.

Premii 
substanţiale
Concursul 
şcolar 
„Dialog latin” 

Elevii iubitori ai lim‑
bilor latine pot parti‑
cipa la cea de‑a IX‑a 
ediţie a concursului 
„Dialog latin” la care se 
acordă şi premii destul 
de substanţiale (200 
de euro – premiul I, 
150 – al II‑lea şi 100 – al 
III‑lea). Competiţia se 
desfăşoară individual 
prin corespondenţă. 
Itemii se găsesc pe si‑
te‑ul  Inspectoratului 
Şcolar Judeţean www.
isj.gl.edu.ro la secţiu‑
nea Agenda concursu‑
rilor şcolare. Lucrările 
se trimit până cel târziu 
27 aprilie. Premierea 
va avea loc pe 15 mai 
de Ziua Mondială a 
Latinităţii.

R. A. P. 

Campanie 
umanitară 
la CNVA
O viaţă 
normală 
pentru Ştefan

Elevii de la Colegiul 
Naţional „Vasile Alec‑
sandri” au considerat 
că stă în puterea lor să 
facă un gest nobil pen‑
tru un copil de numai 
9 ani – Ştefan Bogdan, 
care este programat în 
luna august pentru un 
transplant, la o clinică 
din China. „Din suflet, 
pentru suflet” este ti‑
tlul spectacolului pe 
care l‑au realizat (sub 
îndrumarea profeso‑
rilor Dragoş Temelie, 
Daniela Nistor şi Daniel 
Bejan) pentru a strân‑
ge o parte din suma de 
care are nevoie Ştefan. 
Tinerii au dovedit la fel 
de bine că ştiu să cânte, 
să danseze sau să inter‑
preteze roluri de come‑
die, pe cât de bine ştiu 
să înveţe şi să se implice 
în proiecte de anver‑
gură europeană. „Am 
dorit să oferim o licărire 
de speranţă mamei ca‑
re‑şi veghează clipă de 
clipă copilul suferind. 
Prezentă în amfiteatru 
la spectacolul nostru, 
mama băieţelului nu 
mai prididea cu laudele 
şi mulţumirile pentru 
ceea ce au fost în stare 
să facă elevii noştri. Ne 
dorim ca Ştefan să‑şi 
găsească drumul spre 
o viaţă normală, aşa 
cum merită orice copil 
pe lumea aceasta”, ne‑a 
spus consilierul educa‑
tiv al liceului, profesorul 
Daniel Bejan.

R. A. P.   

În cadrul programului 
”Învăţare pe tot Parcursul Vieţii”, 
finanţat de Uniunea Europeană, 
am participat, în urmă cu câte‑
va săptămâni, la vizita de studiu 
pentru factori de decizie din 
educaţie cu titlul “Pilotarea ino‑
vaţiilor în Academia Lyon, Franţa 
‑ Schimburi de bune practici” din 
cadrul temei “Asigurarea calităţii 
în educaţie şi formare”. La aceas‑
ta au mai luat parte inspectori şi 
directori din Belgia, Germania, 
Italia, România şi bineînţeles 
Franţa. Instituţia coordonatoare 
a demonstrat participanţilor că 
prin proiectele educative deru‑
late, echipele de cadre didactice 
sunt angajate într‑o activitate 
dinamică de reuşită pentru toţi 
elevii, că se găsesc în situaţia de 
a experimenta diferite demersuri 

pedagogice astfel încât să gă‑
sească soluţii didactice noi.

Stimularea curiozităţii pentru 
ştiinţe sau pentru învăţarea lim‑
bilor străine, valorizarea demer‑
surilor ştiinţifice la nivelul institu‑
ţiilor şcolare, crearea parteneria‑
telor între persoane şi instituţii, 
încurajarea participării elevilor 
în diferite proiecte pentru a des‑
coperi utilitatea cunoştinţelor 
dobândite de ei, asocierea disci‑
plinelor prin proiecte transdisci‑
plinare, producerea instrumen‑
telor de sprijin experimentând 
metode noi, toate acestea mo‑
difică percepţia pe care o au ele‑
vii despre dezvoltarea proprie. 
Domeniile de investigare sunt 
vaste: cultura, mediul înconjură‑
tor şi au ca punct comun dorinţa 
de a răspunde zi de zi întrebărilor 

care se pun în sistemul şcolar.
Priorităţile definite pentru lu‑

crul în cadrul proiectelor educa‑
tive sunt predarea limbilor străi‑
ne, predarea ştiinţelor şi dezvol‑
tarea culturii ştiinţifice şi tehnice, 
prevenirea violenţei, dezvoltarea 
conceptelor de educaţie civică 
şi promovarea sănătăţii, reuşita 
şcolară a elevilor cu nevoi educa‑
tive particulare. Experimentele 
realizate în cadrul proiectelor 
solicită demersuri voluntare şi 
sistematizate, plasate deliberat 
în centrul activităţii de preda‑
re‑învăţare. Acest lucru implică o 
reală motivaţie a echipelor de ca‑
dre didactice şi un liant puternic 
între un diagnostic, un obiectiv 
şi realizarea acestuia în cotidian. 
Experimentarea înseamnă, de 
asemenea, evaluarea în confor‑

mitate cu anumiţi indicatori şi 
apoi utilizarea rezultatelor pen‑
tru decizii de ordin pedagogic.

Creativitatea comunităţii edu‑
cative se bazează pe obiective 
precise, pentru a face faţă exi‑
genţelor, pentru reuşita fiecărui 
copil în diferite contexte, întâm‑
pinând din ce în ce mai multe 
dificultăţi. Astfel, în contextul 
asigurării calităţii în educaţie, 
rezultatele proiectelor educative 
devin resurse pentru zonele de 
educaţie prioritară.

Prof. Nicoleta Maimon, 
director adjunct Şcoala 

Gimnazială Nr. 24 “Sfinţii 
Arhangheli Mihail şi Gavriil” 

Galaţi

Concurs 
pentru artişti 
”Noi, generaţia 
mileniului III”

Concursul Internaţional 
de Artă Plastică „N. Tonitza” 
Bârlad, desfăşurat sub egi‑
da Ministerului Educaţiei, 
Cercetării şi Tineretului, a 
ajuns la ediţia a zecea. Anul 
acesta, tematica  pentru 
portrete, compoziţii, naturi 
moarte sau peisaje este una 
destul de generoasă: „Noi, 
generaţia mileniului III”. La 
concurs pot participa, cu un 
număr nelimitat de lucrări, 
elevi membri ai cercurilor de 
artă plastică de la Palatele 
şi Cluburile Copiilor, de la 
şcoli generale şi licee, şcoli‑
le şi liceele de artă plastică. 
Lucrările împreună cu taxa 
de înscriere (5 lei) vor putea 
fi trimise prin poştă până la 
data de 10 mai.

Deoarece concursul a 
ajuns la un număr rotund de 
ediţii, Clubul Copiilor „Spiru 
Haret” şi Fundaţia de Artă 
„Sf.Luca” vor edita cu această 
ocazie şi un album aniversar. 
Albumul va cuprinde toate 
lucrările premiate şi cele care 
au fost expuse până acum 
la expoziţiile competiţiei, iar 
pentru acest lucru, organi‑
zatorii aşteaptă urgent de la 
şcoli date despre lucrările în 
cauză.

C.S.Carp

Conferinţele 
Comunicării, 
integrala 
pe internet

Desfăşurate săptămâ‑
na trecută la Bucureşti, 
Olimpiadele Comunicării 
2008 au fost, cum era de aş‑
teptat, un regal pentru tinerii 
care se formează în domenii‑
le publicităţii, relaţiilor publi‑
ce, mass‑media. Înregistrările 
audio şi video ale conferin‑
ţelor interactive sau, unde a 
fost cazul, şi prezentările în 
format Word, sunt postate 
la adresa de internet http://
www.olimpiadelecomunica‑
rii.ro/conferinte‑2008.html.

C.S.Carp

burse integrale la câte două uni‑
versităţi de prestigiu: Harvard 
sau Princeton pentru Aurelian 
Nicolae şi  Princeton şi Yale pen‑
tru Alexandra Coclează.

America şi Europa  ‑ 
pline de bursieri gălăţeni

Despre această performanţă 
a CNVA‑ului am discutat cu cea 
care cunoaşte cel mai bine situa‑
ţia, profesoara de  limba engleză 
Nicoleta Ioniţă, care, de aproape 
12 ani, „păstoreşte” grupurile de 
elevi care obţin burse în străi‑
nătate, adunând o experienţă 

La „Alecsandri”, inteligenţe bine plătite

bogată în acest domeniu. (M‑au 
contactat pe adresa de la redac‑
ţie şi părinţii unor elevi din alte 
localităţi care doreau să ia le‑
gătura cu domnia sa.)  Nicoleta 
Ioniţă e în temă cu paleta bo‑
gată de universităţi la care au 
fost admişi elevii de la CNVA: „În 
SUA, la Princeton, Harvard, Duke, 
Cornell,  Bates, Boudoin, Boston, 
Wooster, Wellsy, Lafayette, 
Hopkins, Drexel. În Franţa ‑ la 
Paris, în Spania ‑ la Madrid, în 
Italia ‑la Padova, în Olanda ‑ la 
Utrecht.  În Marea Britanie, elevii 
noştri au acoperit aproape în‑
treaga insulă: Londra, Edinburgh, 

[ Peste 50 de elevi de la 
CNVA au fost admişi ca 
bursieri, integralişti sau nu, la 
universităţi din SUA şi Europa

Liverpool, Manchester, Glasgow, 
Birmingham, Durham, Kent, 
Sussex, Southamton ‑ ca să enu‑
măr doar câteva dintre cele mai 
prestigioase”, susţine renumita 
profesoară. Nicoleta Ioniţă e de 
părere că deschiderea univer‑
sităţilor faţă de români se dato‑
rează şi intrării în UE. „În plus, 
costurile sunt aproape compa‑
rabile cu cele din ţară. Diferenţa 
este că pregătirea academică  e 
net superioară, datorită echi‑
pamentelor moderne, legăturii 
strânse între teorie şi practică”, 
mai precizează doamna Ioniţă. 

Perspective multiple

De ce se agită, totuşi, aceşti 
copii să plece? Că doar nu le este 
atât de uşor să trăiască fără spri‑
jinul părinţilor, la o vârstă destul 
de critică şi, uneori, la zeci de mii 
de kilometri faţă de tot ceea ce 
cunosc. În primul rând, pentru 
că România nu face nimic ca să‑i 
păstreze. La noi nu există burse 
care să acopere toate cheltuie‑
lile legate de studiile unui tâ‑
năr, oricât de merituos ar fi el. 
Harvardul, Princetonul şi Yale 
– ca să le menţionez doar pe 
cele mai prestigioase din SUA – 
acordă aproape 50000 de dolari, 
anual, unui student. Dincolo de 
aspectul financiar, universităţile 
din afară, prin parteneriatele pe 
care le au cu diverse firme, oferă 
imense posibilităţi de angajare 
tinerilor absolvenţi. Iar salariile 
debutanţilor care se dovedesc 
a fi de calitate rareori coboară 
sub 75000 de dolari anual. În 
timp ce, salariul mediu al ab‑
solvenţilor din România, aceia 
care reuşesc totuşi să‑şi găseas‑
că o slujbă, nu creşte mai mult 
de 6000 de dolari pe an. Asta în 
cazurile fericite. „De exemplu, 
una dintre fostele eleve de la 
CNVA, Roxana Mirică, abia ter‑
mină anul acesta facultatea şi a 
fost deja „arvunită” de o firmă, 
pentru 100000 de dolari anual. 
Cristina Nica lucrează la Londra 
pentru Microsoft, Raluca Moraru 
în Germania pentru o altă mare 
firmă IT, Sergiu Şerban – termi‑
nă şi el anul acesta şi e deja an‑
gajat ca reprezentant al firmei 
Puma pe toată Europa. Aproape 
toţi îşi găsesc de lucru. Sunt unii 
care preferă să‑şi continue stu‑
diile, obţin alte granturi şi burse: 
Sebastian Pădină face a doua 
facultate, Doru Gavril şi Mihai 
Manea fac doctorat la Harvard. 
Ciprian Stratulat care termină 
anul acesta la Harvard va munci 
un an pentru a se putea înscrie la 
masterat. Raluca Pancratov e an‑
gajată cercetător la un mare la‑
borator din New York şi se ocupă 
de clonarea muştelor. Alţii aleg 
să câştige încă din primul an 75 
000 de dolari, pentru ca în al 

Record de creiere „cu greutate”

doilea suma să se dubleze dacă  
firma este mulţumită, cum este 
cazul Dianei Cârligeanu. Pentru 
cei ambiţioşi  perspectivele sunt  
extraordinare.  Sunt doar doi sau 
trei care nu s‑au adaptat, lumea 
în care au intrat fiind prea dură”, 
ne povesteşte Nicoleta Ioniţă 
câteva din actualele performan‑
ţe ale foştilor CNV‑işti, răspândiţi 
acum în lumea largă. Atât ei,  
cât şi părinţii lor au ştiut dintru 
început la ce sacrificii se expun 
plecând de acasă, dar efortul, se 
pare, nu le‑a fost în zadar.           

De ce CNVA‑ul?

Aceasta e întrebarea pe 
care i‑am adresat‑o profesoa‑
rei Ioniţă. De ce majoritatea 
celor care pleacă sunt de la 
CNVA, având în vedere că sunt 
elevi foarte buni şi la alte licee. 
„Pentru că cei care vor să plece 
vin la noi cu acest gând încă din 
clasa a IX‑a. Instituţia a căpătat 
un brand.  Elevii noştri  au înţe‑
les că sunt arhitecţii propriilor 
lor destine. Au înţeles că funda‑
ţia nu se construieşte pe nisipuri 
mişcătoare, ci pe teren solid care 
să susţină o construcţie care să 
dureze.  Pentru unii, o garsoni‑
eră este suficientă. Pentru alţii 
clădirea trebuie să fie înaltă. În 
al doilea rând, sunt profesori la 
CNVA care lucrează şi pe inteli‑
genţa emoţională care include 
exersarea autocontrolului, a 
ambiţiei. Aceste abilităţi pot fi 
învăţate de către orice elev in‑
diferent de loteria genetică. Cu 
condiţia ca profesorul să aducă 
cu sine mintea şi sufletul în sala 
de clasă”, crede Nicoleta Ioniţă. 
Pentru admiterea  la o facultate 
în străinătate contează  mediile  
mari,  rezultatele la competi‑
ţii diverse şi implicarea în viaţa 
comunităţii. Dosarul nu capătă 
consistenţă până când elevul nu 
reuşeşte să‑şi  facă un portret 
care să‑i confere unicitate în‑
tr‑un eseu personal.  De o mare 
importanţă sunt şi scorurile la 
testele internaţionale care facili‑
tează admiterea la universităţile 

din străinătate.  Anul acesta sunt 
pe departe cele mai bune. „Când 
Octavian Neamţu ia la SAT I 2370 
de puncte şi la SAT II ‑ 2380, 
Alexandra Coclează ‑ la SAT I ‑ 
2390, Veronica Ciocănel ‑ la SAT 
II ‑ 2350, Guiu Justina la SAT II ‑ 
2260 şi  Petrea Ana Maria la SAT 
II – 2230, din 2400 posibile, nu 
putem decât să spunem că sun‑
tem  în primele două procente 
din lume. Când la Universitatea 
Duke candidează 200000 de 
studenţi şi sunt admişi cu bur‑
se integrale 20 de americani şi 
şapte internaţionali din care doi 
de la CNVA, nu se poate spune  
decât că ne‑am făcut temele”, a 
mai adăugat cea care a ştiut de 
la început să‑i sprijine moral, dar 
şi cu experienţa de o viaţă, pe 
elevii care s‑au încumetat să se 
lupte pentru asemenea burse. 

„Importante sunt şi cele trei 
recomandări date candidaţilor 
de către profesorii şi directo‑
rul liceului. Şi profesorii care‑i 
pregătesc pentru testele SAT I 
şi SAT II – C. Ursu, M. Vasiliu, D. 
Costache, R. Şerban, L. Mânză şi 
D. Popa”, a mai adăugat Nicoleta 
Ioniţă.        

Vor fi cu siguranţă şi oameni 
care nu se vor bucura de aceste 
„scurgeri” ale inteligenţei româ‑
neşti spre alte meleaguri. Vrem 
să le spunem că România se nu‑
mără printre ţările din est care 
au cel mai mic număr de bursi‑
eri în străinătate. De exemplu, 
Bulgaria e cu mult înaintea noas‑
tră şi nu pentru că elevii de aici 
ar fi mai buni decât ai noştri, ci 
pentru că ei au o deschidere mai 
mare decât noi la acest capitol. 
Nimeni nu are dreptul să îngră‑
dească idealurile şi visele aces‑
tor copii de excepţie sub niciun 
aspect, având în vedere că aici în 
ţară nu li se oferă un mediu pe 
măsura ambiţiilor şi posibilităţi‑
lor lor. Cei care‑şi permit acest 
lucru au rămas cu reminiscenţe 
dintr‑o epocă pe care ne‑o do‑
rim apusă.

Foto: Bogdan Codrescu

Catedra

Dezvoltare pedagogică şi instituţională prin proiecte educative

Nicoleta 
Ioniţă, 
profesoară 
de  limba 
engleză

De Paşti, 
un dar 
pentru vârstnici

Copiii grupelor pregăti‑
toare A şi B de la Grădiniţa 
„Motanul Încălţat”, sub în‑
drumarea educatoarelor 
Chiriţă Aurica, Petruţa Milica, 
Mariana Satmare şi Cristina 
Florea, s‑au oprit, ieri, la 
Căminul de Vârstnici „Sfântul 
Spiridon” din Galaţi. Ca şi cu 
alte prilejuri, candoarea pre‑
şcolarilor s‑a întâlnit cu sen‑
sibilitatea deosebită a gaz‑
delor. Spectacolul micuţilor 
a completat frumos darurile 
pe care le‑au sponsorizat 
cu generozitate, în prag de 
Sărbători Pascale, familiile 
preşcolarilor.   

C.S.Carp

Bursierii CNV‑işti îşi iau 
”la revedere” de la colegiul 
care i‑a propulsat

Proiectele educative de la Şcoala 24 vor fi gândite 
în contextul asigurării calităţii în educaţieAr
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Dănuţ Lungu
redactie@viata-libera.ro

Strânge din dinţi 
după talpa lui Rădoi

Faza din minutul 17 al parti-
dei cu Steaua a trecut aproape 
neobservată. Atacat ca-n lup-
tele K1 de căpitanul formaţiei 
bucureştene, fundaşul bulgar al 
Oţelului, Jivko Jelev, este la un 
pas de a rata jocul de azi, de la 
Buzău. Mirel Rădoi i-a aplicat o 
talpă grosolană pe tibie celui mai 
valoros apărător al trupei gălăţe-
ne, Jelev şchiopătând două zile 
după „tratamentul” internaţio-
nalului stelist! „În mod normal, 
după o asemenea lovitură, Rădoi 
ar fi trebuit să primească vreo 
trei etape de suspendare, însă el 
nu s-a ales nici măcar cu un car-
tonaş galben”, a reacţionat, furi-
os, antrenorul roş-alb-albaştrilor, 
Petre Grigoraş. Jivko a reuşit ieri 
să intre la antrenament şi a fost 
luat în lot în ultima clipă. „Îl doa-
re tare, dar strânge din dinţi, e 

un caracter puternic. Sperăm să 
şi poată juca”, a comentat secun-
dul Marian Dinu.

„Vrem punctele 
care ne salvează”

Fără Szekely, Giurgiu, Gado, 
Sârghi şi Brujan, banca tehnică a 
„oţelarilor” are emoţii şi cu Deac 
şi Jula, ambii scoşi cu probleme 
musculare din meciul precedent. 
Dacă nu se va lovi de vreo surpri-
ză de ultim moment, Grigoraş ar 
putea miza pe formula: Kolev - 
Cojoc, Nogo, Jelev, Sălăgean 
- Viglianti, Costin, Paraschiv - 
Stan, Jula, Deac. „În viaţa mea 
n-am avut atâtea probleme me-
dicale în lot cum s-a întâmplat 
în această primăvară la Galaţi”, 
a exclamat antrenorul Oţelului 
înaintea plecării spre destinaţie. 
„Ne trebuie trei puncte pentru 
a fi salvaţi de retrogradare şi 
vom încerca să le scoatem de la 
Buzău. Nu ne gândim la ce a fost 

în tur, când am pierdut cu 3-2, 
ci ne interesează doar să câşti-
găm, n-avem timp de revanşe”, 
a adăugat Petre Grigoraş.

„Să nu mai mergem 
la Steluţa II?”

Gabriel Paraschiv, căpitanul 
echipei dunărene, n-a uitat însă 

că în toamnă buzoienii au con-
dus Oţelul chiar la Galaţi cu 3-0. 
„A fost o mare ruşine şi vom 
lupta, în primul rând, pentru 
a spăla acea imagine”, a spus 
Para, care a ţinut să „toace” 
din nou acuzaţiile de blat ale 
publicului local. „Ce ar trebui 
să facem, să nu mai mergem 
la Buzău, pentru că Gloria este 

considerată Steluţa II? Dacă 
vom câştiga, se va spune că 
face parte din strategie: că i-am 
dat punctele Stelei pentru a le 
recupera de la Buzău. Mergem 
la victorie, aşa cum facem în fi-
ecare meci de când mă aflu eu 
la Galaţi”, a conchis Paraschiv, 
de altfel un individ cu reale va-
lenţe de orator!

Directorul general al Oţelului, 
Marius Stan, admite că interna-
ţionalul de tineret Ciprian Deac 
ar putea părăsi echipa gălăţeană 
la finalul actualului campionat. 
„Noi l-am împrumutat pentru un 
an şi jumătate de la CFR Cluj, dar 
dacă oficialii clubului ardelean 
şi-l doresc înapoi în vară noi n-
avem ce face. Le vom mulţumi 

pentru că am primit gratis acest 
jucător”, comentează Stan. Zilele 
trecute, preşedintele lui CFR Cluj, 
Iuliu Mureşan, a declarat că Deac 
va fi rechemat la formaţia antre-
nată de Ioan Andone imediat ce 
se va încheia stagiunea prezentă 
a Ligii I.

Dănuţ Lungu

Acesta este momentul în care Jelev (în cădere) suportă agresiunea lui Rădoi, în propriul 
careu, situaţie care nu s-a lăsat nici măcar cu o mustrare verbală din partea arbitrului Balaj

Foto Bogdan Codrescu

[ Conducerea clubului 
Valencia a decis demiterea antre-
norului Ronald Koeman (foto) şi a 
întregii conduceri tehnice, în urma 
rezultatelor slabe înregistrate din 
campionatul Spaniei. În funcţia 
de antrenor a fost numit Salvador 
Gonzalez “Voro”, oficial în cadrul 
grupării. Deşi a câştigat recent 
Cupa Spaniei, Valencia ocupă lo-
cul 16 în clasamentul primei ligi 
spaniole. Koeman antrena echipa 
iberică de la 31 octombrie 2007 şi 
avea contract până în 2010.

[ Fotbalistul român Cosmin 
Contra, acuzat că, în urmă cu 
doi ani, ar fi bătut un poliţist din 
Timişoara, a scăpat de condam-
narea cu suspendare, în urma 
sentinţei definitive a Tribunalului 

Timiş, care a judecat recursul îna-
intat de jucător.

[ Fostul internaţional german 
Lothar Matthaus va prelua, din 
această vară, conducerea tehni-
că a echipei Maccabi Netanya, el 
semnând un contract pe doi ani 
cu clubul israelian. Matthaus (47 
de ani) a mai pregătit echipele 
Rapid Viena, Partizan Belgrad şi 
Atletico Paranaense, precum şi re-
prezentativa Ungariei.

[ Mijlocaşul german al echipei 
Rapid Viena, Steffen Hofmann, a 
fost ales jucătorul sezonului de 
către conducătorii celor zece clu-
buri din prima divizie austriacă 
de fotbal. El a mai primit distincţia 
în 2004 şi 2005. Format la Bayern 
Munchen, Hofmann (27 de ani) 
evoluează la Rapid Viena din 
2002.

D.C. Predescu

Etapa a 21-a a Campionatului 
Ligii a IV-a de fotbal s-a caracte-
rizat prin scoruri foarte strânse. 
Liderul campionatului - Sporting 
Tecuci - a jucat în deplasare, cu 
Unirea Bolonia Tuluceşti, şi a 
câştigat cu scorul de 4-2 (la juni-
ori s-au impus gazdele, cu 5-0).

În celelalte partide s-au înre-
gistrat rezultatele: FCM Dunărea 
II - Gloria Iveşti 3-1 (la juniori 1-1), 
Unirea Hanu  Conachi - Tineretul 
Negrileşti 2-0 (1-3), Imperfect 
Braniştea - Avântul  Vânători 3-2 
(0-3), Avântul Lieşti - Muncitorul 
Ghidigeni 3-0 (3-0), Argintul 
Corod - Frontiera Galaţi 1-0 (3-2). 
Unirea Cosmeşti a stat.

Tecuciul are 56 de puncte şi se 
află pe primul loc. Pe poziţiile urmă-
toare: FCM Dunărea II - 38 p, Unirea 
Hanu Conachi - 34 p, Muncitorul 
Ghidigeni - 33 p şi Unirea Bolonia 
Tuluceşti - 31 puncte.

La juniori, conduce Avântul 

Lieşti - 69 p, secondată de Unirea 
Bolonia Tuluceşti - 62 p şi FCM 
Dunărea II - 49 puncte.

[ Situaţia din Campionatul 
“Judeţ-seniori”: Seria I: Fulgerul 
Smulţi - Petrolul Schela 0-8, 
Voinţa Cişmele - Agrojor Jorăşti 
1-0, Voinţa Şiviţa - Viitorul C. 
Negri  4-2, Mălina Smârdan - A.S. 
Cuca 4-1, Victoria Băleni - Flacăra 
Pechea 2-2, Prutul Vlădeşti - 
Foresta Şendreni 0-5.

Primele locuri sunt  ocupate 
de Foresta - 42 p, Mălina - 40 p şi 
Cişmele - 30 puncte.

Seria a II-a: Inter 2000 Tudor 
Vladimirescu - Siretul Nămoloasa 
1-1, Victoria Buciumeni - Avântul 
Drăgăneşti 6-0, Siretul Piscu 
- Recolta Munteni 2-2. Zorile 
Griviţa a stat. 

Conduce Inter 2000 - 28 p, ur-
mată de Munteni - 23 p şi Piscu 
- 21 puncte.

Gh.Arsenie 

Farul Constanţa - Gloria 
Bistriţa (ora 15.30 - Telesport)

Palmares: 33 15 6 12 47-43. 
Primul meci: 0-2 (la Bistriţa, pe 4 
noiembrie 1990). În tur: 0-1.

Arbitri: Andrei Ioniţă - Cornel 
Fecioru, Florin Stănescu - Cristina 
Dorcioman; observatori: Mircea 
Călin, Dan Petrescu.

Gloria Buzău - OŢELUL Galaţi 
(ora 16.45 - TVR 1)

Palmares: 3 1 1 1 3-3. Primul 
meci: 0-1 (la Galaţi, pe 16 noiem-
brie 1986). În tur: 3-2.

Arbitri: Alexandru Tudor - Bela 
Szoke, Dan Roşu - Radu Petrescu; 
observatori: Nicolae Dobrescu 
Nicolae, Gheorghe Moise.

Politehnica Iaşi - Dacia 
Mioveni (ora 19.00, netelevizat)

Al doilea meci dintre cele două 
echipe. În tur: 1-2.

Arbitri: Aurelian Bogaciu - 
Nicolae Megheşan, Dorin Mudura 

- Gabriel Mocean; observatori: 
Romeo Paşcu, Valeriu Ioniţă.

Dinamo Bucureşti - 
Universitatea Craiova (ora 18.00 
- Naţional TV)

Palmares: 85 46 17 22 159-88. 
Primul meci: 3-1 (în Capitală, pe 5 
noiembrie 1964). În tur: 1-1.

Arbitri: Marius Martiş - 
Cătălin Savu, Irina Mîrţ - Teodor 
Crăciunescu; observatori: Iosif Urs, 
Mircea Salomir.

Ceahlăul Piatra Neamţ - 
Universitatea Cluj (ora 19.00 - 
Telesport)

Palmares: 13 5 4 4 23-18. Primul 
meci: 1-1 (la Piatra Neamţ, pe 12 
septembrie 1993). În tur: 1-1.

Arbitri: Tiberiu Lajos - Ovidiu 
Maier, Mihai Artene - Lucian 
Rusandu; observatori: Cornel 
Cacoveanu, Nicolae Pantea.

CFR Cluj - FC Vaslui (ora 20.30 
- Antena 1)

Palmares: 5 3 2 0 8-2. Primul 
meci: 3-0 (la Vaslui, pe 20 august 
2005). În tur: 2-0.

Arbitri: Ionel Ivan - Ioan Onicaş, 
Sorin Caia - Ovidiu Haţegan; ob-
servatori: Octavian Goga, Aron 
Huzu.

Unirea Urziceni - Rapid 
Bucureşti (ora 20.30 - Kanal D)

Palmares: 3 0 2 1 2-3. Primul 
meci: 0-1 (la Urziceni, pe 11 noiem-
brie 2006). În tur: 1-1.

Arbitri: Augustus Constantin 
- Eduard Dumitrescu, Daniel 
Demetrescu - Ionică Serea; obser-
vatori: Alexandru Popescu, Rodion 
Cămătaru.

[  Primele două meciuri ale 
rundei, Pandurii Tg.Jiu - U.T.Arad 
(scor 2-1) şi Steaua Bucureşti - 
Poli Ştiinţa Timişoara, s-au dis-
putat ieri seară.

D.C.Predescu

FCM Dunărea 
joacă la Forex

[ Astăzi, de la ora 
17,00, se dispută jocurile 
unei etape (intermedia-
re) în Liga a II-a de fotbal. 
În Seria  I, FCM Dunărea 
Galaţi joacă la Braşov, cu 
Forex. Jocul va fi condus 
la centru de Florin Marcu 
(Oradea), care va fi asistat 
de Nicolaie Botezatu (Tg.
Neamţ) şi Carmen Neagu 
(Oradea).

În aceeaşi serie, parti-
da Inter Gaz Bucureşti - 
Dinamo II va fi observată 
de Liviu Seceanu, la una 
din linii urmând să oficie-
ze Liviu Ciubotariu (ambii 
din Galaţi). De asemenea, 
mai sunt delegaţi doi ofi-
ciali gălăţeni: Ion Rotaru, 
observator la Progresul 
Bucureşti - Sportul 
Studenţesc şi Daniel 
Burloiu, asistent la FCM 
Bacău - FC Botoşani.

[ Pe terenurile 
Centrului Naţional de Tenis 
din Bucureşti au început 
întrecerile Campionatului 
Naţional pentru juniorii 
de 18 ani. În primul tur, pe 
tabloul principal, Cristina 
Dănăilă (CSM Dunărea 
Galaţi), favorită VI, va juca 
cu Ioana Cristea (Dinamo 
Braşov), iar Sabina Lupu 
(C.T. ICMRSG) o va întâl-
ni pe Georgiana Pătraşc 
(SCM Bacău). Venind din 
calificări, unde a trecut 
de Daniela Bighiu (Livone 
TC), cu 6-0, 6-3 şi de Doina 
Avărvarei (TC Enache), 
cu 2-6, 7-5, 6-4, Ramona 
Costea (CS Şcolar Galaţi) 
va juca cu Sonia Negrilă 
(Dinamo Braşov).

[ La Miercurea Ciuc, 
pe Patinoarul „Vakar 
Lajos”, s-a încheiat sezo-
nul oficial de hochei pe 
gheaţă pentru sportivii de 
la Dunărea Galaţi. Ultimii 
care au jucat au fost juni-
orii de 16 ani, ei reuşind 
să completeze zestrea de 
medalii obţinute de către 
sportivii gălăţeni. Într-un 
meci decisiv, CSM Dunărea 
Galaţi (antrenor Marius 
Trandafir) a trecut de HC 
Tg.Secuiesc cu 9-4, obţi-
nând astfel locul III şi me-
daliile de bronz. Golurile 
celor de la Dunărea au fost 
înscrise de către Cătălin 
Berdilă 5, Alex Munteanu 
2, Nicuşor Horghidan şi 
Gabriel Spiridon.

În sezonul recent în-
cheiat, CSM Dunărea a mai 
obţinut două medalii de 
bronz - cu echipa de juni-
ori mari (antrenori Cornel 
Chiriţă şi Giani Lungu) şi 
cu cea de speranţe olimpi-
ce (Marius Trandafir).

[ Ieri, în etapa a 29-a a 
Ligii a III-a de fotbal, echi-
pele gălăţene au înregis-
trat următoarele rezultate: 
Cetatea Suceava - Bujorii 
Tg. Bujor 3-0 (neprezenta-
re), Politehnica Galaţi - Poli 
II Iaşi 2-1 (goluri - Serian 
şi Dobrovăţ) şi Leonard 
Paşcani - Oţelul II 0-3 
(echipa gazdă s-a retras 
din competiţie).

Gh.Arsenie

Astăzi şi mâine, la Galaţi
Turneul final al ”Cupei României” la volei

Ieri seară, la Restaurantul “Continental” a avut loc tragerea la sorţi a meciurilor turneului final al 
“Cupei României” la volei feminin. Sorţii au hotărât ca în prima semifinală CSU Metal Galaţi să întâl-
nească pe Dinamo (de la ora 18,00), urmând ca în deschidere să joace Volei 2004 Constanţa şi Ştiinţa 
Bacău (ora 15,00). În ziua a doua se vor întâlni echipele învingătoare, în finala mare (ora 18.00) şi cele 
învinse, pentru locurile III-IV (ora 15.00). Reamintim că deţinătoarea trofeului este echipa gălăţeană. 
Cele patru jocuri - de astăzi şi mâine - vor fi arbitrate de Alin Mateizer (Ploieşti), Nicolae Cristea (Cluj), 
Silvian Lungu şi Nicolae Stan (ambii Bucureşti). Observator federal - Gheorghe Vişan.

Gh.Arsenie

Echipele de popice juniori 
au încheiat sezonul regulat şi se 
pregătesc pentru confruntarea 
de la  turneul final. Acest turneu 
va avea loc peste o săptămână 
(30 aprilie - 3 mai) şi va fi găz-
duit de Arena “Siderurgica” din 
Hunedoara. La întreceri vor fi 
prezente cele mai bune echipe 
feminine şi masculine din ţară.

Între acestea, echipa femini-
nă Voinţa Galaţi - multiplă cam-
pioană naţională. Ultimul meci 
din actualul sezon a avut loc cu 
câteva zile în urmă, gălăţence-
le impunându-se cu scorul de 

2987-2756 p.d. în faţa echipei 
CFR Olimpia Iaşi. Iată şi jucă-
toarele aliniate de antrenoarea 
Elena Roşca şi realizările lor: 
Felicia Aurică 527, Nicoleta Ceriu 
491, Carmen Neagu 512, Oana 
Neghină 459, Andreea Tofan 494 
şi Aneta Ifrim 504 - ultimele două 
jucătoare fiind componente ale 
lotului naţional.

Şi juniorii Clubului ICMRSG 
(antrenaţi de Jani Pletosu) vor lua 
parte la turneul final. Ei sunt cam-
pionii naţionali en-titre şi speră 
într-o reeditare a performanţei.

[ În perioada 15-17 mai, în 

Croaţia se va desfăşura Cupa 
Mondială la popice cadete. Vor 
avea loc numai întreceri individu-
ale. Din lotul României face parte 
şi gălăţeanca Andreea Tofan.

[ Tot în Croaţia (în oraşul 
Zadar), în perioada 18-24 mai, va 
avea loc Campionatul Mondial 
de popice pentru juniori - echipe. 
Vor concura cei mai buni sportivi 
- băieţi şi fete. Lotul ţării noastre 
cuprinde şi trei sportivi gălăţeni: 
Bogdan Crăciun, Aneta Ifrim şi 
Andreea Tofan.

Gh.Arsenie

NATAŢIE. Sportiva română 
Camelia Potec a câştigat pro-
ba de 400 metri liber din cadrul 
Campionatelor Internaţionale de 
nataţie ale Franţei, fiind urma-
tă de Coralie Balmy şi de Laure 
Manaudou, campioana olimpică 
a distanţei. Manaudou a suferit 
prima înfrângere în această probă 
în ultimii patru ani!

ATLETISM. Sportiva română 
Nuţa Olaru a ocupat locul şapte 
la maratonul de la Boston, în care 
s-a impus atleta etiopiană Dire 
Tune. Nuţa Olaru a încheiat cursa 
în 2h 33:56, în timp ce Tune a fost 
înregistrată în 2h 25:25. La mas-
culin s-a impus kenyanul Robert 
Cheruiyot, în 2h 07:46.

HANDBAL. Meciul tur din 

finala Challenge Cup la hand-
bal masculin, dintre Alpla HC 
Hard (Austria) şi UCM Reşiţa, va 
fi arbitrat de cuplul croat Sokol - 
Posavec, în timp ce returul, care se 
va disputa la Reşiţa, va fi condus 
de cuplul norvegian Abrahamsen 
- Kristiansen. Partidele vor avea 
loc pe 4 şi 11 mai.

D.C.Predescu

România 
participă 
necondiţionat 
la Olimpiadă

OLIMPICE. Comitetul 
Olimpic şi Sportiv Român a 
anunţat că România va parti-
cipa necondiţionat la Jocurile 
Olimpice de la Beijing, decizie 
luată în urma unei consul-
tări între preşedintele Traian 
Băsescu şi preşedintele COSR, 
Octavian Morariu. Din discuţi-
ile celor doi a rezultat dorinţa 
de a nu politiza sub nicio for-
mă participarea echipei olim-
pice a României la Olimpiadă.

RUGBY. Rezultate înregis-
trate în etapa a VIII-a a play-
off-ului Diviziei Naţionale 
de rugby: Steaua Bucureşti 
- CSM Baia Mare 36-8, RCM 
Timişoara - Universitatea 
Cluj 10-13, Dinamo Bucureşti 
- Farul Constanţa 50-17. În 
play-out: Olimpia Bucureşti - 
Poli Agro Iaşi 22-3, Bucovina 
Suceava - RC Bârlad 19-7, CFR 
Braşov - Griviţa Bucureşti 9-0.

TENIS. Tenismanul spa-
niol Marcel Granollers-Pujol 
a câştigat turneul ATP de 
la Houston (SUA), dotat cu 
premii în valoare totală de 
436.000 de dolari, după ce 
l-a învins, în finală, cu sco-
rul de 6-4, 1-6, 7-5, pe ame-
ricanul James Blake. Proba 
de dublu a fost câştigată 
de perechea Ernest Gulbis 
/ Rainer Schuttler (Letonia / 
Germania), care a învins, în fi-
nală, cu scorul de 7-5, 7-6 (3), 
cuplul Pablo Cuevas / Marcel 
Granollers-Pujol (Uruguay / 
Spania).

BASCHET. Tabloul meciu-
rilor din primul tur al play-off-
ului ligii profesioniste nord-
americane de baschet (NBA), 
care se vor disputa după sis-
temul “cel mai bun din şapte 
meciuri”: Los Angeles Lakers - 
Denver Nuggets, New Orleans 
Hornets - Dallas Mavericks, 
San Antonio Spurs - Phoenix 
Suns, Utah Jazz - Houston 
Rockets, Boston Celtics 
- Atlanta Hawks, Detroit 
Pistons - Philadelphia 76-ers, 
Orlando Magic - Toronto 
Raptors, Cleveland Cavaliers - 
Washington Wizards.

FOTBAL. Campioana 
Germaniei la fotbal, gruparea 
VfB Stuttgart, a cedat, pentru 
30 de ani, constructorului de 
automobile Mercedes Benz, 
numele stadionului său, în 
schimbul sumei de 20 de mi-
lioane de euro. Stadionul din 
Stuttgart, unul dintre ulti-
mele din Bundesliga care nu 
purta numele unei companii, 
va fi rebotezat Mercedes-
Benz Arena pe data de 30 iu-
lie. Arena, cu o capacitate de 
55.000 de locuri, se numeşte 
în prezent Gottlieb-Daimler 
Stadion.

HANDBAL. ”Cupa 
României” la handbal mas-
culin se va desfăşura la Brăila, 
între 15 şi 18 mai, cu participa-
rea primelor opt clasate din 
Liga Naţională. Câştigătoarea 
competiţiei va participa 
în Cupa Cupelor, în ediţia 
2008-2009.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Fotbal                        Oţelul are probleme mari înaintea meciului de azi, cu Gloria Buzău

Nu joacă nici Jelev?
] Apărătorul bulgar al Oţelului, lovit în mod barbar de 
stelistul Mirel Rădoi, a prins pe ultima sută de metri autocarul 
de Buzău, după ce a ţopăit două zile într-un picior ] Jivko 
Jelev nu reprezintă singura problemă de sănătate din lotul 
roş-alb-albaştrilor, Deac şi Jula fiind alte două variante incerte 
] Partida de astăzi va începe la ora 16.45 şi va fi transmisă 
în direct de TVR 1

Avancronica etapei a 31-a

Flash Fotbal

Ronald Koeman - 
demis de Valencia

Sportivi români în întreceri internaţionale

Potec a învins-o pe Manaudou

Deac s-ar putea 
întoarce la Cluj 

Liga a IV-a

Scoruri strânse...

Gălăţeni la turneul final
] Săptămâna viitoare, la Hunedoara, 

se desfăşoară turneul final al Naţionalelor de popice juniori 
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Întrebare
Avem 
sau nu drum 
de centură?

În toate scrisorile pe 
care le primim la redac-
ţie gălăţenii se plâng de 
infrastructură. Cu alte 
cuvinte, traficul din oraş, 
gropile, lipsa parcărilor 
au distrus nervii gălăţe-
nilor atât de mult încât 
aceştia cred că infrastruc-
tura e problema numărul 
unu a oraşului. Una dintre 
soluţii ar trebui să fie dru-
mul de centură. Niciun 
oraş european care se 
respectă, şi care numără 
minim 150.000 de locu-
itori, nu neglijează dru-
mul de centură. Dacă 
vorbim despre acest lu-
cru la Galaţi, e o singură 
întrebare de pus: care 
centură? Pentru că oraşul 
nu are acest lucru! Ceea 
ce are poate fi conside-
rat orice, numai drum de 
centură nu. Într-un oraş 
industrial, cu siderurgie 
grea şi şantier naval să 
nu existe un drum de 
centură este aproape de 
necomentat. 

Trafic 
peste posibilităţi

Ceea ce numim eufe-
mistic drum de centură 
este, de fapt, un drum, 
o şosea, gândite de pe 
vremea comuniştilor în 
felul următor: o intrare 
în oraş, când vii de pe 
dig, dinspre Brăila, una 
de la Şendreni şi alta din-
spre Smârdan. Primele 
două intrări se întâlnesc 
pe drumul spre com-
binat dinspre cartierul 
Dunărea şi ajung până în 
Micro 39, unde se întâl-
nesc cu a treia. După care 
se traversează oraşul prin 
strada George Coşbuc şi 
sunt două variante. Una 
intră prin Bariera Traian, 
pe malul lacului Brateş 
şi a doua traversează 
Basarabiei, unde se în-
tâlneşte cu prima şi dru-
mul duce în port. Ei bine, 
această centură a fost 
gândită acum 25-30 de 
ani, la nivelul traficului de 
atunci. Între timp, traficul 
rutier industrial şi agaba-
ritic a crescut de cel puţin 
o sută de ori. În condiţiile 
în care aşa-zisa centură 
e aceeaşi, iar, cum spu-
neam, traficul rutier este 
mult mai mare, de exem-
plu, greutatea pe osie, la 
maşini agabaritice, apasă 
foarte greu drumul, patul 
de la vechea centură nu 
mai ţine. Şi atunci se re-
pară în fiecare an, se as-
faltează, adică se cârpeş-
te un lucru care nu mai 
poate fi folosit. Centura 
nu a fost gândită pen-
tru noile condiţii. Nu s-a 
lărgit, nu s-a consolidat. 
Poate că ar fi necesară in-
clusiv altă lucrare, cum ar 
fi pasaj, viaduct, pasare-
lă, traversare. Are cineva 
soluţii? Care ar fi traseul 
optim pentru o adevăra-
tă centură a Galaţiului? 
Vă invităm pe dumnea-
voastră, cititorii noştri, să 
veniţi cu sugestii.

Aurel Stancu

P l e a c ă 
din strada 
Brăilei, din 
Micro 19 şi 
nu îţi dă de 
bănuit ce te 
aşteaptă…
Aventur i le 
urmează! 

Iată fru-
moasa tre-

Lansată la sfârşitul anului 
trecut, când deputatul PSD Dan 
Nica a declarat că „Galaţiul nu 
are un drum de centură”, tema 
construirii drumului de centură 
a fost abordată şi de alţi politici-
eni. La acea vreme, deputatul so-
cial-democrat vorbea de necesi-
tatea alocării, în bugetul de stat, 
a fondurilor pentru un astfel de 
obiectiv: „Acest drum de centu-
ră este vital, pentru că ar prelua 
tot traficul care vine dinspre pa-
tru drumuri naţionale - dinspre 
Giurgiuleşti, Oancea, Schela, 
Smârdan, dar şi Tecuci-Şendreni, 
plus ce vine de pe dig, dinspre 
Brăila. Toate aceste maşini trec 
prin oraş. Într-adevăr, este nevo-
ie şi de un drum cu patru benzi 
între Galaţi şi Brăila, dar dacă nu 
vom avea un drum de centură, 
vom avea cozi la semafoare pe 
un kilometru. Astfel, vom face 
mai puţin între Galaţi şi Brăila, 
dar vom pierde timp prin oraş”. 
După viziunea deputatului, dru-
mul de centură ar urma „să plece 
din zona Şantierului Naval, de la 
ZLG, să traverseze drumul naţio-
nal care vine de la Oancea şi Tg. 
Bujor, în zona Aviasan, să mear-
gă mai departe, să o facă către 
Şendreni înainte de Smârdan şi 
apoi să traverseze drumul naţio-
nal care vine de la Tecuci”. 

Şi ca să „nu fie probleme”, 

amendamentul la legea bugetu-
lui, depus de Dan Nica, l-a avut 
drept coautor şi pe deputatul li-
beral Emil Strungă.   

După aprobarea bugetului de 
stat, Dan Nica a adăugat că mi-
nistrul Orban ar fi promis că mi-
nisterul va aloca fonduri speciale 
pentru acest obiectiv, aşa cum 
se alocă fonduri şi pentru altele, 
precum autostrada Bucureşti-
Ploieşti. 

În februarie, însă, s-au schim-
bat datele problemei – drumul 
ar urma să fie realizat cu bani din 
programele operaţionale secto-
riale şi nu din fonduri speciale! 
Prezent la Liga Aleşilor Locali 
PNL, ministrul Transporturilor, 
Ludovic Orban, a recunoscut 
că „încă n-am demarat proce-
durile…”, dar că „Galaţiul n-are 
centură şi putem să-l includem, 
pentru că nu avem fixată lista 
centurilor pe care să le finanţăm 
prin programul operaţional sec-
torial pe Transporturi”. 

Iar a mai trecut un timp şi 
despre realizarea studiului de 
prefezabilitate şi documenta-
ţiei necesare, astfel încât să se 
aloce finanţare în cel mai scurt 
timp, nu prea s-a mai auzit nimic. 
Luna trecută, după o şedinţă la 
Bucureşti, prefectul judeţului, 
Mihai Capră, a adus veşti bune 
gălăţenilor, însă doar în legătură 

Scurt istoric al unui obiectiv de anvergură 

Un drum lăsat pe drumuri

cu drumul expres Galaţi-Brăila. 
Despre drumul de centură, ni-
cio vorbă nici în această lună, 
când ministrul Transporturilor 
s-a aflat din nou la Galaţi. Nici 

reprezentantul Guvernului în 
teritoriu nu a abordat problema 
faţă de Orban, declarând că „în 
afară de discuţiile purtate deja 
la Bucureşti, nu avea rost să mai 

abordez, ştim că documentaţiile 
respective sunt în elaborare şi le 
aşteptăm”. Cu alte cuvinte, ceva 
studii se fac pentru proiect; când 
vor fi gata, dacă se vor aloca 

fonduri şi din ce surse şi mai cu 
seamă când ar putea începe lu-
crările propriu-zise sunt cu totul 
alte discuţii…

Fotoreportaj

Nu ştim sigur dacă avem sau nu un drum de 
centură. Un drum care să ocolească – atenţie! 
Nu să intre în oraş, ci să ocolească! – oraşul. Iar 

sigur este că bucăţile de centură deja existente 
nu pot susţine traficul dement care ameninţă 
să ne blocheze urbea…

Cum arată centura
cere la nivel (sic!) de cale 
ferată, de la Brateş! Ce, 
avem bani de maşini 
scumpe? Păi, să le plă-
tim! Că, dacă este Dacie, 
poate are garda sufi-
cient de sus ca să nu-i 
pese, dar dacă o cheamă 
cu embleme de seamă, 
s-ar putea să te coste 
distracţia unei ocoliri…

Ar fi trebuit să se 
numească şanţul de 
deversare a apei, pe 
timp de ploaie! Este 
că nu v-aţi fi dat sea-
ma? Uitată ca cimiti-
rul pe care îl ocoleş-
te („Sfântul Lazăr”), 
râpa s-a umplut în 
timp – mai întâi cu 
indiferenţă, apoi au 
venit şi peturile, şi 
mizeria!…

Mie îmi place că 

cine a pus pancarta 
aia cu „Interzis…” 
are, dom’le, principii! 
Adică, este clar că ni 
se pare! Acolo este 
curat şi suntem noi, 
ăştia toţi care ajun-
gem pe lângă Brateş, 
nişte tâmpiţi cu fiţe, 
care vedem gunoaie 
şi moloz taman aco-
lo unde nu este voie 
să le arunci (pardon, 
să le „depozitezi”)!

Meeeergi… ca barca pe valuri! Prin Micro 13, pe lângă ANL-uri, 
centura trece precum cablul de la telefon prin trei camere: se mai 
prinde la o uşă, îl mai băgăm sub covor, ne mai împiedicăm în el. O fi 
fost cutremur, s-or fi deplasat faliile de pământ (iar Galaţiul este San 

Francisco şi nu ştim noi!), s-o fi dat Harry Potter cu sania şi a lăsat 
dâre… Cert este că nu avem voie să mergem cu 40 de kilometri la oră, 
că ne ia naiba, cu tot carosabilul ăla incredibil de frumos! 

Nu. Nu sunt fotografii din zonă de conflict! Nu a explodat bomba 

cu noroi! Suntem în zona Barierei şi trebuie să ghicim: ne băgăm pe 
contrasens sau aşteptăm să se facă vară, poate se usucă noroaiele şi 
se vindecă gropile? 

Elena Parapiru
Foto: Sorin Pană

Galaţiul, pe drumuri... Autovehiculele de mare tonaj 
au nevoie de un drum al lor

Actualul drum de centură este străbătut de mii de autovehicule
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•  OPEL CARAVAN 2002, MOT. 2.0, 
CALC. BORD, JANTE ALIAJ, SCAUNE 
ÎNCĂLZITE ŞI VOLAN REGLABIL. A.C. 
SENZ. PARCARE - 7600 EUR. NEG.
TEL. 0727853414 (SMS/22-04-2008 
13:51:38)
•  OPEL  ASTRA  2004  MOTORINĂ  
NEGRU  METALIZAT, EURO 4,  
CLIMA,  CD, JANTE ALIAJ, CONDIŢIE 
EXCELENTĂ, IMPORT GERMANIA 
0753059889 (SMS/22-04-2008 
13:41:09)
•  DE VÂNZARE FIAT DOBLO 1.9 JTD 
105 CP VARIANTĂ MAXI 4 MC, AN 
2006, 76000 KM CARTE SERVIS 9100 
EURO. TEL. 0742665278 (SMS/22-04-
2008 11:23:09)
•  VÂND DACIA BREAK, MOTOR 1600 
CMC, CULOARE GRI METALIZAT, 
ALARMĂ, ÎNCHDERE GEAMURI 
IONZATE, CAS. PANASONIC, 4 BOXE,  
AN FABRICAŢIE 2000. TELEFON 
0746228792 (SMS/22-04-2008 7:29:36)
• Vând Papuc, nou, 10.000 km. Tel. 
0749181894. (009267/NC-89332)
• Vând Ssang Yong 4x4, motor 
Mercedes, cutie automată, anvelope 
noi, 1997, interior piele, bară inox de jur 
împrejur, 6000 E neg. Tel. 0747114466. 
(009315/NC-89428)
• Vând Ford Focus, 2003, 1,8, motorină, 
full options, 7750 neg., accept varian-
te. 0745965872. (009736/NC-90833)
• VW Jetta ,iunie 2007, full options, 
proprietar, garanţie reprezentanţă. 
0770524091. (001091/NC-91904)
• Vând Golf Variant, 2004, diesel, 8800 
E. 0743007174. (000169/NC-92237)
• Vând avantajos Dacia Pick-up, caro-
sată şi Espero Daewoo. 0766535887. 
(001403/NC-92580)
• Vând BMW 520, diesel, hidramat, 
2006, preţ 28000 E. Relaţii la tel. 
0753111199. (001460/NC-92814)
• Vând Ford Galaxy avariat. 0742431939. 
(001490/NC-92898)
• Vând Ford Focus, an 2003, full op-
tions. 0746419333. (001490/NC-92900)
• Vând Daewoo Nubira, 2000, neg. 
0744372532. (000384/NC-92920)
• Vând Dacia Break, 1995, proprietar, 
toate taxele la zi, stare bună de func-
ţionare. Tel. 0749083784. (001530/NC-
93076)
• Vând Dacia Break, din 1997, preţ 1300 
E. Tel. 0744667960. (001565/NC-93135)
• Vând GolfV, 2006, 6 +1 trepte, cli-
matronic, recent în Ro. 0744765322. 
(0030614/NC-93173)
• Opel Zafira 2001, diesel, 7500 euro. 
0744528066. (001682/NC-93540)
• Vând Ford Transit 2000, 15 locuri 
cu traseu oraş, preţ convenabil. Tel. 
339993, 0724589366. (001668/NC-
93546)

Vânzãri
Auto

Cumpãrãri
Auto

• VW Polo 2004, 42000 km, 6500 E. 
0741223967. (001682/NC-93542)
• Vând autoturism Chevrolet Kalos, an 
2005, full option, 5800 km la bord, cu-
loare roşie, ţinut în garaj bine întreţi-
nut, 8300 E. Tel. 0723306055. (001639/
NC-93553)
• Audi A4 2,0 TDI 2005, impecabil, 
19000 neg. 0749044339. (008979/NC-
93563)
• Opel Vectra 1,6 I, 1992, 110 milioane. 
Tel. 0724591197. (4/8/ext/138m/NC-
93567)
• Land Rover Freelander, 2000, su-
peraccesorizat, 7800 E. 0744528066. 
(001682/NC-93616)

• Vând Logan stare excepţională, toate 
opţiunile. 0740160167. (001493/NC-
93665)
• Jeep Mitsubishi Pajero Sport, 2,5 
TDI, 1994, ideal pescuit şi vânătoare. 
0745894267. (001555/NC-93666)
• Vând Opel Calibra. Telefon 
0743524293. (001559/NC-93667)
• Vând Peugeot Partner 2006, autouti-
litară 1,4 cmc, benzină, închidere cen-
tralizată, radiocasetofon, vopsea me-
talizată, geamuri electrice, comenzi 
volan, unic proprietar, preţ negocia-
bil. Telefon 0726232718. (001632/NC-
93669)
• Vând VW Passat, 2005. Tel. 
0740577290. (001717/NC-93789)
• Vând Renault Kangoo, 2001 TDI, vari-
ante. 0746452855. (001720/NC-93792)
• Vând Super Nova, 2002, stare bună. 
0743155177. (001720/NC-93795)
• Vând auto Germania, Ford Mondeo, 
2002, 5800 E; Opel Corsa, 2002, 4600 E 
neg. 0764478101. (001730/NC-93799)
• Cielo, 1997, full options, 3300 neg. 
0744570588. (001735/NC-93802)
• Logan Laureate, unic proprietar, 
6.000, variante. 0744570588. (001735/
NC-93804)
• VW Passat, limuzină, înmatriculat, 
impecabil, variante. 0741235033. 
(001735/NC-93812)
• Opel Vectra B, stare bună, 4750, vari-
ante. 0741235033. (001735/NC-93814)
• Nissan Primera Berlină, full options, 
4500, variante. 0741235033. (001735/
NC-93818)
• Vând Dacia Papuc, 5 locuri, an 1999, 
benzină +GPL, preţ 8500 lei neg. Tel. 
0724289551, 0755025631. (001738/NC-
93851)
• Audi A4, an 2002, 1.9,TDI, 11.500 E. 
0746641486. (001749/NC-93853)
• Opel Vectra Caravan, 2001, 2000 cmc, 
full options. Tel. 0744278385. (001754/
NC-93856)

• Audi A4, 2005, 2,0 TDI, 140 CP, cli-
mă bizonală, computer, pilot, jante, 
full electric, variante. 0766538120. 
(001759/NC-93861)
• VW Passat 1,9 TDI, 2005, climatronic, 
tempomat computer, full electric, 
jante, variante. 0763692726. (001725/
NC-93868)
• VW Golf5, 1,9 TDI, 2005, dublu clima-
tronic, computer, tempomat, jante, 
variante. 0763692726. (001725/NC-
93870)
• VW Golf4 1,9 TDI, 2004, euro4, cli-
matronic, full electric, încălzire scau-
ne, tempomat, variante. 0766518339. 
(001725/NC-93875)
• Renault Clio 1,4 MPI, 2004, 42000 km, 
climatronic, computer, full electric, 
jante, variante. 0766518339. (001725/
NC-93880)
• BMW 320D, 2005, climă bizonală, 163 
CP, tempomat, computer, jante, vari-
ante. 0766518339. (001725/NC-93883)
• Opel Astra 1,7 CDTI, 2005, climă, tem-
pomat, jante, recent aduse, variante. 
0766538120. (001725/NC-93886)
• Vând Dacia Papuc, 5 locuri, 2004, 
neg. 0745131566. (001763/NC-93891)
• Vând Skoda Octavia 1,9 TDI, 2001, 
7200 E neg. Relaţii la tel. 0740094906, 
0746151031. (000637/NC-93894)
• Vând Opel Omega, 1987, 1800 cmc, 
ITP 2009, stare bună, 1200 E neg. Tel. 
0722531081. (000655/NC-93903)
• Dacia Papuc, 2002, 90 mil. neg; VW 
Golf4 Variant, 2003; 1,9 TDI, full, 8300 E 
neg. 0745207878. (000660/NC-93904)
• Vând Chevrolet Aveo, 5 uşi, oct. 
2007, garanţie 2010, 2000 km, AC, 
ABS, servodirecţie, CDPlayer, 7300 E. 
0728127245. (001790/NC-93906)
• Vând Opel Astra, 2002, preţ 6750 E 
neg, variante. 0740481538. (000669/
NC-93908)
• Opel Vectra C, diesel, 2000 DTH, 
8000 E, urgent, primul proprietar. 
0744163663. (000670/NC-93910)
• Vând Super Nova, 2001, 2850 E. 
0740892059. (000672/NC-93912)
• BMW 120d, 2005, 122 CP, 6 +1, full 
options, preţ 14.200 neg. 0742504332. 
(001785/NC-93915)
• VW Touran, 2006, 105 CP, full options, 
preţ 12.700 neg. 0742504332. (001785/
NC-93916)
• Audi A4, 1,9 TDI, 2005, 131 CP, full 
options, preţ 14.200 neg. 0742504332. 
(001785/NC-93917)
• VW Passat 1,9 TDI, 2005, navi +tv, cli-
matronic, full options, preţ 13.800 E 
cu taxă plătită. 0742504332. (001785/
NC-93918)
• Vând Dacia, 1999, GPL, merită văzută. 
Tel. 0746075256. (001786/NC-93919)
• Vând Dacia 1310, an 1991, în sta-
re foarte bună de funcţionare, preţ 
foarte bun. Nr. de tel. 0746848449. 
(001779/NC-93921)
• Audi A4, 2005, full, 17.500 E neg, va-
riante auto. 0745657498. (001781/NC-
93924)

Mica Publicitate Mica Publicitate Mica Publicitate
• Skoda Octavia 1,8, benzină, 2002, 
full, 8700 E. 0741229086. (001776/NC-
93926)
• Ford Mondeo 1,8, diesel, 1994, 110 
mil. 0748346154. (001776/NC-93927)
• Vând Peugeot 1007, 2005 HDI. Tel. 
0741607602. (000662/NC-93928)
• VW Polo, 2003, metalizat, 5 uşi, full, 
52.000 km, impecabil, 7200 E neg. 
0724396496. (001819/NC-94042)
• Vând Opel Astra Caravan, 2005, unic 
proprietar, caiet service la zi reprezen-
tanţă Opel. 0720534784. (0030903/
NC-94043)
• Vând Renault Megane Sedan, full 
options, 2007, 11.200 E neg. Tel. 
0740572820. (001809/NC-94044)
• OPEL ASTRA 1,7DTI Caravan, argin-
tiu, primul proprietar, 6900E neg. 
0765269085 (04.08.TD.26/NC-94059)
• Opel Astra 1,7 cdti, 2004, euro 4, 
full options, 7850 euro. 0747870424 
(04/08cs15/NC-94116)
• Audi A4 TDI, 2002, 10.700 E. 
0741749439. (4/08/PC/11/NC-94298)
• Cielo, 1997, full options, proprietar. 
0740301444. (001912/NC-94302)
• Urgent Cielo, an 2008, instalaţie GPL, 
aer condiţionat, 8000 km, 3 ani garan-
ţie, maşina este nouă. Tel. 0721463372. 
(001914/NC-94303)
• Vând Megane Sedan, 2004, unic pro-
prietar, jante, full electric, senzor ploa-
ie şi lumini. Tel. 0742200353. (0030924/
NC-94308)
• Vând Matiz din 2005, 22.000 km. 
0730556089. (000745/NC-94310)
• Vând Opel Agila 1.0, an fabricaţie 
2002, km 125.000, unic proprietar, 
oglinzi electrice, ABS, servodir., ESP, 
carkit Nokia cu tel., 4 airbag-uri, 4 roţi 
iarnă, alarmă cu închidere centrali-
zată etc., preţ neg. Tel. 0741209449. 
(000747/NC-94314)
• Vând Dacia Solenza, 2004, închidere 
+alarmă, MP3 JVC, albă, proprietar. 
Tel. 0743517663. (000749/NC-94315)
• Vând Logan, 2005, 4650 E, 451473, 
0722291062. (000752/NC-94316)
• Vând Dacia Logan Laureate, 2005, 
5200 E. Tel. 0743216271. (001869/NC-
94323)
• VW Golf4, 2004, euro4, climatronic, 
navigaţie, pilot automat, compu-
ter bord, 122.350 km, carte service, 
Germania, neg. 0722966800. (001872/
NC-94329)
• Opel Vectra Break, 2000 DTI, 2001, 
alb, impecabil, 7000 E. 0740518438. 
(001875/NC-94331)
• Vând VW Golf Variant, 2005, 1,9 TDI, 
101 K, recent Germania, toate taxele 
achitate, preţ 10.500. 0745524862. 
(000762/NC-94335)
• Proprietar Logan Ambitions, 2007, 
metalizat, climă, airbag x4, 10850 
km, carte service, 3 ani garanţie. 
0746168189. (001871/NC-94338)
• Societate taxi vinde Ford Focus, die-
sel, 2001. Tel. 0723212364. (001893/
NC-94342)

• Vând Matiz, roşu imperial, anul 1999, 
stare funcţionare impecabilă, ofer cer-
tificat fiscal, merită văzut, preţ 2700 E 
neg. Tel. 0751397769. (001892/NC-
94340)
• Skoda Fabia, 2003, AC benzină, în-
matriculată. 0740571133. (001865/NC-
94344)
• VW Golf, 2004, diesel, înmatriculat. 
0740571133. (001865/NC-94347)
• Opel Astra, 2001, diesel, înmatriculat. 
0740571133. (001865/NC-94349)
• Vând GPS Vdodayton, nou, 30 ţări 
+România, 600 RON. Tel. 0763666927. 
(001760/NC-94352)
• Audi 80, proprietar, perfectă stare 
de funcţionare, an 1988, diesel, motor 
1,6, albă, cutie 5 trepte, trapă, acte la 
zi, RAR 2009. Tel. 0746013582. (001812/
NC-94356)
• Super Nova Clima, 70.000 km, unic 
proprietar, 14.500 lei neg. 0721093808. 
(000674/NC-94358)
• Super Nova Rapsodie, 2001, proprie-
tar. 0720045156, 0766585150. (001831/
NC-94360)
• Vând Opel Combo 1,7 CDTI, marfă, an 
fabricaţie 2005, ABS, aer, variante. Tel. 
0723373707. (001834/NC-94362)
• Dacia Break, 2000, 68.000 neg. 
0731953023. (001841/NC-94364)
• VW Passat Variant, 2002, diesel, re-
cent adus Germania. Tel. 0745245683. 
(001849/NC-94367)
• Vând Matiz, 2005, proprietar, 3900 E. 
Tel. 0741129811. (001850/NC-94368)
• Vând Dacia 1310, 1992, perfectă stare. 
Tel. 0726249154. (001857/NC-94369)
• Vând Matiz, din 2004, cu AC, 38.000 
km, preţ 38000 E neg. Tel. 0740286616. 
(000727/NC-94370)
• Vând Opel Agila, 2004. 0744706846. 
(000733/NC-94371)

• VW GolfIV Pacific, 2003, 10.500 E neg. 
0745162944. (001925/NC-94372)
• Vând Opel Astra Caravan 2.0 DTI, an 
2004, varianta sport. Tel. 0730377797. 
(000796/NC-94373)
• Dacia Logan, motor 1600 cmc, gama 
ABS plus toate dotările, aer condiţio-
nat, calculator bord, jante aliaj origina-
le Logan, CD MP3, geamuri, 4 uşi, alar-
mă, 31.000 km, metalizat. 0722755113. 
(000809/NC-94419)
• Dacia Logan, nouă, 18300 km, bleu 
marin, gama Laureate, aer condiţio-
nat, toate dotările, full electric, accept 
verificare. 0747406830. (000809/NC-
94425)
• Vând Renault Symbol, 2006, die-
sel, full, 30.000 km. Tel. 0788181913. 
(000812/NC-94429)

• Vând Audi A4 Avant 1900 TDI, 165 
CP, an 2002, numere Italia valabile, 
închidere centralizată, servodirecţie, 
pilot automat, proiectoare, alarmă, 
computer bord, xenon, geamuri şi 
oglinzi electrice, climă, 6500 E uşor 
neg., accept variante. Tel. 0740164458, 
0770651352. (4/08/bc/19/NC-94428)
• Vând Cielo, fabricaţie 1999, full neg. 
Tel. 0788181913. (000812/NC-94430)
• Vând microbuz persoane, 
VW, 2004, neg., variante. Tel. 
0743024450. (0028689/NC-90571)
• Urgent Opel Vectra 1.7 D, fab. 
1991, acte la zi, ITP 2010, preţ 2800 
E neg. 0742254579. (000264/NC-
92622)
• Vând Matiz, an 2005, revizii la 
zi. Tel. 0740146669. (000310/NC-
92629)
• Vând Renault Megane Cabrio, 
decapotabil, an fabricaţie 2005, 
accept şi variante. Tel. 0741200091. 
(0030956/NC-93364)
• Vând Opel Vectra 2.0 TDI, 2001, 
unic proprietar. Tel. 0745956330. 
(001699/NC-93609)
• Cedez contract leasing Cielo, an 
2007, impecabil. Tel. 0722640811. 
(001659/NC-93668)
• Vând 4 jante aluminiu, noi, 165/14, 
170 lei bucata; 2 proiectoare cea-
ţă Valeo noi, 170 lei bucata. Tel. 
0746678982. (vl/NC-93889)
• Vând camion Man 7,5 t, util 3,5 
t, an fabricaţie, 2002, euro3. Tel. 
0721853573. (0030644/NC-93897)
• Mercedes C 200 adus recent, 2004, 
revizie la zi, variante. 0752841771. 
(001785/NC-93913)
• Daewoo Matiz, 2005, bej metal, 29 
mii km, carte service, un singur pro-
prietar, 3950 E neg. 0751256888. 
(001845/NC-94366)

• Vând autoturism Mitsubishi L 
300, an fabricaţie 1987; locuri 
8 +1, motor defect. Informaţii 
0724198533, 0720980455. (vl/NC-
83483)

• Mercedes E 220 CDI Avantgarde, 
2006, 60.000 km, impecabil, full op-
tions, carte service, provenienţă SF 
Tex Galaţi, predare leasing, 12.500 E. 
0746228611. (000405/NC-93027)

• Vând Ford Mondeo 2.0 TDCI 131 
CP, euro4, 2005, benzină, jante, pro-
iectoare, dubluclimatronic, scaune 
electrice, CD, volan, piele, carte 
service, 100.000 km, impecabil, re-
cent adus, 10300 E neg. 0746228611. 
(000405/NC-93034)

• Vând Renault Scenic, anul 2000, 
full options, impecabil, recent 
adus din Franţa, înmatriculat, 
88.000 km reali. Tel. 0745200834. 
(0030867/NC-94306)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (007017/
NC-1121)
• Dacia, Logan, Cielo, Matiz,VW, Audi 
orice stare. 0751982149. (000691/NC-
31911)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(008960/NC-61707)
• Cumpăr Dacia, Nova, Solenza, Logan 
pentru dezmembrat. 0728656308. 
(001389/NC-92712)
• Cumpăr autoturism funcţional, 
1000-2500 lei, 0740239520. (000661/
NC-93979)
• Logan, Renault, Solenza, Papuc, 
Opel, 451473, 0722291062. (000751/
NC-94239)

Pierderi
• Pierdut carnet şomaj pe nume-
le Martinis Gina. Se declară nul. 
(0030918/NC-94233)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel pe 
numele Pîrvu Elena. Declar nulă. 
(0030919/NC-94235)
• Pierdut certificat înregistrare pe nu-
mele Coşeru Maricel al unui moped 
cu număr de înmatriculare GL0099 
la data de 14.08.2007. Se declară nul. 
(0030915/NC-94245)
• Pierdut contract concesiune pentru 
locuri de veci în Cimitirul Sf. Lazăr 
Galaţi, pe numele Ragea Grigore, 
Ragea Valentin, Ragea Rodica. Se de-
clară nule. (0030861/NC-94248)
• Pierdut act concesiune nr.1591 din 
1990 pe numele Sburlea Elena, Cimitir 
Eternitatea. Se declară nul. (0030858/
NC-94252)
• Pierdut contract de construire 
nr.3607/1971 şi proces-verbal de pre-
dare-primire recepţie nr.7/1971 în-
cheiat între OJCVL şi Luca Ioan şi Luca 
Ecaterina, apartament situat în bloc 
D4, apartament 7, Micro 19. Se declară 
nule. (0030856/NC-94258)
• Pierdut actul de concesiune 
nr.4071/1976, Cimitirul Eternitatea. Se 
declară nul. (0030855/NC-94259)
• Pierdut actele societăţii comerciale 
Concordalex SRL, Iveşti. Se declară 
nule. (0030909/NC-94260)
• Pierdut poliţă asigurare RCA 
nr.1145725 pentru autoturism GL 10 
HNT. Se declară nulă. (0030871/NC-
94267)

Flash Poliţie

Ciocnire de căruţe 
la Băleni 

Gheorghe T., de 66 ani, din 
comuna Băleni, pensionar, îşi 
mâna căruţa luni, la ora 16,00 
pe drumul judeţean 253 din 
localitatea Băleni. Căruţaşul 
a intrat în coliziune lateral 
stânga cu o altă căruţă, care 
era condusă corect, din sens 
opus, de Gheorghe S., de 54 
ani, din aceeaşi localitate. 

Prins şi închis
Poliţiştii din comuna 

Rădeşti l-au prins luni, la ora 
13,00, pe Ionel Dinu, de 38 
ani, din aceeaşi localitate, 
fără ocupaţie, cu anteceden-
te, care era dat în urmărire 
generală, având de execu-
tat un mandat de arestare 
de trei luni pentru vătămare 
corporală. Individul a ajuns în 
arestul Inspectoratul Poliţiei 
Judeţene Galaţi, urmând să 
fie transferat în Penitenciarul 
Galaţi. 

Elena Parapiru

Ameţit la volan
Ionuţ L., de 23 ani, din satul Tămăoani, comuna Frumuşiţa, îşi con-

ducea beat maşina luni, la ora 5,45, pe Drumul Naţional 26, în loca-
litatea Frumuşiţa. Tânărul a pierdut controlul direcţiei de mers şi a 
intrat într-un şanţ de pe partea dreaptă a drumului. Emil V., de 25 ani, 
din aceeaşi localitate, a fost rănit în impact. 

Elena Parapiru

Riscul bicicliştilor
Gheorghe C., de 37 ani, din oraşul Novaci, judeţul Gorj, îşi con-

ducea luni, la ora 10,30, autotractorul cu remorcă, în localitatea 
Cosmeşti. Din cauza neatenţiei, şoferul l-a accidentat pe Dumitru R., 
de 56 ani, din comuna Cosmeşti, pensionar, care mergea pe bicicletă, 
în aceeaşi direcţie. 

Elena Parapiru

...să circule cu motocicleta 
sau mopedul fără cască de pro-
tecţie omologată; *să înveţe să 
conducă biciclete sau mopede 
pe drumurile intens circulate; 
*să circule pe trotuare, cu ex-
cepţia cazului când pe acestea 
sunt amenajate piste speciale 
destinate lor; *să circule pe sec-
toarele de drum semnalizate cu 
indicatorul „accesul interzis bici-

cletelor”; *să circule fără a ţine 
cel puţin o mână pe ghidon şi 
ambele picioare pe pedale; *să 
circule în timp ce se află sub in-
fluenţa alcoolului, a produse-
lor, substanţelelor stupefiante 
sau a medicamentelor ce afec-
tează capacitatea de a condu-
ce autovehicule; *să se ţină 
sau să se agaţe de un vehicul 
aflat în mers sau să fie remorcat 

de un alt vehicul sau împins/tras 
de o persoană aflată într-un ve-
hicul; *să transporte o altă per-
soană; *este interzis să se circule 
pe partea carosabilă în aceeaşi di-
recţie de mers, dacă există o cale 
laterală, o potecă sau acostament 
ce poate fi folosit; *să transporte 
sau să tragă obiecte care, prin 
volumul/ greutatea lor, stânje-
nesc sau periclitează conducerea 

vehiculului ori circulaţia celorlalţi 
participanţi la trafic; *să circule 
pe aleile din parcuri, grădini 
publice, cu excepţia cazurilor 
când nu stânjenesc circulaţia pi-
etonilor; *să circule pe timp de 
noapte, când vizibilitatea este 
redusă sau când partea carosabi-
lă e acoperită cu polei, gheaţă sau 
zăpadă. Purtarea îmbrăcăminţii 
cu elemente fluorescent-re-

flectorizante, la lăsarea serii sau 
în condiţii de vizibilitate redusă 
este obligatorie; *este interzisă 
circulaţia cu defecţiuni tehni-
ce sau la sistemul de frânare şi 
dacă nu au sistem sonor de aver-
tizare; *este interzisă conducerea 
bicicletelor, motocicletelor şi mo-
pedelor fără a menţine contactul 
roţilor cu solul.

Elena Parapiru

Este genericul celei de a XV-a 
ediţii a festivalului-concurs de 
muzică uşoară rezervat tinerilor 
speranţe ale genului care s-a 
desfăşurat la Tecuci pe 18 aprilie, 
cu participarea reprezentanţilor 
din judeţele Iaşi, Bacău, Buzău, 
Brăila, Vaslui, Vrancea şi Galaţi, 
precum şi din Bucureşti. S-a des-
făşurat pe două categorii de vâr-
stă: 7-13 ani şi 14-18 ani. 

La grupa 7-13 ani, beneficiarul 
premiului 1 a fost ieşeanul Dănuţ 
Petrişoaia; premiul II, Robert 
Feraru din Bucureşti, premiul III – 
Marian Crăciun din Galaţi şi Ana 
Ioana Munteanu – Bucureşti; au 
primit menţiuni Lucian Dragoş 
(Oneşti), Andreea Vasile (Buzău), 
Alexandru Perjacu (Focşani), 
Doca Moroşanu (Iaşi), Elena 
Bănică (Tecuci).

La grupa 14-18 ani, Cernica 
Andreea din Bucureşti a obţinut 
premiul 1, Ceauşu Emanuela din 
Focşani premiul II şi Cristian 
Briceanu din Tecuci premiul 
III, acordându-se şi două menţi-

uni Ioanei Merşoiu din Oneşti şi 
Ioanei Viţelaru din Tecuci. 

În afara celor înscrişi în con-
curs ne-au delectat cu microre-
citaluri Grupul „Rhithmic Song” 
al Clubului Copiilor din Galaţi, 
precum şi corul „Angeli” şi gru-
pul „Asincron” ale Casei de 
Cultură din Tecuci. Cu acest pri-
lej a debutat formaţia de muzică 
uşoară de la Clubul Copiilor din 
Tecuci (director şi îndrumător 
prof. Olimpiu Zăgreanu) formată 
din elevii Radu Mocanu – clape, 
Daniel Dascălu – chitară, Adrian 
Stanciu – tobe şi soliştii Cristian 
Briceanu, Irina Paraschiv, Gabriela 
Lazăr şi Georgiana Belecciu, sus-
ţinută şi de Radu Ocheanu. 

La buna desfăşurare a festi-
valului a contribuit sonorizarea 
asigurată de organizatori prin 
Mircea Călianu, precum şi pre-
zenţa unui ecran de dimensiuni 
mari (100x80 cm), dar muzica 
înregistrată a fost cu prea mulţi 
decibeli, acoperind uneori vocea 
soliştilor. Efortul organizatori-

La Tecuci

„Floare de april”

Ce trebuie să ştie conducătorii de mopede 

Bicicliştii (şi motocicliştii) nu au voie...

lor – Casa de Cultură, director 
Viorel Burlacu – a fost remarcat şi 
apreciat de preşedintele juriului, 
compozitorul Dan Dimitriu, care 
la rândul său a mulţumit parti-

cipanţilor pentru efortul depus, 
tuturor înmânându-li-se diplo-
me de participare.

Nu putem omite prezenţa 
simpaticei actriţe Cristina Uja de 

la Teatrul Muzical din Galaţi care 
a asigurat prezentarea întregului 
program ca şi recitalul renumitu-
lui solist Teodor Munteanu.

Octavian Cerchez

Premianţii 
festivalului
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

Oferte de
Serviciu

Grupul de firme WBC
angajează

AGENŢI  PAZĂ
pentru platforma ArcelorMittal Galaţi

în condiţiile Legii nr. 333/2003

Tarif net = 2,5 RON/oră.

Relaţii luni‑vineri între orele 8,00‑17,00 la telefon 322200 sau Castel WBC. 

SC TREFO SA GALAŢI 
ANGAJEAZĂ URGENT PERSONAL 
PENTRU URMĂTOARELE MESERII:

ACOPERITOR METALE
TREFILATOR

MUNCITOR NECALIFICAT
ELECTRICIAN.

CV‑urile se depun pe fax la nr. 0236/464650, 
e‑mail: trefo@trefo.ro sau la sediul societăţii, 

bdul G. Coşbuc nr. 251.

lei

Anunţ concurs
Primăria municipiului Galaţi anunţă concurs pentru ocu‑
parea postului vacant de:

ARHITECT ŞEF
Condiţii specifice:
‑ studii superioare  de lungă  durată ‑ arhitectură, con‑
strucţii; 
‑ vechime în specialitatea studiilor minim 5 ani; 
 Relaţii suplimentare la tel. 0236307713, serviciul 
Management Resurse Umane, Salarizare, sediul din str.  
Domnească nr. 38.

 
 
 
 

 
 

ANGAJEAZ  
Operator calculator 

 
RESPONSABILIT I : 
 
introducere, validare i prelucrare date   
CERIN E : 
 
 abilit- i foarte bune operare Microsoft 

 trimit  CV 

Office (Word, Excel, Access, Outlook) 
- abilit i de grafic  calculator i design 

web constituie un avantaj 
- abilit i de lucru în echip  

 
Cei interesa i sunt ruga i s
la adresa cv@softmagazin.ro cu 
subiectul “Operator” pân  la data de 24
aprilie 2008.  

 

Societate comercială cu activitate 
în domeniul dezvoltărilor 
imobiliare, cu un pachet de 
lucrări şi buget cu o largă 
desfăşurare în timp angajează pe 
perioadă nedeterminată pentru 
următoarele posturi:

1. Asistent proiect;
2. Diriginţi şantier;
3. Ingineri constructori.

Oferim pachet salarial atractiv.
Relaţii la tel.: 0745669366.

S.C. CONEXLAND 
SRL Galaţi

 
angajează delegaţi 

pe maşini distribuţie 
şi manipulanţi 

pentru activitatea de 
distribuţie, cu carte de 
muncă. Se oferă salariu 

motivant. 
Rel. la tel. 0236/448134, 

0744534783.

S.C. CONEXLAND 
SRL Galaţi 

angajează şoferi 
profesionişti pentru 

activitatea de 
distribuţie băuturi. 

Se oferă salariu 
motivant. CV şi rel. la 

fax/tel. 0236/448134, 
0748158427.

• ANGAJEZ VÂNZĂTOARE CHIOŞC 
NON-STOP CENTRU. 0746525492 
(SMS/22‑04‑2008 10:58:09)
• Videochat legal, condiţii deosebite, 
se lucrează pe mai multe site‑uri, câş‑
tiguri 500‑1500$/luna. 0747098523, 
0730533331. (0028187/NC‑5110)
• Caut femei, cunoscătoare de lim‑
ba italiană, pentru îngrijit persoane 
vârstnice în Italia. Tel. 0751831362 şi 
00393884715113. (03/08/ext./147m/
NC‑85469)
• Societate comercială angajează 
tâmplar PAL melaminat, cu experien‑
ţă în debitare PAL şi muncitor pentru 
maşină de aplicat canturi ABS. Tel. 
0722277465. (0028409/NC‑86390)
• Spălătorie auto ultramodernă anga‑
jează personal. Str. Lozoveni, nr. 231. 
Tel. 0742.14.55.44, 32.78.22 (03.08.
TD.11/NC‑86521)
• Şcolarizare pentru angajare refle‑
xoterapie/masaj, indiferent vârstă, 
0722196463. (0028265/NC‑86942)
• SC Robmih Ital SRL recrutează pen‑
tru Italia personal: sudori, lăcătuşi, 
montatori mecanici (cunoscând şi 
limba italiană). Relaţii la tel. de luni‑
vineri 14,00‑18,00 la 0236311488, 
0745623570, sediul str. Lupeni nr. 4. 
(0028442/NC‑86983)

• Salon de masaj angajează su /fără 
experienţă. Condiţii avantajoase şi 
calificare în domeniu. 0748786997. 
(0028394/NC‑88180)
• Ze Ba´ angajează personal pentru 
terasă nouă: ajutor bucătar, piz‑
zar, spălător vase, ospătar, barman, 
0742279322. (0028614/NC‑88385)
• Salon masaj angajează personal 
cu/ fără experienţă. Tel. 0730493254. 
(0028550/NC‑89462)
• Angajăm muncitori necalificaţi am‑
balatori, laminatori, finisatori, tăietori, 
macaragii pentru lucrări ArcelorMittal. 
Se asigură tichete de masă. Relaţii 
vizavi de Autogară. (0030629/NC‑
90002)

• Societate comercială, din comuna 
Vădeni, judeţul Brăila, angajează co‑
fetari, patiseri, muncitori necalificaţi 
pentru patiserie. Asigurăm cazare şi 
3 mese pe zi, gratuit. Tel. 0239691075. 
(4/08/ext./46m/NC‑90019)
• SC Almaterm angajează consilier 
vânzări cu experienţă 1 an, permis B, 
se oferă carte de muncă, bonuri de 
masă şi comision din vânzări. Relaţii 
şi CV‑uri galati@almaterm.ro, fax 
313080, tel. 0722455351, www.alma‑
term.ro. (0028715/NC‑90221)
• ANGAJEZ COAFEZĂ ŞI COSMETICIANĂ. 
0788307226. (vl/PF/91019)
• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0744870057. (000979/NC‑91289)

• Angajez brutar cu experienţă. Tel. 
0724378635. (0028983/NC‑91311)
• Angajăm: contabil, psiholog, instruc‑
tor de educaţie, perioadă nedetermi‑
nată, cu experienţă. CV se depun la CP 
T21, OP 1, Galaţi. (009957/NC‑91472)
• Societate comercială angajează au‑
tomacaragiu. Relaţii la tel. 448359 sau 
la sediul societăţii din Calea Prutului 
nr. 9. (0030558/NC‑91763)
• Angajez antrenoare aerobic, coafeză, 
manichiuristă. Tel. 437177. (0028928/
NC‑91871)
• Angajăm montatori pardoseli (par‑
chet, mochetă, covor PVC) cu expe‑
rienţă sau fără. CV yoopy911@yahoo.
com. (0030555/NC‑91874)

• Angajez vânzătoare magazin ali‑
mentar, salariul 750 lei (7.500.000). Tel. 
0743317242. (0030504/NC‑91872)
• CLUB KRYPTON angajează 
OPERATORI JOCURI ELECTRONICE şi 
biliard. Salariu 800 lei + 150 lei (tichete 
masă). Relaţii la telefon 0730070208. 
(4/08/bc/30/NC‑91880)
• Angajez frizer, frizeriţă şi manichiu‑
ristă. Tel. 0745384754. (0030568/NC‑
91885)
• Angajez vânzătoare chioşc +bar, 
nr. tel. 0726141545 sau 0726384467. 
(001184/NC‑91951)
• SC angajează muncitor pentru ter‑
moizolaţii. Tel. 0768359169. (001224/
NC‑92156)

• Societate angajează, cu carnet de 
muncă, supraveghetori sală şi opera‑
toare jocuri electronice. 0747830180. 
(0030767/NC‑92273)
• Angajez consultanţi vânzări şi mon‑
tatori mobilă. Tel. 0744241990, fax 
0334814605. (0030769/NC‑92276)
• Union Casa angajează zidari, dul‑
gheri, fierari, zugravi, faianţari. Tel. 
453638, 0721029578. (0030778/NC‑
92306)
• SC Sniper Security angajează 
agenţi pază. Tel. 499599, 0741779207. 
(000161/NC‑92333)
• Casino angajează personal calificat şi 
necalificat ‑supraveghetor jocuri. Tel. 
0741182403, 0720114450. (4/08/bc/41/
NC‑92383)

• Intermedia angajează contabil cu 
experienţă, gestionar, hidroizolatori, 
rigipsari, zugravi ‑gletuitori, necali‑
ficaţi, manipulanţi, intermedia_ga‑
lati@yahoo.com, tel. 0748249810, 
0748265105. (2/08/bc/60/NC‑92385)
• Angajez agent turism. Tel. 
0751200061, 470404. (000225/NC‑
92464)
• Angajez secretară şi agenţi imo‑
biliari cu permis conducere auto. 
0726338662. (001340/NC‑92512)
• Florăria Rubens angajează o per‑
soană serioasă, program flexibil. 
0766219217. (000249/NC‑92531)
• Şofer maxi taxi, experienţă traseu 63. 
0754623780. (000267/NC‑92550)Ar
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• Firma Saturn Invest SRL angajează 
şofer categ. B şi manipulant marfă, 
CV‑urile se depun la magazinul din str. 
Oţelarilor nr. 30. (0030788/NC‑92555)
• Vânzători chioşcuri cărţi, salarizare 
atractivă. 0740118384, 0722616552. 
(001382/NC‑92566)
• Angajez barman şi ospătar cu expe‑
rienţă. Tel. 0746419333. (000313/NC‑
92641)
• SC Stiloterm SRL angajează agent 
comercial, vânzător magazin instal. 
termice. Contact tel. / fax 431431, str. 
Prelungirea Traian colţ cu Democraţiei 
Piaţa centrală. (0030713/NC‑92648)
• SC angajează bucătari, ajutor bucă‑
tar, ospătari, vânzător chioşc, perso‑
nal fast ‑food. 0744545137. (0030799/
NC‑92656)
• Angajez şofer cu experienţă taxi. Tel. 
0747080124. (000322/NC‑92679)
• SC angajează muncitori necalificaţi, 
oferim salarii avantajoase. Relaţii 
0749286828. (0030721/NC‑92773)
• SC Akka SRL angajează inginer, in‑
diferent sex sau vârstă pentru coor‑
donare sector ferestre termopan. Str. 
Tecuci nr. 168A. Tel. 463021. (0030658/
NC‑92785)
• Angajăm croitorese cu şi fără ex‑
perienţă, salariu peste 800 lei şi ma‑
istru croitor, salariu 1300 lei. Mob. 
0746820105, fix 321329. (0030663/
NC‑92829)
• Angajăm vânzătoare bar. 0744764085, 
0721325737, 0770483386. (000375/
NC‑92890)
• Societate comercială angajează 
personal ptr. reparaţii faţade, clădiri 
şi izolaţii exterioare polistiren, lucru 
pe schelă. Relaţii la tel. 0723706819. 
(0030669/NC‑92954)
• SC Gyron Crew SRL selectează ma‑
rinari şi timonieri pentru ambarcare 
nave interior Europa. Se cer: cunoaş‑
terea unei limbi străine şi posesia CM 
emis în Germania (Olanda). Pentru 
cei ce nu deţin acest carnet se oferă 
soluţii financiare în vederea obţinerii 
acestuia din Germania. 0239622030, 
0753082092. (4/08/ext./118m/NC‑
93020)
• SC angajează confecţioneri maşinişti 
pentru atelier confecţii textile. Tel. 
312528. (0030739/NC‑93087)
• Angajez femeie de serviciu sezonieră 
în afara oraşului. 0742827431. (000422/
NC‑93090)
• Angajăm montatori mobilier şi 
tâmplari PAL, salarii atractive. Tel. 
0742098656. (001528/NC‑93091)
• Companie multinaţională angajează 
agenţi de pază şi agenţi intervenţie 
‑conducători auto, salariu atractiv. 
Tel. 435220, 0741238761. (0030737/NC‑
93096)
• SC angajează personal pentru mă‑
surători şi proiectare tâmplărie PVC şi 
aluminiu. Tel. 0744674490. (0030683/
NC‑93098)
• SC angajează operatori jocuri elec‑
tronice (şi pensionari). Relaţii la tel. 
472224 sau 0730713047. (0030746/
NC‑93109)
• Societate din Bucureşti angajează 
montatori pardoseli pentru filiala din 
Galaţi. Se asigură şcolarizare de spe‑
cialitate. Se oferă salarii de Bucureşti. 
Tel. 0754030241. (0030748/NC‑93113)
• SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI CU UN 
MINIM DE EXPERIENŢĂ ÎN LUCRĂRI 
EXTERIOARE DE PLACARE CU 
POLISTIREN. 0743453375. (0030689/
PF/93125)
• Societate comercială angajează, ur‑
gent, agenţi pază cu sau fără atestat. 
Tel. 0745812115. (001557/NC‑93128)
• Aplast Termopane angajează con‑
silier vânzări (showroom), venit min. 
1000 lei, br.01@aplast.ro (000475/NC‑
93186)
• Societate acreditată de ITM recrutea‑
ză muncitori sezonieri pentru Marea 
Britanie, în domeniul agriculturii, sa‑
lariu 5,52 lire/ oră, cazare, programul 
este valabil ptr. toţi, costul programu‑
lui 125 E. Tel. 0743995071. (0030951/
NC‑93191)
• Caut persoană îngrijire copil, pro‑
gram foarte lejer. Tel. 0746795000. 
(001576/NC‑93196)
• Angajez modelatori, cocători pâine. 
448128, 0755275490. (000481/NC‑
93204)
• SC Spiact SA angajează urgent con‑
tabil şef, lăcătuşi matriţeri, dulgheri, 
rigipsari, zidari, zugravi. Informaţii 
la tel./ fax 460062. (4/08/gc/26/NC‑
93208)
• Angajez ajutori bucătar. Relaţii 
0744175127. (0030957/NC‑93294)
• Angajez ajutor bucătar şi vânzătoare 
fast food. 0746230939. (001603/NC‑
93296)

• SC Gamacris angajează inginer 
tehnolog panificaţie, cu experienţă; 
modelatori şi cocători cu experienţă; 
muncitori necalificaţi pentru formare 
profesională. Persoanele interesate 
sunt aşteptate la sediul firmei în str. 
Saturn nr. 13. (0030960/NC‑93341)
• Vânzătoare magazin alimentar, 
carte de muncă, salariu atractiv. 
0744348493. (0030617/NC‑93347)
• Angajez agent, studii medii. 
0755020393. (000491/NC‑93350)
• Restaurant de lux angajează ospă‑
tari. Tel. 0723131013. (4/08/gc/27/NC‑
93352)
• Angajez urgent frizer şi coafeză cu 
experienţă. Ofer salariu atractiv + CM 
şi %, rog seriozitate. Tel.0728460651. 
(0030961/NC‑93381)
• Angajăm personal fast-food, 
0749925773. (001620/NC‑93383)
• Angajăm şoferi maxi-taxi, traseul 
65. Telefon 0745927633. (000524/NC‑
93387)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Relaţii str. Saturn nr.38 (zona Uzina de 
apă). (0030964/NC‑93396)
• Societate comercială de distribuţie 
angajează reprezentant comercial şi 
merchandiser pentru zona Galaţi şi 
Brăila. Relaţii la telefon 0741092252. 
(0030962/NC‑93401)
• SC Distribuţie angajează manipu‑
lanţi. Relaţii la telefon 0745105334 
sau bdul G. Coşbuc nr.203. (0030967/
NC‑93409)
• Angajez şofer pentru maxi-taxi în 
condiţii superavantajoase. Tel.339993. 
(001668/NC‑93480)
• Pizzerie angajează ajutor pizzar. 
Relaţii la tel. 0724492779 sau pe str. N. 
Bălcescu nr. 76. (4/08/cs/49/NC‑93619)
• Artis angajează necalificaţi mon‑
tatori termopane şi uşi metalice. 
Tel.0743155253. (0030633/NC‑93620)
• Angajăm asistentă medicală. Detalii 
la tel.: 32.00.24, 32.00.25 (02.08.TD.36/
NC‑93627)
• SC Inovaspect angajează: tâmplar 
PVC şi aluminiu, cerinţe: experienţă 
în domeniu, seriozitate, se oferă sala‑
rizare motivantă. Relaţii la tel. 410349. 
(04.08.GC.28/NC‑93628)
• Angajez coafeze şi cosmeticiană. 
0763699330. (001555/NC‑93679)
• Angajăm barmaniţe vârsta nu con‑
stituie o problemă, ci seriozitatea. Tel. 
0744918122. (001637/NC‑93684)
• SC angajează muncitori necalificaţi 
pentru confecţii textile. Relaţii la tel. 
449440, 449441. (0030965/NC‑93685)
• Angajăm secretară. Se cer cunoştin‑
ţe avansate operare PC. Tel. 430220. 
(0030972/NC‑93687)
• Angajăm coafeză şi frizer, oferim car‑
te de muncă. Relaţii la tel. 0766655192. 
(000583/NC‑93690)
• SC Daniel SRL angajează muncitori 
depozit. Relaţii la tel. 0742247354. 
(0030636/NC‑93692)
• Angajez menajeră ofer cazare, masă, 
carte de muncă, salariul 600 lei net. 
Daţi beep şi vă sunăm, rog seriozitate. 
0751183601. (0030974/NC‑93693)
• Angajăm operator comercial, stu‑
dii medii. 0751183601. (0030974/NC‑
93694)
• Angajăm vânzătoare. Tel. 313351, 
0723145025, 0745274568. (0030638/
NC‑93708)
• Societate comercială angajează 
sudori şi lăcătuşi. Telefon 473776. 
(0030640/NC‑93729)
• Societate comercială angajează 
translator limba engleză. Tel/fax 
473776. (0030640/NC‑93730)
• Nevăzător angajez însoţitoare 3 ore, 
dimineaţa. 437169. (001713/NC‑93768)
• SC angajează montatori gips car‑
ton. Tel. 0749866810, 0743576265. 
(0030985/NC‑93770)
• Angajez şofer cat. B, vânzători -ma‑
nipulanţi, menajeră. Tel. 0729023106. 
(001736/NC‑93772)
• Angajez zugrav. 0740060257, 
0746505883, 312402. (001744/NC‑
93773)
• Angajez vânzătoare depozite Galgros, 
salariu motivant. Tel. 0766346141. 
(000612/NC‑93776)
• Angajez lăcătuş, experienţă fier for‑
jat. 0744527916. (000625/NC‑93777)

• SC angajează personal magazin 
38000, salariu motivant, doim se‑
riozitate. Relaţii la tel. 0741086363. 
(000627/NC‑93780)
• Angajez vânzătoare magazin. 
Tel.0722547911. (000646/NC‑93844)
• Firmă angajăm muncitori cu ex‑
perienţă în amenajări interioare şi 
exterioare, 400 E, plus carte muncă. 
0754285169. (0030986/NC‑93849)
• Angajez montatori executanţi tâm‑
plărie Al şi PVC, 0745209979. (0030650/
NC‑93850)
• Angajez geamgii sticlă termopan, 
0745209979. (0030650/NC‑93852)
• Angajez şofer TIR DAF, 0747342012, 
0766244583. (000658/NC‑93855)
• Angajez vânzătoare, rog seriozitate, 
0724529136. (001767/NC‑93863)
• Angajez vânzătoare pentru magazin 
cu program non‑stop. Tel.0745556923. 
(001770/NC‑93865)
• SC angajează muncitori în construcţii 
‑termoizolaţii, 0751681380. (001752/
NC‑93867)
• SC angajează urgent alpinişti utilitari, 
rigipsari, zugravi, gresieri, faianţari, hi‑
droizolatori, termoizolatori, dulgheri, 
fierari betonişti. Tel. birou 0749593312, 
tel. teren 0744278385. (001753/NC‑
93869)
• SC angajează zidari, zugravi în 
condiţii avantajoase. Relaţii la tel. 
0743003264. (001755/NC‑93871)
• Caut menajeră pentru casă şi şofer. 
Nr. tel.0741923190. (001764/NC‑93878)
• Angajăm personal calificat şi neca‑
lificat pentru amenajări interioare. 
Tel.0724629829, salarizare motivantă. 
(001766/NC‑93882)
• Salon angajează manichiuristă, for‑
mează ucenici pentru angajare ma‑
nichiură, 0723329556. (000644/NC‑
93888)
• Angajez contabilă pentru contabili‑
tate de gestiune, program Light, pro‑
gram 8 ore. Tel.0744539819. (001782/
NC‑93898)
• Angajăm şofer categ. B, C, E, vânză‑
tor carburant şi muncitori(fete) pentru 
spălătorie. Tel. 498414, 0723.372.828 
(04.08.TD.12/NC‑93914)
• Angajăm reprezentanţi comerciali 
în domeniul agricol cu experienţă în 
vânzări. Relaţii la 0236.826.800 (04.08.
TD.31/NC‑93923)
• Societate comercială angajează ges‑
tionar. Relaţii la telefon 4770058 ‑ in‑
terior 15 cu domnul inginer Draghici 
Irinel sau la sediul societăţii din str. 
Radu Negru Nr.5. Vă rugăm să prezen‑
taţi şi un CV. (04.08.TD.32/NC‑93931)
• Vânzătoare fornetti fără experienţă şi 
magazin alimentar, 495228. (000678/
NC‑93940)
• Angajez calificaţi/necalificaţi amena‑
jări interioare/exterioare, 0742040265. 
(000682/NC‑93941)
• Restaurant Summer Time situat pe 
Faleza Inferioară lângă Malnaş anga‑
jează personal cu sau fără experienţă 
ospătari(‑iţe), aj. bucătari, bucătari, 
sp. vase. Rel. zilnic la restaurant sau la 
tel.0751913263. (000685/NC‑93957)
• Angajez doi şoferi (taxi) pe Logan 
1,5 DCI din 2006. Fişa zilnică 900 lei, 
0742108585. (000687/NC‑93959)
• Angajez şofer C+E pe Saviem. 
Tel.0741389438. (000693/NC‑94020)
• Asociaţia de Proprietari 763 anga‑
jează femeie de serviciu cu normă în‑
treagă. Relaţii la tel.0749460295 sau la 
sediul asociaţiei. (0030999/NC‑94023)
• Angajăm zidari, zugravi, rigipsari, 
faianţari, 0747091084. (0030997/NC‑
94027)
• Angajez vânzătoare bar Micro 13 B. 
Tel.0747019936. (001820/NC‑94028)
• SC Biacor Oil SRL angajează 10 şo‑
feri profesionişti pentru transport 
special ciment. CV se depun la nr. 
de tel.0749094888 sau 0746176132. 
(0031000/NC‑94035)
• Taxi GT angajează personal pentru 
dispecerat, 472122. (0030996/NC‑
94036)
• SC Stiloterm angajează inginer in‑
stalaţii termice, gestionar, agent 
vânzări. Relaţii la tel./fax 431431, str. 
Democraţiei colţ cu Prelungirea Traian, 
Piaţa Centrală. (0030851/NC‑94039)

• Taxi GT angajează şoferi taxi. 
Rel.472122. (0030996/NC‑94038)
• Angajăm manipulant mărfuri pentru 
depozit materiale plastice. Telefon 
0741238036. (000701/NC‑94048)
• Asiamasaj angajează personal cu/
fără experienţă, program flexibil, 
salariu atractiv, carte de muncă. 
Tel.0755198005. (0030904/NC‑94050)
• Angajăm vânzătoare produse de me‑
naj, experienţă minim un an. Salariu 
800 lei. Telefon 0741238036. (000701/
NC‑94055)
• Angajez urgent vânzătoare magazin 
mixt, 39 C, Talcioc. Tel.0740555425. 
(0030905/NC‑94056)
• Angajez urgent vânzător(oare) bar, 
asigur cazare. 0728038719. (000705/
NC‑94061)
• Angajez vânzător casete şi CD-uri. 
Tel. 475365. (0030853/NC‑94062)
• Agenţia imobiliară Lotus angajează 
agenţi imobiliari, cunoştinţe calcula‑
tor. 0722612683. (2365945/NC‑94063)
• SC Gyron Crew organizează trans‑
port pentru marinari în Germanmia, 
în vederea obţinerii CM, costul total 
(transport +vizită medicală +acte) 
350 E. Rel. 0239622030, 0753082092. 
(04/08/ext./143m/NC‑94072)
• Angajez vânzătoare şi personal 
fast ‑food cu şi fără experienţă. Tel. 
0788308433, 0740926507. (000761/
NC‑94182)
• Angajez vânzătoare produse naturis‑
te, experienţa constituie un avantaj. 
Fax 0336815000, email dimerom@
gmail.com. (000763/NC‑94183)
• Angajăm bucătari, barmani, ospă‑
tari, ajutori bucătari, pizzari, veselar, 
condiţii deosebite de muncă şi sala‑
rizare 150 ‑650 euro. Tel. 0766208228. 
(0030866/NC‑94187)
• SC Hidrotehnica Galaţi SA angajea‑
ză dulgheri, căpitani fluviali. Salariu 
atractiv. Relaţii suplimentare la tele‑
fon 460612 sau la sediul societăţii din 
str. Frunzei nr. 75 Galaţi. (0030913/NC-
94189)
• Angajez vânzătoare şi ajutor bucă‑
tar. Relaţii la tel. 449006, 0744852754. 
(000746/NC‑94191)
• SC angajăm muncitori în construcţii 
în orice domeniu. Tel. 0755929036. 
(000753/NC‑94192)
• G&D Com angajează şoferi profe‑
sionişti, cu atestat marfă pentru dis‑
tribuţie produse alimentare. Relaţii 
suplimentare la tel. 334499. (0030916/
NC‑94195)
• Societate angajează şofer livrator 
cat. B, C. Tel. 0745117550. (000760/NC‑
94197)
• Angajăm vopsitor pregătitor, vop‑
sitor auto. Tel. 0751256884. (000744/
NC‑94198)
• Asigurăm contracte de muncă în con‑
strucţii pentru Franţa, Cipru, Canada. 
0723300344, 0723971095. (000643/
NC‑94207)
• Angajăm pentru Franţa, Anglia, 
Germania, Filipine sudori electric, 
autogen, CO2, lăcătuşi navali, tubu‑
latori, mecanici navali. 0336730128. 
(0030992/NC‑94210)
• Angajăm şoferi pentru cimen‑
truck Scania cu experienţă. Program 
non stop. Relaţii la tel. 0746176132. 
(000668/NC‑94212)
• Angajez vânzător popcorn, sa‑
lariu procentual min. 700 lei. Tel. 
0728002233. (001832/NC‑94214)
• Angajăm urgent personal calificat co‑
afor ‑frizerie şi cosmetică, primim uce‑
nici coafor, rugăm seriozitate maximă. 
Tel. 472200, 0753859338, 0744223289. 
(0030906/NC‑94215)
• Agenţia de Turism Perfect Tour an‑
gajează asistent call center manager. 
Aşteptăm CV‑urile pe oana@perfect‑
reservation.com. (000718/NC‑94216)
• Supermarket Domnească 212 an‑
gajăm 3 vânzătoare, după ora 14,00. 
(001837/NC‑94218)
• Angajez urgent cu carte de muncă 
fierari betonişti şi dulgheri cu expe‑
rienţă, salariu începând de la 550 E /
lună. 0749094211. (001838/NC‑94220)
• SC angajează faianţari, zugravi, zi‑
dari, mecanic utilaje, muncitori neca‑
lificaţi. Relaţii la tel. 448880. (0030859/
NC‑94227)

• SC Arsis Trading SRL dealer Vodafone 
angajează personal, trimiteţi CV la 
arsisgalati@yahoo.com. (001859/NC-
94229)
• SC Ocica angajează contabil eviden‑
ţă primară şi gestionar cu cunoştinţe 
operare PC. Tel. 0727018289. (0030910/
NC‑94230)
• Angajez vânzătoare chioşc mixt. 
491879, 0740019502. (0030911/NC‑
94231)
• Angajez vânzătoare şi gestionar 
magazin alimentar, salariu 8.000.000. 
0747664812. (000782/NC‑94307)
• Angajăm muncitori necalificaţi, lă‑
cătuş, vopsitor. Relaţii joi, ora 16,00 
str. Alex Carnabel 34. (0030925/NC‑
94309)
• SC Bulrom Petroleum SRL angajea‑
ză personal pentru spălătorie auto. 
Relaţii la telefon 314234 sau la sediul 
societăţii. (0030924/NC‑94312)
• Primăria comunei Iveşti, judeţul 
Galaţi, organizează concurs pentru 
ocuparea funcţiei publice de execuţie 
referent, clasa III, gradul profesional 
asistent. a)Condiţiile de desfăşurare 
a concursului: data desfăşurării con‑
cursului ‑22 mai 2008, ora 10,00 proba 
scrisă; 23 mai 2008, ora 14,00 interviul; 
locul organizării concursului ‑Primăria 
comunei Iveşti, judeţul Galaţi; data 
până la care se pot depune dosarele 
de înscriere ‑14 mai 2008; autoritatea 
la care se depun dosarele de înscrie‑
re ‑Primăria comunei Iveşti, judeţul 
Galaţi. b)Condiţii specifice de partici‑
pare la concurs: studii necesare exer‑
citării funcţiei publice vacante: studii 
medii absolvite cu diplomă de bacala‑
ureat, profil economic sau echivalent; 
cunoştinţe operare calculator; vechi‑
me în specialitate ‑6 luni. Bibliografia 
şi relaţii suplimentare la sediul autori‑
tăţii publice locale. Tel.0236/866004. 
(04.08.EXT.149m/NC‑94322)
• Societate producţie publicitară anga‑
jează personal în domeniu cu sau fără 
experienţă. Tel.0763689807. (001898/
NC‑94326)
• SC angajează (8 ore) zugravi, rigipsari 
necalificaţi, echipe pentru colaborări, 
CM, bonus. 0742111307. (0030923/NC‑
94328)
• Vânzătoare magazin mixt, str.Stelei 
nr.12. Tel.0744554443. (001913/NC‑
94333)
• Angajez personal fast-food. 
Tel.0744300661. (000777/NC‑94334)
• Angajăm muncitori calificaţi şi neca‑
lificaţi pentru construcţii, 0748809610, 
0752697586. (000776/NC‑94336)
• Angajăm vânzătoare magazin mixt, 
Ţiglina I, 0740087718. (000785/NC‑
94339)
• Angajez barman(iţă), ospătar(iţă), 
bucătar şi aj. bucătar cu experienţă. 
Rog seriozitate, 0742038538. (001918/
NC‑94341)
• Angajăm ospătari cu şi fără experi‑
enţă. Tel.0724249637. (0030872/NC‑
94343)
• Firmă de curăţenie angajează per‑
sonal. Tel.0754417779. (000799/NC‑
94350)
• Angajăm barman -ospătar, 
0742308603. (0030928/NC‑94378)
• SC Medlyne 89 SRL angajează mani‑
chiuriste. Tel. 0766291146. (0030929/
NC‑94382)
• Angajăm în străinătate ospătăriţe, 
bucătărese, ajutor bucătar, barmani, 
cameriste, curăţenie, îngrijitoare 
vârstnici, patiseri, brutari, vânzătoare, 
menajere, măcelari, şoferi. Comision 
după plecare. Telefon 0241/548090; 
548094, email amg.personnel@yahoo.
com.au. (04.08.EXT.126m/NC‑94395)
• Contracte în străinătate constructori, 
fierari‑ betonişti, sudori, dulgheri, me‑
canici auto, electromecanici, recepţi‑
oneri, cupluri ferme, cules fructe, zo‑
otehnicieni, necalificaţi. Comision la 
locul de muncă. Telefon 0241548090, 
548094, e‑mail amg_personnel@
yahoo.com.au. (04.08.EXT.126m/NC-
94406)
• Angajăm personal necalificat pen‑
tru laborator de patiserie ‑cofetărie. 
Relaţii la telefon 0723256512 după ora 
10,00. (2365945/NC‑94412)
• Angajăm barmani şi barmaniţe pentru 
terasă (plaja Dunărea). Tel.0752459717. 
(000810/NC‑94416)

• SC angajează necalificaţi, rigipsari, 
faianţari, placatori polistiren, salariu 
atractiv 0723014951 (04/08cs12/NC‑
94417)
• Restaurant angajează ospătari, bar‑
mani, bucătari, grataragii şi casieriţă. 
Tel.0744628505. (04.08/GC26/NC‑
94422)
• Firmă producţie publicitară angajea‑
ză lucrător montaj lăcătuşerie, sudură, 
permis B. Tel.0743182368. (0030877/
NC‑94448)
• Angajăm consultant vânzări materia‑
le publicitare, cerinţe cunoştinţe ope‑
rare Corel Draw etc. Tel.0743182368, 
email mcmedia_93@yahoo.com. 
(0030877/NC‑94449)
• Angajăm lucrători montaj panouri pu‑
blicitare, autocolant. Tel.0743182368. 
(0030877/NC‑94450)
• Angajez şofer TIR cu experienţă, 
condiţii avantajoase. Tel.0744567001. 
(001942/NC‑94451)
• Angajez tehnician dentar. Tel. 
0748318989. (0028626/NC-88445)
• Angajăm muncitori necalificaţi 
pentru lucrări curăţenie tehnologi-
că în secţia UCC. Se acordă tichete 
de masă. Relaţii vizavi de Autogară. 
(0030629/NC-89999)
• Societate comercială angajea-
ză sudori CO2 cu experienţă în 
domeniul naval pentru punct lu-
cru Brăila. Salariu 2000 lei +bo-
nuri, 0745652741, 0744361414. 
(0030980/NC-90732)
• Angajez bucătar şi grataragiu, sa-
lariu f. avantajos. Tel. 0749591526. 
(009984/NC-91592)
• Angajăm: tâmplari PAL, aluminiu 
şi PVC; şoferi cu experienţă montaj; 
montatori, agent vânzări calcula-
tor. Tel. 0749995888. (0030564/
NC-91787)
• SC Sib Construct SRL angajează 
muncitori calificaţi şi necalificaţi 
în construcţii. Rog seriozitate. Tel. 
0741151151. (0030722/NC-92837)
• SC angajează lucrători comerciali 
şi manipulanţi pentru depozit pro-
file PVC şi Al. Relaţii la tel. 470347, 
0744589900, 0752233110. (000466/
NC-93103)
• Locuri de muncă în agricultură în 
Italia. Tel.0755382789. (000511/NC-
93382)
• Salon cu prestigiu încadrează per-
sonal calificat în domeniile coafură, 
frizerie. Tel.0744395558. (001702/
NC-93617)
• SC Fasttrade SRL angajează: in-
stalatori sanitare, termice; necali-
ficaţi, bărbaţi cu vârsta 20-35 ani 
pentru calificare în meseria de in-
stalator; inginer mecanic, instala-
ţii; electrician automatizări; Galaţi, 
str. Domnească nr.1, bl.M, parter. 
Tel.476181, email fasttrade_gl@ya-
hoo.com. (4/08/MR/37/NC-93832)
• Pizzeria “Da Rosso” angajează 
ajutori de bucătar, ospătăriţe şi 
pizzari, 0743526084. (000645/NC-
93893)
• Angajăm şoferi, cocători, frămân-
tători. 0747043708, 0762292425. 
(001800/NC-93961)
• Club nou angajează animatoare şi 
ospătăriţe, salariu motivant. Relaţii 
la nr. de tel.0744599352. (001825/
NC-94053)

• Vrei un job unde să poţi câştiga 
minim 1000 euro lunar? Eşti tânără, 
ai cunoştinţe de calculator şi limba 
engleză? Atunci eşti angajată. Sună 
acum la 0730213864, 0753264277. 
Pentru mai multe detalii şi angajări 
web: www.openvideo.ro. (0030857/
NC-94221)
• Firma de curatenie angajeaza 
cu carte de munca personal pen-
tru functiile de menajera si ingri-
jitoare cladiri. Relatii le telefon 
0726/262676 sau 0755/599198. 
(04/08/mr/22/NC-94228)
• Angajez urgent paznic pensionar. 
0744781484, 0744554442, 472685. 
(0030431/NC-94330)
• Firma Petantic angajează cu car-
te de muncă montatori tâmplărie 
PVC. Tel.0741203301. (000795/NC-
94345)
• Urgent angajez personal spălăto-
rie auto. Tel.0727957878. (0030927/
NC-94353)
• Societate comerciala angajeaza 
in conditii atractive soferi profe-
sionisti. Tel 0744/82.77.88 (04/08/
mr/11/NC-94436)
• SC FEROMPRODALIMENT anga-
jează vânzătoare pentru magazin 
alimentar şi ajutor de măcelar, 
0740227127. (000813/NC-94445)
• Societate comerciala angajeaza 
manipulanti. Se ofera salariu atrac-
tiv. Selectia pe Str Stefan cel Mare 
nr.13, fosta fabrica de mobila Gama. 
(04/08/mr/11/NC-94455)
• Angajăm laminatori, finisatori 
pentru linia Comec, Skoda în LBC/ 
ajustaj. Se acordă tichete de masă. 
Relaţii vizavi de Autogară. (0030629/
NC‑90000)

• Angajăm muncitori necalificaţi 
ambalatori, laminatori, finisatori, 
tăietori, macaragii pentru lucrări 
ArcelorMittal. Se asigură tichete de 
masă. Relaţii vizavi de Autogară. 
(0030629/NC‑90001)

• SC angajează vânzătoare florărie, 
salarizare atractivă, rugăm seriozita‑
te. 0752881598. (0028728/NC‑90491)

• Angajăm pentru contracte SUA 
(şantiere: Louisiana, Texas, Mein) 
pe o perioadă nedeterminată, sa‑
lariu minim garantat 2200 USD pe 
lună, sudori CO2 sau electric, lăcă‑
tuşi, tubulatori sau fitteri navali. Se 
asigură toate cheltuielile plus carte 
de muncă, în ţară, nu se percep ni‑
ciun fel de comisioane. Relaţii la tel. 
0241619993, 0241673886. Adresa: 
str. Sarmisegetuza nr. 52, Constanţa, 
trust Shipping and Crewing. 
(0030501/NC‑91370)

• Depozit anvelope angajează agent 
vânzări. Cerinţe: permis cat. B, ex‑
perienţă în vânzări. Se oferă salariu 
fix +bonus din vânzări. Tel. +ma‑
şină de serviciu. Rel. la 334170 sau 
0744628203. (0030781/NC‑92470)

• Urgent. Firmă de pază angajează 
agenţi pentru supermarket interior. 
Se asigură transport, bonuri şi salarii 
atractive. Tel. 313188, 0724334234. 
(0030705/NC‑92548)

Parc residenţial 
angajează personal tânăr pentru

‑ secretariat;
‑ contabilitate primară;
- consilier vânzări;
‑ asistent manager
obligatoriu CV la interviu astăzi, 23.04.2008, 
ora 18, Tiglina I, bl A2, ap 20, între Flanco şi Cozy 
sau trimiteţi CV la  residencegalati@yahoo.com 
pentru programări ulterioare menţionând poziţia 
pentru care aplicaţi.
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Elena Parapiru
elena@viata‑libera.ro

În luna octombrie a anului trecut un oraş 
întreg a plâns pentru Alex, studentul de 23 
de ani, ucis cu bestialitate în plin centrul 
oraşului. Doi dintre criminalii săi – Costel 
Enache, zis Chioru, de 17 ani, elev al Liceului 
de Marină din Galaţi, şi George Şovăilă, zis 
Şobolanul – au fost prinşi la 10 zile de la mo‑
mentul crimei. Încercând să scape de respon‑
sabilitate, Mitriţă Lefter, care lucra ca tubu‑
lator în Şantierul Naval DAMEN din Galaţi, 
îi cere împrumut maistrului său 10 milioane 
de lei şi fuge cu banii primiţi în Spania. Ieri 
dimineaţă, după şase luni de aşteptare, fa‑
milia Coca şi întregul oraş primesc vestea 
de la televizor: cel de‑al treilea criminal din 
Tămăoani a fost adus la Galaţi şi a fost pre‑
zentat tribunalului cu propunerea de ares‑
tare pentru omor. 

Toţi ucigaşii lui Alex ‑ 
după gratii

Se face dreptate!

[Cel de-al treilea criminal a fost prins după jumătate de an, în Spania! 
[ «Regret ce s-a întâmplat» (Mitriţă Lefter)

[ «Timp de şase luni a lucrat la amenajări» (comisar-şef Ştefan Căpătan)
[ «Sâmbătă am făcut pomana de şase luni şi iată că azi ucigaşul copilului meu 

este prins…» (Ştefan Coca, tatăl lui Alex)

Urmărit internaţional

Pe 14 octombrie 2007, noap‑
tea, la ora 1,20, Alex Coca, tânărul 
gălăţean, a fost ucis în bătaie în 
faţa clubului Dublin, în plin cen‑
trul oraşului. Martorii povesteau 
atunci că agresorii s‑au enervat 
că băiatul, student la Academia 
Navală din Constanţa, s‑ar fi ui‑
tat prea insistent la ei. L‑au pus la 
pământ sub o ploaie de lovituri, 
care i‑au fost fatale. Doi dintre 
atacatori, unul de numai 17 ani, 
elev, şi un alt băiat de 18 ani au 
fost prinşi la câteva zile după 
incident. Cel de‑al treilea par‑
ticipant la crimă s‑a făcut, însă, 
nevăzut. 

Poliţiştii aveau informaţii că 
Mitriţă Lefter, de 21 de ani, a fugit 
în Spania. Au luat legătura cu au‑
torităţile de acolo şi s‑a început 
monitorizarea acestuia. Acum 
câteva zile a fost prins, iar ieri a 
ajuns în Galaţi. Tânărul susţine că 
a lucrat în Spania până a fost de‑
pistat de oamenii legii. Regretă 
ce a făcut şi spune că nu a vrut să 
îl ucidă pe tânărul student.

Prins la Palma de Majorca

Mitriţă Lefter este zgârcit 
în declaraţii. Le‑a promis an‑
chetatorilor că va povesti to‑
tul atunci când o să fie adus în 
faţa judecătorului. Recunoaşte, 
însă, că nu s‑a gândit nicio clipă 
că loviturile aplicate tânărului 
student Alexandru Coca o să îi 
aducă acestuia moartea.

“‑ Ce‑ai făcut în Spania?
‑ Am muncit.
‑ Îl cunoşteai pe Alex?

‑ Nu, nu‑l cunoşteam.
‑ Regreţi ce s‑a întâmplat?
‑ Normal că regret.
‑ Te‑ai gândit că Alex o să 

moară?
‑ Nu m‑am gândit niciodată”.
Timp de şase luni suspectul 

a lucrat în Spania. El a fost, însă, 
monitorizat tot timpul şi a fost 
prins cu ajutorul ofiţerilor de la 
Interpol şi de la poliţia spaniolă. 
Comisarul‑şef Ştefan Căpătan, 
şeful Serviciului de Investigaţii 
Criminale Galaţi: «L‑am loca‑
lizat, l‑am reţinut în Palma de 
Mallorca şi l‑am adus în ţară. 
Astăzi urmează să îl prezentăm 
judecătorului, în legătură cu cele 
întâmplate».

“Aveţi informaţii despre ce a 
făcut cât a stat în Spania?”

”A lucrat la amenajări în curţile 
oamenilor, cu spaţii verzi, din ce 
am discutat cu el”.

”Să primească o pedeapsă 
cât mai grea!”

Lefter Mitriţă a lucrat în 
Şantierul Naval din Galaţi şi mai 
avea un dosar penal pentru uci‑
dere din culpă, după ce a pro‑
vocat un accident (de circulaţie) 
mortal. Deşi a trecut jumătate 
de an de la tragica întâmplare, 
părinţii tânărului ucis sunt încă 
în stare de şoc.  

Marţi dimineaţă Ştefan Coca, 
tatăl lui Alex, îşi găsea cu greu 
cuvintele: «Sufletul nostru ni s‑a 
îngropat odată cu băiatul. Şi eu, 
şi soţia trăim acum fără vlagă pe 
pământul ăsta. Mergem zilnic la 
cimitir, la băiat… trăim din amin‑
tiri. Sufletele noastre au rămas la 
minus doi metri sub pământ. Ni 

s‑au luat toate speranţele. Dar 
sper ca măcar acum să se facă 
dreptate şi la al şaselea termen, 
pe 9 mai, să‑i văd pe toţi cei 
trei ucigaşi în boxă. Mulţumesc 
organelor în drept pentru că 
şi‑au făcut datoria şi l‑au prins 
şi pe al treilea – soţia a aflat 
prima, dimineaţă, de la televi‑
zor, şi mi‑a spus şi mie – şi mai 
ales mulţumesc presei, care a 
fost mereu alături de noi. Acum 
nu‑mi doresc decât să primească 
o pedeapsă cât mai grea. Toţi 
trei sunt recidivişti, toţi trei erau 
cercetaţi în libertate pentru di‑
verse cauze, iar acesta care a 
fugit în Spania era cercetat chiar 
pentru omor. Este prima dată, 
după jumătate de an, când simt 
o mulţumire în suflet. Sâmbătă 
am făcut pomana de şase luni şi 
iată că azi ucigaşul copilului meu 
este prins…».

O primăvară prea târzie

Lefter Mitriţă riscă până la 
25 de ani de închisoare pentru 
omor calificat. Pentru părinţii, 
prietenii şi necunoscuţii care au 
plâns pentru Alex este prea târ‑
ziu. Un oraş întreg aşteaptă acum 
verdictul Tribunalului, iar ultimul 
cuvânt nu s‑a spus încă. 

Şi ieri, ca în fiecare zi, părinţii 
lui Alex au fost la copilul lor. La ci‑
mitir. Şi au plâns şi s‑au întrebat – 
a câta oară – «DE CE?». Dar în plin 
soare răspunsurile se amestecă 
prea mult cu lacrimile, cu dure‑
rea, şi cine le mai înţelege…

Foto: Bogdan Codrescu, 
Elena Parapiru

Alex, 
de la uciderea 
căruia 
s‑au împlinit 
şase luni

Mitriţă Lefter a reuşit să se ascundă şase luni în Spania

Părinţi 
îndureraţi

Reculegere 
la crucea 

fiului ucis
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Prestãri
Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, CONGELATOARE, 

MAŞINI SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 

CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 

0722421075, 0741984870. 
(007399/NC‑391)

Propuneri de
Afaceri

Cereri de
Serviciu

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (001345/NC-437)
• Decoraţiuni balcoane, arcade, tur‑
nuri confetti, flori, invitaţii nuntă. 
0744533119, www.nentory.ro (001345/
NC-439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304. (001890/NC-2719)
• Amenajări spaţii comerciale, bal‑
coane, apartamente, zugrăveli, ta‑
vane casetate, pereţi,rigips, gresie. 
0742111307. (0028577/NC-3330)
• Parchetar serios raşchetez, mon‑
tez, maşini cu aspiraţie. 0744426058. 
(0028471/NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri 
profesionale. 0742676600. (0028471/
NC-19680)
• Izolaţii cu polistiren. Relaţii şi rezer‑
vări 0744432630. (0041521/NC-68081)
• Executăm placări cu polistiren, 
amenajări interioare, instalaţii electri‑
ce şi sanitare. 0749044333. (0041521/
NC-68082)
• Termopane aluminiu, PVC, pre‑
ţuri minime, gratuit plase ţânţari. 
0744421650, 417280. (0028515/NC-
80083)
• Decupaje, demolări pereţi, izolaţii 
polistiren, programări. 0742111307. 
(0028577/NC-80118)
• Filmări fotografii, DVD, profesionist. 
0745973995. (006910/NC-80384)
• Termoizolaţii interioare, exterioare 
cu schelă de la 20 lei /mp, amenajări, 
construcţii. 0751086895, 0724986780. 
(0035992/NC-82311)
• Construim case, vile, amenajări in‑
terioare, exterioare. 0748267340. 
(009497/NC-82351)
• Instalaţii sanitare, montaj centrale. 
0748267340. (009497/NC-82352)
• SC Dacomari execută la termen lucrări 
de AMENAJĂRI INTERIOARE pen‑
tru locuinţe, spaţi comerciale, birouri 
la PREŢURI ATRACTIVE. Asigurăm 
garanţia lucrării. Tel.: 0744705850, 
0728128774. (04/08/BC/15/NC-85093)
• Cameraman cu experienţă, absol‑
vent facultate regie -film, realizez fil‑
mări deosebite pentru nunţi la preţ 
foarte convenabil. Tel. 0723239187, 
0723738207. (000567/NC-85129)
• Execut puţ forat şi denisipări. Tel. 
0747684459. (008100/NC-85413)
• Spălătoria Spiridon specializată 
covoare, spălat (6), surfilat (5) trans‑
port gratuit. Tel. 464104, 0741421697. 
(0028078/NC-85561)
• Înfiinţări, modificări societăţi comer‑
ciale, deschidere sucursale şi puncte 
de lucru, recodificări CAEN 2008 (100 
lei). Tel. 0743157988, 0728266221, 
0770598214. (0028137/NC-85940)
• Jaluzele verticale la 36 lei /mp, ru‑
louri exterioare 160/mp, transport şi 
montaj gratuit. Nr. de tel. 0753111055, 
0732212901. (009207/NC-86163)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul‑
tanţă gratuită, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0028122/NC-86167)
• Executăm izolaţii cu polistiren cu 
schelă proprie. Tel. 0751886694. 
(009551/NC-86593)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră, 0751165981. (001773/
NC-87988)
• Executăm amenajări interioare, rigip‑
sări, zugrăveli, faianţă, gresie, izolaţii 
cu polistiren, confecţii metalice şi fier 
forjat. Tel. 0766252547. (0028399/NC-
88211)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini aspiraţie, seri‑
ozitate, profesionalism. 0744694623, 
0720983396. (008972/NC-88272)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă, gratuit, măsurători, soluţii, 
montaj. 0742023833. (000278/NC-
88778)
• Filmări video -DVD, fotografii, muzi‑
că DJ. Tel. 0744657441. (000378/NC-
89028)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831, 433117. (009202/NC-
89124)
• Şofer experienţă fac curse Bucureşti 
cu Opel Zafira sau Golf 4. Tel. 
0744149907. (009258/NC-89210)
• Transport marfă 8000 /km. Tel. 
0745900592. (009375/NC-89580)
• Electrician autorizat execuţii, repa‑
raţii, dosare “Electrica”. 0741114619. 
(000623/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re‑
paraţii, proiecte “Electrica”, automa‑
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(000623/NC-90102)
• Repar, execut, modific mobilier, uşi, 
ferestre. 0740852292. (0028743/NC-
90509)
• Hidroizolaţii termosudabile, materia‑
le performante, calitate. 0748346154. 
(000863/NC-91035)
• Transport marfă 1,5 t, 12.000/km, 
volum, igienic. 0742203783. (0028961/
NC-91081)
• Asigurăm transport de orice tip cu 
IVECO 3,5 t-7,5 t, basculant dotat cu 
macara. Tel. 0743300480. (0028973/
NC-91088)

• Încărcător telescopic (braţ 13m) ideal 
pentru lucrări la înălţime, multifunc‑
ţional-buldozer, încărcător, stivuitor, 
nacelă. Tel. 0743300480. (0028973/
NC-91089)
• Executăm lucrări construcţii: ame‑
najări int./ext., zidării, tencuieli, gre‑
sie, faianţă, parchet, rigips, izolaţii 
polistiren, termopane PVC-Al. Tel. 
0743300480. (0028973/NC-91091)
• Servicii cu schelă şi cofragi metalici. 
Tel. 0743300480. (0028973/NC-91087)
• Aduc balast, nisip 30-35 t. Tel. 
0740057707. (000936/NC-91133)
• Expert contabil ţin evidenţe con‑
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0028976/NC-91149)
• Execut puţuri forate până la 60 m. 
0747996936. (001004/NC-91295)
• Execut puţuri forate. Nr. tel. 
0742196408, 0723730361. (009897/
NC-91318)
• Spargem, decupăm beton, zugrăveli, 
gresie, faianţă, rigips, instalaţii, şape 
etc. Asigurăm calitate, 0742036387. 
(000973/NC-91336)
• Transport marfă intern şi internaţio‑
nal, 2 t. Tel.0744825015. (009952/NC-
91496)
• Depanări (tractări) -autoturisme. Tel. 
0740228930, 0766105733. (009959/
NC-91505)
• Amenajări, decoraţiuni interioa‑
re (stucco veneciano), 0751183594. 
(001026/NC-91659)
• Transport marfă intern, internaţional, 
Iveco Daily, 17 mc, 2 t. 0744904678, 
0722934415. (001125/NC-91769)
• Filmări fotografii nunţi, botezuri 
CD, DVD -prelucrare studio, calitate 
deosebită. Tel.0744554184, www.fil‑
marilanunti.ro. (001139/NC-91825)
• Construcţii civile, amenajări aparta‑
mente, instalaţii, izolaţii, hidroizolaţii, 
proiectare. 0741582972, 0762613775. 
(0028740/NC-91939)
• Execut fântâni forate la 60 m şi de‑
nisipez. Tel.0743695927. (000126/NC-
92083)
• Zugrăviţă zugrăvesc repede, bine. 
0746939554, 326264. (001188/NC-
92086)
• Termoizolaţii exterioare, reducere 
10% la peste 3 apartamente, asigurăm 
garanţie. Tel.0768359169. (001224/NC-
92088)
• Transport marfă 2-4 tone, intern 
-internaţional, oferim seriozitate 
şi preţuri minime. Tel.0722220339, 
0745399166. (0030584/NC-92096)
• Curse aeroporturi cu Mondeo 270 lei. 
0728005041, 0752203833. (000168/
NC-92199)
• Zugrăveli, tencuieli, gresie, rigips, 
termoizolaţii. 0748267340. (001318/
NC-92270)
• Electrician autorizat execut instalaţii 
electrice. Tel.0741999722. (000230/
NC-92425)
• Gică parchetarul rezolvă orice tip 
de parchet clasic, montat, raşchetat, 
maşini profesionale. Tel.0752973208, 
0336426195. (001384/NC-92435)
• Repar, montez, vând instalaţii aer 
condiţionat. 0744105096. (0000780/
NC-92436)
• Repar televizoare la domiciliul clien‑
tului, garanţie. 320318, 0746983030, 
0766327431. (0000780/NC-92437)
• Florăria Rubens ‑full service pentru 
nunta ta, închiriem restaurant Rustic, 
amenajăm jardiniere şi grădini, pre‑
ţuri producător. 0766219217. (000250/
NC-92495)
• Executăm amenajări interioare, ex‑
terioare, gresie, faianţă, zugrăveli, 
izolaţii termice, fonice, avantajos. 
Tel.0749598155. (000350/NC-92789)
• Sudor, execut lucrări conf. meta‑
lice, fier forjat, grilaje, garduri etc. 
Execuţie ireproşabilă, preţ avantajos. 
0751507912. (001476/NC-92854)
• Închiriez schelă metalică, construcţii, 
preţ avantajos, 7 mil./100mp pe lună. 
0742757326. (001524/NC-93035)
• Amenajări interioare, gresie, fa‑
ianţă, zugrăveli, rigips, 0740098243. 
(000402/NC-93043)
• Transport marfă 3 t, autorizat. 
0753176772. (000408/NC-93071)
• Taxi Galaţi -Otopeni, 250 lei, 
0768157583. (001585/NC-93161)
• Execut curse cu maşină nouă 8 +1, 
în ţară, confort maxim, 0744765322. 
(0030614/NC-93166)
• Montez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat. 0744599515. (001380/NC-
93424)
• Demolez pereţi, dau găuri de hotă, 
scot faianţă, gresie, 0742821780. 
(001610/NC-93447)
• Executăm construcţii vile, case, bal‑
coane, izolaţii polistiren şi hidroizola‑
ţii, 0749094211. (000566/NC-93536)
• Executăm izolaţii polistiren cu sche‑
le metalice, hidroizolaţii, decupări 
betoane, găuri hote, 0749094211. 
(000566/NC-93537)
• Executăm instalaţii sanitare în poli‑
propilenă, pexal, căzi, chiuvete, calo‑
rifere, hote. 0740469733, 0720944519. 
(000587/NC-93607)
• Rapid, ieftin, eficient executăm lucrări 
amenajări interioare. Tel. 0746419954. 
(000528/NC-93647)
• Efectuez curse în ţară cu Hiunday 
Tucson sau Logan. Tel. 0744857120. 
(001703/NC-93705)
• SC Uzinsider Engineering SA Galaţi 
execută în laboratoare certificate ISCIR 
şi ISC: încercări de laborator pentru de‑
terminarea caracteristicilor mecanice 
şi tehnologice ale materialelor; anali‑
ze metalografice microstructurale şi 
macrostructurale, inclusiv pe replici 
metalografice; analize de compoziţii 
chimice la oţeluri şi aliaje de zinc; tes‑
te de coroziune accelerată şi în medii 
naturale; examinări nedistructive cu 
lichide penetrante (LP) şi ultrasunete 
(US); monitorizări de emisii şi imisii 
de noxe în aer; monitorizări ale polu‑
ării apei şi solului; expertize tehnice 
la utilaje şi instalaţii în funcţiune sau 
avariate; bilanţuri de mediu şi studii 
de impact. Putem fi contactaţi la tel. 
449678, fax 448580, email research@
uzineng.ro. (0030622/NC-93735)

• Tapiţer repar, schimb feţe canape‑
le, recamiere, scaune, 0742840764. 
(000617/NC-93785)
• Echipă specialişti executăm lucrări in‑
terior, case, mare experienţă occident, 
rugăm seriozitate. Tel. fix 339558, mo‑
bil 0747936223. (001751/NC-93811)
• Persoană autorizată, filmări deosebi‑
te -fotografii digitale. Tel.0744139048. 
(000635/NC-93827)
• Persoane punctuale execută lucrări 
de zugrăveli, gresie, faianţă, zidării, 
tencuieli, parchet. Tel.0744139048. 
(000635/NC-93828)
• Posed microbuz persoane, solicit co‑
laborare convenţie. Tel. 0730095477. 
(001769/NC-93862)
• Meseriaş particular execut lucrări zi‑
dărie, zugrăveli, gresie, faianţă, ieftin, 
imediat. Tel. 0730904131. (001772/NC-
93866)
• Executăm amenajări, gresie, faianţă, 
zugrăveli, rigips, scafe, zidării, tencu‑
ieli, şape, izolaţii, instalaţii electrice 
şi sanitare. Tel. 0748558115. (001795/
NC-93964)
• Executăm construcţii case +vile, re‑
novări, amenajări int., ext. 0752497964, 
0748978721. (000706/NC-94121)
• Amenajări, construcţii, finisaje de ca‑
litate. 0751021272. (000713/NC-94123)
• SC Construct NED SRL execută lu‑
crări de: amenajări interioare, instalaţii 
sanitare, izolaţii termice interioare şi 
exterioare. Tel.0743517663. (000750/
NC-94148)
• Curse Băneasa, Otopeni cu VW Golf 5 
sau VW LT35 (16 locuri). Tel.0741145414. 
(000739/NC-94153)
• Executăm izolaţii exterioare, amena‑
jări interioare, tâmplărie PVC. 491879, 
0740019962. (0030911/NC-94225)
• Rapid demolări, decupaje beton, 
găuri hotă. 0749572416. (001884/NC-
94251)
• Construim case la cheie. 0748809610, 
0752697586. (000775/NC-94279)
• Agenţie muzicală asigură fromaţii 
şi DJ pentru nunţi. Tel. 0723075680. 
(0030870/NC-94283)
• Curse aeroport doar 250 lei. 
0742782092. (000789/NC-94300)
• SC execută placări polistiren inte‑
rior – exterior (termoizolaţie), ame‑
najări interioare complete, preţuri 
fără concurenţă. Asigurăm garanţia 
de execuţie a lucrărilor, 0766999034, 
0723014951 (04/08cs12/NC-94413)
• Design Ambiental 3D Proiect, con‑
sultanţă şi asistenţă. 0720646746, 
0748811047. (000811/NC-94431)
• Avantajos zugrăveli, gresie, faian‑
ţă, tencuieli, calitativ. 0749572416. 
(001884/NC-94441)
• MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI 
PROFESIONALE, FOTOGRAFII. 
0722424502, 0742297079, WWW.
DRS.RO. (006818/NC‑81397)
• Contabil autorizat evidenţă con‑
tabilă, declaraţii decont TVA. Tel. 
0745314580, 474133. (009724/NC‑
87517)
• BCC Construcţii închiriază utilaje 
pentru construcţii (excavator, ma‑
şină de tăiat asfalt, motocompre‑
sor etc.) sau execută lucrări de ex‑
cavare (canalizări, fundaţii etc.) la 
preţuri foarte avantajoase. Relaţii 
la telefon 0766514103. (0028701/
NC‑90273)
• Reparaţii frigidere, maşini auto‑
mate, congelatoare (montăm aer 
condiţionat), garanţie, domiciliu. 
0741523857, 334137. (009880/NC‑
91339)
• Termoizolaţii cu polistiren exe‑
cutate de societate. 0745540029, 
0766691496. (000032/NC‑91937)
• Societate comerciala – membru 
CECCAR, este specializata in servicii 
de evidenta si expertiza contabila si 
asigura prestarea urmatoarelor ser‑
vicii: intocmirea evidentei contabile; 
intocmire si depunere declaratii; de‑
punere completa de documente la 
DGFP, CAS, ITM, AJOFM; intocmire si 
certificare bilant; efectuarea de ser‑
vicii de consilier in litigii in care s-au 
depus expertize judiciare. Pachetele 
de servicii sunt negociabile. Telefon 
0744.793.583 (02/08/mr/20/NC-
75402)

• Cabinet expert contabil întocmesc 
evidenţă contabilă şi declaraţii fi‑
nanciare lunare. Tel. 0745401845. 
(0028207/NC-84875)

• SC Valcar Prest SRL execută lucrări 
de termoizolaţii şi reabilitare ter‑
mică. Preţurile se negociază direct 
cu beneficiarii. Relaţii şi rezervări, 
0744391302. (0030588/NC-92197)

• SC Sava Construct execută termo‑
izolaţii, hidroizolaţii, zidărie, fini‑
sări, amenajări interioare la preţuri 
promoţionale. Tel.0728933841 sau 
0728620964. (0030772/NC-92205)

• Expert certific bilanţuri contabile, 
avantajos, 0722315222. (001532/NC-
93070)

• Executăm la comandă scări interi‑
oare, uşi şi ferestre din lemn. Relaţii 
la telefon 0744589934. (0030983/
NC-93803)

• Dacă doriţi ca locuinţa dum‑
neavoastră să strălucească, con‑
tactaţi‑ne! Firmă de curăţenie 
cu experienţă. Tel.0745427278. 
(000639/NC‑93829)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi PVC 
cu geam termopan, preţ minim, cali‑
tate superioară. Telefon 0748882205. 
(03.07.BC.3/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică statute, reco‑
difică CAEN . 499267, 0744124925. 
(0028942/NC-63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam ter‑
mopan. 312151, 0722437530. (01/08/
bc/22/NC-66462)

• Transfer aeroport, tel.0743157988, 
469191, 0728266221, 0770598214. 
(0030630/NC-93570)

Meditaþii
• Italiană, spaniolă, traduceri, medita‑
ţii orice nivel. 0745678280. (000540/
NC-93662)

• Pierdut legitimaţie călătorie pe nu‑
mele Chirilă Mirel. Se declară nulă. 
(0030873/NC-94365)
• Pierdut legitimaţie persoană han‑
dicap Ciolan Iulian. Se declară nulă. 
(0030875/NC-94376)
• Pierdut legitimaţie student Bujor 
Ionela. Se declară nulă. (0030930/NC-
94433)
• Pierdut legitimaţie student Nicolau 
Cristina. Se declară nulă. (0030876/
NC-94435)

Pierderi

• COMPANIE MULTINAŢIONALĂ 
DE PAZĂ ANGAJEAZĂ PERSONAL 
SPECIALIZAT: AGENT PAZĂ; AGENT 
INTERVENŢIE, ŞEF SCHIMB. CERINŢE: 
CERTIFICAT DE CALIFICARE, 
EXPERIENŢĂ MINIM UN AN, 
PERMIS DE CONDUCERE CATEG. B 
PENTRU ŞEF SCHIMB ŞI AGENT DE 
INTERVENŢIE. CONDIŢII OFERITE: 
PACHET SALARIAL LA PROGRAM 
DE 180 ORE: AGENT PAZĂ -1000 LEI 
BRUT +20+ TICHETE MASĂ + BONUS; 
AGENT INTERVENŢIE -1100 LEI BRUT 
+20 TICHETE DE MASĂ + BONUS; ŞEF 
SCHIMB -1300 LEI BRUT +20 TICHETE 
MASĂ + BONUS; ECHIPAMENT DE 
PROTECŢIE, CONDIŢII OPTIME DE 
LUCRU. SOLICITĂRILE SE DEPUN 
ÎN GALAŢI, STR. MORILOR NR. 92, 
CAMERA I DE LUNI PÂNĂ VINERI 
ÎNTRE ORELE 10,00 -16,00. TEL. 
0747225902. (0030551/NC-91752)

• Societatea comercială VALTIKA 
SRL angajează OPERATOR 
CALCULATOR. Se oferă salariu 
motivant şi posibilitatea de a lucra 
într-o echipă tânără şi dinamică. CV 
la: resurseumane@valtika.ro (vl/
NC-92497)

• Societatea comercială VALTIKA 
SRL angajează ECONOMIST. Se ofe‑
ră salariu motivant şi posibilitate de 
a lucra într-o echipă tânără şi dina‑
mică. CV la: resurseumane@valti‑
ka.ro (vl/NC-92569)

• Grupul de restaurante Plaza, din 
Complex Capitol (fost Distrugătorul), 
Ţiglina I, angajează pentru asigu‑
rarea programului muzical la eve‑
nimentele organizate: persoană cu 
aptitudini muzicale cunoscătoare 
de genuri muzicale. Alte cerinţe: 
abilităţi de comunicare, operare 
calculator/ internet; limba engle‑
ză. Aparatura şi instalaţia de sunet 
sunt ale restaurantului. Relaţii la 
tel. 319300, 0722377122, e‑mail: pa‑
ulpbt@yahoo.com (4/08/cs/35/NC-
92977)

• SC Andrada SRL angajează: gesti‑
onar, studii medii, experienţa în do‑
meniu constituie avantaj. Trimiteţi 
CV-ul dumneavoastră şi o scrisoare 
de intenţie la numărul de fax 471225 
sau pe adresa de mail jobs@andra‑
da.ro (4/08/mr/31/NC-93008)

• SC angajează urgent muncitori 
calificaţi şi necalificaţi în construcţii 
şi amenajări: fierari, zidari, dulgheri 
etc. Cerem şi oferim seriozitate, 
0751020189. (0030624/NC-93407)

• Vapor Restaurant Malnaş angajea‑
ză în condiţii deosebite barmani, 
ospătari, pizzari, bucătari. Se oferă 
condiţii atractive, pentru mai multe 
informaţii la recepţia vaporului si‑
tuat pe Faleza inferioară a Dunării. 
(04.08.BC.51/NC-93630)

• Angajăm cusătoare pe maşini de 
cusut industriale, Grădina Veche 15. 
Tel. 321724. (0030537/NC-93678)

• SC angajează şoferi profesionişti; 
servanţi pompieri; necalificaţi. 
Salarizare deosebită. Relaţii la te‑
lefon 448490. (4/8/ext/139m/NC-
93689)

• Angajăm casier şi operator institu‑
ţie financiară nebancară. Tel. 465530 
şi 471021. (0030639/NC-93727)

• SC angajează personal pentru 
formare tâmplărie lemn. Relaţii 
0745534764. (000593/NC-93728)

• Restaurant tradiţional românesc 
angajează foarte avantajos bucă‑
tar, ajutor bucătar. Tel.0788728169. 
(001757/NC-93874)

• Restaurant angajează foarte 
avantajos ospătar. Tel.0788728169. 
(001757/NC-93876)

• Angajăm vânzătoare magazin mixt, 
zona Doja. Tel.0745427278. (000640/
NC-93884)

• Firmă germană recrutează promo‑
teri pentru sezonul estival. Interviul, 
selecţia, pregătirea şi perioada de 
probă (plătită) în centrele comerci‑
ale din Galaţi. Relaţii la 0748883756. 
(000648/NC-93896)

• SC angajează consilier vânzări mo‑
bilă pentru magazin Home Center. 
0236490300, 0748096150. (0030993/
NC-93901)

• Angajăm muncitori şi muncitoare 
necalificaţi/te şi calificaţi/te pen‑
tru lucrări în construcţii. Salariu 
600-1500 lei, bonuri de masă. 
0745790612, 0728063458. (000684/
NC-93947)

• Agenţi vânzare tâmplărie PVC, 
condiţii de salarizare şi muncă de‑
osbite, officednmadm@yahoo.com. 
(001821/NC-94030)

• Firmă distribuţie produse alimen‑
tare angajează agenţi vânzări cu 
experienţă în vânzări minim un 
an şi şoferi‑distribuitori cu per‑
mis auto cat. B, C, eventual atestat 
transport marfă. CV-urile se pri‑
mesc la fax 310560 sau email gina‑
vidor@galati.astral.ro. (0030902/
NC-94041)

• SC angajează în condiţii avantajoa‑
se strungari, lăcătuşi, mecanici (cu‑
noscători desen tehnic), sudori elec‑
tric şi autogen şi mecanic întreţinere 
maşini-unelte. Relaţii la tel.318924, 
0730511893 între orele 8,00-16,00. 
(0030852/NC-94046)

• SC Larisa Co SRL angajează, cu 
contract de muncă, vânzătoare cu 
studii medii şi agenţi de vânzări cu 
experienţă. Tel. 312753. (4/08/bc/44/
NC-94074)

• Angajăm menajeră. Tel. 0729027466 
sau 0745312460. (001883/NC-94185)

• Videochat legal angajează mo‑
dele, plata la 2 săptămâni şi lunar. 
Job deosebit de serios, condiţii 
lux, seriozitate şi discreţie. Minim 
1000 euro lunar, legalitate. Relaţii 
la telefon 0730213864, 0753264277, 
web http://www.openvideo.ro, 
email openvideoro@yahoo.com. 
(0030857/NC-94226)

• Salon Micro 19 angajează: coa‑
feze, cosmeticiene, frizeri. 320427, 
0745362964. (0030922/NC-94324)

• Angajez director grădiniţă part-
time sau full-time. Tel.0740087718. 
(000797/NC-94348)

• Angajam mecanici utilaje pentru 
intreţinere şi reparaţii. Relaţii la te‑
lefon: 0741172681 şi 0236 311674. 
(03/08cs24/NC-94443)

• Angajăm muncitori necalificaţi 
ambalatori, laminatori, finisa‑
tori, tăietori, macaragii pentru 
lucrări ArcelorMittal. Se asigură 
tichete de masă. Relaţii vizavi de 
Autogară. (0030629/NC‑90003)

• S.C. cu sediul în str. Lozoveni, 
nr. 231, angajează URGENT toate 
categoriile de muncitori, neca‑
lificaţi, tehnicieni şi specialişti 
pentru lucrări de curăţenie, repa‑
raţie şi întreţinere în Combinatul 
Siderurgic Galaţi. Tel.: 32.78.22, 
33.42.68, 0742.14.55.44 (03.08.
TD.11/NC‑91773)

• Angajez barmaniţă. 0722245175. 
(000046/NC‑91783)

• Angajez barmaniţă. 0749229566. 
(000047/NC‑91784)

• Vino în echipa Alltime! Angajăm 
ospătar şi muncitor necalificat 
pentru spălat vase. CV se de‑
pune la sediul societăţii - lângă 
Restaurant Alltime. Relaţii la tel. 
469032 şi 0728418414. (4/08/
bc/42/NC‑92668)

• SC angajează muncitori califi‑
caţi şi necalificaţi în termoizola‑
ţii. Tel.0754286096, 0726265467, 
0770650306. (0030625/NC‑
93483)

• Farmacie cu circuit deschis anga‑
jează farmacişti. Relaţii la telefon 
0753335771. (0030687/NC‑93677)

• Angajăm ospătar şi bucătar. 
Tel. 0740885643. (0030626/NC‑
93686)

• Casino angajează barman. Tel. 
0753779938. (0030971/NC‑93688)

• SC Ginavidor SRL Galaţi an‑
gajează în condiţii deosebit de 
avantajoase muncitori mani‑
pulanţi. Preselecţia va avea loc 
de marţi până vineri între orele 
15,00‑17,00 la sediul de pe strada 
Brăilei nr.266 (ieşirea spre Tecuci). 
(0030648/NC‑93835)

• Societate comercială angajea‑
ză în condiţii foarte avantajoa‑
se: INGINER‑CONSTRUCTOR, 
MAISTRU‑CONSTRUCTOR şi 
PERSONAL BIROU. Se asigură 
carte de muncă şi salariu moti‑
vant. Interviul zilnic, relaţii la te‑
lefon 0336802046, 0740124121. 
(0030647/NC‑93839)

• RESTAURANT 4 STELE 
ANGAJEAZĂ OSPĂTAR 
CU EXPERIENŢĂ, RUGĂM 
SERIOZITATE. 0722458712. 
(000690/NC‑94017)

• Salon ultracentral căutăm per‑
sonal pentru masaj şi coafor. Tel. 
0740902758. (001876/NC‑94200)

• COMPANIE DIN NORVEGIA 
ANGAJEAZĂ CU CONTRACT 
PERMANENT SCHELARI, 
VOPSITORI, SABLATORI, 
IZOLATORI. TRIMITEŢI CV JOBS@
CANRO.ORG. DETALII LA 313355. 
(0030864/NC‑94203)

• Fabrica de preparate din carne 
Saltempo angajează operator 
facturare. Cerinţe: studii medii, 
cunoştinţe operare PC. Relaţii su‑
plimentare şi CV +foto la tel. /fax 
406363 sau email office@saltem‑
po.ro. (4/8/mr/25/NC‑94205)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar preparate +dulciuri, cu 
carte de muncă. Condiţii foarte 
bune de muncă. Rel. tel. 414966. 
(001818/NC‑94213)

• SC Comseval angajează munci‑
tori necalificaţi, salariul atractiv. 
Tel. 0745093224. (0030912/NC‑
94232)

• SC angajează personal pentru 
facturare şi contabilitate primară. 
Tel.416421. (0030865/NC‑94305)

• BGS Divizia de Securitate anga‑
jează agenţi intervenţie rapidă. 
Cerinţe: minim studii medii, sta‑
giu militar satisfăcut, permis de 
conducere categoria B, practicant 
sporturi auto‑apărare, statură 
atletică, curs agent pază. Se oferă 
salariu cel mai bun din domeniu, 
fişa medicală gratuită, posibilita‑
te de promovare, bonusuri finan‑
ciare. Cei interesaţi pot depune 
CV la sediul din str.Tecuci nr.184 
sau la tel. 306014, 0749014443. 
(0030867/NC‑94318)

• BGS Divizia de Securitate anga‑
jează agenţi pază conform Legii 
333/2003. Se oferă: cel mai bun 
salariu din domeniu, fişa medi‑
cală gratuită, carte de muncă, 
posibilitate de promovare. Cei 
interesaţi pot depune CV la sediul 
din str.Tecuci nr.184 sau la telefon 
306014, 0749014443. (0030867/
NC‑94319)

• SOCIETATE DE CONFECţII TEXTILE 
SELECTEAZă: CONFECŢIONERI - 
ARTICOLE TEXTILE; CONTROLORI 
DE CALITATE; INGINERI TEXTILIŞTI; 
MUNCITORI PENTRU OPERAŢIUNI 
AUXILIARE ( FINISAT, CĂLCAT, 
SPANUIT ): PERSOANE DORITOARE 
SĂ ÎNVEŢE ŞI SĂ LUCREZE LA 
MAŞINA DE CUSUT. BENEFICII: 
PACHET SALARIAL MOTIVANT 
(SALARIU FIX + TICHETE DE 
MASă); MEDIU şI CONDIţII DE 
LUCRU DEOSEBITE; PROGRAM 
DE LUCRU îN DOUă TURE; CURSă 
CONVENţIE GRATUITă; CONDIţII 
DE LUCRU SUPERIOARE. RELAţII 
LA TELEFOANELE: 0336/80.20.43 
INTERIOR 106, 0741/228.883 SAU 
LA SEDIUL SOCIETăţII DIN GALAţI, 
BLD. FALEZEI, NR. 1.(LâNGă 
TRECERE BAC). (04/08cs15/NC‑
94438)

• Angajez şofer B, C, salariu atractiv. 
Tel. 0752909380. (000334/NC-92772)

• SC Pibunni angajează bucătari, 
ajutor de bucătar, ospătari, recep‑
ţioneri hotel, cameristă, femei de 
serviciu. Informaţii la Hotel Alex, str. 
Domnească nr. 7. Telefon 461166, 
418117. (0030602/NC-93680)

Oferte de
Serviciu

• Firmă de construcţii mansar‑
dăm blocuri cu sau fără proble‑
me. Oferim izolaţie exterioară. 
471070, 0749374726. (4/8/gc/4/
NC-89207)

• Închiriez schelă metalică Italia, 7 mil 
/100 mp şi excavator. 0751064926, 
0742756230. (0035523/NC-78756)
• Ofer împrumuturi, credite, refinan‑
ţări. 0741971636. (4/8/bc/1/NC-89601)
• Super ofertă -vând linie produc‑
ţie mobilă PAL, accept variante. 
0754935757, 0749507798. (009946/
NC-91493)
• Vând afacere fast-food (zona "Cuza" 
-Centru). Preţ 33.000 E. Tel.0740864916, 
0745243794. (0030599/NC-92505)
• Închiriez auto foarte avantajos. 
Tel.0747080124. (000321/NC-92693)
• S.C. SAMATAX îşi anunţă colabora‑
torii beneficiari ai serviciilor de dis‑
pecerat modificarea tarifelor de co‑
laborare lunare de la 200lei la 120lei, 
concomitent cu încheierea a altor 
două contracte de fidelizare: spălăto‑
rie auto şi alimentare carburanţi. Tel.: 
0742.14.55.44 (04.08.TD.08/NC-92745)
• Vând salon înfrumuseţare. 
0763699330. (0015555/NC-93644)
• Vând afacere fast-food, Centru, Liceul 
Cuza, preţ 33.000 E. Tel. 0740864916. 
(0030991/NC-93859)
• Deţin hală +teren, accept propuneri 
pentru afaceri, 0749591526. (001867/
NC-94156)
• Vând restaurant nou, complet uti‑
lat. Telefon: 0744.571500 (04/08cs51/
NC-94442)
• Inchiriez magazin in functiune, 
vad excelent. Tel: 0765.846.315 
(04/08/mr/22/NC‑91887)
• Vând afacere cafe bar. 0720733474. 
(000683/NC‑93948)

• Cedez societate intermediere cre‑
dite şi leasing, în funcţiune, fără da‑
torii. Telefon 0746078321. (0030970/
NC-93654)

• Vând sau închiriez autobasculantă 
Roman, tip Irak, 16 tone, preţ avan‑
tajos. Relaţii la tel. 0723184704. 
(2365945/NC-90358)

• Expert contabil cu experienţă, vi‑
zez bilanţuri, ţin evidenţă contabi‑
lă, declaraţii, foarte avantajos. Tel. 
0723184704. (2365945/NC-90446)

• Profesor română, engleză, france‑
ză, meditaţii, admitere. 0745678280. 
(000540/NC-93663)

Felicitãri

Matrimoniale

• La mulţi ani de ziua de naştere a fii‑
cei 

Tita Olăraşu, 52 ani, 

şi a fiului Gigi de Sfântul Gheorghe. 
Mama Tereza şi soţia Alina Hurduc. 
(000629/NC-94261)
• De ziua numelui finii Marian şi 
Mariana îţi urează multă sănătate şi tot 
ce-ţi doreşti, naşule Vînă Gheorghe. 
(000719/NC-94263)
• La mulţi ani, copil frumos, fii fericită, 

Tania. Tata. (001842/NC-94272)
 

• Astăzi la împlinirea 
unui anişor îi dorim 
multă sănătate şi "La 
mulţi ani" scumpei 
noastre Ana-Maria 
Petrea. Mami şi tati. 
(001938/NC-94432)

• German, 41 ani, doresc găsirea ju‑
mătăţii cu statut în societate. Telefon 
0754620167. (000707/NC-94262)
• Tânăr 39 ani doresc cunoştinţă 
doamnă sinceră pentru prietenie-
căsătorie. Rog maximă seriozitate. 
Tel.0755471708. (000791/NC-94269)
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

 • VÂND 2 DEC SIDV ET 3 SPAŢIOS 
2 BALC. 220000 LEI, 0745812130 
(SMS/22-04-2008 10:49:08)
• VÂND AP. 2 CAM., ŢIG 3, ET 2, 
ÎMBUNĂTĂŢIT. 0749106424 (SMS/21-
04-2008 15:01:07)• Vând garsonieră. 471202, 0744.604952 

(04/08cs08/NC-92329)
• P.f. vând garsonieră A2, Ţiglina I, 
et.3, UM, TP, apometre, 35.000 E neg. 
0746267276. (001487/NC-92893)
• Vând garsonieră lux, Brăila, 600 mil. 
0722334864. (000505/NC-93455)
• Vând garsonieră Ţiglina 2, zona 
Ultimul Leu. Telefon 0770516520. 
(000774/NC-94242)
• Garsonieră I2, Tribunal, balcon, 37.000 
euro. 436101, 0727317023. (2365945/
NC-94384)
• Garsonieră Micro 19, G-uri, et. 1/4, 
35.000 lei. 0749702031. (4/8/bc/4/NC-
94388)
• Garsonieră Micro 19, G5, liberă etaj 
1, termopan, parchet, um, 45 mii lei, 
0724224314 (04/08cs12/NC-94402)

• Vând garsonieră SPAŢIU 
COMERCIAL, Ţiglina I, str. Brăilei, 
bl. A6, et. 1, a doua uşă! Relaţii la tel. 
0728287889. (4/08/bc/40/NC-91901)
• Vând garsonieră bl. Avicola cu îm‑
bunătăţiri, et.1. Tel.0730035247. (vl/
NC-92305)
• P.f. vând garsonieră, bl.I2, et.1. 
Tel.0743257791. (001835/NC-94127)

• Vând apartament o cameră, Mazepa 
I, Salcia, parter/4. Tel.0723848635. 
(04.08/GC.26/NC-93259)
• Vindem apartamente cu o cameră, 
absolut noi, Micro 13, Siderurgiştilor, 
Micro 21. Tel. 0751183601. (0030974/
NC-93704)
• Vând apartament 1 cameră Micro 
20. Telefon 0722689574. (001778/NC-
93845)
• Vând cameră C-uri, Micro 40 cu îm‑
bunătăţiri, 750 neg. 0744586310. 
(000651/NC-93858)
• Vând apartament 1 cameră Micro 40, 
bl. H mixt. Tel. 0752294007. (001787/
NC-93873)
• 1 cameră, baie, bucătărie, îmbu‑
nătăţit, 130.000 lei. 0742319605, 
0740063750. (000664/NC-93885)
• Apartament 1 cam. spaţios, 39 mp, 
ultracentral, vizavi Hotel Dunărea. 
0752440408. (001792/NC-93952)
• Vând ap. 1 cam. Mazepa, et. 5, s =43 
mp. 0749106424. (001798/NC-93956)
• Vând apartament o cameră, Mazepa, 
G-uri, 0742141628. (0408MR30/NC-
94073)
• Urgent ap. 1 cam. parter, I.C. Frimu, 
155.000 lei neg. Tel. 0754483486. 
(000769/NC-94238)
• Apartament 1 cam. I.C. Frimu, etaj 
2, 1,55 mld. 0746168192. (001928/NC-
94415)

• Vând apartament o cameră, Nae 
Leonard, et.4, fără probleme, 38.000 
euro, p.f. 0741605370. (000737/NC-
94204)
• Vând apartament 1 cameră Centru 
parter, zonă liniştită aproape de faleză, 
ideal locuinţă sau birouri, preţ: 46.000 
€, 0721.976.986, imagini pe bursadelo‑
cuinte.ro (04/08cs14/NC-94424)

• Vând urgent 2 camere, decomanda‑
te. 475479. (04/08cs13/NC-66391)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (04/08/mr/08/NC-68281)
• Ţiglina II 2 camere, 8/9, 2 balcoa‑
ne, liber, exclus agenţii. 0728746933, 
0723509630. (000207/NC-88672)
• Vând apartament 2 camere, Mazepa 
II, renovat total recent, multiple îmbu‑
nătăţiri, 100.000 euro. Tel. 0723174968, 
0753045626. (000809/NC-91306)
• P.f. vând apartament Micro 20, garaj 
lângă spitalul de copii. Tel. 0744512844. 
(009904/NC-91428)
• Vând apartament 2 camere deco‑
mandate, Mazepa II. Tel.0747021289. 
(001282/NC-92328)

• Vând apartament 2 camere, se‑
midecomandate, ultracentral. 
Tel.0742598623, 0746455288. (001349/
NC-92485)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere decomandate, 2 balcoa‑
ne, et.2, supercentral, 80.000 E neg. 
0745608740. (000235/NC-92487)
• 2 cam. ultracentral 2/4, 2,2 mld. neg. 
0743038082. (001442/NC-92839)
• Vând 2 decomandate Micro 20, et.2, 
confort I, liber, 0744432886. (0030678/
NC-92946)
• P.f. vând apartament 2 cam. dec. 
2/4, Nae Leonard, îmbunătăţiri, CT, 2 
AP, AC, izolaţie ext. nouă, t +rulouri 
sau schimb cu 3 camere plus dif., în 
zonă. Preţ 80.000 E neg. 0745451456, 
0764447020. (000477/NC-93249)
• Vând 2 camere, Micro 38, Y-uri, et.1. 
Tel.0749286623, 461414. (000434/NC-
93252)
• Persoană fizică vând urgent aparta‑
ment zonă centrală. Tel.0745120941. 
(000418/NC-93255)
• Vând apartament două camere 
Mazepa, zona bănci. 0741635442. 
(001653/NC-93392)
• Vând apartament două camere 
Siderurgiştilor Vest. 0741635442. 
(001653/NC-93397)
• 2 Micro 17,209000.0744628115 sau 
www.cii.ro (04.08.TD.07/NC-93411)

• Vând apartament cu 2 camere de‑
comandat, renovat complet, în ora‑
şul Bereşti. 0753071110. (000542/NC-
93652)
• Vând apartament 2 camere, par‑
ter, extindere balcon, mobilat, 
gr+f+p+t, Ţiglina I, stradal, merită vă‑
zut sau schimb cu spaţiu com. +dif. 
0744626794. (000578/NC-93699)
• Vând ap. 2 cam. Micro 19. Tel. 
0742073068. (000601/NC-93722)
• Persoană fizică vând apartament 
două camere I.C. Frimu, fără agenţii. 
0742527307. (000597/NC-93723)
• Vând apartament 2 camere deco‑
mandate, Mazepa II, exclus agenţii, 
0745667123. (000624/NC-93793)
• Vând apartament 2 camere deco‑
mandate, ultracentral, 2/4, 418899. 
(001711/NC-93798)
• 2 decomandate I.C. Frimu, 55 mp, 
60.000 euro. 435949, 0749080652. 
(000664/NC-93879)
• 2 camere Micro 40 stradal, curat. 
176000.0744628112 (04.08.TD.07/
NC-93942)Ar
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Garsoniere
Ţig.I, 1/4, pt. birouri  – 42.000 euro neg.  
Viaduct, 3/4, îmbunătăţit  – 60.000 lei neg. 
Ţiglina I, intermed., simplu, curat  ‑ 110.000 lei neg.
I.C.Frimu, 2/4, totul nou  – 110.000 lei neg. 
Micro 19, 4/4, curat  – 35.000 lei neg.

1 cameră
I.C.Frimu, 2/4, curat, simplu  – 45.000 euro neg.
Mazepa I, p/4, curat, simplu  – 175.000 lei neg. 
Mazepa I, 3/7,  curat, simplu  – 50.000 euro neg. 
Micro 19, p/4, mobilat, izolaţie ext.    – 40.000  euro neg.   
Micro 21, 4/7, totul nou, liber  – 185.000 lei neg. 

2 camere
I.C.Frimu,  4/4, UM+T+G+F+P, contorizat  – 210.000 lei neg.
P. C., 1/4, G+F, instalaţii sanitare noi  – 70.000 euro neg.
I.C. Frimu 2/4, g+f+p+um, curat  – 65.000 euro neg. 
Micro 17, 2/4, liber, simplu  – 170.000  lei neg.
Micro 21, p/4, foarte curat, îmbunătăţit  – 65.000 euro neg. 
Micro 17, 3/4, liber, termopan  – 210.000 lei neg.
I.C.Frimu, 1/4, la cheie  – 75.000 euro neg. 
Ţiglina I, 1/4, totul nou, semimobilat  – 55.000 euro  
Mazepa II, 10/10, simplu, liber  – 180.000 lei neg. 
Ţig. I, 1/4, simplu, curat, liber  – 176.000 lei neg. 

3 camere
   Ţig. II, 3/4, îmbunătăţit, 2 balcoane  – 270.000 lei neg.
Centru, 3/4, îmbunătăţit  ‑ 90.000 euro neg.
Micro 18, p/10, simplu, curat  ‑ 80.000 euro neg.  
Ţig. I, 3/4, curat – 215.000 lei neg.
Ţig. I, 3/4, PS, îmbunătăţit + garaj  – 100.000 euro neg. 
Micro 39 A, 1/4, CT+ AC+ UM+T  – 75.000 euro neg. 
Micro 17, 2/8, totul nou, bl. nou  – 135.000 euro neg.
I.C.Frimu, 4/4, liber  – 240.000 lei neg.
Maz.I, 6/10, la cheie, liber  ‑ 100.000 euro neg.

4 camere
Sid.V., 2/4, îmbunătăţit, f. curat   ‑ 115.000 euro neg.
Ţig. III, p/4, îmbunătăţit  – 105.000  euro neg.
Micro 39A, 4/4, G+F+AP+CT+T  – 230.000 lei neg. 
Maz.I, duplex, la cheie – 180.000 euro neg.

Terenuri 
Centru, St. 500 mp, preţ  500 euro neg.
Bariera Traian, St ‑ 2000 mp, d ‑11,4, preţ  70 euro /mp.
Dumitru Chicuş, St ‑771 mp, d ‑11,7 m, preţ  200  euro /mp 

G. Coşbuc, St ‑ 4000 mp, d ‑ 125 m,  preţ  700 euro /mp
Vânători, St ‑ 1000 mp, d ‑20, preţ  55 euro /mp neg.
Str. Morilor, St ‑ 290 mp, d‑9, preţ  400.000  lei/neg.
Tirighina, St – 2000 mp, d‑14, preţ  50 euro/mp.
Arcaşilor, St – 1000 mp, d‑14, preţ  150 euro/mp.  
Arcaşilor, St ‑ 500 mp, d ‑ 12, preţ  100 euro/mp  

Case 
Imobil, p+2+m, superlux, zonă centrală  ‑ 750.000 euro neg.
Arcaşilor, St ‑ 550 mp, p+1, Sc ‑ 250 mp, la roşu  ‑ 220.000 euro neg.
Zonă centrală, St – 400 mp, Sc – 200 mp  ‑  280.000 euro neg.
Str. Română, St ‑ 290 mp, d‑13, Sc ‑ 170 mp, constr. cărămidă  ‑ 620.000 lei/neg.  
Bălcescu, St – 140 mp, Sc – 48 mp, 2 cam. 1 buc, 1 gr. sanitar  – 90.000 euro 
Morilor, St – 207 mp, d‑7, Sc ‑ 87 mp, constr. cărămidă, 
locuibilă, preţ –  85.000 euro.
Mihai Eminescu, St ‑ 220 mp, Sc ‑ 240 mp, P+M, an 2005, preţ  265.000 euro neg.  

Garaj 
Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13  ‑ 40.000 lei neg.

Închirieri
3 camere Mazepa I, mobilat, utilat lux  – 450 euro/lună
3 camere Mazepa I, mobilat, utilat lux, totul nou  – 500 euro/lună
3 camere Piaţa Centrală, mobilat, utilat, totul nou  – 500 euro/lună
Închiriem  sp. com. în zonă centrală, 40 mp  ‑ 400 euro/lună 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat
Închiriem apartamente în regim hotelier

Vânzãri
3 camere

• Vând ap. 2 cam. Mazepa II, g, f, tp, 
mobilat. 0749106424. (001793/NC‑
93962)
• Vând 2 camere Micro 19, etaj 1, 50.000 
E. 0724580144. (000691/NC‑93994)
• P.f. vând 2 cam. dec. Micro 19, exclus 
agenţii. Tel. 0754538131, 0741261399. 
(001813/NC‑94002)
• 2 camere Ţiglina II, 2 balcoane, 
simplu, izolaţie bună, 52.000 E neg. 
0746072264. (001815/NC‑94005)
• Vând apartament 2 dec. et. 4, îmbu‑
nătăţit, mobilat deosebit, 2,35 mld. 
0749181857, 0765482743. (000696/
NC‑94018)
• Vând 2 camere semidecomandate 
Micro 19, 170.000 lei, exclus agenţii. 
Tel. 0728128776. (4/8/bc/7/NC‑94032)
• Vând 2 camere decomandate Piaţa 
Centrală, 250.000 lei, îmbunătăţit, 
exclus agenţii. Tel. 0728128776. (4/8/
bc/7/NC‑94033)
• Vând 2 camere I.C.Frimu, decoman‑
date, la cheie, 0745253311. (0408MR30/
NC‑94071)
• 2 dec. Mazepa, simplu, curat, 65.000 
E neg. 0726787528. (2365945/NC‑
94081)

Vânzãri
2 camere

• 2 dec. Siderurgiştilor Vest, etaj 3, 
simplu, 65.000 E neg. 0722612683. 
(2365945/NC‑94082)
• 2 sdec. Micro 17, liber, parter, 180.000 
neg. 0726787528. (2365945/NC‑
94084)
• 2 dec. Micro 21, 60 mp mobilat, uti‑
lat nou. 0722612683. (2365945/NC‑
94085)
• 2 camere la Două Babe, 62.000 euro, 
0764205065. (001839/NC‑94134)
• Apartament 2 camere, renovat, Piaţa 
Centrală, 411247. (001848/NC‑94142)
• Vând apartament 2 camere la J, et.1, 
superîmbunătăţit, I.C.Frimu, 76.000 
euro, p.f. 0741605370. (000737/NC‑
94206)
• P.f. vând 2 cam. I.C. Frimu, parce‑
labil, balcon, bucătărie +sufragerie, 
UM, g +f, 245.000 lei. Tel. 0740374584. 
(001885/NC‑94253)
• 2 cam Parf Teilor, 2 balcoane, termo‑
pan, LIBER, 200.000 Ron 0741/104641 
(04/08cs09/NC‑94387)
• 2 sdec Ţiglina I, etaj 4/4, curat, LIBER, 
165.000 ron. 436899, 0745/526231 
(04/08cs09/NC‑94389)
• 2 dec. I.C. Frimu, C-uri, et. 2/4, îmb., 
80.000 euro. 0749702031. (4/8/bc/4/
NC‑94390)
• 2 dec. Ţiglina 1, PS-uri, parter, îmb., 
100.000 euro. 0749702031. (4/8/bc/4/
NC‑94392)

• 2 camere Centru 2/4, liber, 2,1 mld. 
438874, 0741971636. (4/8/bc/1/NC‑
94396)
• 2 camere 50 mp, 185.000 lei. 438874. 
(4/8/bc/1/NC‑94397)
• 2 decomandate 52 mp, 2 mld. 438874. 
(4/8/bc/1/NC‑94399)
• 2 decomandate Micro 21, Cozamin, 
4/8, 70 mp, 235.000 lei. Tel. 0765588583. 
(4/8/bc/6/NC‑94437)
• P.f. vând 2 camere sdec. 
et.4/4, g+f+term., 170000 neg. 
0752881598. (0028728/NC‑90351)
• Urgent vând apartament Ţiglina 
III, două camere semidecomanda‑
te, etaj 3, curat, complet contorizat. 
Telefon 432416. (001756/NC-93815)
• Vând 2 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, sim‑
plu, liber, 220.000 lei neg. 471070, 
0749374726. (4/8/gc/4/NC‑94273)

• P.F.2dec., conf. I, 55mp, ultra 
central,ultra îmbunătăţit, totul 
nou,la cheie.Tel. 0744.517.294 (04.08.
TD.26/NC‑93985)

Mica
Publicitate

• Vând urgent 3 camere. 438381. 
(04/08cs13/NC‑66390)
• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (04/08/mr/08/
NC‑68284)
• Vând apartament 3 camere, Faleză, 
bloc Vega. Tel.0745299409. (001233/
NC‑92118)
• Vând apartament 3 camere deco‑
mandate, I.C.Frimu, bloc N3A, etaj 1, 
suprafaţă utilă 83 mp, preţ negociabil, 
95.000 E. Tel.0724067712. (001236/NC‑
92120)

• Vând apartament 3 camere deco‑
mandate, îmbunătăţit în zona bănci‑
lor, Mazepa. Tel. 0746983315. (001257/
NC‑92122)
• Vând apartament 3 cam. Mazepa 
I, bl.B4, et.1/4, 98.000 E. Rel. tel. 
0728136716, orele 15,00‑17,00. 
(0030764/NC‑92126)
• P.f. vând ap. 3 cam. semidecoman‑
dat, ultraîmbunătăţit, centrală termi‑
că, termopan, balcon +uşi, parchet, 
et.2, Y25, Micro 38, 235.000 lei. telefon 
0746226969. (001300/NC‑92359)
• Vând apartament 3 camere ne‑
îmbunătăţit, I.C.Frimu, 3/4, P‑uri, 
0743828310. (001463/NC‑92866)
• 3 cam semidecomandate, Potcoava, 
245000  negociabil. 0754628115 
(04.08.TD.07/NC‑93414)
• Vând 3 decomandate, Ţiglina III, 
etaj 4, termopan, parchet, uşă me‑
talică, gresie, faianţă, 225.000 lei. 
0740462010. (001626/NC‑93468)
• P.f. vând apartament 3 cam. semide‑
comandat, 2 balcoane, etaj 3/4, Ţiglina 
2, recent renovat, 260.000 lei. Tel. 
0747779444. (001692/NC‑93591)
• P.f. vând ap. 3 camere decomandat, 2 
gr. sanitare, et. 3/4, Anghel Saligny 141, 
preţ neg. Tel. 0746439596. (001567/
NC‑93645)
• Vând apartament I.C.Frimu, ultra‑
modern, mobilat, toate utilităţile. 
0746581771, 0749044799. (000575/
NC‑93696)

• Vând apartament 3 camere, 120 mp 
în vilă, paviment, centrală, aer condi‑
ţionat, şemineu, parcare, negociabil. 
Tel. 0746254824. (001708/NC‑93707)
• Apartament 3 camere central, par‑
ter, decomandat, 90.000 E negociabil. 
414467. (000611/NC‑93736)
• Vând ap. 3 cam., 3/4, confort I, Ţiglina 
II sau schimb 2 cam. plus diferenţă. 
0743373090. (001719/NC‑93774)
• Vând apartament 3 camere, posi‑
bilitate duplex (mansardă), 90.000 E 
negociabil, 0728639266. (000642/NC‑
93830)
• 3 decomandate T-uri, I.C. Frimu, liber, 
265.000 lei. 0742319605, 0749080652. 
(000664/NC‑93877)
• 3 semidecomandate Micro 39, simplu, 
185.000 lei. 0742319605, 0749080652. 
(000664/NC‑93881)
• Apartament deosebit ! str. COŞBUC, 
BLOC PRIVAT, MOBILAT ŞI UTILAT LUX, 
SUP = 300 MP, URGENT‑ 0743925230 
(04/08cs24/NC‑93954)
• Vând ap. 4 cam. modificat în 3, s 
=105 mp, mobilat şi utilat lux, zona 
I.C. Frimu. 0749106424. (001793/NC‑
93963)
• P.f. 3 dec. I.C. Frimu, et. 1/4 lux, la 
cheie, 90.000 E neg. 0743428761, 
0729897719. (001798/NC‑93965)
• Persoană fizică 3 cam. decomandate 
cu îmbunătăţiri, et. 2, zona I.C. Frimu. 
Tel. 499221, 0745323731. (000697/NC‑
94021)

• P.f. vând apartament 3 camere 
Ultimul Leu, blocuri Vega mobilat şi 
utilat. Tel. 0755570864. (000703/NC‑
94051)
• 3 semi Micro 19, 1/4, 51 mp, balcon, 
liber, 185.000 lei. 0762454322. (4/8/
bc/1/NC‑94054)
• Vând 3 cam., Ţiglina I, semideco‑
mandat, 0742141628. (0408MR30/NC‑
94067)
• Vând 3 camere decomandate, Micro 
17, la cheie, 0745253311. (0408MR30/
NC‑94068)
• 3 camere decomandate Ţiglina II, 
72.000 euro, 0721174417. (001839/NC‑
94130)
• Vând apartament 3 camere la P, îm‑
bunătăţit, et.1, I.C.Frimu, 87.000 euro, 
p.f. 0741605370. (000737/NC‑94208)
• Vând apartament 3 cam. dec. 3/4, 
Ţiglina I. Tel. 0742064628, 0766255821. 
(001909/NC‑94290)
• 3 decomandate Piaţa Centrală, 100 
mp, bloc nou, simplu, 85.000 E neg. 
0748848320. (000780/NC‑94297)
• 3 camere Ţiglina 1, 2 balcoane, subsol 
tehnic, curat. 0724080279. (2365945/
NC‑94381)Ar
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‑ GARS,MICRO 19,G‑URI,ET1/4,SIMPLA  35.000RON

‑ 2SEMI,MICRO 38,L‑URI,ET1/4,SIMPLU  170.000RON

‑ 2SEMI,MICRO 16,B‑URI,P/4,SIMPLU  200.000RON

‑ 2SEMI,TIG 1,C‑URI,ETP/4,IMB  190.000RON

‑ 2DEC,MICRO 21,D‑URI,ET 7/10  230.000RON

‑ 2DEC,MICRO20,A‑URI,ET10/10,IMB  250.000RON

‑ 3SEMI,TIG 2,C‑URI,ET3/4 80.000EURO

‑ 3DEC,TIG 1,B‑URI,ET4/4 60.000EURO

‑ 3SEMI,MICRO 39,N‑URI,ET3/4 185.000RON

‑ 3DEC,I.C FRIMU,K‑URI,ET2/4,IMB 320.000RON

‑ VILE COMUNA SENDRENI, CARTIERUL NOU, 330EURO/MP 

CONSTRUIT, TEREN PROPRIETATE, UTILITATI.

‑ CASA STR UNIRII,310MP CURTE,120M AMPRENTA, 

3CAMERE+BUCATARIE,    95.000 EURO.

‑ VILA VANATORI, 1200MP,CURTE,260 AMPRENTA,P+1+MANS

ARDA,BECI,TERASA,GARD BCA,PORTI ELECTRICE,UTILITATI,      

320.000 EURO.

‑ 2VILE LA ROSU,VANATORI,400MP CURTE,100M AMPRENTA

,P+1+MANSARDA,UTILITATI,500EURO/MP CONSTRUIT FARA 

TEREN.

‑ TEREN TIRIGHINA, 2000MP,LA 50M DE DNA,DESCHIDERE 

19M, 50EURO/MP.

‑ gars., Tig I, 1/10,  110.000 LEI
‑ gars., Tig I, 3/10,  40.000 EURO
‑ gars., Tig 2, 1/7,  145.000 LEI   
‑ 1 cam, Mazepa 1, p/4,  40.000 EURO 
 ‑ 1 cam, ICF, p/4,  42.000 EURO     
‑ 1 cam, ICF, 1/4,  150.000 LEI
 ‑ 1 cam, SDV, p/4,  160.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 3/4, 59.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 17, 4/4,  52.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 17, p/4,  65.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 17, 4/4,  205.000 LEI 
‑ 2 cam dec, M 18, 2/11,  65.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 18, 7/10,  63.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 19, p/4,  210.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, 2/4,  180.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, 1/10,  210.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, 10/11,  190.000 LEI   
‑ 2 cam dec, M 20, 5/8,  68.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 21, 5/10,  183.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 21, p/4,  230.000 LEI

‑ 2 cam dec, M 39, 4/4,  230.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 8/9,  55.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig II, p/4,  65.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Centru, 3/4, 54.000 EURO
‑ 2 cam dec, PC, 4/4,  250.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4,  200.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, p/4,  65.000 EURO    
‑ 2 cam dec, ICF, 2/4,  225.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 4/4,  230.000 LEI   
‑ 3 cam dec, Mazepa I, 10/10, 75.000 EURO    
‑ 3 cam dec, M16, 4/4,  225.000 LEI
‑ 3 cam dec, M17, 1/4,  265.000 LEI     
‑ 3 cam dec, M18, 8/11,  77.000 EURO
‑ 3 cam dec, M18, p/10,  80.000 EURO
‑ 3 cam dec, M20, 1/4,  70.000 EURO
‑ 3 cam dec, M20, 2/10,  76.000 EURO
‑ 3 cam dec, M20, 7/10,  75.000 EURO
‑ 3 cam dec, M20, 9/10,  260.000 LEI

‑ 3 cam dec, M39, 4/4,  260.000 LEI
‑ 3 cam semidec, TIG II, 3/4,  260.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Centru, 6/7, 80.000 EURO    
‑ 3 cam dec, SDV, 3/4,  75.000 EURO
‑ 3 cam dec, ICF, 1/4,  85.000 EURO 
‑ 4 cam semidec, M 16, 4/4,  250.000 LEI    
‑ 4 cam dec, M 17, 3/4,  300.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 18, 5/10,  85.000 EURO
‑ 4 cam dec, M 18, 11/11,  250.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 3/4,  300.000 LEI
‑ 4 cam dec, ICF, 4/4,  260.000 LEI    
‑ teren zona Arcasilor, suprafata‑550 mp, 
 100 EURO/mp
‑ teren zona Metro, suprafata‑534 mp, 
 100 EURO/mp
‑ teren 1000 mp, zona Parc CFR, 
 150.000 EURO
‑ casa la rosu, zona Metro, p+1+m, teren 500 mp, 
 220.000 EURO    
‑ casa Sendreni, cartier nou, p+1, teren 900 mp, 
 650.000 LEI

Apartamente
Garsonieră,  Micro 19,  3,  gr.+f  ‑ 38.000 RON
Garsonieră,  Micro 40,  4,  gr.+f ‑ 50.000 RON
1 cam.  Micro 14,  p,  gr.+f ‑ 160.000 RON
1 cam.  Mazepa I,  p,  îmbunătăţit  ‑ 160.000 RON
2 sdec.  Micro 39,  et.3,  gr.+f  ‑ 150.000 ROM
2 sdec.  Micro 19,  et. 2,   simpu  ‑ 170.000 RON
2 sdec.  Micro 16,  p,  balcon  ‑ 200.000 RON
2 dec.  Micro 20,  et. 1,  tp. + gr.+f  ‑ 60.000 E
2 dec.  I.C.Frimu,  et. 3,  îmbunătăţit  ‑ 250.000 RON
2 dec.  Mazepa I,  et. 4/10, simplu  ‑ 250.000 RON
3 dec.  Micro 21,  et. 1,  simplu  ‑ 70.000 E
3 dec.  Micro 16,  et.4,  gr.+f.TP.  ‑ 225.000 RON
3 dec.  I.C.Frimu,  et.3,  gr.+f.  ‑ 75.000 E
3 sdec.  Centru,  et. 1,  2 balc.  ‑ 240.000 RON
3 dec.  Micro 39,  et. 4,  gr. +f, AC  ‑ 250.000 RON
4 dec.  Micro 14,  et. 4,  îmbunătăţit  ‑ 290.000 RON
4 sdec.  Micro 20,  et. 4,  îmbunătăţit  ‑ 60.000 E

Oferte terenuri

Teren  DN 26,  ST=16.000 mp,  D=55 m  ‑ 17 E/mp

Teren  DN 26,  ST=10.000 mp,  D=130 m  ‑ 85 E/mp

Teren  DN 26,  ST=6.000 mp,  D=47 m  ‑ 150 E/mp

Teren  Metro,  ST=8.000 mp,  D=25 m  ‑ 65 E/mp

Teren  Tirighina,  ST=25.000 mp,  D=70 m  ‑ 45 E/mp

Teren  Centură,  ST=5000 mp,  D=30 m  ‑ 50 E/mp

Teren  Centură,  ST=1.300 mp,  D=17 m  ‑ 60 E/mp

Teren  Atlas,  ST=20.000 mp,  D=55 m ‑ 18 E/mp

Teren  Vânători,  ST=1 ha,  D=16 m  ‑ 4 E/mp

Teren  Vânători,  ST=1.000 mp,  D=17 m  ‑ 30 E/mp

Teren  B. Traian,  ST=2.000 mp,  D=27 m  ‑ 200 E/mp

Teren  Micro 17,  ST=300 mp,  D=18 m ‑ 260 E/mp

Teren Micro 16 ST=550 mp, D=14 m ‑ 250E/mp

Teren  central,  ST=650 mp,  D=13 m  ‑ 330 E/mp

Teren  str. Libertăţii,  ST=621 mp,  D=11 m  ‑ 200 E/mp

Teren  str. Arcaşilor,  ST=2000 mp,  D=25 m  ‑ 90 E/mp

Teren  str. Coşbuc,  ST=530 mp, D=11 m  ‑ 320 E/mp

Teren  str. Al. Cernat,  ST=347 mp,  D=7 m ‑ 270 E/mp

Oferte case

Casă  Arcaşilor,  ST=600 mp,  SC=200 mp,  D=15m  ‑ 180.000 E

Casă  Piaţă,  ST=600 mp,  SC=145 mp,  D=10 m  ‑ 135.000 E

Casă  Ţig. II,  ST=590 mp,  SC=160 mp,  D=14 m  ‑ 165.000 E

Casă  Centru,  ST=924 mp,  SC=190 mp,  D=13 m  ‑ 230.000 E

Casă  Parc CFR,  ST=400 mp,  SC=124 mp,  D=11 m  ‑ 100.000 E

Casă  Columb,ST=300 mp,  SC=170 mp,  D=11 m  ‑ 120.000 E

Sediu pt. firmă, ST=400 mp, SC=250 mp, D=10m ‑ 185.000 E

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

• 3 dec IC Frimu, etaj 4/4, simplu, spa‑
ţios, curat, pret neg. 0741/104641 
(04/08cs09/NC‑94391)
• 3 dec Sid. Vest, etaj 3, simplu, stra‑
dal, 280.000 ron. 436899, 0741/104641 
(04/08cs09/NC‑94394)
• 3 camere Micro 19, 1/4, 51 mp, bal‑
con, 185.000. 0741971636. (4/8/bc/1/
NC‑94401)
• 3 dec. Ţiglina 1, parter, balcon, îmbu‑
nătăţiri, centrală, 2,7 mld. 0746168192. 
(001928/NC‑94418)
• Persoană fizică trei camere, liber, 
155.000. 0747390332. (001926/NC‑
94410)

• Vând 3 cam. central, modernizat, CT, 
termopan, 2/4, garaj. 0766682208. 
(000665/NC‑93887)

• Vând urgent 3 dec. Siderurgiştilor 
Vest, îmbunătăţit, 2 gr. sanitare, 2 
balcoane. 0724580144. (000691/NC‑
94093)

Vânzãri
3 camere

Mica
Publicitate

• P.f. vând apartament I.C. Frimu, S, 
etaj 1, 4 camere, 100 mp, îmbunătă‑
ţit, 130.000 euro neg. 0726325291, 
494703. (009745/NC‑90774)
• Incredibil! Duplex Mazepa 150 mp, 
ultraelegant, mobilat lux, 225.000 E, 
negociabil. 0744652194, 0747114466. 
(001301/NC‑92369)
• Vând apartament 4 camere lux, 
Mazepa, R2, et.5. Telefon 0740699770. 
(0030699/NC‑93241)
• Vând apartament 4 camere pentru 
sediu firmă. Tel.0752090972. (000434/
NC‑93242)
• 4 decomandate,100 mp,BLOC 
NOU,95000E,0744628115 (04.08.
TD.07/NC‑93417)
• Vând apartament 4 camere, 
parter, decomandate, Micro 17. 
Tel.0723406283, 0727614604. (001747/
NC‑93783)
• 4 camere Micro 19 parter, balcon, bloc 
U2, necesită curăţenie. 0748848320. 
(001815/NC‑94007)
• Vând apartament 4 camere, exclus in‑
termediari. 0744996887, 0766662485. 
(001823/NC‑94119)

• 4 camere, duplex, Centru, mobi‑
lat utilat lux, 200 mii E, 0724224314 
(04/08cs12/NC‑94404)

• Cumpăr urgent garsonieră indi‑
ferent zonă sau etaj. 0743.925.230 
(04/08cs24/NC‑93061)

• Cumpăr apartament 1 cameră. 
463737. (1/08/BC/23/NC‑399)

• Cumpăr apartament cu o cameră 
sau garsonieră. 475479. (04/08cs13/
NC‑66392)
• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
435572, 0727317023. (2365945/NC‑
88830)
• Cumpăr garsonieră sau apartament o 
cameră, orice zonă, cash, 0742686917. 
(2365945/NC‑88834)
• Cumpăr apartament 1 cameră 
sau garsonieră în zonă centrală, 
0721.976.986 (fără agenţii) (04/08cs14/
NC‑93937)
• P.f. cumpăr apartament una-do‑
uă camere, plata cash. 0746189965. 
(001758/NC‑93977)

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Persoană serioasă cumpăr apar‑
tament 2 camere. Telefon 477292. 
(11/08/BC/23/NC‑737)
• Tineri solicităm apartament indife‑
rent de zonă sau etaj. 438286. (01/08/
bc18/NC‑66120)
• Cumpăr 2 camere, doresc seriozitate. 
475479. (04/08cs13/NC‑66393)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (04/08/mr/08/
NC‑68287)

• Cumpăr 2 camere de preferat simplu, 
0724080416. (2365945/NC‑88831)
• Cumpăr apartament 2 camere, orice 
zona, cash, 0746474992. (2365945/NC‑
88836)
• Cumpăr apartament 2 camere, ori‑
ce zonă. Tel. 461414, 0749286623. 
(000433/NC‑93266)
• Cumpăr 2-3 came‑
re DECOMANDATE,plata ca‑
sh.0744614466 (04.08.TD.07/NC‑
93420)
• Cumpăr apartament 2-3 camere ex‑
clus agenţii. Tel. 0741223051. (000534/
NC‑93661)
• Cumpăr ap. 2 cam. indiferent de zonă, 
situaţie juridică şi datorii. 0745883363, 
499096. (0030642/NC‑93715)
• Cumpăr apartament 2 camere, spa‑
ţios, zonă liniştită, ofer preţul pieţei. 
0754628115 (04.08.TD.07/NC‑93951)
• Cumpăr 2 camere Ţiglina I sau II, 
poate fi şi etaj 4. Ofer preţul pieţei, 
plata cash. 0748420678, 0746549162. 
(04/08/BC/3/NC‑93987)
• Persoană fizică, cumpăr apartament, 
simplu, 0744/610621 (04/08cs09/NC‑
94398)
• Cumpăr apartament 2 camere Tiglina 
1 Francezi doar la parter, ofer maxim 
170.000 RON, 0721.976.986, exclus 
agenţii. (04/08cs14/NC‑94427)
• Cumpar urgent apartament, 
banii cash. 471070, 0749374726 
(01/08gc03/NC‑66202)

• Societate de Investiţii achiziţionăm 
5 apartamente în zone liniştite din 
Galaţi. 0744628112- Rugăm maximă 
seriozitate. (04.08.TD.07/NC‑93955)

• Cumpăr apartament 3 camere orice 
stare. Telefon 463737. (11/08/BC/23/
NC‑567)
• Cumpăr urgent 3 camere, doresc 
seriozitate. 438381. (04/08cs13/NC‑
66394)

• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (04/08/mr/08/
NC‑68289)
• Cumpăr 3 sau 4 camere de preferat 
simplu, 0724080416. (2365945/NC‑
88833)
• Cumpăr apartament 3-4 camere ori‑
ce zonă, cash, 0742686917. (2365945/
NC‑88835)
• Cumpăr 3 camere, indiferent de zonă. 
Tel. 461414, 0745090988. (000433/NC‑
93267)
• Cumpăr ap. 3 camere indiferent 
de datorii şi chiar neproprietăţi. 
0745883363, 499096. (00030642/NC‑
93716)

Vânzãri
Case

• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0747089283. (000518/NC‑87525)
• P.f. vând microfermă 5000 mp grajd 
D 400 mp, casă locuit, fântâni şi teren 
agricol 7,7 ha. Preţ 100.000 euro sau 
schimb variante, 494703, 0731339158. 
(009747/NC‑91020)
• Vând casă str. Universităţii. Tel. 
0747035811. (009826/NC‑91068)
• Vând casă comuna Cuca. Tel. 
0748434713. (001270/NC‑92153)
• Vând casă (necesită puţine repa‑
raţii) cu 3000 mp în Fârţăneşti, jud. 
Galaţi, 800 mil. neg. Tel.0749671456, 
0753597814. (000234/NC‑92478)

• Vând casă str. Cezar nr.37, ST 400 mp, 
99.000 E neg. 0744432886. (003068/
NC‑92944)
• Vând casă comuna Smârdan la şosea 
sau schimb cu apartament. Telefoane 
0741203453, 0752200026. (000469/
NC‑93147)
• Vând casă com. Smârdan, 1000 mp 
la şosea. Tel.0742974586. (001554/NC‑
93149)
• Vând vilă str. Ştinţei 35, S+P+E+M, 
ST=600 mp, SC=160 mp. 
Tel.0745586568. (001508/NC‑93178)
• Vând casă zonă ultra, singur în curte, 
SC=87 mp, teren 150 mp, complet re‑
novată interior şi exterior (termoizola‑
ţie), toate utilităţile (centrală termică, 
canalizare). Relaţii la tel. 0747020535 
sau 0722834815. (000450/NC‑93181)
• Vând casă sat Şiviţa, 0723283647, 
0727871454. (0030615/NC‑93183)
• Vând casă,ŞTIINŢEI,275 
mp,143000E,0754628115 (04.08.TD.07/
NC‑93418)
• Vând casă construit parter, living 
+hol +baie. Construcţia din BCA cu 
posibilităţi suprapunere dormitoare. 
Construită 2007, str. Dogăriei, preţ 
22.000 E. Tel.0770708379. (000536/
NC‑93467)
• P.f. vând casă M. Eminescu 124. Tel. 
0729674732. (000603/NC‑93714)
• Vând casă cu 2000 mp, com. 
Smârdan, sat Cişmele, negociabil. 
Tel.0755543283. (000619/NC‑93786)
• Vând casă Băneasa, 498357. (000647/
NC‑93831)
• Casă centrală 470 mp, apartament 
3 camere Ţiglina I, etaj I Saturn. 
0745959422. (000679/NC‑93938)
• Vând cabană în Lepşa, com Tulnici, 
jud Vrancea, cu 10 ari teren având toa‑
te utilităţile. Preţul se negociază sepa‑
rat pentru cabană şi teren. Contact: 
0722.425.454 (04.08.TD.26/NC‑93939)
• Vând casă locuibilă pe Cuza-spatele 
Prefecturii, 64000euro. 0744628112 
(04.08.TD.07/NC‑93949)
• Casă bătrânească 3500 mp Slobozia 
Conachi. 0752440403. (001792/NC‑
93950)
• Vând casă sat Costi p +e, st =500, sc 
=140, preţ negociabil. 0744577625. 
(000692/NC‑93996)
• Vând casă în comuna Oancea, locui‑
bilă şi vie 1700 mp în curte. Telefon 
0743814070, 0749628554. (001844/
NC‑94137)
• Vând casă p+1, Ţiglina III, Galaţi, 
SC 190 mp/450 mp, toate utilităţile. 
Tel.0751256884. (000743/NC‑94164)Ar
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Cumpãrãri
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Vânzãri
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Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• VÂND TEREN TUDOR VLADIMIRESCU 
1000 MP 0745593874 (SMS/22-04-
2008 12:37:38)

• Vând casă din BCA la roşu cu te‑
ren 1400 mp, intravilan şi utilităţi. 
0744267249. (001862/NC-94190)
• Vând casă cu teren, toate utilităţile. 
Telefon 0745458756. (0030926/NC-
94278)
• Vând casă 180 mp cu teren 390 
mp str. Sf. Spiridon 10. 0729395815. 
(001902/NC-94286)
• Vilă p +1 str. Zimbrului, sc =240 mp, 
260.000 euro. 0724080416. (2365945/
NC-94386)
• Casă str. Cicero, pretabil birou, cabi‑
net, locuit. 0743146523. (001928/NC-
94414)
• 155.000 E vilă Vânători, DN26. 
0746168192. (001928/NC-94420)
• Vând casă Tg. Bujor. 
Tel.0722899738. (001731/NC-
93775)

• Vând casă +teren, str. Crizantemelor, 
ST=590 mp, D=9 m, toate utilită‑
ţile, preţ 330 E/mp, accept varian‑
te. Tel. 0744787862, 0740004199. 
(04.08BC44/NC-93283)

• Casă nouă p+1, zona centrală, locui‑
bilă, absolut toate utilităţile +mobi‑
lată, ST=350 mp, amprenta sol=120 
mp, SC=230 mp, D=23 ml, 240 mii E. 
Tel.0742604421. (001861/NC-94188)

• Cumpăr casă zonă liniştită, ofer 50-
75.000 €, 0721.976.986 (exclus inter‑
mediari) (04/08cs14/NC-93936)
• Cumpăr casă Pechea, locuibilă, cu 
teren, zonă centrală, la stradă. Tel. 
0744637810, 0744629957. (001817/NC-
94034)

• Schimb apartament 3 camere, 2 bal‑
coane, et. 2, Ţiglina 3 +diferenţă pen‑
tru casă. Tel. 0729027466, 0745312460. 
(000382/NC-89176)
• Schimb apartament 4 camere, 
Ţiglina II, la G-uri, et. 2, cu 2 aparta‑
mente, 2 camere, zone apropiate. 
Tel. 0722557264. (4/08/ext./123m/NC-
93248)
• Schimb apartament 2 camere B-uri, 
etaj intermediar, Mazepa I, Centru, 
Piaţa 30 Decembrie. 0748544215. 
(000722/NC-94270)

• Închiriez avantajos apartament (ne)
mobilat. Telefon 0741274900. (1/08/
bc/23/NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0740637307, 0723184727. 
(04/08cs08/NC-1375)

• ALTIVOM închiriază apartamente, 
comision zero proprietar. 475479. 
(04/08cs13/NC-66395)
• Închiriez apartament ne/mobilat. Tel 
329397 0742159074 (04/08/mr/08/NC-
68295)
• Închiriez apartament o cameră zonă 
centrală pe termen lung, 0721.976.986 
(fără agenţii) (04/08cs14/NC-93934)
• Închiriez apartament 1-2 camere, 
nemobilat, Micro 14, 16, 17, 18, 19. 
Tel.0741148776. (0030914/NC-94274)

• Caut să închiriez spaţiu comercial 
15 -30 mp, zonă cu vad, ptr. telefonie 
mobilă. 0744571510. (4/08/ext./121m/
NC-93233)
• Închiriez spaţiu comercial în zonă 
cu vad 25-40 mp, 0721.976.986 
(04/08cs14/NC-93935)
• Doresc să închiriez hală 50-150 
mp cu utilităţi în municipiul Galaţi. 
Tel.0788233855. (000657/NC-93984)

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0740637307, 0723184727. 
(04/08cs08/NC-1160)
• ALTIVOM închiriază apartamente (ne)
mobilate. 475479, 438381. (04/08cs13/
NC-66396)
• Inchiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (04/08/
mr/08/NC-68292)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (001178/
NC-76798)
• Una cameră regim hotelier, lux, 
Centru. 0732281821. (007362/NC-
82987)
• O cameră Mazepa I, 200 E neg. Tel. 
0747114466. (009314/NC-89466)
• Închiriez apartament mobilat pentru 
două studente (exclusiv agenţii). Tel. 
0751183608. (009844/NC-91323)
• Închiriez, regim hotelier pentru 
echipe muncitori. Tel. 0745361207. 
(0030507/NC-91463)
• Închiriez apartament 3 camere mobi‑
late, cu toate utilităţile, zona Micro 17. 
0744596758. (000361/NC-92869)
• Închiriez ap. 1 cameră utilat şi mobi‑
lat lux, Ţiglina I, 200 euro avans, 4 luni. 
0740962629. (001665/NC-93492)
• Închiriez apartament 2 camere ne‑
mobilate. Telefon 419027, 0749294028. 
(001715/NC-93771)
• Închiriez garsonieră, mobilată, Ţiglina 
I, strada Saturn, bloc I7. 0748371889. 
(000622/NC-93790)
• Închiriez 1 cameră M17 lângă Piaţă, 
spaţios, foarte curat.0754628112 
(04.08.TD.07/NC-93958)
• Închiriez ap. cu 1 şi 2 cam. mobilate 
şi utilaje. 0749106424. (001793/NC-
93960)
• Închiriez garsonieră Ţiglina parter, 
birou, 170 E. 432872, 0745773616. 
(000673/NC-93971)
• Închiriez 2 decomandate mobila‑
te şi utilate modern, 170 E. 432872, 
0724091676. (000673/NC-93972)
• Închiriez apartament mobilat şi uti‑
lat. 432872, 0720330741. (000673/NC-
93973)

• 3 decomandate, CT, AC, termopan, et. 
3. 0722612683. (2365945/NC-94080)
• Persoană fizică ofer spre închiriere 
apartament 2 camere, etaj 2, CT, zu‑
grăvit, nemobilat, magazinul General. 
471722. (000602/NC-94117)
• Ofer spre închiriere apartament cu 
2 camere în Mazepa II, zona băncilor, 
300 E/lună. Apartamentul este situat 
la etajul 6 din 8, curat, mobilat, gre‑
sie, parchet, termopan, maşină de 
spălat, TV, internet. Tel.0741203237, 
0744614661. (001833/NC-94120)
• Închiriez apartament două came‑
re mobilate la bloc, Grădina Publică. 
0744224786. (000720/NC-94125)
• Închiriez gasonieră lux, lân‑
gă Tribunal în regim hotelier. 
Tel.0724378518. (001858/NC-94181)
• Ofer spre închiriere camere mobilate. 
Tel. 0745591509. (000790/NC-94301)
• 3 camere Mazepa 1 LUX, 0724224314 
(04/08cs12/NC-94408)

• Închiriez vilă +teren pentru grădi‑
niţă after school. Tel. 0740087718. 
(000786/NC-94299)

• SC închiriază hale 1000 mp, 1 euro /
mp la 100 metri de Metro. 0728123505, 
0727702090. (0033309/NC-76219)
• Închiriez spaţii pentru depozit sau 
producţie, inclusiv birou şi utilităţi. 
Telefon 334138, 0741027648. (4/8/
cs/7/NC-88569)
• Închiriez /vând hală +teren 2500 mp. 
Tel. 0749181894. (009268/NC-89253)
• Vindem (închiriem) patrimoniu Zona 
Liberă Galaţi: hală termoizolatoare 
500 mp, trei clădiri cărămidă -250 mp 
şi două curţi interioare pietruite -650 
mp. Telefon 0723148381. (0028901/
NC-90962)
• Închiriem spaţii pentru birouri 
în noul sediu Raiffeisen Bank din 
Piaţa Centrală. Relaţii la tel.464959. 
(3/08CS47/NC-91195)
• ÎNCHIRIEZ HALĂ (DEPOZIT) 300 MP ÎN 
ZONA COŞBUC/ MOVILEI. 0747348484. 
(001140/NC-91827)
• Închiriez spaţiu 100 mp, strada 
Columb, pretabil birouri, 0744281993. 
(000084/NC-92111)
• Închiriez teren 200 mp, str. 
Kogălniceanu, 0745955850. (001275/
NC-92243)
• Închiriez pentru cab. medical stoma‑
tologic, cab. notarial, 90 mp, spaţiu 
amenajat -zona Spitalul de Copii, Casa 
Roşie., 15 E/mp. 0721272627. (000210/
NC-92300)
• Închiriez spaţiu comercial Centru, toa‑
te utilităţile,45 p 10E/mp, 0722784510. 
(000098/NC-92454)
• Societate comercială închiriază su‑
prafaţa de 51 mp pentru depozitare, 
situată în str. Brăilei nr.155. Relaţii la nr. 
telefon 328433. (0030720/NC-92877)
• Închiriez hale +teren zona Metro, 
0744432886. (0030678/NC-92947)
• Închiriez spaţiu comercial Micro 19. 
Tel.0740238911. (001503/NC-92949)
• Spaţiu comercial, 100 mp, complex 
Ţiglina I, 0740512549. (001497/NC-
92951)

• Închiriez spaţiu comercial, 50 mp, 
Piaţa centrală, 0751980215. (001572/
NC-93217)
• Închiriez teren 500 mp. Tel.0743512331. 
(000521/NC-93462)
• Spaţiu birouri, 240 mp, Ţiglina I, sta‑
ţie BUS, et.1. 0788756640. (001678/
NC-93529)
• Închiriez spaţiu comercial, stardal, 
Ţiglina I, 0766600427. (001678/NC-
93531)
• Închiriez teren 1900 mp cu hale me‑
talice, 500 mp, utilităţi, str. Dogăriei. 
Tel.0744700253. (001686/NC-93564)
• Închiriez spaţiu str. Traian. Tel. 
0724052865. (000530/NC-93649)
• Spaţiu Piaţa Centrală, strada Tecuci 
105. 0721842528. (000598/NC-93725)
• Închiriez spaţiu depozitare, 100 mp, 
central, 0744857120. (001704/NC-
93797)
• Spaţiu 80 mp pentru birouri sau altă 
afacere, str. Gh. Doja, 800 E neg. Tel. 
0753311441. (4/8/bc/5/NC-93857)
• Închiriez garaj Ţiglina I Galaţi. Telefon 
432365, 0723048186. (001771/NC-
93864)
• Închiriez spaţiu comercial 35 mp 
Micro 19 capăt troleibuz, negociabil. 
Tel. 0740019589. (001828/NC-94064)
• Închiriez chioşc zona bănci. 471202, 
0742.149878 (4/08cs08/NC-94115)
• Închiriez spaţii sedii firmă, birouri SA 
în clădirea cu sucursala Raiffeisen Bank 
la parter, Ţiglina I. Tel.0722362585. 
(000710/NC-94124)
• Închiriez spaţiu 50 mp, Centru. 
Tel.0727313234. (000740/NC-94154)
• Închiriez spaţiu comercial, 22 mp, 
Gării 22 lângă Mioriţa. 0741110066. 
(000734/NC-94196)
• Închiriez spaţiu 40 mp nou, modern 
utilat, diverse utilităţi, cabinet, birouri, 
comerţ. Tel. 0745771541, 0745771184. 
(000764/NC-94250)
• Închiriez spaţiu 90 mp lângă Piaţa 
Centrală, 5 E /mp. Telefon 0745361207. 
(0030874/NC-94377)
• Inchiriez magazin cu toate utilita-
tile, vad excelent. Tel: 0765.846.315 
(04/08/mr/22/NC-91882)
• Închiriez camere ptr. depozit, 
atelier între 15 –63 mp în Piaţa 
Centrală, Tecuci 57, fost Han2, lân-
gă halele vechi. Relaţii mag. scule şi 
accesorii. Tel. 460759, 0729007533. 
(001676/NC-93703)

• Închiriez spaţiu comercial ultramo‑
dern, zona Două Babe, toate utili‑
tăţile, pretabil birouri, sediu bancă, 
magazin. 0745630264, 490480. 
(001669/NC-93481)

• SC oferă spre închiriere birouri 
la cheie şi spaţii comerciale. Tel. 
0741989985. (0028935/NC-91096)

• Închiriez magazin comuna 
Smârdan, etaj magazin Băleni, şi 
magazin cu etaj Frumuşiţa. Relaţii la 
tel. 0723184704. (04/08/BC/16/NC-
90285)

• ÎNCHIRIEM SPAŢII PENTRU BIROURI 
ÎN NOUL SEDIU RAIFFEISEN BANK 
DIN PIAŢA CENTRALĂ. RELAŢII LA 
TELEFON: 0236/466 959 (03/08cs47/
NC-92281)

• SATUL COSTI, PROPRIETAR, VÂND 
LOTURI 975 MP. PT CONSTRUCŢIE 
CASE, ÎN SPATELE COSARELOR, 
DESCHIDERE 30 M, CADASTRU, 
INTABULARE 35 EURO MP. TEL 0746 
114993 (SMS/22-04-2008 8:50:05)
• VÂND TEREN VÂNĂTORI SAU SCHIMB 
APARTAMENT 2 CAMERE PLUS 
DIFERENŢĂ TEL 0749087358 (SMS/21-
04-2008 18:28:35)
• Vand teren. 329397; 0742159075 
(04/08/mr/08/NC-68299)
• 5000 mp în Cişmele lângă Uzina de 
Apă, cu utilităţi şi deschidere la 2 dru‑
muri, 10 E /mp. 0742240698. (0028796/
NC-90252)
• Teren sat Costi 4500 mp, parcelabil, 
35 E neg. 0748346154. (000863/NC-
91036)
• Vând teren 10.000 m.p. vizavi de Atlas. 
Pret 28 euro/m.p. Telefon 0740214089. 
(04/08cs47/NC-91158)
• Vând 770 mp, Coşbuc 100, D=12,5, 
490 E/mp, 0751091999. (009929/NC-
91431)
• Vând teren sat Costi (Aviasan), 
0788219006. (001017/NC-91437)
• Teren 10.000 mp, DN26 lângă carti‑
er vile, 65E/mp. Telefon 0745361207. 
(0030507/NC-91460)
• Vând 2000 mp intravilan Râşnov 
-Braşov. Tel.0740904897. (00002/NC-
91649)
• P.f. vând teren extravilan, com. 
Vânători. Tel. 0744551855. (001143/
NC-91931)
• Vând teren extravilan 82,26 ari, zona 
Vânători -Odaia Manolache, preţ neg. 
Tel. 0754525601. (001156/NC-91986)
• Vând 16.000 mp intravilan în 
Şendreni. Tel.0743823438. (000087/
NC-92039)
• Vând teren 300 mp str.Tecuci nr.244 
A, 300 E/mp, 0721272627. (000211/NC-
92258)
• 17.000 mp Vădeni, Brăila, zona aba‑
tor, deschidere 29 m la şosea. Telefon 
0744.765.328 (04/08cs53/NC-92345)
• Vând teren zona Vânători, 5000 mp, 
tarlaua 34. 0749010990, 0722840812. 
(000227/NC-92467)
• Vând 5000 mp Tuluceşti, zona Brateş, 
25.000 lei; 2700 mp lângă sat Odaia 
Manolache, posibilitate gaze, curent 
etc., 2,2 miliarde. Tel.0727236147. 
(001356/NC-92471)
• Vând loc casă, 1340 mp, Tudor 
Vladimirescu. 0762626828. (000251/
NC-92535)
• Vatră casă Smârdan, 35.000 lei, des‑
chidere. 0743655204. (001412/NC-
92650)
• Teren zona Atlas, vând/schimb, vari‑
ante, 0743655204. (001412/NC-92652)
• Vând 500 mp, teren, str.Arcaşilor, 
zona rezidenţială, toate utilităţile cu 
180 E/mp. Tel.0724337552. (001471/
NC-92860)
• Vând 2 vetre casă, M. Kogălniceanu, 
cartier nou, preţ avantajos. 
0728232176. (0030660/NC-92882)
• Vând teren 5000 mp, sat Costi. 
Tel.0742028057. (0030674/NC-92941)
• 1000 mp zona Arcaşilor, 0754582426. 
(001513/NC-93000)

• Vând teren zona Arcaşilor, 
0753113674. (001513/NC-93002)
• Vând loturi de 1000 mp în zona 
Arcaşilor, 0752237426. (001513/NC-
93005)
• 900 mp Tuluceşti, 18.000 E fix, 
0740098243, 0732494147. (000403/
NC-93044)
• Vând 2,250 ha Smârdan, cartierul nou 
(posibilităţi parcelare). 0743.925.230 
(04/08cs24/NC-93059)
• Urgent 2550 mp Vânători, intravilan, 
poziţie bună (parcelabil), 33 euro/mp 
negociabil. 0743.925.230 (04/08cs24/
NC-93060)
• Vând vatră casă 2000 mp com. 
Tuluceşsti. Telefon 0740266967, 
0732106697. (001548/NC-93075)
• Vând două vetre casă, 1800 mp, com. 
Smârdan, 0745753666. (001553/NC-
93114)
• Vând teren +vatră casă, com. Vânători, 
0752011877. (000417/NC-93119)
• Vând teren extravilan, Vânători, 1 ha, 
preţ 3,5 euro/mp negociabil. Telefon 
0742192913, 0731137227. (001593/NC-
93165)
• Vând teren 650 mp, D=15 m, Centru, 
sat Costi, gaze, apă, curent, 55 E/mp. 
Tel.0744431899. (001604/NC-93329)
• Vând loc casă, strada Revoluţiei 200 
mp, 0741364312. (000484/NC-93330)
• Lot casă, sat Costi, toate utilităţile, 
0749945400. (0001492/NC-93331)
• Vând loturi casă Kogălniceanu cartier 
nou, preţ 18 euro /mp. Tel. 0729290914. 
(001650/NC-93413)
• Vând 1100 mp loc de casă cu vie în 
comuna Vânători. Relaţii la telefon 
0729901267. (001629/NC-93472)
• Loc casă zonă pitorească, 700 mp, 
15.000 euro. Tel. 0762661217. (001656/
NC-93485)
• Loc casă lângă livadă, 500 mp, 15.000 
lei. Tel. 0766636929. (001656/NC-
93486)
• Zonă rezidenţială Odaia Manolache, 
1100 mp, utilităţi, linişte, aer curat, 
100.000 lei negociabil, acte imediat. 
Tel. 339993. (001668/NC-93494)
• Vând teren intravilan Vânători, 
preţ negociabil. Tel. 0754286096, 
0726265467, 0770650306. (0030625/
NC-93495)
• Vând teren zona IRICAD, T34 P246, su‑
prafaţa 6150 mp, 45 E mp, negociabil, 
deschidere 19,80 -306. Tel.0743541594. 
(000572/NC-93545)
• Vând vatră Vânători, zonă bună, 1000 
mp, 45 E/mp, negociabil. 0743541594. 
(000573/NC-93547)
• Vând teren 735 mp str. Dr. Carnabel 
şi apartament Ţiglina II. 0724052865. 
(000530/NC-93648)
• Vând teren circa 3000 mp cu deschi‑
dere 32 ml la strada Libertăţii, cu gaze, 
instalaţie electrică forţă 0,4 KV, apă şi 
canalizare. Telefon 468128, 468527. 
(4/8/ext/129m/NC-93671)
• Bdul Coşbuc teren 680 mp, 400 E 
negociabil. 0740342920, 0720006180. 
(000596/NC-93724)
• Vând teren intravilan construit casă, 
intersecţia Gârboavele -Tuluceşti. Tel. 
0754569294. (000609/NC-93752)
• Vând teren 11A, Odaia Manolache, 
cartier nou. 0748623353, 0765145337. 
(001743/NC-93781)
• Vând teren pe str.Frunzei, preţ ne‑
gociabil. Tel.0743144550. (000621/NC-
93787)
• Vând vatră casă urgent. 
Tel.0742125919. (000633/NC-93826)
• Vând sau închiriez teren zona Atlas. 
0724529136. (001768/NC-93860)
• Vând 660mp, d-20m, strada Unirii, 
toate utilităţile. 0744628112 (04.08.
TD.07/NC-93944)
• Vând 7 ha compacte lângă Sidex- pre‑
tabil producţie/depozite. 0744628112 
(04.08.TD.07/NC-93946)

• Vatră de casă 350 mp, toate utilită‑
ţile Micro 16, 150 E /mp. 0752440408. 
(001792/NC-93953)
• Vând teren suprafaţă totală 1800 mp, 
comuna Tuluceşti, cartierul nou, toate 
utilităţile, preţ 16 euro /mp. Telefon 
0747758275. (2365945/NC-93976)
• Vând loc casă, 900 mp, 15.000 E. 
0746994230, 0336809511. (001807/
NC-93998)
• Vând teren 2000 mp Odaia Manolache 
şi extravilan 2 ha în com. Vânători, 3 
euro /mp. 0741538985, 0742577525. 
(000695/NC-94019)
• 5200 mp sau 2600 mp, deschidere 80 
respectiv 40 ml, la drumul judeţean, 
vizavi intrare Gârboavele, 18 euro 
discutabil. 0722530535. (001822/NC-
94024)
• 3000 mp DN26, zona Metro, 90 E /
mp neg. Tel. 0766488999. (4/8/gc/6/
NC-94070)
• 550 mp Fileşti, 350 mil. neg. 
0754396382. (4/8/gc/6/NC-94075)
• 500 mp Vânători, 350 mil. 0766488999. 
(4/8/gc/6/NC-94076)
• 2 ha Smârdan zona vile, 11 E /mp. 
0765543100. (4/8/gc/6/NC-94077)
• Vând 800 mp com. Schela, 
0747571040, preţ negociabil. (001761/
NC-94118)
• Vând 2000 mp intravilan, 
com. I.C.Brătianu, jud. Tulcea. 
Tel.0722362585. (000711/NC-94122)
• Vând teren intravilan, Vânători, 900 
mp. Telefon 0749585521. (000721/NC-
94132)
• Vând vatră de casă, Vânători, 
0748032537. (000723/NC-94135)
• Vând loturi casă, Fileşti, 0749591526. 
(001867/NC-94157)
• Vând loc casă (1000 mp) în Şendreni, 
cartier nou. Tel.0741040298. (001874/
NC-94166)
• Vând teren central, toate utilităţile, 
300 mp, 0745525234. (001877/NC-
94169)
• Vând 500 mp, zona Arcaşilor, ve‑
cin Mariano şi 500 mp Cătuşa. 
Tel.0745525642. (001854/NC-94179)
• Vând 1000 mp, toate utilităţile, Galaţi, 
str.Arcaşilor. Tel.0729140129. (000732/
NC-94193)
• Terenuri: 2000 intravilan, 7000 -11000 
extravilan, Vânători, 0742847893. 
(000735/NC-94199)
• Vând teren sat Traian, com.Braniştea. 
Tel.0741560865. (000736/NC-94201)
• Vând teren 5000 mp, deschidere 34,4 
pe DN26, aproape de Vânători. Tel. 
0726589447. (000767/NC-94236)
• Teren de închiriat zona Atlas, stradal. 
0749861283, 0732452729. (000771/NC-
94241)
• Teren parcelabil zona vile, sat Costi, 
utilităţi în apropiere. 0745286616. 
(001899/NC-94243)
• Vând teren intravilan 1600 mp, co‑
muna Smârdan. Tel. 0751248823. 
(001900/NC-94244)
• Vând teren Lepşa 1000 mp teren 
drept, însorit cu drum de acces de 3 
m, 40 euro /mp negociabil. Telefon 
436852. (001891/NC-94255)
• Vând 430 mp teren în Galaţi, zonă 
bună. 425217. (001895/NC-94256)
• Vând teren arabil Vânători, 24.600 
mp. 0745393679. (001881/NC-94257)
• Vând 500 mp teren construcţii în 
Barboşi. Tel. 0755567910. (001906/NC-
94281)
• Vând teren Tirighina 7000 mp. 
0729395815. (001903/NC-94285)
• Vând urgent 500 mp Vânători. 
0743984642. (001908/NC-94289)
• Vând 750 mp vizavi de Pietricica, 
Metro, în interior. Tel. 0723182765. 
(001911/NC-94291)
• P.f. vând 1000 mp între Centură şi 
Gara Fileşti. Tel. 0742038266. (001911/
NC-94292)

• Parter - 800 mp se inchiria-
ză în Complex “CAPITOL” (fost 
Distrugatorul) Ţiglina I. Acces se-
parat, parcare în faţa şi în spatele 
Complexului. Relaţii la telefon: 
0236 319300; mobil: 0722 377 122 
(04/08cs35/NC-91236)
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Cursuri

Nou‑născuţi ‑ 22.04.2008

1. Toma Ilari Larisa
2. Tufaru Andreea 
Denisa
3. Grosu Bogdan
4. Malâhin Mircea 
Marian
5. Popa Mirel Mihai
6. Iacob Gabriela
7. Serea Maria Elena
8. Necula Vasile Florin
9. Postolea Alexandra 
Lăcrămioara

10. Ţîru Teodora

11. Postolea Luca 
Mateo
12. Drăgan Bianca 
Lăcrămioara
13. Musca Dragoş 
Gabriel
14. Duţa Lăpuşneanu 
Teodora
15. Badulescu Lucaş 

Cristian
16. Jipa Alexandru 

Cristian

Licitaþii

• LICHIDĂM STOC DORMITOARE 
NOI, IMPORT ITALIA, PREŢ 1800 LEI! 
COLŢARE, CANAPELE, MESE, PREŢURI 
MINIME. COMBINE AUDIO NOI SONY, 
AIWA, VIDEO-URI ETC. TEL 0744 
492266 (SMS/22-04-2008 8:50:37)
• VÂND CANISTRE TABLĂ 20 L. 
0741023002 (SMS/22-04-2008 8:13:08)
• VÂND 125 OI CU MIEI ŞI 35 CAPRE 
02363320407515 (SMS/21-04-2008 
15:16:33)

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Diverse

Diverse
Prezicătoare

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

• PERSOANA FIZICĂ, CUMPĂR TEREN 
SATUL COSTI, VÂNĂTORI, PLATA PE 
LOC. TEL 0746 114993. (SMS/22-04-
2008 8:51:39)

Vânzãri
Terenuri

• Vând două locuri casă 2000 mp. com. 
T. Vladimirescu Galaţi, poziţie f. bună, 
preţ 7-8 E /mp negociabil. 865448, 
0721274664, 0720549667. (000778/
NC-94294)
• Vând 6000 mp intravilan, Movileni. 
0748848320. (000781/NC-94295)
• Vatră casă Smârdan, variante, 35.000 
lei. 0743655204. (001920/NC-94361)
• Vând /schimb teren zona Atlas, vari‑
ante. 0743655204. (001920/NC-94363)
• Vând teren agricol extravilan lângă 
zona cu vile com. Şendreni, 1,50 ha cu 
deschidere la drum de acces şi irigat. 
0740889901, 0745386547. (001930/NC-
94375)
• Vând teren la stradă zona Vânători. 
0742308603. (000806/NC-94379)
• Vând teren cu casă demolabilă 
zona Maşniţă, fără intermediari. Tel. 
0747676736 după ora 18,00. (000805/
NC-94380)
• Loturi între 600 şi 800 mp în Vânători 
lângă vilele Mailoo. 0724080416. 
(2365945/NC-94385)
• Vând teren Lepşa (Vrancea), 800 mp. 
0744421804. (001921/NC-94405)
• Vând loc casă cu vie, pomi fructi‑
feri, localitatea Fundeni. 0744421804. 
(001921/NC-94407)
• Vând teren DN26, zona Beyler, 1,75 
ha, 18 E /mp. 0743146523. (001928/
NC-94411)
• Vând teren intravilan toate uti‑
lităţile deschidere 46m suprafaţa 
3000mp str Calea Prutului posibi‑
litate transport feroviar 140 E/mp. 
Tel 0747521613. (VL/NC-1543)
• Teren în Galaţi 163 mp, stra‑
da Tudor Vladimirescu. 416693, 
0745806044. (001631/NC-77873)
• Vetre de casă 700 -800 mp la 
DN25 Şendreni, utilităţi, intravi‑
lan, zonă deosebită. 0748108301, 
0748032031. (001662/NC-93489)
• Vând teren 200 mp cu gard din 
BCA-uri iar la faţă din fier forjat, 
gaze, apă, canalizare în Micro 17. 
0748032031. (001663/NC-93657)
• Teren 700 mp DN26 după 
Floricultură. 0752841771. (001784/
NC-93872)
• Vând teren Lepşa, 600 mp cu 
sau fără materiale construcţii. 
0747043708, 0762292425. (001799/
NC-93966)

• Vând teren DN25, Braniştea, 13.000 
mp. 0753248736. (001007/NC-
86396)

• Vând teren 6000 mp Centură, 
între SC Dedal şi Alfa Ceres. Tel. 
0724680502. (009097/NC-88695)

• VÂND CLADIRE ŞI TEREN 
AFERENT, SITUATE ÎN STR. BRĂILEI, 
ZONA POTCOAVA DE AUR. TEL.: 
0762/989441 (04/08cs52/NC-91855)

• Vând teren Tirighina, 10000 mp, 
cu 66 m deschidere la şosea. Tel. 
0744642148, 412397. (4/8/cs/38/NC-
93611)

• 500 mp teren Arcaşilor lângă 
Zimbrului. 0748993701. (001775/NC-
93847)

• VÂND 204 MP TEREN LIBER DE 
CONSTRUCŢII (LOCUINŢĂ, SPAŢIU 
COMERCIAL) DESCHIDERE MARE 
14,5 ML LA STRADĂ ASFALTATĂ, 
TOATE UTILITĂŢILE, MICRO 17 STR. 
DR. PETRU GROZA. 0722649778. 
(000689/NC-93988)

• Vând teren loturi pentru casă, DN26. 
0724169060. (000691/NC-93990)

• Vând teren loturi pentru casă, 
Vânători. 0724169060. (000691/NC-
93991)

• Suprafaţa 1500 mp lângă sat Costi, 
12 E/mp neg. 0751231656. (000755/
NC-94150)

• Vindem 32 ha cu vie nobilă, 
pe rod, parcelă compactă, so‑
iuri Merlot şi Cabernet. Tel. 
0744615625. (0028703/NC-90293)

• Vând teren 425 mp pe Faleză, 
lângă Distrigaz. Tel.0741200091. 
(0030956/NC-93336)

• Vând loturi de teren 500 mp, cu 
toate utilităţile (apă, gaze, elec‑
tricitate, canalizare), în cartier 
rezidenţial închis str. Arcaşilor, 
preţurile între 140-150 E /mp 
în funcţie de poziţia în cartier. 
Relaţii la tel. 0745346036. (4/8/
gc/30/NC-93854)

• Vând două terenuri 700 mp intra‑
vilan, comuna Tuluceşti, jud. Galaţi. 
Informaţii telefon 0721586199, 
0740586199. (0030917/NC-94249)

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075 (04/08/mr/08/NC-68297)
• Cumpăr teren intravilan sau casă 
cu teren în oraş sau zone periferice. 
435572, 0727317023. (2365945/NC-
88832)
• Cumpăr teren sat Costi. 0723191039, 
0740278021. (000415/NC-89221)
• Cumpăr teren în orice zonă. Tel. 
461414, 0752090972. (000433/NC-
93264)

• Cumpăr teren pentru casă 150 - 
200 mp în zonă liniştă: 0721.976.986 
(04/08cs14/NC-93932)
• Cumpăr 20 - 40 m teren orice zonă, 
0721.976.986 (04/08cs14/NC-93933)
• Cumpăr orice suprafaţă, Vânători, 
Costi, Fileşti. 0766488999. (4/08/
gc/06/NC-94060)
• Cumpăr teren arabil loc. Braniştea -V. 
Alecsandri. Tel.0741148776. (0030914/
NC-94276)

• Cumpăr teren intravilan şi extravi‑
lan Galaţi, Brăila, plata pe loc, suport 
toate cheltuielile, acte. 0755194525. 
(000490/NC-93317)

• Cedez contract spaţiu comercial, 
magazin alimentar, complet utilat 
(în funcţiune) cu tot cu dotări: agre‑
gate, rafturi, marfă. Tel.0752058068. 
(000804/NC-92352)
• Vând spaţiu comercial Centru, 50 
mp, 0722784510. (000097/NC-92457)
• Cedez avantajos spaţiu comercial, 
intrare Galgros, 20 mp, vad excepţio‑
nal. 0741037446. (001410/NC-92640)
• Vând bar în funcţiune, vad excelent. 
Tel.0740212018. (001561/NC-93258)
• Vând 2 spaţii cu textile. 
Tel.0745042574. (000632/NC-93825)
• SC vinde casă zona Piaţa Centrală, st 
=276 mp, sc =167 mp, pretabil sediu 
firmă, spaţiu producţie sau depozi‑
tare. Tel. 0747497702. (0030998/NC-
94008)
• Vând (închiriez) chioşc, 30 mp, grup 
sanitar, climatizare, vad excelent, 
str. Nae Leonard. Tel.0745525642. 
(001855/NC-94175)
• Vând spaţiu comercial Micro 21 zona 
Şcolii Generale 3, 36 mp + beci din zi‑
dărie cu tâmplărie de aluminiu, preţ: 
35.000 €, 0721.976.986 (04/08cs14/
NC-94426)

• Cumpăr spaţiu comercial zonă bună, 
stradal. Tel. 0754044844. (001571/NC-
93230)

• OFERTĂ vindem produse electro‑
casnice noi şi second -hand la preţuri 
rezonabile. Tel. 0745353977, 316914. 
(04/08/mr/06/NC-73252)
• SC INSANEPC SRL vinde calcula‑
toare mărci renumite: DELL, IBM, 
HP, notebook începând de la 
750lei. PENTIUM 3 între 150 -250lei; 
PENTIUM 4 între 330-780lei; moni‑
toare între 110 -390lei. Detalii www.
pcinsane.ro. Tel.493234, 0765214196, 
0742132606. (02.08.TD.14/NC-74656)
• Vând instalaţii aer condiţionat, mon‑
taj rapid, garanţie 2 ani, 0744105096. 
(0030783/NC-92504)
• Vând foarte convenabil frigider Arctic, 
240 litri şi maşină de spălat Albalux 11, 
ambele în stare foarte bună de func‑
ţionare. Telefon 0745366262. (001846/
NC-94140)
• Vând congelator Arctic 7 sertare, sta‑
re foarte bună. Telefon 0723724594, 
430620. (001905/NC-94280)
• Calculatoare, componente, im‑
primante, monitoare noi şi sh, im‑
portator Marci Dell, IBM, Compaq, 
Elinfo, zona General. 312656, 
0722926996, www.elinfo.ro. 
(0028464/NC-89111)

• Vând 300 oi, telefon 0744996090. 
(000523/NC-89516)
• Vând lapte şi caşcaval de capră, iezi 
vii, 448143, 0749545012. (009986/NC-
91610)
• Vând piese balastieră, ciur 7,5 mp, 
concasor, granulator GR6, motoare 
electrice, reductoare, covor bandă. 
0745630220. (000121/NC-92071)
• Vând avantajos mobilă dormitor, 
bucătărie, bibliotecă. Tel.0729098677, 
0768297777. (0030780/NC-92356)
• Vând barcă pneumatică Canada, ma‑
şină de cusut electrică noi, maşină de 
cusut Ileana. Tel.497063. (001226/NC-
92444)

• Vând mese şi scaune pentru bar. 
Tel.0723235310. (0030734/NC-92953)
• Vibrator beton, riglă 8/8, deşeuri 
scândură, 0721231902. (001530/NC-
93138)
• Vând garaj zona I.C. Frimu, lângă 
fostul Poligon auto. Tel. 0730611972. 
(001652/NC-93398)
• Vând rochie mireasă şi accesorii, mo‑
del Agnes Toma, la preţ avantajos. Tel. 
0745343921. (000472/NC-93646)
• Vând urgent mobilă apartament 
stare f. bună. 317600, 0745219180. 
(001660/NC-93653)
• Vând îmbrăcăminte second -hand 
import Olanda, colectă origina‑
lă şi sortate. Tel. 0722373789. (4/8/
gt/135m/NC-93670)
• Vând schelă metalică şi maşină de 
tencuit. 0740148968. (00058/6/NC-
93697)
• Vând garaj zona francezi, preţ neg. 
0752419606. (000581/NC-93698)
• Vând oi şi capre. Tel. 0766724173. 
(000595/NC-93726)
• Vând stupi cu etaj, ocazie. 
Tel.0745231363. (001716/NC-93769)
• Vând set nou, canapea şi două fotolii, 
0742840764. (000618/NC-93784)
• Vând schelă metalică completă, 
până la etajul IV, Italia, 1200 E neg. 
0754285169. (0030986/NC-93805)
• Vând garaj I.C. Frimu, Biserica Sf. 
Mina, 15.000 E. 0748012587. (001780/
NC-93848)
• Fier beton d =28-32; cernător făină; 
oale inox; saci iută 1 leu buc; motoare 
electrice; vitrine frigorifice orizontale; 
injectoare pe motorină şi gaz; rezer‑
vor de inox 500 l; cântar 500 kg, 200 
kg, 20 şi 10 kg. 0745959422. (000680/
NC-93943)
• Balast, nisip, auto 16 t. 0747490803. 
(000671/NC-93969)
• Vând locuri de veci în Cimitirul Ştefan 
cel Mare. 0741482631. (001808/NC-
93999)
• Vând pui de carne albi şi coloraţi şi bo‑
boci de raţă şi de gâscă. 0744779395, 
0722339395. (000717/NC-94129)
• Vând ieftin mobilă (piese), covoa‑
re, maşină cusut. Tel.0727855408. 
(001852/NC-94143)
• Vând lup 6 luni, 100 E, 0744768223. 
(000759/NC-94152)
• Vând staţie taxi, fixă. Tel.0743216271. 
(001870/NC-94160)
• Vând ţuică de pere, 40 grade, 100 litri. 
Telefon 433073. (001853/NC-94170)
• Urgent vând vin roşu -alb, 2 t, preţ 
foarte mic. Tel.463998, 0726720145. 
(001859/NC-94184)
• Vând: recamier, şifonier, masă, frigi‑
der, aragaz, butelii aragaz, butoaie 110 
l şi 140 l, damigene 50 l, lemne foc 3,5 
t, bicicletă. 453757. (000738/NC-94211)
• Vând societate comercială. 
0754391696. (000770/NC-94240)
• Vând 1200 kg porumb 1 leu /kg. 
0723338208. (001921/NC-94403)
• Vând 3 garaje, zone centrale. 
0726448721. (001928/NC-94421)

• SC vinde schelă import Italia. Rel. 
0745763991. (0028826/NC-89883)

• Vând două tuburi pentru oxigen şi 
o foarfecă mecanică. Tel.0743977516. 
(001502/NC-92955)

• SC vinde elevator telescopic cu na‑
celă pentru lucru la înălţime 11 m. 
Tel. 0744642148, 412397. (4/8/cs/38/
NC-93610)

• Vând garaj, locaţie bună, zona 
Domnească, Vultur. 0766682208. 
(000666/NC-93890)

• Vând suporturi umeraşe din inox şi 
manechine pentru magazine cu hai‑
ne. 0751106408. (001791/NC-93968)

• Vând societate comercială fără da‑
torii la buget şi fără angajaţi. Telefon 
0740245226. (000688/NC-93986)

• Vând Unit Dentar Dentasan, stare 
foarte bună, 0744777655. (001878/
NC-94167)

• Cumpărăm: fier vechi de la domici‑
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0030755/NC-91968)
• Cumpăr trepied topograf, măsuţă me‑
talică picior labă leu. Tel.0726686300. 
(001915/NC-94268)
• Cumpăr deşeu fier vechi de la 
domiciliu, 310809. (0028650/NC-
88875)

• Cumpăr container. Tel.0745427278. 
(000638/NC-93993)

• Cumpăr pui (motan) Birmanez, 
negru. Tel. 454350, 0741145230. 
(vl/NC-94037)

• Restaurant organizează MASĂ 
FESTIVĂ DE PAŞTE cu PREPARATE 
TRADIŢIONALE şi mezamplast spe‑
cific sărbătorii, inclusiv COMENZI LA 
DOMICILIU. Rugăm seriozitate. Relaţii 
la telefon 0746998028. (2365945/NC-
89339)

• Dogaru Mitică este rugat să sune la 
nr. de telefon 0748701004. (001789/
NC-93900)
• Angheluţă Doiniţa Mihaela anunţă 
publicul interesat asupra elaborării 
primei versiuni a PUD -construire hală 
multifuncţională din cartier Fileşti 
T151 P6 şi declanşarea etapei de în‑
cadrare. Consultarea versiunii PUD 
şi depunerea în scris a eventualelor 
comentarii şi sugestii se pot face la se‑
diul APM Galaţi, str.Regiment 11 Siret 
nr.2. Tel.466683/6, fax 418835 în ter‑
men de 15 zile de la apariţia anunţului. 
(000754/NC-94149)
• Donez aparatură foto, 458362. 
(000757/NC-94151)
• Redoxim SRL anunţă publicul intere‑
sat asupra elaborării primei versiuni a 
PUZ -depozit de materiale generale 
şi produse de uz fitosanitar din com.
Vânători, tarla 63, parcela 4, lot 31/1 şi 
31/2, jud.Galaţi şi declanşarea etapei 
de încadrare. Consultarea versiunii 
PUZ şi depunerea în scris a eventu‑
alelor comentarii şi sugestii se fac la 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2. 
Tel.466683/6, fax 418385 în termen 
de 15 zile de la apariţia anunţului. 
(0030907/NC-94219)
• SC Vega 92 SRL solicită aviz de mediu 
pentru activităţile conform codului 
CAEN 5630. Eventualele contestaţii 
la Agenţia pentru Protecţia Mediului, 
Galaţi. (0030860/NC-94223)
• În atenţia: SC Agrotransport Paltir SA 
Galaţi; SC Trara Trading SRL Galaţi -fost 
acţionar; Irimia Valentin -fost acţionar; 
Manolache Radu -fost administrator; 
foştilor cenzori. Având în vedere disp. 
art. 28, 44 şi 138 din Legea nr.85/2006, 
vă notificăm să depuneţi la dosarul ca‑
uzei actele şi informaţiile necesare în‑
tocmirii raportului preliminar privind 
cauzele intrării în insolvenţă şi stabi‑
lirii persoanelor vinovate de această 
stare. Documentele vor fi depuse la 
grefa Tribunalului Galaţi sau la sediul 
lichidatorului judiciar pentru Dosarul 
nr.3754/121/2007 având ca obiect fa‑
limentul SC Agrotransport Paltir SA 
Galaţi. Relaţii la tel.490005. (04.08.
TD.33/NC-94282)
• SC Urban SA Rm. Vâlcea jud. Galaţi 
solicită emiterea unei autorizaţii de 
mediu pentru desfăşurarea activităţii 
de colectare deşeuri nepericuloase pe 
raza jud. Galaţi. (0030869/NC-94287)
• SC Ştefan C SRL anunţă publicul inte‑
resat asupra elaborării primei versiuni 
a PUZ -hală piese şi subansambluri 
auto din comuna Vânători, sat Costi 
şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii PUZ şi depune‑
rea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 
466683/6, fax 418385 în termen de 15 
zile de la apariţia anunţului. (0030920/
NC-94311)
• Complexul Vânătorul din Pădurea 
Gârboavele organizează nunţi, bo‑
tezuri şi mese festive cu orice ocazie. 
0744621647. (000801/NC-94423)
• Incepând cu data de 10.05.2008 
se va deschide în complex Capitol ( 
fost Distrugătorul ) din Ţiglina I un 
nou restaurant: GOLDEN PLAZA, 
capacitate: 140 de locuri, arhitec‑
tură modernă, rafinament, ele‑
ganţă, bucătărie de clasă, muzica 
live, condiţii excelente pentru pe‑
treceri speciale. Relaţii la telefon: 
0236/319.300; 0372.790.770 E-mail: 
pbtimpex@yahoo.com, paulpbt@
yahoo.com (04/08cs35/NC-90240)

• Restaurantul NEACŞU organi‑
zează nunţi, mese festive, reuni‑
uni, bancheturi şi pomeni la pre‑
ţuri avantajoase. Telefon 462516, 
0728281561. (001315/NC-92297)

• Mulţumesc doamnei Aurica, în 3 zile 
mi-a adus soţia de la mare distanţă şi 
m-a îndreptat de alcoolism. Aurica 
are leac pentru cei despărţiţi, spor în 
afaceri, ghiceşte în glob. 0742367465, 
438955. (001452/NC-92799)

• Liceul Teoretic Dunărea Galaţi închiri‑
ază suprafaţa de 30 mp teren în incin‑
ta curţii unităţii. Licitaţia va avea loc în 
data de 24.04.2008 la sediul ISJ Galaţi. 
Relaţii la secretariatul liceului. Telefon 
321731. (0030868/NC-94246)
• GRADUAL SPRL Calati, lichidator ju‑
diciar al SC METOTEX SRL Galati, vinde 
prin licitaţie publică cu strigare, in str. 
Stiintei nr. 154, la data de 24 aprilie 
2008, incepand cu ora 14,00, din pa‑
trimoniul debitoarei: cazan generator 
abur, tip Alba 1000 TP, mese de calcat 
universale ALBA (aspiranta- suflanta), 
model B 08-1, cu fier de calcat SILTER, 
masini de cusut: YAMATO VM 1804 
P- NG-002 (1 buc), KANSAI SPECIAL 
cu extractor (2 buc), mobilier birou 
de buna calitate, doua calculatoare, 
instalatie de aer conditionat tip dublu 
split, marca White- Westinghouse, ca‑
pacitate 12000 BTU/h, microcentrala 
murala VAILLANT, tip VUW 242-3, 24 
kW, materiale textile tip stofe, tergal, 
captuseli, etc, produse finite confec‑
tii tergal: pantaloni si fuste, la preturi 
stabilite prin evaluare. Raportul de 
evaluare si alte preturi de pornire pot 
fi solicitate lichidatorului judiciar la se‑
diul sau din Galati, str. Stiintei nr. 154. 
In aceeasi zi se organizeaza mai multe 
sedinte de licitatie, cu posibilitatea 
diminuarii pretului de pornire. Daca 
raman bunuri nevandute, ulterior da‑
tei de 24 aprilie 2008, zilnic, excluzand 
zilele de sarbatoare, dupa ora 15,00 
pana la data de 25 mai 2008 (inclusiv) 
se continua vanzarea acestora, cu res‑
pectarea dispozitìilor codului de pro‑
cedura civila privitoare la vanzarea de 
bunuri mobile. Relatii suplimentare 
la telefon 0740870544 si 0740236579. 
(0030863/NC-94313)
• GRADUAL SPRL Galati, lichidator ju‑
diciar al SC AGROMEC PECHEA SA, cu 
sediul in comuna Pechea, jud. Galati, 
vinde din averea acesteia, prin lici‑
tatie publica cu strigare, la data de 7 
mai 2008, ora 14,00, in Galati, strada 
Stiintei nr. 154, imobilele din comuna 
Pechea-sectia de la sediul social al 
debitoarei, constand in: cladire biro‑
uri +sediu administrativ P +E (462,87 
mp, 925,25 mp), cladire administrativa 
/cantina (462,05 mp), cladire admi‑
nistrativa /camin= P +E (455,40 mp, 
910,60 mp), cabina poarta (22,90 mp), 
doua WC (9,25 mp; 1,85 mp), cladire 
administrativa/ spalator (149,90 mp), 
cladire administrativa/ beci alimente 
(132,50 mp), remiza PSI (44,20 mp), 
doua magazii zidarie (74,26 mp; 26,40 
mp), cabina pompe (5,20 mp), maga‑
zie ulei auto (10,20 mp), grajd animale 
(221,00 mp), sopron inchis (170 mp), 
magazie metalica (335,80 mp), baraca 
metalica (124,00 mp), trei hale repara‑
tii auto (1017 mp, 1440 mp, 1323 mp), 
trei magazii anexe (48 mp, 30,80 mp, 
19,50 mp), atelier reparatii mecanice 
(528 mp), camera vane (4,50 mp), re‑
zervor apa (30,00 mp), beci (39,80 mp), 
magazie (14 mp), gard zidarie +metal 
(78,40 mi) gard panouri beton (475 
mp). Cu exceptia caminului si a sediu‑
lui administrativ, toate celelalte cladiri 
sunt tip parter. Sopronul si parte din 
magazii sunt constructii metalice, 
iar restul au structura de zidarie din 
caramida beton armat. Acopersurile 
sunt din tigla sau tabla. Starea tehnica 
generala a cladirilor este satisfacatoa‑
re dar sunt si constructìi degradate, 
cu fìnisaje exterioare sì interioare de 
calitate inferioara. Cladirile dispun de 
retea electrica, restul utilitatilor f ìind 
scoase din functiune si/sau degrada‑
te. Accesul la sectie se face din drumul 
comunal. Terenul nu este proprietatea 
SC AGROMEC PECHEA SA. La prima 
licitatie organizata pretul de vanzare 
este cel din raportul de evaluare, adi‑
ca de 2.187.486,40 lei (vanzare in bloc), 
fara TVA. Daca imobilele nu se vor 
vinde la prima sedinta de licitatie, se 
vor organiza alte 3 sedinte de vanzare 
in bloc, la licitatie, pe 15, 22 si 28 mai 
2008, ora 14,00 la aceeasi locatie, cu 
pretul diminuat cu 10% din pretul de 
pornire, apoi cu inca 10% iar la ultima 
sedinta cu 5% fata de pretul rezultat 
dupa a doua diminuare. Daca nici 
dupa aceste 3 sedinte de licitatie, cu 
diminuarea pretului vanzarii in bloc, 
sectia nu va fi vanduta, se va trece la 
vanzarea constructiilor separat, fa‑

candu-se un nou anunt de publicita‑
te cu pretul de pornire pentru secare 
constructie in parte. Participantii 
la licitatie vor achita o garantie de 
10% din pretul de vanzare cu cel 
putin 3 zile inainte de data licitatiei, 
in contul colector al debitoarei des‑
chis la OTP Bank Romania SA Galati, 
nr. RO78OTPV160000165843RO0L. 
Participantii la licitatie vor prezenta 
pentru societati comerciale certificate 
de inregistrare, dovada ca este plati‑
tor de TVA, dovada achitarii garantiei 
de 10%, imputernicire pentru persoa‑
na care este mandatata sa participe la 
licitatie iar persoanele fìzice vor pre‑
zenta copie de pe actul de identitate si 
dovada achitarii garantiei. Raportul de 
evaluare sì regulamentul de vanzare 
pot fi studiate la sediul lìchidatoruluì 
judiciar, zilnic dupa ora 16,00 iar pen‑
tru vizionare si relatii suplimentare 
sunati la telefon 0740236579 sau 
0740870544. (0030862/NC-94320)
• ANUNŢ DE VÂNZARE. Societatea 
Naţională „Îmbunătăţiri Funciare” SA, 
cu sediul social în Bucureşti, Şoseaua 
Olteniţei nr. 35- 37, Sector 4, cod poş‑
tal 041293, înmatriculată în registrul 
comerţului cu nr. J40/5020/2000, cod 
de înregistrare fiscală RO 6506326, 
tel./fax (021) 332.47.56; (021) 332.47.57, 
invită persoanele fizice române/străi‑
ne, persoanele juridice române/stră‑
ine, comercianţi-persoane fizice sau 
asociaţii familiale să depună ofertă 
de cumpărare în vederea participării 
la procedura de vânzare prin licita‑
ţie publică deschisă cu strigare, cu 
adjudecare la cel mai mare preţ ofe‑
rit, a bunurilor mobile (mijloace fixe 
şi stocuri) din patrimoniul societăţii 
şi al sucursalelor sale conform ofer‑
tei de vânzare conţinută în Dosarul 
de prezentare a licitaţiei. Oferta de 
vânzare a bunurilor mobile (mijloace 
fixe şi stocuri) deţinute de Societatea 
Naţională „Îmbunătăţiri Funciare” SA, 
fişa de date a licitaţiei publice des‑
chise cu strigare, cu adjudecare la cel 
mai mare preţ oferit, documentele 
de participare la licitaţie şi regula‑
mentul de organizare şi desfăşurare 
a licitaţiei sunt cuprinse în Dosarul de 
prezentare a licitaţiei. Licitaţia publică 
deschisă cu strigare, cu adjudecare la 
cel mai mare preţ oferit, se va ţine în 
data de 14.05.2008, ora 10,00 şi este 
organizată de Societatea Naţională 
„Îmbunătăţiri Funciare” SA cu respec‑
tarea prevederilor actului constitutiv, 
ale HG nr. 577/2002 privind aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 88/1997 privind privatizarea soci‑
etăţilor comerciale, cu modificările şi 
completările ulterioare, şi ale Legii nr. 
137/2002 privind unele măsuri pentru 
accelerarea privatizării. Documentele 
de participare la licitaţie se depun 
conform Dosarului de prezentare a 

licitaţiei până la data de 13.05.2008, 
ora 10,00. Dosarul de prezentare se 
pune la dispoziţia ofertanţilor, la ce‑
rerea acestora, la sediul Societăţii 
Naţionale „Îmbunătăţiri Funciare” SA 
din Bucureşti, Şoseaua Olteniţei nr. 35- 
37, Sector 4, cod poştal 041293, după 
achitarea preţului dosarului de pre‑
zentare şi a taxei de participare la lici‑
taţie, cu cel puţin 5 zile înainte de data 
şi ora ţinerii licitaţiei. Preţul Dosarului 
de prezentare a licitaţiei este de 300 
lei exclusiv TVA, iar taxa de participa‑
re la licitaţie este de 200 lei exclusiv 
TVA. Acestea se vor achita la casieria 
Societăţii Naţionale „Îmbunătăţiri 
Funciare” SA din Bucureşti, Şoseaua 
Olteniţei nr. 35- 37, Sector 4, cod poş‑
tal 041293. Persoana desemnată să 
dea relaţii suplimentare este Doina 
BUZATU, Director marketing, tel./
fax: 0213324756; 0213324757. (4/8/
ext/145m/NC-94439)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!! 
REDUCERI PREŢ CURSURI 
INTENSIVE DIMINEAŢA!!!(Cursuri 
Operare - încep pe 28 martie 
P C , D e p a n a t o r, P r o g r a m a t o r, 
Administrator Reţea,Contabil-
încep pe 2 aprilie,Engleză-încep 
pe 8 aprilie, Italiană-încep pe 5 
aprilie,Limbi Străine Inspector 
Resurse Umane). Plata în rate, 
Certificate avizate. Tel. 498120, 
0723625615,0752238711 în incinta 
Casei de Cultură a Sindicatelor. (01.08/
gc01/NC-69028)
• SC Newinfo Company –Club Alice 
organizează curs internet, operator 
PC, limbi străine, masaj, reflexotera‑
pie, coafor, manichiură. Tel.437177. 
(0028928/NC-91894)
• Cursuri calculatoare acreditate 
Ministerul Muncii şi Învăţământului, 
cu recunoaştere internaţiona‑
lă. Elinfo, zona General. 312656, 
0722926996, www.elinfo.ro 
(0028464/NC-89199)
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• S-au scurs ani de durere şi dor de 
când scumpii noştri părinţi şi socri 

ICHIM GHEORGHE 

şi MARANDA ne‑au părăsit lăsând 
un gol imens în sufletele noastre. 
Dumnezeu să‑i odihnească în pace. 
Fiicele şi ginerii. (000616/NC‑94136)
• Este a doua oară când în loc de „Să 
trăieşti cu numele” ne plecăm frunţile 
cu pioşenie în faţa tristului mormânt 
spunându‑ţi Dumnezeu să te ierte şi 
să te odihnească în pace”, dragul nos‑
tru soţ şi tată 

CANTONEANU GHEORGHE. Cu tre‑
cerea timpului dorul devine tot mai 
apăsător, iar tu vei rămâne în suflete‑
le noastre o vie şi frumoasă amintire. 
(000620/NC‑94139)
• De 15 ani, de ziua sfântă a numelui în 
loc să-ţi urăm „La mulţi ani!” nu putem 
spune decât Dumnezeu să te ierte şi 
să te aibă în pază, dragul nostru 

ALECSA GH (GICU) soţ, tată şi tataie iu‑
bitor, plecat prea devreme şi fulgeră‑
tor dintre cei pe care i‑ai iubit şi ocrotit 
cu toată dragostea. Dumnezeu să‑ţi 
odihnească sufletul tău blând şi bun. 
Familia. (001741/NC‑94141)
• Ai plecat într-o zi de primăvară şi nu 
te‑ai mai uitat înapoi. În cei şapte ani 
care au trecut ai fost mereu printre noi 
privindu‑ne din cer, iar azi de ziua ta, 

BARA GIGI, ce frumos mai era. Nu 
ne rămâne decât să‑ţi spunem 
Dumnezeu să‑ţi odihnească sufletul 
tău bun. Soţia, nepotul, cei trei fii şi 
nora. (000613/NC‑94144)
• BUNGHEZ GICU 

Dragă GICULE, o zi mare şi sfântă, Sf. 
Gheorghe e ziua numelui tău, e al 
patrulea an de când te strig, dar tu 
nu răspunzi. Astăzi masa noastră nu 
mai este ca altădată, acum e portretul 
tău, în faţa lui sunt multe flori şi o can‑
delă aprinsă la care mă rog Bunului 
Dumnezeu să aşeze sufletul tău bun şi 
curat în loc luminat şi plin de verdeaţă. 
Îţi cuprind mormântul rece şi ţi‑l sărut 
cu lacrimi fierbinţi, dar şi suferinţă. 
Soţia. (000630/NC-94145)

Au încetat din viaţă în ziua 
de 22.04. 2008

1. Cec Cristian
2. Chirilă Gheorghe
3. Stanciu Ileana
4. Rotaru Gheorghe
5. Gheorghe Susana
6. Munteanu Vasile
7. Dogaru Viorica
8. Segal Ilan – act manuscris
9. Iliescu Neculina
10. Buruiană Gheorghe
11. Podaşcă Vasile
12. Gheorghiu Constantin

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0028555)

Decese

•NOVOMATIC, 461123, 
0744610252

SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN, 
parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR-BAZINUL OLIMPIC. 
(01.07.BC.8/NC‑1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au‑
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (009823/NC‑1898)
• Colectivul Grupului Şcolar Elena 
Doamna Galaţi este alături de familia 
Iliescu în aceste momente grele pri‑
cinuite de decesul prematur al fostei 
noastre colege, NICULINA şi transmi‑
tem sincere condoleanţe. (001860/
NC-94158)
• Familia Iancu este alături de naşa 
Sofia Şerban şi de Ana Maria, în mo‑
mentele dureroase ale despărţirii de 
soţul şi tatăl ION ŞERBAN. Sincere con‑
doleanţe. (001869/NC‑94161)
• Cu profundă durere anunţăm trece‑
rea la cele veşnice a domnului pro‑
fesor ION ŞERBAN. Sincere condole‑
anţe familiei îndoliate. Familia Rînja. 
(000724/NC‑94162)
• Bogdan şi Alexandra regretă din su‑
flet decesul bunului, dragului nostru 
profesor ION ŞERBAN. (001873/NC‑
94163)
• Regretăm nespus dispariţia profeso‑
rului ION ŞERBAN. Mulţumim pentru 
dragostea şi răbdarea cu care ne‑a 
îndrumat. Dumnezeu să‑l odihnească. 
Fam. Angheliu. (001882/NC‑94171)
• Sincere condoleanţe doamnei Cec 
Georgeta la decesul soţului CEC 
CRISTIAN. Fam. Văduva Gheorghe. 
(001888/NC‑94173)
• Mama, fratele cu familia anunţă cu 
adâncă durere decesul scumpului lor 
CEC CRISTIAN. (001887/NC‑94174)
• Geta anunţă cu adâncă durere dece‑
sul scumpului soţ 

CEC CRISTIAN, 66 ani. Defunctul 
este depus la Biserica Trei Ierarhi 
Mazepa. Înmormântarea va avea loc 
joi 24.04.2008 la ora 12,00. (00188/6/
NC‑94176)

• Suntem alături de sora noastră 
Cec Georgeta la decesul soţului CEC 
CRISTIAN. Regrete eterne. Surorile, 
cumnaţii şi nepoţii. (001889/NC‑
94178)
• În prag de primăvară, sufletul gene‑
ros al distinsului profesor ION ŞERBAN 
s‑a ridicat la cer. Condoleanţe familiei. 
Ana Maria Lipan. (001917/NC‑94321)
• S-a stins din viaţă, după o lungă şi 
grea suferinţă, draga noastră prietenă 
VIORICA DOGARU şi suntem alături 
de copiii şi nepoţii ei. Firica, Lenuţa şi 
Tudosica. (001922/NC‑94327)
• Regretăm trecerea în nefiinţă a fos‑
tului nostru coleg CEC CRISTIAN. 
Sincere condoleanţe familiei îndolia‑
te. Colectivul Secţiei Electrice din SC 
Electrocentrale SA Galaţi. (000798/
NC-94357)
• Cu mare durere anunţăm trecerea în 
nefiinţă a unei fiinţe bune şi neînţelese, 
scumpa noastră naşă BRĂNIŞTEANU 
SĂNDICA. Dumnezeu s‑o odihnească. 
(000800/NC-94359)
• Suntem alături de prietena noastră 
de o viaţă, conf. dr. Mihaela Dumitriu 
la greaua încercare pricinuită de tre‑
cerea în nefiinţă a tatălui ei, col. (r) 
CRISTIAN DUMITRIU. Sincere condo‑
leanţe familiei. Elena şi Relu Anghel. 
(000820/NC-94452)
• Cu durere în suflet anunţăm dece-
sul scumpei noastre mame, bunici 
şi soţii BRĂNIŞTEANU SĂNDICA, din 
Balinteşti, 76 ani. Corpul neînsufle-
ţit este depus la Biserica Sf. Ana, 
Micro 19, lângă Liceul Economic. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 
23 aprilie, la Cimitirul Eternitatea, 
începând cu ora 12,00. Regrete 
eterne. Fiicele, nepoatele şi soţul 
Neculai. (000712/NC-94090)

• Regretăm trecerea în nefiinţă a ce‑
lui care a fost soţ, tată şi bunic 

MUNTEANU VASILE, 66 ani. Corpul 
neînsufleţit se află depus la Biserica 
Sf. Stelian din Ţiglina I. Înhumarea 
va avea loc joi, 24 aprilie, ora 11,30 
la Cimitirul Eternitatea. Dumnezeu 
să‑l odihnească în pace. Familia. 
(000779/NC-94265)

• Cu adâncă durere în suflet regretăm 
dispariţia dintre noi, după o scurtă şi 
grea suferinţă, a celui care a fost 

ing. CHIRILĂ GHEORGHE, 68 de ani 
(fost director Fabrica de Sticlărie şi 
Porţelan Mediaş şi Dorohoi). În ziua în 
care ar trebui să vă spunem “La Mulţi 
Ani” ne rugăm lui Dumnezeu să aibă 
grijă de sufletul bun, generos, nobil, 
de chipul mereu vesel, luminos şi 
dornic de viaţă. O floare, o lumânare, 
o rugăciune, e tot ce vă mai putem 
oferi. Fam. dr. Teodorescu Anca şi 
Tache Petruţ. (000766/NC‑94271)

• În amintirea anilor care ne-au înse‑
ninat şi bucurat copilăria şi adoles‑
cenţa, un ultim omagiu distinsului 
profesor ION ŞERBAN. Dumnezeu să 
vă dea odihna veşnică. Condoleanţe 
familiei. Bianca Ştefură şi Raluca 
Radu. (000788/NC‑94266)

• Bat clopotele în inima noastră îndu‑
rerată şi ploi de lacrimi ne răscolesc 
sufletul trist. Te‑ai înălţat la ceruri, 
spre‑o lume‑ndepărtată, să cânţi 
cu îngerii, tu suflet de artist. Îţi cauţi 
acum liniştea în viaţa de apoi, dar 
veşnic vei trăi în fiecare dintre noi. 
Închinăm toată dragostea şi recu‑
noştinţa noastră distinsului nostru 
profesor de canto, 

ION ŞERBAN, 

care ne‑a dăruit cheia ce deschide 
poarta marelui nostru vis, muzica. 
Gemenii Radu şi Răzvan Forţu şi pă‑
rinţii. (000793/NC‑94332)

• Suferinţa s-a aşternut în sufletul 
nostru la trecerea în lumea umbrelor 
a omului de o calitate rară şi a distin‑
sului mentor 

prof. ION ŞERBAN. 

Îi vom purta o veşnică recunoştinţă 
şi ne vom aminti mereu cu dragoste 
de el. Suntem convinşi că, de acolo 
din ceruri, va veghea asupra tuturor 
şi ne va îndruma, aşa cum o făcea 
până acum. Paula ‑Alina Dumitraşcu 
şi familia. (000793/NC‑94337)

• Un ultim omagiu adus unui om de 
o mare nobleţe sufletească, profe‑
sorul 

ION ŞERBAN, 

iar familiei îndoliate sincere con‑
doleanţe. Ioana, Gabi şi Amalia 
Caranghel. (000793/NC‑94346)

• S-a stins o inimă de artist. Îi mul‑
ţumim lui Dumnezeu că l‑am avut 
printre noi, că l‑am cunoscut, că 
ne‑a deschis drumuri şi ne‑a împli‑
nit vise. Ai fost şi vei rămâne pentru 
noi un înger trimis de Dumnezeu. 
Profesorului nostru 

ION ŞERBAN 

îi închinăm toată dragostea şi re‑
cunoştinţa. Ioana Tofan şi părinţii. 
(000793/NC-94351)

• Ne-aţi dăruit lumină şi am strălucit. 
Ne‑aţi încălzit sufletele cu armonie şi 
speranţă şi inimile noastre au prins 
aripi. Vă mulţumim, domnule pro‑
fesor 

ION ŞERBAN 

că aţi poposit în viaţa noastră şi ne‑
aţi arătat calea către vis! Nu vă vom 
uita niciodată. Fam. Panaitescu. 
(000793/NC-94354)

• În aceste momente de cumpănă 
datorate trecerii în nefiinţă a doam‑
nei DOGARU VIORICA suntem alături 
de fam. Teoharidi Adrian. Sincere 
condoleanţe. Fam. Dănăilă Nicu. 
(000794/NC-94355)

• În pragul sfintei sărbători pascale 
ce bate la uşa fiecărui creştin regre‑
tăm cu mare tristeţe şi durere în su‑
flete trecerea la cele veşnice, după o 
lungă şi grea suferinţă, a părintelui 
nostru spiritual 

MUNTEANU VASILE. 

Dumnezeu să‑l ierte şi să‑l odihneas‑
că în pace. Nu te vom uita niciodată, 
scumpul nostru naş. Finii Vasile şi 
Nina cu fiicele Alina şi Anca. (001933/
NC‑94434)

• Amintim acelora care au cunos-
cut-o că se împlineşte un an de 
la trecerea în nefiinţă a scumpei 
noastre mame, soacre şi bunici 

CATRUŢA LAURENŢA 

Un gând pios, o lacrimă şi o floare 
pentru nobleţea sufletului ei. Vei 
fi mereu cu noi. Familia. (vl/NC-
94126)

• E o zi tristă pentru noi, plină de la‑
crimi şi durere în care ţi-am fi spus „La 
mulţi ani!” de ziua numelui, 

GINA LICHIARDOPOL (NECULA). Un 
buchet de flori stropit cu lacrimi aşter‑
nem pe mormântul tău. Dumnezeu să 
te odihnească în pace. Familia şi micu‑
ţul Cătălin, 10 ani. (001712/NC‑94128)
• Dureroasă amintire la un an de la 
trecerea în nefiinţă a celui care ne‑a 
fost un adevărat model de bunătate 
şi modestie 

DUMITRIU GIGI. Azi în loc de „La mulţi 
ani! îţi spunem cu multă durere şi la‑
crimi nesfârşite Dumnezeu să te odih‑
nească şi să te aşeze în locul pe care‑l 
meriţi. Soţia. (001733/NC‑94131)
• Tată, tu n-ai plecat, tu eşti cu noi, tu 
ne veghezi în permanenţă. Ne este 
dor de tine, de‑o vorbă a ta, de o pri‑
vire, de un sfat. Dumnezeu te‑a iubit 
atât de mult încât pe neaşteptate te‑a 
luat de lângă noi, iar azi tu, tată 

DUMITRIU GIGI, împlineşti un an de la 
această crudă şi grea despărţire. Vei 
rămâne un model pentru noi. Aura. 
(001733/NC‑94133)
• Clipele şi zilele se scurg greu în lipsa 
ta. Lacrimi, durere şi un dor nesfârşit 
purtăm în sufletele noastre de când 
destinul crud te‑a luat de lângă noi. 
S‑au împlinit, pe 21 aprilie, 14 ani de 
când sufletul tău a urcat la cer, 

DRAGHIA GICU GHEORGHE. O viaţă 
plină de speranţă s‑a oprit într‑o se‑
cundă. Nu te vom uita şi vei rămâne 
veşnic în sufletele noastre. Dumnezeu 
să te odihnească în pace. Familia. 
(001732/NC‑94138)

• Sincere condoleanţe doamnei 
Eugenia în aceste clipe grele la des‑
părţirea de soţ, GEORGICĂ ROTARU. 
Fam. Alexandru şi Irina Mihai. 
(000817/NC‑94444)

• Suntem alături de doamna Eugenia 
în aceste clipe de suferinţă pricinu‑
ite de pierderea soţului, GEORGICĂ 
ROTARU. Fam. Alina şi Adrian 
Prahoveanu. (000818/NC‑94446)

• Cu durere în suflet suntem ală‑
turi de Eugenia, la decesul soţului, 
GEORGICĂ ROTARU. Fam. Olga şi 
Eugen Mihai. (000816/NC‑94447)

• Prof. univ. dr. Ioan Brezeanu este 
alături de cumnata lui, Georgeta, şi 
de nepoţii Mihaela, Cornel, Simona 
şi Bogdan, la greaua încercare prici‑
nuită de decesul cumnatului lui 

col. (r) CRISTIAN DIMITRIU.

 Dumnezeu să‑l ierte şi să‑l odih‑
nească în pace. (000828/NC-94456)

• Carolina Strete este alături de gine‑
rele ei, prof. univ. dr. Cornel Dumitriu 
şi de cuscra ei Georgeta la trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost 

col. (r) CRISTIAN DIMITRIU. 

Dumnezeu să‑l ierte şi să‑i aşeze su‑
fletul în lumină. (000828/NC-94457)

• Mariana Grigoriu este alături de 
buna ei prietenă, conf. univ. dr. 
Mihaela Dumitriu, cât şi de întreaga 
familie la decesul tatălui 

col. (r) CRISTIAN DIMITRIU, 

om de o mare nobleţe sufletească şi 
profund patriot. Dumnezeu să‑l ier‑
te. (000828/NC-94458)

• Aţi făcut cântecul să răsune, mi-
aţi îndrumat paşii spre scenă şi 
aţi ridicat speranţe ale cântecu-
lui. Acum v-aţi ridicat la cer ca o 
stea. Fie ca bunul Dumnezeu să vă 
răsplătească, domnule profesor 
ION ŞERBAN. Gabriela Munteanu. 
(001896/NC-94234)

• Tristeţea şi lacrimile iau locul 
notelor pe portativul cu doliu la 
cheia sol, iar porţile cerului se 
deschid spre a primi sufletul neo-
bositului, distinsului, remarcabi-
lului artist şi dascăl de nepreţuit 
ION ŞERBAN. Transmitem întrea-
ga compasiune greu încercatei fa-
milii. Alexandra Penciu şi părinţii. 
(001792/NC-94304)

• Fulgerător a plecat dintre noi, 
lăsând în sufletele noastre lacrimi 
şi durere, profesorul de excepţie 
ION ŞERBAN. Ne plecăm frunţile şi 
ne rugăm să-i fie calea uşoară spre 
a ajunge acolo unde este locul ce-
lor buni şi drepţi. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Condoleanţe 
familiei. Serviciul Resurse Umane 
CCDJ. (4/8/cs/62/NC-94453)

• Un artist deosebit, un profesor 
desăvârşit, un coleg de excepţie. 
S-a terminat spectacolul. Cu dure-
re am aflat că a plecat, s-a dus să 
înveţe îngerii solfegii. Dumnezeu 
să te odihnească în pace, maestre 
ION ŞERBAN. Fam. Avram Răzvan. 
(4/8/cs/62/NC-94454)

• Cu adâncă durere anunţăm dis-
pariţia dintre noi a celui care a 
fost un model deosebit de soţ, 
tată şi adevărat patriot, 

CRISTIAN DIMITRIU, 95 de ani 

col. (r) de artilerie, veteran de răz-
boi şi fost deţinut politic. Corpul 
neînsufleţit este depus la Capela 
Bisericii Mavramol. Slujba de 
înmormântare va avea loc joi, 
24 aprilie, ora 12,00, iar înhu-
marea la Cimitirul Eternitatea, 
ora 13,00. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Georgeta soţie, 
copiii Mihaela, Cornel, Simona şi 
Bogdan. (000828/NC-94459)

• Astăzi, 23 aprilie, se împlinesc şase 
luni de la plecarea ta dintre noi. E greu 
să credem că destinul crud ne‑a des‑
părţit. Ţi‑a plăcut viaţa, dar nu ai putut 
lupta pentru ea, 

NECULA IOAN. Te rugăm veghează 
asupra noastră cum ai făcut‑o întot‑
deauna. Soţia şi fiica. (000653/NC-
94147)
• Sfântul Gheorghe era prilej de bucu‑
rie pentru noi 

MITROFAN GHEORGHE, dar acum 
nu ne rămâne decât să spunem 
Dumnezeu să te ierte. Familia. (001697/
NC-94165)
• Readuc în memoria celor care l-au 
cunoscut, iubit şi preţuit pe cel care a 
fost dragul meu soţ 

DRAGOMIR GHEORGHE, frizer. 
Dumnezeu să-l odihnească! Soţia şi 
nepoatele. (000600/NC‑94168)
• De Sf. Gheorghe în loc de "La mulţi 
ani!" îi spunem Dumnezeu să-l ierte 
celui care a fost 

OSTACHE GHEORGHE, Şiviţa. Fam. 
Chelban. (001640/NC‑94177)
• Astăzi ţi-am fi spus cu dragoste "La 
mulţi ani!", 

TOMA GHEORGHE. Păcat că tot ce ne‑a 
rămas e doar durerea. Dumnezeu să 
te odihnească. Soţia şi copiii. (000678/
NC‑94180)
• DINICUŢĂ GHEORGHE GIORGICĂ, 

astăzi, de ziua numelui drag, îţi aprin‑
dem candela recunoştinţei şi‑ţi spu‑
nem odihneşte‑te în pace. Familia. 
(001814/NC‑94186)

• După o lungă şi grea suferinţă, cu profundă durere anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a dragii noastre DOGARU VIORICA 
MĂNDICA, 69 ani (TEOHARIDI). Ţi-a plăcut viaţa, dar nu ai 
mai putut lupta cu boala nemiloasă. Vei rămâne veşnic în 
amintirile şi inimile noastre zdrobite de durere, pentru că 
ai fost cea mai bună mămică, soacră şi bunică. Dumnezeu 
să te odihnească în pace. Corpul neînsufleţit este depus 
la Capela Cimitirului Sf. Lazăr, iar înhumarea va avea loc 
joi 24.04.2008 ora 12,00. Copiii, nora şi nepoţii. (001919/
NC-94325)

Comemorãri
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• Au trecut doi ani de când ne-a pără‑
sit, pentru totdeauna, scumpul nostru 
soţ, tată, socru şi bunic 

GHEORGHEOIU VASILE 

Doi ani de dor, lacrimi şi durere. Lacrimi 
şi flori pe tristul său mormânt. Nu-l 
vom uita niciodată. Familia. (001847/
NC‑94194)
• Astăzi se împlinesc cinci ani de când 
a plecat dintre noi dragul nostru frate, 
cumnat, unchi 

STOEV GHEORGHE. Dumnezeu să‑l 
odihnească în pace. Mitică, Mandiţa, 
Nuţica, Dana, Geta şi nepoţii. (001843/
NC‑94202)
• De ziua sfântă a numelui în loc să 
îţi spunem “La mulţi ani!” mergem la 
mormânt, aprindem o lumânare şi îţi 
spunem Dumnezeu să te odihnească 
în linişte şi pace, scumpul nostru soţ, 
tată şi bunic 

DIACONU GHEORGHE. Cu mare dure‑
re în suflet şi dor nestins. Soţia, copiii 
şi nepoţii. (000730/NC‑94209)
• Azi, de ziua ta, nimic nu poate reda în 
cuvinte tristeţea ce‑ai lăsat în urmă, o 
soţie, trei copii şi nepoţii îndureraţi pe 
tot restul vieţii. Doar amintirea chipu‑
lui tău drag, 

ANDONE GHIORGHE, ne mai alină 
dorul şi singurătatea fără tine. Ai ră‑
mas de neînlocuit şi nu te vom uita 
niciodată. Ne rugăm la Dumnezeu cu 
lacrimi ce le aşternem pe mormântul 
tău de 11 primăveri să te ierte şi să 
te odihnească în rândul celor drepţi. 
(000729/NC‑94217)

• Pios omagiu aducem tatălui nostru 

GHEORGHE GRECU acum la cinci ani 
de la dispariţia fulgerătoare. Ne ple‑
căm capul în semn de adânc respect 
şi profundă recunoştinţă, iar durerea 
neţărmurită a devenit tăcere, dor ne‑
sfârşit şi lacrimă. Familia. (000765/NC-
94237)
• Astăzi trebuia să-ţi spunem "La mulţi 
ani!", scumpul nostru 

GHEORGHE SULEA, în loc îţi presă‑
răm flori pe mormânt. Dumnezeu să 
te odihnească în pace. Soţia, copiii, 
nepoţii şi strănepoţii. (000756/NC-
94247)
• Sub povara singurătăţii, a durerii şi a 
lacrimilor astăzi, de ziua numelui drag 
scumpului nostru soţ, tată şi bunic 

GIGEL CAZACU în loc de "La mulţi ani!" 
îi spunem Dumnezeu să te odihnească 
în pace. Puiule, veşnic vei fi în sufletele 
noastre, iar dorul de tine este nesfâr‑
şit. Soţia Marcela, copiii Paul, Violeta, 
Marius, Luci şi nepoţelul Mihnea. 
(000758/NC-94254)
• Astăzi de ziua scumpului nostru 
prieten GHEORGHE CIUPITU în loc 
de "La mulţi ani!" ne rugăm Bunului 
Dumnezeu să‑i dea odihnă veşnică. 
Fam. Darie. (001866/NC‑94264)
• De ziua numelui aducem pios oma‑
giu celui care a fost un bun soţ, tată şi 
bunic 

SINGUREL GHEORGHE. Dumnezeu 
să‑l odihnească în pace! (001907/NC‑
94275)

• Aceleaşi duioase şi răscolitoare amin‑
tiri de ziua numelui tău drag 

GEORGETA GETA CHETROIU. Rugăm 
Bunul Dumnezeu să te ierte şi să te 
odihnească în pace şi lumină. Soţul. 
(001916/NC‑94277)
• Azi, în loc de "La mulţi ani!", dragul 
nostru BĂRBĂSCU GHEORGHE, îţi spu‑
nem Dumnezeu să te binecuvânteze 
să ai parte de odihnă şi lumina veşni‑
că. Soţia şi copiii. (001879/NC‑94284)
• S-au scurs cinci primăveri de când mi-
ai lăsat doar amintirea unui soţ, tată şi 
bunic minunat. Păstrăm vie amintirea 
şi respectul celui care a fost 

LĂCĂTUŞ GHEORGHE. Dumnezeu 
să‑l odihnească. Familia. (001897/NC‑
94288)
• De ziua numelui îl comemorăm pe 
dragul nostru 

ALEXANDRU GHEORGHE. Dumnezeu 
să‑l odihnească! Mama, fraţii şi nepo‑
ţii. (001904/NC‑94296)
• Astăzi ne amintim cu durere în suflet 
că se împlinesc 12 ani de când ne-a 
părăsit dragul nostru soţ, tată şi bunic 
MARIN PAUL. Dumnezeu să‑l ierte şi 
să‑l odihnească în pace. (001923/NC‑
94374)
• Astăzi ar fi trebuit să-ţi spunem "La 
mulţi ani!" fiind ziua frumosului tău 
nume, 

GHEORGHE FILOTI, dar această zi ne 
copleşeşte de durere şi nu ne rămâne 
decât să ne rugăm la Bunul Dumnezeu 
să‑ţi ocrotească sufletul tău bun. 
Ioana soţie, Sorin fiu, Adrian fiu, Dora 
noră, Iulia şi Andrei nepoţi. (001937/
NC‑94393)

• Amintirea ta nu ne va părăsi nicioda‑
tă căci în sufletul nostru ai rămas pen‑
tru totdeauna soţ şi tată iubitor 

VAMAN GHEORGHE. Dumnezeu să‑l 
ierte. Soţia, copiii şi nepoţeii. (001936/
NC‑94400)
• Astăzi, în loc să-ţi spunem "La mulţi 
ani!" îţi spunem Dumnezeu să te ierte, 

LEFTER GHIŢĂ, cel care ai fost un soţ 
bun, un tată iubitor. Valentina cu copi‑
ii şi nepoţica. (001935/NC-94409)
• În această sfântă zi o clipă de adu-
cere -aminte pentru cel care a fost 
minunatul soţ, tată şi bunic 

GH. VOROBCHIEVICI. Georgeta so-
ţie, Oana Lavinia nepoată, fiica şi 
ginerele. (000531/NC-94172)

• Astăzi, 23 aprilie, este ziua ta, dragul 
nostru fiu, GICU CONSTANTINESCU. 
Au trecut 22 de ani de când ne-ai 
părăsit. Nu te vom uita. Tata, mama, 
fratele. (000636/NC‑94146)

• Ne-ai părăsit acum 10 luni, scumpul 
nostru soţ şi tată 

ION GHEORGHE. Suntem mai săraci, 
mai trişti şi niciodată nu vom mai 
şti a râde cum o făceam înainte. Te 
rugăm să veghezi din ceruri asupra 
familiei pe care ai iubit‑o din tot su‑
fletul. Pentru noi vei trăi neîncetat, 
iar iubirea noastră şi recunoştinţa 
veşnică îţi vor încălzi întotdeauna 
mormântul trist şi rece. Dumnezeu 
să te odihnească! Soţia şi copiii. 
(000663/NC-94155)

• În această lună când împlinea 54 
ani şi trebuia să-i spunem "La mulţi 
ani!" de Sfântul Gheorghe, ne rugăm 
pentru ca Dumnezeu să odihnească 
în pace sufletul celui care a fost me‑
zinul familiei 

ORBU GHEORGHIŢĂ. Fraţii Dorel 
şi Mitică cu familiile. (000731/NC‑
94222)

• În loc de "La mulţi ani!" astăzi de 
ziua ta îţi spunem Dumnezeu să te 
odihnească în pace, dragul nostru 
unchi şi frate 

AFANASIEV GHEORGHE. (000725/
NC‑94224)

Comemorãri

• Ziua de 23 aprilie este o zi tristă 
pentru întreaga familie. În loc de “La 
mulţi ani!” ne rugăm pentru odih‑
na veşnică a tatălui ENĂCHESCU 
GHEORGHE şi a fratelui ENĂCHESCU 
GEORGICĂ. Mama, surorile, fratele şi 
cumnaţii. Dumnezeu să‑i odihneas‑
că în pace. (001727/NC-94159)

• Reamintim celor care l-au cunoscut 
şi aplaudat că s‑au scurs şapte ani de 
când bagheta celui care a fost 

dirijorul GABOR KISS 

nu a mai fost ridicată pentru primele 
acorduri, iar în sufletul meu durerea 
nu a încetat. Dumnezeu să‑l odih‑
nească. Soţia. (001901/NC‑94293)

• Te-ai dus tânăr în mormânt şi ne-ai 
lăsat, frate, plângând,

 IONESCU GEORGEL. Astăzi de ziua 
ta în loc de "La mulţi ani!" îţi spu‑
nem Dumnezeu să te ierte. Ţi‑a 
plăcut viaţa, dar nu ai avut grijă de 
ea. Multe flori şi o candelă aprinsă 
aştern pe mormântul tău. Nu te vom 
uita niciodată. Sora Onorica cu fami‑
lia. (001924/NC‑94383)

Mica Publicitate

• Schimb două Mercedesuri cu ma‑
teriale de construcţii, variante. 
0766358179. (109/pro/BR/NC-93243)

Mica Publicitate
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S‑a întâmplat
pe 23 aprilie

FilmelaTV
23 aprilie

ProgramTV
23 aprilie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural

PRO TV

Acasã TVPrima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

Antena 1

Realitatea
HBO

Cernavodă  401 cm    +    4 cm
Hârşova  464 cm +  14 cm
Brăila    470 cm +  10 cm

GalaŢi  449 cm +    2 cm
isaccea  360 cm +    4 cm
Tulcea  291 cm +    3 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 22 aprilie 2008

Viaþa Horoscop

23 aprilie

Virgil Guruianu

[

Carnet cultural

LocalTV
23 aprilie

Reţeta zilei

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

TV Galaþi ‑ Brăila
Prima TV

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

7,00 Jurnalul TVr
7,45 Hai să bucătărim! (r)
8,00 Trezirea la apel!
9,00 Jurnalul TVr
9,10 Trezirea la apel! (ii)
10,10 Între bine şi rău (r)
11,25 Ochiul magic (r)
12,00 Garantat 100% (r)
13,00 Peter şi Pompey (s)
13,30 Desene animate
14,00 Jurnalul TVr
14,45 Hai să bucătărim! 
15,00 Teleshopping
15,30 Oameni ca noi
16,00 Convieţuiri
16,45 Fotbal: Meci din liga i
 În pauză: Jurnalul TVR
18,45 Cu ochii’n 4
19,00 Jurnalul TVr
20,15 Suflete rătăcitoare
 (comedie fantastică, SUa, 

1993) cu robert Downey Jr.
22,00 Ultra News
 cu Claudiu lucaci
22,25 Echipa mea                                                                                                                           
22,30 Jurnalul TVr
23,00 Uzina de stele
23,10 Străzile crimei (s), 
 ep. 4 cu Ken Olin
0,10 Dincolo de departe
 (dramă, SUa, 2003)
 cu amy Brenneman 
2,05 Jurnalul TVr (r)
3,05 Ce ţară minunată! (r)
 (dramă, coprod., 2004)
 cu Damien Nguyen, Tim roth
4,55 Green report (r)
5,25 Unchiul Silas (s), ultimul 

episod
5,50 Semne (r)
6,15 imnul româniei

7,00 Motomagia (r)
7,35 La poliţie 
 sau la 
 mănăstire (s/r)
8,35 Miracole (s)
9,05 Roar: 
 Legenda 
 lui Conor (s)
10,10 Tonomatul DP 2
11,40 La poliţie sau 
 la mănăstire (s)
12,35 Popasuri 
 folclorice
13,30 Prefix 0040 (r)
14,00 Fotbal: Progresul 

Bucureşti – 
 Sportul 
 Studenţesc
16,00 Jurnalul TVr (r)
16,15 Jurnalul 

Euronews
16,30 autostrada TVr
18,00 Jurnal regional
18,40 Roar: 
 Legenda lui 

Conor (s)
19,40 Miracole (s)
20,15 replay 
20,35 Tribul
21,30 Ora de ştiri
22,30 Oneghin
 (dramă, 
 coprod., 1999)
0,20 lumi neştiute
1,20 Familia mea 

dementă (s)
1,50 Sabotaj (r)
 (comedie, 
 coprod., 
 2000)
3,25 Tonomatul DP 2 (r)

7,00 Ştirile PrO TV
9,00 Omul care aduce cartea (r)
9,05 Ruj roşu pentru zile negre
 (dramă, SUa, 2006)
 cu Sarah Chalke
11,00 Viaţa sub presiune (s)
 cu Jennifer Finnigan
12,00 Iisus din Nazareth (II) (r)
 (dramă, coprod., 1977)
13,00 Ştirile PrO TV
14,15 Vieţi furate (II)
 (dramă, SUa, 1991)
 cu Bonnie Bedelia
15,45 Iisus din Nazareth (III) 
 (dramă, coprod., 1977)
 cu robert Powell
17,00 Ştirile PrO TV
 cu Monica Dascălu
17,45 Happy Hour
 cu Cătălin Măruţă
19,00 Ştirile PrO TV
 cu andreea Esca
20,30 Expertul (s), ep. 2
 cu Sammo Hung Kam‑Bo, 

Kelly Hu
21,45 Fotbal: Meci din liga 

Campionilor
 În pauză: Ştirile Pro TV
0,00 rezumat Champions league
0,25 Omul care aduce cartea (r)
 cu Dan C. Mihăilescu
0,30 Ştirile PrO TV (r)
1,30 Vieţi furate (II) (r)
 (dramă, SUa, 1991)
 cu Bonnie Bedelia, Brian 

Kerwin
3,15 Ruj roşu pentru zile negre 

(r)
 (dramă, SUa, 2006)
 cu Sarah Chalke, Jay 

Harrington

6,00 Observator
7,00 În gura presei
 cu Mircea Badea
8,00 ‘Neatza cu răzvan şi Dani
 Emisiune matinală
10,00 În gura presei (r)
 cu Mircea Badea
11,00 Hercule (s)
 cu Kevin Sorbo, Michael Hurs
12,00 Miami Vice (s)
 cu Don Johnson, Olivia 

Brown
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Din dragoste (r)
 cu Mircea radu
16,00 Observator
 cu Simona Gherghe
17,00 9595
 cu Cristian andrei
18,00 Folclorul contraatacă
19,00 Observator
 cu alessandra Stoicescu şi 

lucian Mândruţă
20,30 Fotbal: Meci din liga i
22,30 Observator
 cu andreea Berecleanu şi 

andrei Zaharescu
23,30  Un show păcătos
 Divertisment
 Cu Dan Capatos
0,30 Mystery Men
 (comedie, SUa, 1999)
 cu Ben Stiller, Geoffrey rush
2,15 Miami Vice (s/r)
 cu Don Johnson, Olivia 

Brown
3,15 Observator (r)
4,30 Folclorul contraatacă (r)
 cu alina Crişan şi lupu 

rednic

7,00 Teleshopping
7,30 Sport cu Florentina
7,35 Al 7-lea cer (s)
8,30 Teo live (r)
10,00 Jane Eyre (dramă, 

coprod., 1996) cu 
William Hurt, anna 
Paquin

12,00 Teleshopping
12,30 Sport, dietă şi o 

vedetă (r)
13,00 Teleshopping
13,30 Megastar Top vot
14,00 Teleshopping
14,30 Dragoste şi putere 

(s)
15,00 Focus
 cu andreea Fried
15,30 Trăsniţi din NATO 

(s/r)
16,00 Nimeni nu-i perfect 

(s/r)
16,30 Teo live 
 cu Teo Trandafir
18,00 Focus
 cu Cristina Ţopescu
19,30 Camera de râs
20,00 Cronica cârcotaşilor
22,00 Trăsniţi din NATO 

(s)
22,30 Nimeni nu-i perfect 

(s)
23,00 Focus Plus
 cu adrian Bucur
0,00 La dolce vita
 (dramă, italia/Franţa, 

1960) cu Marcello 
Mastroianni, anita 
Ekberg

2,00 Focus (r)
3,00 Teo live (r)

7,00 Marina (s/r)
9,00 Războiul sexelor 

(s/r)
9,45 La Tormenta (s)
11,00 Iubire târzie (s)
 cu laura Flores
12,00 Stăpâna 

destinului (s)
14,00 Inimă de ţigan (s/r)
 cu Denis Ştefan, 

Nicoleta luciu
15,30 Marina (s)
17,30 Poveştiri adevărate 
 cu Dragoş Stănescu 

şi ioana Maria 
Moldovan

18,30 Victoria (s)
 cu Victoria ruffo, a. 

Peniche
19,30 Răţuşca cea urâtă 

(s)
 cu laura Esquivel
20,30 Inimă de ţigan (s)
 cu Denis Ştefan, 

Nicoleta luciu
22,00 Poveştiri de noapte
22,30 Războiul sexelor 

(s/r)
23,00 Pagini de viaţă (s)
 cu r. Duarte
0,00 Poveştiri adevărate 

(r)
 cu Dragoş Stănescu 

şi ioana Maria 
Moldovan

1,00 Inimă de ţigan (s/r)
2,30 Poveştiri de noapte 

(r)
3,00 Războiul sexelor 

(s/r)
3,30 Visuri fără preţ

9,20 Tentaţia banilor
 (dramă, SUa, 2005)
10,50 Comoara cavalerilor 

templieri
 (aventuri, Danemarca, 2006)
12,15 Premiul aFi 2007: al Pacino
13,45 Ziua nunţii
 (comedie, Franţa, 2005)
15,05 O zi perfectă
 (dramă, SUa, 2006)
16,40 Şniţel Paradis
 (comedie romantică, 

Olanda, 2005)
18,05 Maşini
 (animaţie, SUa, 2005)
20,00 Acasă la Coana Mare 2
 (comedie, SUa, 2006)
 cu Martin lawrence
21,40 De închiriat
 (horror, Spania, 2006)
22,50 Monstrul 
 (horror, Coreea de Sud, 

2006)
0,50 Acasă la Coana Mare 2 (r) 

(comedie, SUa, 2006)
2,25 De închiriat (r) 
 (horror, Spania, 2006)

12,30 Marile oraşe şi 
muzica lor (r)

13,00 V... de la vizual (r)
13,30 Memorialul durerii  

(r)
14,25 Necenzurat
15,05 Muzica ‑ opere 

complete
16,00 identităţi 
16,30 În umbra marilor 

maeştri (r)
17,00 Grădina lui 

Celibidache
17,55 Creştinii
19,00 Spectacol de 

operă: Gala Operei 
Metropolitan din 
New York

22,00 Marile oraşe şi 
muzica lor 

22,30 Jurnal cultural 
23,00 Heimat (s)
1,15 Jurnal cultural  (r)
1,30 Caracatiţa (s)
2,15 Era noapte la roma 

(r)

9,00 realitatea de la 9,00
12,00 realitatea de la 

12,00
13,00 realitatea de la 

13,00
14,50 realitatea bursieră
15,00 realitatea de la 

15,00
15,05 Fabrica
16,00 realitatea de la 

16,00
17,45 Editorii realităţii
18,00 realitatea de la 

18,00
18,50 realitatea zilei
20,00 realitatea de la 

20,00
20,05 realitatea zilei
21,00 realitatea de la 

21,00
21,30 Jurnal. Sport
22,00 realitatea de la 

22,00
23,00 realitatea de la 

23,00
0,15 Ultima oră

În atenţia agenţilor economici: 
* Pentru a veni în sprijinul agenţilor 
economici care depun declaraţiile lu‑
nare privind contribuţia la Fondul de 
Şomaj, avem rugămintea să folosiţi, 
pe cât este posibil, adrese de e-mail 
cu altă extensie decât yahoo.com. 
pentru că aceasta este limitată ca vo‑
lum de transmisie şi recepţionare şi 
poate fi o cauză majoră a întârzierii lu‑
crării care, conform legii, are termen‑ 
limită data de 25 a fiecărei luni. * Vă 
rugăm, de asemenea, să aveţi în vede‑
rea că, din motive legale, declaraţiile 
trebuie  depuse în format electronic 
pe adresa de e‑mail sau depuse per‑
sonal, cu dischetă, pentru a face po‑
sibilă verificarea corectitudinii intro‑
ducerii datelor. * a fost modificată co‑
dificarea CaEN a agenţilor economici 
şi trebuie ca fiecare entitate juridică 
să‑şi actualizeze domeniul de activi‑

tate conform noului nomenclator. la 
depunerea declaraţiilor, trebuie uti‑
lizată noua codificare.  Vă mulţumim 
pentru înţelegere şi apreciem efortul 
dvs. de a schimba adresele de e‑mail, 
acolo unde aceasta se impune.

    Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30 
şi miercuri până la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte în-
cepând cu  ianuarie 2008 înscrieri 
la următoarele cursuri gratuite 
pentru şomeri: brutar; bucătar, 
comerciant vânzător produse ali-
mentare şi nealimentare; confecţi-
oner asamblor articole din textile; 
confecţioner tâmplărie de alumi-

niu  şi mase plastice; constructor 
drumuri şi poduri; contabil; dul-
gher-tâmplar-parchetar; fierar, 
betonist, montator prefabricate; 
frizer; frizer-coafor, manichiurist 
şi pedichiurist; inspector protecţia 
muncii; inspector resurse umane; 
lăcătuş construcţii metalice şi uti-
laj tehnologic; lucrător în creşte-
rea animalelor; lucrător în cultura 
plantelor; lucrător în structuri 
pentru construcţii; montator pe-
reţi plafoane din gips-carton; mo-
zaicar montator placaje; operator 
introducere, validare şi prelucrare 
date; ospătar (chelner) vânzător în 
unităţi de alimentaţie; patiser; pe-
isagist floricultor; sudor electric; 
sudor oxigaz; tâmplar universal; 
zidar - pietrar - tencuitor; zugrav 
ipsosar tapetar vopsitor.   

a.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la cu‑

noştinţă că se fac înregistrări în baza 
de date a agenţiei, în vederea ocupă‑
rii unui loc de muncă în străinătate.  
Până la data de 29.04.2008 se desfă‑
şoară acţiunea de depunere în ban‑
ca de date a dosarelor solicitanţilor 
(cunoscători de lb.germană) pentru 
locuri de muncă în Germania în urmă‑
toarele domenii profesionale: agricul‑
tor, asistenţă medicală, meşteşugari 
(zidar, electrician, zugrav, lăcătuş, 
sudor, strungar), măcelar/tranşator, 
ajutor menaj, bucătar, chelner, speci‑
alist în domeniul hotelier, specialist 
în domeniul gastronomiei de sistem. 
informaţii suplimentare se obţin la 
Compartimentul Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate din cadrul 
a.J.O.F.M. ‑ Galaţi.

liSTa lOCUrilOr DE MUNCă 
VaCaNTE 23.04.2008: agent comerci‑
al;  agent de securitate; agent servicii 

client; agent vânzări; bucătar; casier 
încasator; consilier/expert/inspector/
referent/economist în management; 
curăţitor‑sablator; designer grafică 
(studii medii); dulgher (exclusiv re‑
staurator); electrician auto; electrici‑
an întreţinere şi reparaţii; electrician 
exploatare centrale şi staţii electrice; 
electrician montator de instalaţii au‑
tomatizate;   electrician şi montator şi 
rep. cabluri electrice subterane; elec‑
trician şi montator şi rep. linii electrice 
aeriene;   electromecanic reţele linii; 
faianţar; finisor laminate şi trefilate;  
frigoferist (frigotehnist), gestionar de‑
pozit;  inginer electromecanic; inginer 
montaj; inginer tehnolog metalurg; 
îngrijitor clădiri; instalator apă, canal; 
instalator instalaţii tehnico‑sanitare 
şi de gaze; lăcătuş mecanic; lăcătuş 
mecanic de întreţinere şi reparaţii 
universale; laminator; lucrător comer‑

cial; macaragiu; maistru electromeca‑
nic; manipulant mărfuri; maşinist pod 
rulant; montator aparate aer condi‑
ţionat;  montator pereţi şi plafoane 
din gips carton;  muncitor necalificat 
la demolări clădiri, zidărie, mozaic, 
faianţă, gresie, parchet; muncitor ne‑
calificat pentru calificare la locul de 
muncă; operator calculator electronic 
şi reţele; ospătar (chelner); oţelar; pro‑
iectant inginer construcţii; redactor; 
şofer autocamion/maşină de mare 
tonaj; şofer autoturisme şi camionete; 
spălător vehicule; subinginer elec‑
tromecanic; sudor; sudor manual cu 
arc electric; sudor manual cu flacăra 
de gaze; tăietor cu flacără (autogen); 
tinichigiu carosier; tipograf‑tipăritor; 
turnător formator; vânzător;  vopsitor 
industrial; zidar roşar tencuitor; zidar 
şamotor; zugrav, vopsitor.  

1400 ‑ Începe domnia lui 
alexandru cel Bun în Moldova 
(până la 1 ianuarie 1432).

1616 [ Încetează din viaţă 
WilliaM SHaKESPEarE (n.1564), 
scriitor britanic.

[ Încetează din viaţă MiGUEl 
de CErVaNTES SaaVEDra (n. 
1547), scriitor spaniol.

1858 ‑ Se naşte Max PlaNCK 
(m. 1947), fizician german, laureat 
al Premiului Nobel pentru teoria 
cuantică. 

1859 ‑ Se naşte laZăr 
ŞăiNEaNU (m. 1934), folclorist, 
laureat cu Premiul academiei 
române (1895). Din 1901 stabilit 
în Franţa.

1872 [ Se naşte alExaNDrU 
TZiGara-SaMUrCaŞ (m. 1952), is‑
toric de artă, membru corespon‑
dent al academiei române.

[ Se naşte NUSi TUlliU (m. 
1934), poet, prozator.

1875 – Se naşte GHEOrGHE 
CiUHaNDrU (m. 1946), istoric, 
membru de onoare al academiei 
române.

1880 – Încetează din viaţă 
aNDrEi MOCiONi (n. 1812), jurist, 
membru fondator al Societăţii 
academice române.

1881 ‑ Se naşte rOGEr 
MarTiN du GarD (m. 1958), scri‑
itor francez, laureat cu Premiul 
Nobel pentru literatură (1937).

1887 ‑ Se sfinţeşte Catedrala 
Mitropolitană   de   la iaşi. la ce‑
remonie a luat parte şi regele 
Carol i.

1891 ‑ Se naşte SErGHEi 
SErGHEEViCi PrOKOFiEV (m. 
1953), compozitor, pianist, dirijor 
rus, unul dintre reputaţii muzici‑
eni ai secolului al xx‑lea.

1894 ‑ Se naşte GiB.i.MiHăESCU 
(m.1935), prozator, publicist, dra‑
maturg, unul dintre reprezen‑
tanţii de frunte ai prozei analitice 
româneşti.

1901 ‑ Se naşte, la Galaţi, 
GRIGORE SĂLCEANU, poet, dra‑
maturg.

1903 ‑ Se naşte GEOrGE 
BUZNEa (m.1976), poet, traducă‑
tor.

1913 ‑  Se naşte GHEraSiM 
lUCa (m. 1994), poet, prozator, 
eseist. Din anul 1947, stabilit în 
Franţa.

1921 ‑ Se naşte EDMOND 
DEDa (m. 2006), compozitor.

1922 ‑ Se naşte PaVEl CHiHaia, 
dramaturg, prozator şi istoric.

1928 ‑ Se naşte SHirlEY 
TEMPlE, actriţă americană.

1939 – Se naşte CăliN GHiBU, 
operator, personalitate de marcă 
a artei imaginii.

1942 – Se naşte, la Brăila, 
GHEORGHE FILOTI, fizician, 
pedagog, laureat cu Premiul 
„Gheorghe Hurmuzescu” al 
academiei române. În anul 2000 
a primit Ordinul „Pentru Merit” în 
grad de Comandor.

1943 ‑ Se naşte GHEOrGHE 
FărTaŞ, prozator.

1950 ‑ Se naşte GEO COSTiNiU, 
actor de teatru şi film.

1951 – Se naşte, la Brăila, 
MARIUS DOBRESCU, prozator, 
publicist, traducător, ziarist.

1952 – În deşertul din Statul 
Nevada, SUa, a avut loc primul 
test al bombei cu hidrogen (ter‑
monucleară).

1958 – Se naşte raDU 
MiHăilEaNU, regizor.

1962 ‑ Călăreţii români ob‑
ţin locul i la individual şi locul iii 
pe echipe la Concursul Marele 
Premiu al Naţiunilor la Călărie, or‑
ganizat la Nissa.

1979 ‑ Încetează din viaţă 
MaUriCE ClaVEl (n.1920), drama‑
turg şi ziarist francez.

1986 ‑ A fost lansat la apă 
primul petrolier de 35.000 tdw, 
construit la Şantierul Naval 
Galaţi.

1987 ‑ Încetează din viaţă 
SaNDU al. TZiGara-SaMUrCaŞ 
(n.1903), poet de limbă română şi 
franceză.

1992 – Încetează din viaţă 
SaTYaJiT raY (n. 1921), scenarist, 
compozitor, regizor, producător, 
editor indian, figură remarcabilă a 
cinematografului internaţional.

1995 ‑ Începe să fie sărbăto‑
rită, la fiecare doi ani, la iniţia‑
tiva UNESCO, “Ziua mondială a 
cărţii şi a drepturilor de autor”. 
Promovează “lectura pentru toţi” 
şi accentuarea consecinţelor 
“copyright”‑ului, după intrarea în 
vigoare (1952) a unei convenţii in‑
ternaţionale, în acest sens.

1996 ‑ Încetează din viaţă 
Mircea Ciobanu (n.1940), poet, 
prozator, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor (1977 şi 1981).

2005 ‑ Începe să fie marcată 
Ziua Bibliotecarului din românia.

2007 – Încetează din viaţă 
BOriS ElŢÂN (n. 1931), om poli‑
tic, preşedinte al Federaţiei ruse 
(12.06.1991 – 31.12.1999).

‑ Pandele e analfabet rău de tot?
‑ Da, dle! Nu ştie să semneze nici 

cu degetul.

Cartofi copţi
Ingrediente: Opt cartofi mari, sare, o legătură de pătrunjel, o linguri‑

ţă chimen pulbere, 150 ml ulei

Mod de preparare: Se spală bine cartofii, se presară cu sare, se pun în 
tavă la cuptor. Se întorc o dată sau de două ori. Când sunt gata, se aşază 
pe o farfurie, se desfac şi se servesc fierbinţi cu pătrunjel tocat, pulbere 
de chimen şi sare.

Zeni

Spectacole

- Teatrul de Păpuşi „Gulliver” 
‑ ora 12,30, „albă ca Zăpada”.

Expoziţii 

- Muzeul de Artă Vizuală – 
expoziţia personală Gigi Miron 
şi retrospectiva Gheorghe Mihai 
Coron.  Program 9,00‑17,00.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
– expoziţia „Situl arheologic 
Poiana ‑ Piroboridava”. Casa Cuza 
Vodă – expoziţiile permanente. 
Program 9,00 ‑17,00. 

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – „Fructe şi 
seminţe, roadele pământului” 
şi „Mamifere din românia”. Mai 
puteţi vizita Grădina Botanică, 
Planetariumul şi acvariul. 
Program 9,00‑17,00.

Alte expoziţii

- Galeriile de Artă, Sala 

„Nicolae Mantu” – ora 18,00, 
vernisajul Salonului de primăvară 
al plasticienilor gălăţeni şi lansa‑
rea volumului „Ză~ludica S.a.”, 
de Carmen racoviţă.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – ora 13,00, vernisa‑
jul Salonului de artă Naivă şi 
Sculptură “Înviere şi lumină”, edi‑
ţia a V‑a.

- Galeria Mon D´Art – “Diptice” 
(fotografie), Constantin Opriş.

‑ În foaierul Teatrului Muzical 
‑ expoziţia “Escala”, în memoria 
regretatului Paul Păltănea. 

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” şi Filiala de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor 
sunt închise astăzi pentru public.  

- Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco”  program 
13,00 – 17,00.

A.Ribinciuc

Jocul domnului Ripley 
(thriller, coproducţie, 2002)
ProCinema, ora 22,00
Cu: John Malkovich, Dougray Scott, Chiara 
Caselli. Titlu original: Ripley’s Game

ripley (John Malkovich) s‑a întors. E mai ma‑
tur, mai bogat şi mai cumpătat decât îl ştiam din 
“Talentatul domn ripley”. Trăieşte liniştit într‑un 
orăşel din italia. Până când asociatul său îl anunţă 
că este urmărit de mafia rusească şi de cea ucraineană. “Jocul” pe 
care îl pune la cale cu cinism vestitul criminal în serie este, desigur, 
oricum, numai inocent nu. 

Suflete rătăcitoare 
(comedie, SUA, 1993)
TVR 1, ora 20,15
Cu: Robert Downey Jr., Charles Grodin, 
Kyra Sedgwick. Titlu original: Heart 
and Souls

Thomas (Robert Downey Jr.) este 
vânat de patru suflete, pe care doar el le 
poate vedea. Cei cărora le‑au aparţinut su‑
fletele au murit toţi în accidente de maşină 
chiar în noaptea când Thomas a venit pe 
lume. Fiecare din cele patru suflete “îm‑
prumută” trupul lui Thomas la un moment 

dat pe măsură ce el se angajează în rezolvarea problemelor pe care 
cei patru le‑au lăsat neterminate.

Mistery Men 
(acţiune-comedie, SUA, 
1991)
Antena 1, ora 0,30
Cu: Claire Forlani, Janeane 
Garofalo, Greg Kinnear, 
Ben Stiller. Titlu original: 
Mystery Men

După ce a stârpit răufă‑
cătorii din Champion City, Captain amazing descoperă cu disperare 
că se plictiseşte de moarte. la ce‑i mai folosesc acum superputerile 
cu care e înzestrat dacă nu are un adversar pe măsură? acţiunea se 
petrece în lumea plină de aventuri a comics‑urilor, a eroilor de benzi 
desenate, împărţiţi în cele două tabere care se luptă cu înverşunare.

Prea multă agitaţie nu vă 
lasă timp să vă gândiţi la lu‑
crurile cu adevărat importante. 
Poate nici dvs. nu vă ştiţi prio‑
rităţile.

Din punct de vedere pro‑
fesional lucrurile merg atât de 
bine încât puteţi lua liniştit/ă 
o pauză. acum aveţi timp de 
dvs.

Începeţi să nu mai fiţi de 
acord cu toate ordinele venite 
de sus, iar acest lucru vă îngre‑
unează şi mai mult situaţia.

Faceţi diferenţe obiective 
şi sunteţi apreciat/ă pentru 
această calitate. aveţi însă atât 
de multe preocupări în această 
zi...

Fiţi puţin mai conciliant/ă. 
Nu este cazul să faceţi niciun 
fel de exces de zel. acum puteţi 
repara o anumită greşeală.

Nu vă puteţi explica de 
ce sunteţi atât de crispat/ă în 
prezenţa unei persoane de sex 
opus pe care o cunoaşteţi de 
puţină vreme.

Consideraţi că prea mul‑
te reproşuri nu fac decât să 
dăuneze cuplului. Sunteţi 
dispus/ă să discutaţi, dar sun‑
teţi singurul/a.

Cineva vrea cu orice preţ să 
vă menajeze, dar nu ştie că dvs. 
nu sunteţi adeptul/a dulcegări‑
ilor. Preferaţi adevărul tonic.

Vă simţiţi liber/ă de orice 
restricţii şi convenţii în compa‑
nia partenerului/ei dvs. iar ziua 
este lungă, nu glumă.

Vă relaxaţi în compania 
oaspeţilor care vă calcă pragul 
casei. aveţi sentimentul că mai 
bine de atât nu se putea.

reflectaţi asupra unui su‑
biect, iar concluziile dvs. sunt 
în măsură să îi ia pe toţi pe ne‑
pregătite. Că aşa‑i în tenis!

rezumatul făcut de dvs. nu 
pare tocmai convingător, mai 
ales că cine vă ascultă şi vă cu‑
noaşte destul de bine, ştie că 
minţiţi.   

Casandra

[
‑ În locul spaţiului de joc pentru 

copii s‑a amenajat o parcare?
‑ Da. Deşi nu toţi copiii au auto‑

turisme.
[

‑ Costică, la tine în birou este o 
femeie!

‑ Nu, dragă, trebuie să fie vreo 
atingere. Eu nu am secretară.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim-plan; 9,30 Ediţie specială; 
10,00 Meteo + levintza; 10,30 
Oraşul meu;  11,00 Meteo, Prima 
pagină; 11,30 Brăila în direct; 
12,30 În căutarea lui Hristos; 
13,00 Meteo+Prima pagină; 13,30 
Camera de râs; 14,00 Emisiune 
D.W.; 14,30 imitatio Christi; 15,00 
Prim-plan; 15,05 Prima pagină; 
15,30 Cu băţu‑n baltă; 16,00 Prim-
plan, Prima pagină; 16,30 lansare 
candidat PSD – în direct; 18,00 
Emisiune D.W.; 18,25 Întrebări 
primar; 18,30 Prim-plan; 19,00 

astrograma; 20,00 Ediţie specială; 
21,00 Întrebări primar; 21,05 Noi, 
în Europa; 22,00 Prim-plan; 22,30 
lansare candidat PSD; 23,30 Ora 
7 dimineaţa; 1,30 Prim-plan; 2,00 
afişare program; 3,00 Închiderea 
programului.
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
407000
Poliţia Municipală ‑ 
412222
Poliţia Transporturi ‑ 
418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului ‑ 
411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 ‑ 
dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi clienţii 
indiferent de zona de 
reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 301111, 
301112
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Lumea pe web

România Sud‑Est  23 aprilieMeteo

Bucureşti
9*/22*

Brăila
8*/22*

Braşov
3*/16*

Galaţi: Soarele 
 răsare: 6:10 am
 apune: 8:03 pm

Brăila: Soarele 
 răsare: 6:11 am
 apune: 8:03 pm

D. C. Predescu
dcp100168@gmail.com

 

Gh. Gurău

Galaţi
8*/22*

Litoral
8*/23*

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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ORIZONTAL: 1) Flecăreli în toată regula. 2) 
Femeia care s‑a îndepărtat de noi – Seria mijlocie 
a paleogenului. 3) Împiedică o vărsare de sânge – 
Bătut toamna la cules. 4) Măsuri clasice la lotul lăr‑
git ‑ Obişnuinţă la muncă. 5) Trăgeau tare să ajungă 
sergenţi. 6) A intra rău la apă – Valoarea noastră pe 
piaţă (dim). 7) Bună pentru recepţionat semnale din 
spaţiu – Banale în conţinut! 8) Animal evoluat – Fonf 
în exprimare. 9) Lăsate de izbelişte. 10) Cântec din 
frunză – Dă de băut la ţap.

VERTICAL: 1) A face un tratament de fineţe la 
piele – După şapte, vine sigur… 2) Ultimul în schema 
de lucru la CFR – Mărime de calcul. 3) Luptător oto‑
man – Carie… la molari! 4) Fără niciun gust – Ăsta 
chiar nu are cap…5) Un fel de crupe pentru mânca‑
re. 6) Şedere temporară în staţiune – Ghici ciuper‑
că, ce‑i? 7) Ou dat peste cap! – Figuri de mahala. 8) 
Exprimare a greutăţii la muncă – Necesar ca apa 
vieţii. 9) Întâlniri tovărăşeşti. 10) Cere un supliment 
– Atacă în hoarde.

Mihai Gherasim

Corecturi

Vecine, 
dragă vecine!

[ Păruiala de luni. „Între 
o nevastă şi‑o amantă, am‑
bele românce, o păruială este 
suficientă şi hotărâtoare!”, stri‑
ga Tamara Buciuceanu Botez, 
în rolul de soţie încornorată. 
Era doar un moment savu‑
ros dintr‑o comedie, de mai 
mare dragul să te uiţi la ea: 
„Grăbeşte‑te încet”. Gândul 
mi‑a zburat la filmul spumos 
din cauza tămbălăului presu‑
pus conjugal la care ne supu‑
ne, lunea, Antena1. Scenariul 
e mereu şi mereu acelaşi. 
Nevasta are oarece bănuieli, 
bărbatul supus tentaţiilor 
unei ispite mai tinere şi mai 
nurlii decât consoarta cedea‑
ză şi, în fine, nevasta dă buzna 
peste el şi îl ia la bătaie. În epi‑
sodul jenant de luni, bărbatul, 
de pe umerii şi pieptul căruia 
râdeau din tatuaje trei femei, 
era „sorcovit” cu străşnicie de 
nevasta înarmată cu o poşe‑
tă. Vreo zece minute, dacă nu 
mai mult, a primit încontinuu 
şi sistematic lovituri în cap. 
Când încerca să se apere, îl ţi‑
neau mascaţii. Pe agresiva fe‑
meie n‑o oprea nimeni. Noroc 
că geanta cu care dădea cu 
sete în bărbat era goală, altfel 
se lăsa cu sânge. 

[ Pe scara involuţiei. Un 
negociator militar şi o doam‑
nă psiholog au încercat, îm‑
preună cu Ernest, specialistul 
în trădări, violenţe şi înjurături 
din dragoste, să dezamorseze 
conflictul ivit între doi vecini 
din cauza unui pârdalnic loc 
de parcare pe care, unul îl 
plătea la Primărie, celălalt în 
ocupa cu nesimţire. Nu pot 
spune că nu mi‑a plăcut noua 
propunere a postului Prima Tv 
„Capra vecinului”, deşi, având 
în vedere antecedentele pos‑
tului, mă aşteptam la o pro‑
ducţie despre cum să‑ţi tortu‑
rezi vecinul până când cedea‑
ză şi se mută în alt bloc. Faptul 
că cei doi beligeranţi au decis 
să se înţeleagă asupra locului 
de parcare, şi chiar să‑şi trimi‑
tă reciproc SMS‑uri prin care 
să se informeze care şi cum 
vin acasă cu maşina, e un fapt 
demn de laudă. Dar credeţi că 
va ţine? 

[ Pomana porcilor. Orice, 
de la moartea omului, sacrifi‑
carea porcului de Crăciun şi 
până la partide care la noi, ro‑
mânii, un obicei de nezdrun‑
cinat: pomana. Despre asta 
se vorbea aseară la Antena 
3, despre „pomana porcilor”. 
Cine se simte ofensat înseam‑
nă că are şorici. Vestea bună 
e că de acum şi până de Ziua 
Copilului, românii vor mânca 
mult mai bine şi vor avea pro‑
misiuni mult mai interesante 
ca să doarmă frumos. Somn 
uşor, drag alegător, partidele 
veghează pentru tine…

Soluţiile jocurilor de ieri.
CU SĂNĂTATE – ORIZONTAL: SPITAL; PAT; TONUS; MAME; ALINARE; EI; TIM; SUDAT; ITANI; ILIC; OA; 

INEC; TE, N; OMIS; TI; ARSI; TUR; A; RA; CHIRURG; EURI; CAPIA.
SOLICITĂRI – ORIZONTAL: L; S; P; SUCITOR; MARETE; M; MIRACOL;  PITONI; ILA; NOROCI; IT; TON; ZARI; 

I; RACIT; ACE; SI; ATUURI; TATARI; TI; CAPATA; LAT; RARE; MITA.

A ovaţiona
Sunt în 
momentul 
de faţă
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Tehnologiile geoinformati‑
ce oferă „… soluţii moderne de 
administrare a resurselor şi de 
optimizare a deciziilor strategi‑
ce. Ele au o aplicabilitate vastă 
în sectorul electroenergetic: in‑
ventarierea patrimoniului, pre‑
gătirea şi desfăşurarea lucrărilor 
de reparaţie şi revizie a instala‑
ţiilor/reţelelor, fundamentarea 
investiţiilor, organizarea tactică 

a produsului şi consumului, ma‑
nagementul relaţiilor cu con‑
sumatorii de energie electrică.” 
În cuprins: Part. 1. Modelarea 
sistemelor electroenergetice. 
Proiectarea sistemelor geoinfor‑
matice (Modelarea geospaţială 
a sistemelor electroenergetice; 
Reprezentarea grafică a enti‑
tăţilor compunând sistemele 
electroenergetice; Particularităţi 
de reţelistică în modelarea sis‑
temelor electroenergetice; 
Aspecte privind stocarea date‑
lor grafice; Integrarea bazelor 
de date asociate reprezentării 
grafice; Modelarea geoinforma‑
tică a (sub)sistemelor energetice 
neconvenţionale; Metadatele, 
o cerinţă tot mai stringentă în 
modelarea geospaţială sistemi‑
că); Part. 2. Exploatarea sisteme‑
lor geoinformatice. Analize GIS 
aplicabile în electroenergetică 
(Analize geospaţiale de asistenţă 
a exploatării/gestionării sisteme‑
lor electroenergetice; O posibilă 
clasificare a analizelor GIS; Filonul 
reţelistic al aplicaţiilor GIS pentru 
electroenergetică; Contribuţia 

mecanismelor de interogare 
a bazelor de date; Interogarea  
geospaţială prin limbaje struc‑
turale (SQL, GQL, GML); Scenarii 
de analiză în electroenergetică; 
OLAP şi GIS – analize geospaţi‑
ale multidimensional‑dinami‑
ce; Integrarea GIS‑ERP, premisă 
pentru analize încrucişate); Part. 
3. Aspecte de management 
(Contextul proceselor manage‑
riale de întreprindere. Specificul 
întreprinderilor electroenerge‑
tice; Managementul mentalităţii 
şi managementul inventarului; 
Securitatea şi continuitatea sis‑
temelor electroenergetice mari; 
Managementul şi planificarea 
proiectelor; Abordări în proiec‑
tarea şi implementarea soluţiilor 
EGIS=sistem informatic geogra‑
fic de întreprindere).

Lucrarea se adresează speci‑
aliştilor în domeniu, precum şi 
studenţilor de la facultăţile de 
electrotehnică şi energetică.

Virgil Guruianu

* Iaşi, Editura Polirom, 2008. 

 O teribilă mărturie despre 
forţa iubirii în faţa netrebniciilor 
şi mizeriilor istoriei este şi acest 
volum de corespondenţă dintre 
scriitorul Dinu Pillat şi cea care i‑a 
fost ferventă iubită şi devotată 
soţie, Cornelia Filipescu. Puţin cu‑
noscut astăzi, fiul delicatului poet 
Ion Pillat, un remarcabil prozator – 
să amintim doar excelentele sale 
romane „Moartea cotidiană” şi 
„Tinereţe ciudată” – şi un excelent 

eseist şi istoric literar, Dinu Pillat 
revine în actualitate prin acest „ro‑
man epistolar” alcătuit prin osâr‑
dia dnei Monica Pillat‑Săulescu. 
Care a reuşit să aglutineze alături 
de paginile de corespondenţă şi 
fotografii, facsimile şi alte docu‑
mente de arhivă care întregesc 
nu doar profilul protagonişti‑
lor, ci dau contur şi unei epoci. 
Intelectual de primă mână, cu un 
destin fracturat prin instaurarea 
regimului comunist în România 
şi implicarea lui într‑un răsunător 
proces politic, Dinu Pillat se revan‑
şează şi prin aceste emoţionante 
confesiuni împotriva propriului 
destin. Se relevă nu doar sensibi‑
litatea unui om de vastă cultură, 
dar şi tăria lui sufletească de a de‑
păşi şi ridica peste dramele con‑
tingentului. H.‑R.Patapievici pune 
accentele cuvenite şi subliniază 
extrem de pertinent personalita‑
tea nu doar a unui important scri‑
itor, ci şi a unui adevărat caracter. 
Este evident că astfel de cărţi şi 
astfel de oameni ne ajută să trăim 
mai frumos.

 Bedros Horasangian

Armă grea
A reteza

Lucrători ai 
pământului
Strânsă 
ghem

A face 
la fel

Lănţişor 
Îi ninge 
şi‑i… plouă

Mai puţin 
de 50%
De foc, aşa 
din boală

Cade 
secerat
Piftie la 
masă

Poliţai în 
lagăr!
Bătut la 
table

Albit la 
faţă!
Petrecere 
tinerească

Nuna mare
De prin 
apropiere

Ouă moi 
(sing.)
Acute!

Oameni fără 
credinţă
Fata din 
Banat

Ridicaţi în 
neştire

Potrivit  în 
vers
Şarpele 
fără venin

O carte la 
maturitate!
Plăcuţe 
strălucitoare

O notă la 
cămin!
În plin 
centru!

Maici!
Acoperişul 
lumii

De pe la 
ţară (pl.)
Staţie CFR

Ceai de 
măceşe!
Trec pe 
margini!

Boală de 
mai
Singură!

A da greş
Cu gust 
astringent 
(pl.) 

Apariţie editorială / Mircea Băduţ

Sisteme geoinformatice (gIS) 
pentru electroenergetică*

 O dragoste 
exemplară

Dinu Pillat şi Nelly Pillat, 
„Biruinţa unei iubiri.

Pagini de corespondenţă”
Cuvânt înainte 

de H.‑R. Patapievici
Editura Humanitas, 2008

UlTiMa MODă. Poliţia londoneză a reţinut 12 persoane 
în urma unor raiduri în 26 de locuinţe din oraş, în încercarea de a 
desfiinţa o reţea de prostituţie care funcţiona sub paravanul unei 
agenţii de escorte pe internet. Anchetatorii au descoperit că femei‑
le erau aduse în Marea Britanie din străinătate şi erau forţate să se 
prostitueze. Poliţiştii au salvat aproximativ 60 de femei. Mda, asta 
cu ”escort”‑ul este ultima modă pe net. Au apărut sute de societăţi 
cât se poate de legale, care oferă servicii de însoţire pentru străini 
şi se ”spală pe mâini” dacă angajatele oferă şi… ceva în plus.

COnFUzie. Cotidianul L’equipe scrie în ediţia online, într‑o 
avancronică a Campionatelor Internaţionale de nataţie ale Franţei, 
că pe Laure Manaudou o aşteaptă un test adevărat în faţa ”ungu‑
roaicei Camelia Potec, campioană olimpică la Atena la 200 m li‑
ber”. La o publicaţie cu un asemenea renume chiar nu mă aşteptam 
la astfel de erori. Când o să scăpăm oare de confuzia asta cu 
Bucharest ‑ Budapest? tare am impresia că niciodată!

Halal aJUTOr. Ioan rus, românul arestat la roma după 
înjunghierea şi violarea unei studente africane, a declarat că îşi 
aminteşte doar că a ajutat‑o pe tânără să traverseze strada, relatea‑
ză Il tempo în ediţia online. nu se ştie însă dacă fata chiar vroia 
să traverseze! Şi nici dacă era dispusă să plătească (atât de scump) 
un astfel de ajutor.

inFOrMaTizare. Programul de distribuire a laptopurilor 
şi imprimantelor pentru medici a debutat sâmbătă. La nivel naţional 
au fost cumpărate 11.320 de laptopuri, ce vor fi folosite în progra‑
mul de evaluare a stării de sănătate a populaţiei. Să vezi ce cozi 
se vor forma la uşa cabinetelor, în timp ce doctorii vor încinge un 
”solitaire”!

Laptopuri pentru medici

La Braşov
Prima cale ferată exclusiv turistică

Prima cale ferată exclusiv turistică pe ecartament normal din România 
a fost inaugurată ieri‑dimineaţă, la Braşov. Mai exact, din gara braşovea‑
nă a plecat un tren de epocă, dotat cu locomotive Pacific, de la sfârşitul 
secolului al XIX‑lea. Garnitura a plecat spre Zărneşti, cu opriri la Cristian şi 
Râşnov. De asemenea, în vederea promovării turismului, gara din Râşnov 
va fi transformată într‑una de epocă, de unde va pleca, pe viitor, o mocă‑
niţă până la Bran.

A.M.Press/M.Z.

În următoarele 24 de ore, vremea va deveni insta‑
bilă şi se vor semnala averse pe întreg parcursul in‑
tervalului, pe fondul unei răciri uşoare. Temperatura 
maximă va fi cuprinsă între 20 şi 22°C, în timp ce 
minima se va situa, în cursul nopţii, între 8 şi 10°C. 
Pe fondul unui cer parţial noros, vântul va sufla mo‑
derat, cu viteze de 10‑15 km/h, din sector vestic şi 
nord‑vestic. Presiunea atmosferică va coborî spre 

746 mm coloană de mercur, iar umiditatea va fi de 
55‑65 la sută.

În zilele următoare, temperaturile vor continua să 
scadă uşor, urmând să ajungă la 16‑18°C spre sfârşi‑
tul săptămânii. În plus, cerul va rămâne înnorat, iar 
local va continua să plouă.

(informaţii preluate din surse on‑line)

Nori şi ploaie
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Mihai Costache
redactie@viata‑libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 16 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
21 ‑ 27 aprilie 2008 

21 ‑ 27 aprilie
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Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.

Abonează-te la “Viața liberă”

Și plătești cu

MAI PUȚIN

„Viaţa liberă” este sesizată 
marţi de Nicuşor Cantoneanu, 
cititor al ziarului, care declară: 
„Am extras luni, la ora 11,32, 
suma de 21 de milioane de lei 
de la un bancomat din Micro 39. 
Era cardul soacrei mele şi banii 
erau necesari ca să achit avansul 
la un teren. Am văzut că o banc-
notă are un colţ alb, ca şi cum ar 
fi scăpat cineva clor pe ea, dar 
nu mi-am închipuit că este falsă. 
Dar când am fost la băieţii de la 
care cumpăr terenul, le-am atras 
atenţia asupra bancnotei. Unul 
dintre ei şi-a umezit degetul, a 
dat cu el pe bancnotă şi i-a ră-
mas cerneala pe mână”.

Povestea bancnotei 
de 100 de lei

„Pe cardul soacrei mele, Maria 
Ardeleanu, de 50 de ani, erau 
30 de milioane de lei”, începe 
Nicuşor Cantoneanu. Cititorul 
ne confirmă că deşi nu este ti-
tular pe respectivul card, se 
obişnuieşte ca membrii familiei 
sale să-şi încredinţeze carduri-

le. „De obicei nu păstrez bonul, 
chitanţa dată de bancomat. Dar 
acum, când am ajuns în maşină, 
am văzut bancnota. Avea un colţ 
alb. Ca şi cum cineva ar fi scăpat 
clor pe ea. Era alb exact cum l-a 
prins probabil imprimanta, mă 
gândesc eu acum”, explică omul. 
„Am ajuns cu banii la băieţii de 
la care cumpăr terenul şi le-am 
arătat bancnota. Cerneala lucea 
pe ea la fel ca pe ceilalţi bani, 
doar că era puţin mai neagră. 
Unul dintre băieţi şi-a umezit de-
getul şi l-a dat pe bancnotă. I-a 
rămas cerneală pe deget! M-am 
întors imediat la bancă, cu bu-
letinul, cu bonul, cu bancnota. 
Una dintre casiere nu a vrut să 
primească banul înapoi. Mi-a 
zis că nu pot să dovedesc că era 
din bancomatul lor. Le-am zis că 
nu sunt nebun, să-mi fac singur 
probleme, să falsific bani şi să 
mă duc în gura lupului. Atunci a 
venit reprezentanta băncii, care 
mi-a zis să fac o declaraţie – am 
făcut-o, am lăsat-o acolo, împre-
ună cu bancnota, copia după 
buletin şi copia după bon şi am 
plecat. Pe mine nu mă interesea-
ză prea mult de milionul ăla, dar 
poate alt om nu are mai mult de 

atât şi atunci ce se întâmplă?! Nu, 
banca nu mi-a dat altă bancnotă. 
Oricum, dacă în banii de la ban-
comat nu avem încredere, atunci 
de unde să luăm?!”.

Banca nu confirmă, 
Poliţia nu ştie

Contactaţi, oficialii băncii nu 
au confirmat acest incident şi au 
spus că în astfel de cazuri orga-
nele de anchetă sunt cele care 
trebuie să se pronunţe. Personal 
am fost sunată de persoane din 
interiorul aceleiaşi bănci care, 
neoficial, mi-au adresat rugămin-
tea de a nu nominaliza numele 
instituţiei, până la terminarea 
cercetărilor. I-am asigurat şi ieri, 
şi îi asigurăm şi azi pe reprezen-
tanţii băncii că „Viaţa liberă” nu 
intenţionează un atac la adresa 
instituţiei în care dânşii lucrează, 
ci numai informarea cetăţenilor 
asupra unei probleme semna-

late de un cititor. Cititor a cărui 
declaraţie a fost înregistrată şi 
care îşi asumă răspunderea pen-
tru spusele sale. Nu ne arogăm 
dreptul de a spune cine are sau 
nu dreptate, dar ne facem dato-
ria de a informa. Iar ameninţările 
pe care aceiaşi redactori le pri-
mesc prin telefon nu fac decât să 
ne nedumerească. 

Contactat, subcomisarul 
Ştefan Gohoreanu, purtător de 
cuvânt al Inspectoratului Poliţiei 
Judeţene Galaţi, răspunde suc-
cint: „Nu avem o asemenea sesi-
zare în lucru”. 

„Viaţa liberă” va urmări deru-
larea cercetărilor poliţiei şi vă va 
ţine la curent cu orice noutăţi vor 
apărea. Între timp, ieri, în jurul 
orei 14,30 bancomatul respecti-
vei filiale a băncii funcţiona, iar 
oamenii ridicau bani în continu-
are.

Foto: Sorin Pană

Dreptate pentru 
un suflet 
de copil
Indignare 
amestecată 
cu durere

Părinţii băiatului care 
a murit în urmă cu un 
an după o banală opera-
ţie de apendicită făcută 
la Spitalul de Copii cer 
medicilor să le comuni-
ce decizia luată în cazul 
anestezistului Pantelie 
Nicolcescu, pe care îl 
acuză că este respon-
sabil de moartea fiului 
lor. Aurelian Valeriu Cîcu 
ne-a spus că nu e normal 
ca la un an de la moar-
tea fiului său să nu se 
fi stabilit vinovaţii. Mai 
mult decât atât, tatăl lui 
Justin Nicolau spune că 
România s-a transformat 
în ţara tuturor posibilită-
ţilor, atâta vreme cât, deşi 
el este cel care a sesizat în 
repetate rânduri Colegiul 
Medicilor despre acest 
caz, nu i s-a comunicat 
niciodată care este rezul-
tatul anchetei sau cum 
s-a desfăşurat aceasta. 
„Îi invităm pe membrii 
Colegiului Medicilor să 
ne onoreze cu prezenţa 
la parastasul de un an 
de la moartea adoratu-
lui nostru copil. Poate cu 
această ocazie vor discu-
ta şi cu noi, lucru ce «le-a 
scăpat» până acum şi pe 
care erau obligaţi să îl 
facă”, ne-a spus Aurelian 
Valeriu Cîcu, tatăl lui 
Justin Mihnea Nicolau. 

T.N.

Unul dintre  cele   mai   româneşti   evenimente pe 
care le-am trăit în ultima vreme s-a întâmplat sâmbăta 
trecută. Vorbesc despre “Marea Debarasare”, o campa-

nie organizată de atât de mulţi încât era imposibil să nu iasă ceva 
remarcabil de românesc. Că trebuie să ne golim casele de vechi-
turile electro, asta e o treabă care pe lângă ergonomia spaţiului 
personal văd că ţine inclusiv de UE.

Avem normă: pe 2008, statul român trebuie să adune de la 
cetăţenii săi cam 4 kilograme de DEEE pentru fiecare locuitor. 
DEEE înseamnă deşeuri electro, electro şi iar electro. Bănuiesc. 
Mai pe şleau, cât mai multe frigidere vechi, televizoare, calcula-
toare şamd.

Noima trebii e că astea nu trebuie să ajungă aiurea-n natură, 
deoarece conţin o grămadă de chestii atât periculoase, dar şi re-
folosibile şi nu e înţelept ca mai întâi să speli televizorul vechi de 
zeama de container ca să îl descompui în utile, neutile şi pericu-
loase.

Prima observaţie: cu o lună în urmă foarte mulţi au ciulit ure-
chile la anunţul că acelaşi stat va introduce la electrocasnice pro-
gramul rabla. Te duci cu un frigider vechi şi ai reducere la unul 
nou, de exemplu. Cele două metode nu par din cale-afară de com-
plementare. Ori dai acum deşeul, gratis ori îl ţii să-l dai pe bani. 

A doua: momentul – ziua, în amiaza mare, înainte de curăţenia 
de Paşte? Sau în iunie, când poate c-om pierde, la penalty-uri, 
semifinala? Ăla e un moment când parcă văd că ar zbura televizoa-
rele pe geam, noi sau vechi, cu acelaşi g.

A treia: nu ştiţi cum patrulau cei din iniţiativa privată, cu caii, 
pe lângă blocuri, în scop de valorificare … “uai, Arjentino, făi, 
Bolivio, strig’ zvin’ Yucatan cu căruţa, să ea doo televezoare, tai-
nau, tainananau…“

Ştiţi, copiii care ne vor pleca în ţări foarte străine, dar mult mai 
curate trebuie să aibă un râu, un ram, o pădurice pe lângă oraş 
unde să vină la un moment dat să petreacă şi s-arunce otova cu de 
toate. Habar n-avem noi cât aer curat zace-n păduri, în pet-urile 
fără dop. Tocmai de aia salut iniţiativa unor străini care se luptă 
să inventeze un PET biodegradabil, ca un fel de îngrăşământ. Dar 
cred totuşi că ar fi bizar. Ar însemna că vom fi obligaţi să mergem 
să le aruncăm pe câmp, prin păduri, de-astea.

Sf. PET-u’S‑a întâmplat la Galaţi

Bancnotă falsă 
la un bancomat?

[ „De pe bancnota de 100 de lei extrasă luni de la un bancomat 
din Micro 39 se lua cerneala!”, declară Nicuşor Cantoneanu, de 30 de ani

Elena Parapiru
elena@viata‑libera.ro
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